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 The House met pursuant to adjournment. 
 Representative Mautino in the chair. 
 Prayer by Reverend Matthew J. Armstrong, who is with New Hope Community in Streamwood, IL. 
 Representative Washington led the House in the Pledge of Allegiance. 
 By direction of the Speaker, a roll call was taken to ascertain the attendance of Members, as follows: 
 118 present.  (ROLL CALL 1) 
 
 At the hour of 5:16 o’clock p.m., by unanimous consent, Representative Tracy was excused from 
attendance for the remainder of the day. 
 

 
LETTER OF TRANSMITTAL 

 
 
May 29, 2009 
 
Mark Mahoney 
Chief Clerk of the House 
402 State House 
Springfield, IL  62706 
 
Dear Clerk Mahoney: 
 
Please be advised that I am extending the Final Action Deadline to May 31, 2009 for the following House 
and Senate Bills: 

 
HOUSE BILLS 1910, 3798 and 4450. 

 
SENATE BILLS 32, 43, 44, 49, 82, 146, 177, 226, 253, 256, 268, 283, 326, 327, 328, 349, 351, 397, 415, 
600, 611, 612, 1066, 1089, 1255, 1265, 1268, 1292, 1348, 1369, 1421, 1430, 1435, 1467, 1514, 1522, 
1538, 1559, 1578, 1595, 1602, 1607, 1623, 1647, 1690, 1716, 1732, 1776, 1799, 1833, 1894, 1909, 1912, 
1917, 1928, 1930, 1933, 1936, 1984, 1995, 2011, 2024, 2057, 2109, 2116, 2148, 2214, 2248, 2252, 2271 
and 2283. 
 
If you have any questions, please contact my Chief of Staff, Tim Mapes, at 782-6360. 
 
With kindest personal regards, I remain. 
    
       Sincerely yours, 
       s/Michael J. Madigan 
       Speaker of the House 
 
 

 TEMPORARY COMMITTEE ASSIGNMENTS 
FOR COMMITTEES NOT REPORTING  

 
Representative Osmond replaced Representative Tracy in the Committee on Transportation, 

Regulation, Roads & Bridges on May 29, 2009. 
 
 

TEMPORARY COMMITTEE ASSIGNMENTS 
 

Representative Colvin replaced Representative Franks in the Committee on Public Utilities on May 
29, 2009. 

 
Representative Harris replaced Representative Careen Gordon in the Committee on Labor on May 29, 

2009. 
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Representative Lang replaced Representative Hoffman in the Committee on Labor on May 29, 2009. 

 
Representative Reis replaced Representative Poe in the Committee on State Government 

Administration on May 29, 2009. 
 

Representative Lang replaced Representative Acevedo in the Committee on Executive on May 29, 
2009. 

 
Representative Coladipietro replaced Representative Black in the Committee on Rules (A) on May 

29, 2009. 
 

Representative Lyons replaced Representative Turner in the Committee on Rules (A) on May 29, 
2009. 

 
Representative Beaubien replaced Representative Black in the Committee on Rules (B) on May 29, 

2009. 
 

Representative Jefferson replaced Representative Turner in the Committee on Rules (C) on May 29, 
2009. 

 
Representative Beaubien replaced Representative Schmitz in the Committee on Rules (C) on May 29, 

2009. 
 

 
REPORTS FROM THE COMMITTEE ON RULES 

 
  Representative Currie, Chairperson, from the Committee on Rules to which the following were 
referred, action taken on May 29, 2009, reported the same back with the following recommendations: 

 
LEGISLATIVE MEASURES APPROVED FOR FLOOR CONSIDERATION: 
 
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 2 to SENATE BILL 80.   
Amendment No. 2 to SENATE BILL 321.   
 That the Motion be reported “recommends be adopted” and placed on the House Calendar: 
Motion to concur with Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL 1327.   

 
LEGISLATIVE MEASURES ASSIGNED TO COMMITTEE: 
 
 Executive:   SENATE BILLS 1180, 1181, 1182, 1183, 1184, 1185, 1211, 1212, 1213, 1214, 1215 and 
1216:  Motion to concur with SENATE AMENDMENTS Numbered 1 and 2 to HOUSE BILL 7. 
   Human Services:  Motion to concur with SENATE AMENDMENT No. 1 to HOUSE BILL 415. 
   Personnel and Pensions:   HOUSE JOINT RESOLUTION 65. 
 
The committee roll call vote on the foregoing Legislative Measures is as follows: 
 4, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Currie(D), Chairperson A  Black(R), Republican Spokesperson 
Y  Lang(D) Y  Schmitz(R) 
Y  Turner(D)  

 
 

 Representative Currie, Chairperson, from the Committee on Rules to which the following were 
referred, action taken on May 29, 2009, (A) reported the same back with the following recommendations:  
 
LEGISLATIVE MEASURES APPROVED FOR FLOOR CONSIDERATION: 
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 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 5 to SENATE BILL 39.   
Amendment No. 3 to SENATE BILL 658.   
Amendment No. 3 to SENATE BILL 1030.   
Amendment No. 3 to SENATE BILL 1267.   
Amendment No. 3 to SENATE BILL 1268.   
Amendment No. 1 to SENATE BILL 1342.   
Amendment No. 2 to SENATE BILL 1984.   

 
LEGISLATIVE MEASURES ASSIGNED TO COMMITTEE: 
 
 Elementary & Secondary Education:   SENATE BILL 611. 
   Judiciary I - Civil Law:   SENATE BILL 177. 
   Revenue & Finance:  HOUSE AMENDMENT No. 3 to SENATE BILL 2252. 
 Transportation, Regulation, Roads & Bridges:   HOUSE JOINT RESOLUTION 60. 
 
The committee roll call vote on the foregoing Legislative Measures is as follows: 
 3, Yeas;  2, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Currie(D), Chairperson N  Coladipietro(R) (replacing Black) 
Y  Lang(D) N  Schmitz(R) 
Y  Lyons(D) (replacing Turner)  

 
 

  Representative Currie, Chairperson, from the Committee on Rules to which the following were 
referred, action taken on May 29, 2009, (B) reported the same back with the following recommendations: 
 
LEGISLATIVE MEASURES ASSIGNED TO COMMITTEE: 
 
 Revenue & Finance:  HOUSE AMENDMENT No. 4 to SENATE BILL 2252. 
 
The committee roll call vote on the foregoing Legislative Measures is as follows: 
 3, Yeas;  2, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Currie(D), Chairperson N  Beaubien(R) (replacing Black) 
Y  Lang(D) N  Schmitz(R) 
Y  Turner(D)  
 

 
 Representative Currie, Chairperson, from the Committee on Rules to which the following were 
referred, action taken on May 29, 2009, (C) reported the same back with the following recommendations:  
 
LEGISLATIVE MEASURES APPROVED FOR FLOOR CONSIDERATION: 
 
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 2 to HOUSE JOINT RESOLUTION 51.   
Amendment No. 4 to SENATE BILL 1909.   
 
The committee roll call vote on the foregoing Legislative Measures is as follows: 
 5, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Currie(D), Chairperson Y  Black(R), Republican Spokesperson 
Y  Lang(D) Y  Beaubien(R) (replacing Schmitz) 
Y  Jefferson(D) (replacing Turner)  
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  Representative Currie, Chairperson, from the Committee on Rules to which the following were 
referred, action taken on May 29, 2009, (D) reported the same back with the following recommendations: 
 
LEGISLATIVE MEASURES ASSIGNED TO COMMITTEE: 
 
 Revenue & Finance:   SENATE BILL 2109 and HOUSE AMENDMENT No. 1 to SENATE BILL 
415. 
   State Government Administration:   HOUSE RESOLUTION 418. 
 
The committee roll call vote on the foregoing Legislative Measures is as follows: 
 4, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Currie(D), Chairperson Y  Black(R), Republican Spokesperson 
Y  Lang(D) Y  Schmitz(R) 
A  Turner(D)  
 
 

 
REPORTS FROM STANDING COMMITTEES 

 
 Representative Osterman, Chairperson, from the Committee on Labor to which the following were 
referred, action taken on May 29, 2009, reported the same back with the following recommendations:  
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 1 to SENATE BILL 1350.   
 The committee roll call vote on Amendment No. 1 to Senate Bill 1350 is as follows: 
 21, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Osterman(D), Chairperson Y  Soto(D), Vice-Chairperson 
Y  Schmitz(R), Republican Spokesperson Y  Beaubien(R) 
Y  Bellock(R) Y  Chapa LaVia(D) 
Y  Colvin(D) A  Cultra(R) 
Y  D'Amico(D) Y  Davis, William(D) 
A  Durkin(R) Y  Harris(D)(replacing C. Gordon) 
Y  Graham(D) Y  Hernandez(D) 
Y  Lang(D)(replacing Hoffman) Y  Howard(D) 
Y  Jefferson(D) Y  Leitch(R) 
Y  Mendoza(D) Y  Osmond(R) 
Y  Phelps(D) A  Stephens(R) 
Y  Sullivan(R) A  Tryon(R) 
Y  Washington(D)  
 

 
 Representative Franks, Chairperson, from the Committee on State Government Administration to 
which the following were referred, action taken on May 29, 2009, reported the same back with the 
following recommendations:  
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 1 and 2 to SENATE BILL 2116.   
 That the Motion be reported “recommends be adopted” and placed on the House Calendar: 
Motion to concur with Senate Amendments numbered 1 and 2 to HOUSE BILL 177. 
 The committee roll call vote on Motion to Concur with Senate Amendment No. 1 and 2 to House Bill 
177 is as follows: 
 15, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Franks(D), Chairperson Y  Dugan(D), Vice-Chairperson 
Y  Wait(R), Republican Spokesperson Y  Bassi(R) 
A  Boland(D) Y  Bost(R) 
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Y  Burns(D) A  Collins(D) 
Y  Crespo(D) Y  Davis, Monique(D) 
Y  Farnham(D) Y  Froehlich(D) 
Y  McAsey(D) Y  Moffitt(R) 
Y  Myers(R) Y  Reis(R)(replacing Poe) 
Y  Ramey(R)  
 
 The committee roll call vote on Amendment No. 1 and 2 to Senate Bill 2116 is as follows: 
 15, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Franks(D), Chairperson Y  Dugan(D), Vice-Chairperson 
Y  Wait(R), Republican Spokesperson Y  Bassi(R) 
A  Boland(D) Y  Bost(R) 
Y  Burns(D) A  Collins(D) 
Y  Crespo(D) Y  Davis, Monique(D) 
Y  Farnham(D) Y  Froehlich(D) 
Y  McAsey(D) Y  Moffitt(R) 
Y  Myers(R) Y  Reis(R)(replacing Poe) 
Y  Ramey(R)  
 

 
 Representative Collins, Chairperson, from the Committee on Public Utilities to which the following 
were referred, action taken on May 29, 2009, reported the same back with the following recommendations:  
 That the Floor Amendment be reported “recommends be adopted”: 
Amendment No. 2 to SENATE BILL 658.   
 The committee roll call vote on Amendment No. 2 to Senate Bill 658 is as follows: 
 11, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Collins(D), Chairperson Y  Holbrook(D), Vice-Chairperson 
Y  Bost(R), Republican Spokesperson Y  Arroyo(D) 
Y  Coladipietro(R) Y  Connelly(R) 
Y  Crespo(D) A  Durkin(R) 
Y  Colvin(D)(replacing Franks) Y  Jefferson(D) 
Y  Mendoza(D) A  Saviano(R) 
A  Sullivan(R) Y  Thapedi(D) 

 
 

 Representative Burke, Chairperson, from the Committee on Executive to which the following were 
referred, action taken on May 29, 2009, reported the same back with the following recommendations:  
 That the Motion be reported “recommends be adopted” and placed on the House Calendar: 
Motion to concur with Senate Amendments numbered 1 and 2 to HOUSE BILL 7.   
 The committee roll call vote on Amendment No. 1 to House Bill 7 is as follows: 
 7, Yeas;  0, Nays;  4, Answering Present. 
 
Y  Burke(D), Chairperson Y  Lyons(D), Vice-Chairperson 
P  Brady(R), Republican Spokesperson Y  Lang(D) (replacing Acevedo) 
Y  Arroyo(D) Y  Berrios(D) 
P  Biggins(R) Y  Rita(D) 
P  Sullivan(R) P  Tryon(R) 
Y  Turner(D)  
 
 The committee roll call vote on Amendment No. 2 to House Bill 7 is as follows: 
 11, Yeas;  0, Nays;  0, Answering Present. 
 
Y  Burke(D), Chairperson Y  Lyons(D), Vice-Chairperson 
Y  Brady(R), Republican Spokesperson Y  Lang(D) (replacing Acevedo) 
Y  Arroyo(D) Y  Berrios(D) 
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Y  Biggins(R) Y  Rita(D) 
Y  Sullivan(R) Y  Tryon(R) 
Y  Turner(D)  
 
 

 
MOTIONS SUBMITTED 

 
 Representative Madigan submitted the following written motion, which was placed on the order of 
Motions in Writing: 

MOTION 
 Pursuant to Rule 60(b), I move to table the motion to reconsider the vote on SENATE BILL 1186. 

 
 
 Representative Madigan submitted the following written motion, which was referred to the Committee 
on Rules: 

MOTION 
 I move to concur with Senate Amendments numbered 1 and 2 to HOUSE BILL 7. 

 
 
 Representative Currie submitted the following written motion, which was placed on the Calendar on 
the order of Motions in Writing: 

MOTION 
 Pursuant to Rule 25, I move to suspend the posting requirements of Rule 21 in relation to SENATE 
BILL 611 to be heard in Elementary & Secondary Education, SENATE BILL 177 to be heard in Judiciary 
I-Civil Law, HOUSE JOINT RESOLUTION 65 to be heard in Personnel & Pensions and HOUSE JOINT 
RESOLUTION 60 to be heard in Transportation, Regulation, Roads & Bridges.   
 
 
 Representative Black submitted the following written motion, which was placed on the order of 
Motions in Writing: 

MOTION 
 Pursuant to Rule 18(g), I move to discharge the Committee on Rules from further consideration of 
HOUSE BILL 24 and advance to the order of Second Reading. 

 
 
 Representative Black submitted the following written motion, which was placed on the order of 
Motions in Writing: 

MOTION 
 Pursuant to Rule 18(g), I move to discharge the Committee on Rules from further consideration of 
HOUSE BILL 4448 and advance to the order of Second Reading. 

 
 
 Representative Black submitted the following written motion, which was placed on the order of 
Motions in Writing: 

MOTION 
 Pursuant to Rule 18(g), I move to discharge the Committee on Rules from further consideration of 
HOUSE BILL 4571 and advance to the order of Second Reading. 

 
 

JUDICIAL NOTE SUPPLIED 
 

 A Judicial Note has been supplied for SENATE BILL 1909, as amended. 
 
 

FISCAL NOTE SUPPLIED 
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 Fiscal Notes have been supplied for SENATE BILLS 226, as amended, 268, as amended and 1928, as 
amended. 

 
 

STATE MANDATES FISCAL NOTES SUPPLIED 
 

  State Mandates Fiscal Notes have been supplied for SENATE BILLS 226, as amended, 1716, as 
amended and 1928, as amended. 

 
 

HOUSING AFFORDABILITY IMPACT NOTES SUPPLIED 
 

  Housing Affordability Impact Notes have been supplied for HOUSE BILLS 268, as amended and 
1909, as amended. 

 
 

REQUEST FOR FISCAL NOTE 
 

 Representative Washington requested that a Fiscal Note be supplied for SENATE BILL 253. 
 
 

REQUEST FOR HOME RULE NOTE 
 

 Representative Washington requested that a Home Rule Note be supplied for SENATE BILL 253. 
 
 

REQUEST FOR HOUSING AFFORDABILITY IMPACT NOTE 
 

 Representative Washington requested that a Housing Affordability Impact Note be supplied for 
SENATE BILL 253. 

 
 

REQUEST FOR LAND CONVEYANCE APPRAISAL NOTE 
 

 Representative Washington requested that a Land Conveyance Appraisal Note be supplied for 
SENATE BILL 253. 

 
 

REQUEST FOR PENSION NOTE 
 

 Representative Eddy requested that a Pension Note be supplied for SENATE BILL 226, as amended. 
 

 
MESSAGES FROM THE SENATE 

 
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has passed  a 

bill of the following title, in the passage of which I am instructed to ask the concurrence of the House of 
Representatives, to-wit:  

SENATE BILL NO. 2106 
A bill for AN ACT concerning local government. 
Passed by the Senate, May 28, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 
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 The foregoing SENATE BILL 2106 was ordered reproduced and placed on the order of Senate Bills 
- First Reading. 
 

   
 

A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendments to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 189 

A bill for AN ACT concerning government. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 189. 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 189. 
Action taken by the Senate, May 28, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

 
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House of Representatives in the passage of a bill of the following title to-wit:  
HOUSE BILL 314 

A bill for AN ACT making appropriations. 
Together with the attached amendment thereto (which amendment has been printed by the Senate), 

in the adoption of which I am instructed to ask the concurrence of the House, to-wit: 
Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL NO. 314 
Passed the Senate, as amended, May 28, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 AMENDMENT NO. 1. Amend House Bill 314 by deleting everything after the enacting clause and 
inserting in lieu thereof with the following: 

“Section 5.  Public Act 95-734, as vetoed, reduced, and restored, is amended by changing Section 
10 of Article 7 as follows: 

 (P.A. 95-734, Art. 7, Sec. 10) 
 Sec. 10. The following amounts or so much thereof as may be necessary, which shall be used by 

the Illinois State Board of Education exclusively for the foregoing purposes and not, under any 
circumstances, for personal services expenditures or other operational or administrative costs, are 
appropriated to the Illinois State Board of Education for the fiscal year beginning July 1, 2008: 
From the General Revenue Fund: 
 For Blind/Dyslexic Persons..........................................................1,218,800 
 For Charter Schools – Transition Impact Aid...............................3,421,500 
 For costs associated with the Chicago 
  Aerospace Initiative ...................................................................920,000 
 For Disabled Student Personnel 
   Reimbursement ...........................................................................426,100,000 
 For Disabled Student Transportation 
  Reimbursement ...................................................................383,300,000 
 For Disabled Student Tuition, 
  Private Tuition ....................................................................151,600,000 
 For District Consolidation Costs/ 
  Supplemental Payments to School Districts, 
  18-8.2, 18-18.3, 18-8.5, 18-8.05(l) of 
  the School Code......................................................................7,850,000 
 For Fast Growth Schools, 18-8.10 
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  of the School Code..................................................................7,500,000 
 For Funding for Children Requiring 
   Special Education, 14-7.02b 
   of the School Code......................................................................331,051,100 

 For Funding for Children Requiring 
  Special Education-Hold Harmless, 
  14-7.02b of the School Code ................................................17,553,676 

 For Gifted Education ....................................................................7,000,000 
 For Healthy Kids/Healthy Minds/ Expanded  
  Vision per 34-18.32 of the School Code... ..................................3,000,000 

For a Healthy Kids/Healthy Minds/ Expanded  
 Vision Program in Cicero & Berwyn... .......................................1,000,000 

 For After School Matters.................................................................500,000 
 For Arts and Foreign Language....................................................4,000,000 
 For Agudath Israel of Illinois for grants 
  For School Transportation...........................................................1,200,000 
 For the Illinois Governmental 
  Internship Program ....................................................................129,900 
 For Jobs for Illinois Grads............................................................4,000,000 
 For the Metro East Consortium for 
  Child Advocacy .........................................................................217,100 
 For Parental Guardian Programs/ 
  Transportation Reimbursement.............................................11,954,700 
 For the Philip J. Rock Center 
  and School ..............................................................................3,577,800 
 For Homeless Education...............................................................3,000,000 
 For Reimbursement for the Free Breakfast/ 
  Lunch Program .....................................................................26,300,000 
 For Rural Technology Initiatives..................................................4,000,000 
 For the School Breakfast Incentive 
  Program .....................................................................................723,500 
 For Teachers and Administrators 
  Mentoring Program...............................................................14,000,000 
 For Principal Mentoring Program.................................................3,100,000 
 For Chicago Principals 
  and Administrators Association...................................................1,000,000 
 For Summer School Payments, 18-4.3  
  of the School Code................................................................11,000,000 
 For Targeted Interventions ...........................................................4,000,000 
 For Tax-Equivalent Grants, 18-4.4 of 
  the School Code.........................................................................222,600 
 For Textbook Loans, 18-17 of the 
  School Code..........................................................................42,826,500 
 For Transitional Assistance ..................................... 19,209,924 36,763,600  
 For Transition of Minority Students ................................................578,800 
 For Transportation-Regular/Vocational 
  Common School Transportation 
  Reimbursement, 29-5 of the School Code ..........................339,500,000 
 For Visually Impaired/Educational 
  Materials Coordinating Unit, 14-11.01 
  of the School Code..................................................................2,121,000 
 For Regular Education Reimbursement 
  Per 18-3 of the School Code .................................................11,600,000 
 For Special Education Reimbursement 
  Per 14-7.03 of the School Code ..........................................101,800,000 
 For all costs associated with Alternative 
  Education/Regional Safe Schools .........................................18,535,500 
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 For Truant Alternative and Optional  
  Education Program ...............................................................20,078,100 
 For costs associated with Teach for America ..................................450,000 
 For grants to Local Education Agencies 
  to conduct Agriculture Education 
  Programs.................................................................................3,381,200 
 For Mentoring and Afterschool Programs....................................9,700,000 
  Total............................................................................... $2,004,221,700 
From the Education Assistance Fund: 
 For Career and Technical Education ..........................................38,562,100 
 For General State Aid............................................................ 1,123,119,900 
 For General State Aid – Hold Harmless .....................................26,106,400 
 For the Reading Improvement Block Grant ...............................76,139,800 
 For the School Safety and Educational 
  Improvement Block Grant ....................................................74,841,000 
 For the Summer Bridges Program..............................................22,238,100 
 For National Board Certified Teachers.......................................11,485,000 
 For the Illinois Teacher of the Year.................................................135,000 
  Total............................................................................... $1,372,627,300 
From the Common School Fund: 
 For General State Aid............................................................ 3,467,140,000 
 For Regional Superintendents’ and 
   Assistant’ Compensation ................................................................9,100,000 
  Total............................................................................... $3,476,240,000 
From the General Revenue Fund 
 For Regional Superintendent’s Services.......................................6,318,000 
 For Regional Superintendents Services – 
  Bus Driver Training.....................................................................70,000 
 For Regional Superintendents Services – 
  Supervisory Expenses................................................................102,000 
  Total......................................................................................$6,490,000 
From the School District Emergency  
 Financial Assistance Fund: 
 For Emergency Financial Assistance, 1B-8 
  of the School Code..................................................................1,000,000 
From the Drivers Education Fund: 
 For Drivers Education ................................................................17,929,600 
From the Charter Schools Revolving Loan Fund: 
 For Charter Schools Loans ................................................................20,000 
From the School Technology Revolving Loan Fund: 
 For School Technology Loans, 2-3.117a 
  of the School Code..................................................................5,000,000 
From the Temporary Relocation Expenses  
 Revolving Grant Fund: 
 For Temporary Relocation Expenses, 2-3.77 
  of the School Code..................................................................1,400,000 
From the State Board of Education Federal 
 Agency Services Fund: 
 For Learn and Serve America.......................................................2,500,000 
From the State Board of Education Federal 
 Agency Services Fund: 
 For Refugee Services....................................................................2,000,000 
From the State Board of Education Federal 
 Department of Agriculture Fund: 
 For Child Nutrition ...................................................................525,000,000 
From the State Board of Education  
 Federal Department of Education Fund: 
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 For Title I .................................................................................675,000,000 
 For Title I, Reading First ............................................................60,000,000 
 For Title II, Teacher/Principal Training ...................................135,000,000 
 For Title III, English Language 
  Acquisition............................................................................40,000,000 
 For Title IV, 21st Century/Community 
  Service Programs ..................................................................55,000,000 
 For Title IV, Safe and Drug Free Schools ..................................15,000,000 
 For Title V, Innovation Programs.................................................8,000,000 
 For Title VI, Rural and Low Income 
  Students ..................................................................................1,500,000 
 For Title X, Homeless Education .................................................3,250,000 
 For Enhancing Education through Technology ..........................20,000,000 
 For Individuals with Disabilities Act,  
  Deaf/Blind .................................................................................450,000 
 For Individuals with Disabilities Act, 
  IDEA...................................................................................570,000,000 
 For Individuals with Disabilities Act, 
  Improvement Program ............................................................2,500,000 
 For Individuals with Disabilities Act, 
  Model Outreach Program Grants ...............................................400,000 
 For Individuals with Disabilities Act, 
  Pre-School ............................................................................25,000,000 
 For Grants for Vocational  
  Education – Basic .................................................................55,000,000 
 For Grants for Vocational 
  Education – Technical Preparation .........................................5,000,000 
 For Charter Schools......................................................................6,000,000 
 For Transition to Teaching ...........................................................1,000,000 
 For Advanced Placement Fee .......................................................2,000,000 
 For Math/Science Partnerships.....................................................9,000,000 
 For Integration of Mental Health.....................................................400,000 
 For ONPAR..................................................................................2,000,000 
 For Special Federal Congressional Projects .................................5,000,000 
  Total................................................................................. $2,251,349,60 

Section 99. Effective date. This Act takes effect immediately.”.  
 
 The foregoing message from the Senate reporting Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL 314 
was  placed on the Calendar on the order of Concurrence. 

 
  

A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House of Representatives in the passage of a bill of the following title to-wit:  
HOUSE BILL 7 

A bill for AN ACT concerning elections. 
Together with the attached amendments thereto (which amendments have been printed by the 

Senate), in the adoption of which I am instructed to ask the concurrence of the House, to-wit: 
Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL NO. 7 
Senate Amendment No. 2 to HOUSE BILL NO. 7 
Passed the Senate, as amended, May 28, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend House Bill 7 by replacing everything after the enacting clause with
the following:   
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    "Section 5. The Election Code is amended by changing Sections 7-8, 9-1.4, 9-1.5, 9-1.6, 9-1.7, 9-1.8, 
9-1.14, 9-3, 9-4, 9-7.5, 9-10, 9-13, 9-14, 9-21, 9-23, 9-28, and 9-30 and by adding Sections 9-8.5, 9-8.6, 
9-23.5, and 9-28.5 as follows: 
    (10 ILCS 5/7-8) (from Ch. 46, par. 7-8)  
    Sec. 7-8. The State central committee shall be composed of one or two members from each
congressional district in the State and shall be elected as follows:  

State Central Committee 
    (a) Within 30 days after the effective date of this amendatory Act of 1983 the State central committee of
each political party shall certify to the State Board of Elections which of the following alternatives it wishes 
to apply to the State central committee of that party.  
    Alternative A. At the primary in 1970 and at the general primary election held every 4 years thereafter,
each primary elector may vote for one candidate of his party for member of the State central committee for 
the congressional district in which he resides. The candidate receiving the highest number of votes shall be
declared elected State central committeeman from the district. A political party may, in lieu of the
foregoing, by a majority vote of delegates at any State convention of such party, determine to thereafter
elect the State central committeemen in the manner following:  
    At the county convention held by such political party State central committeemen shall be elected in the 
same manner as provided in this Article for the election of officers of the county central committee, and
such election shall follow the election of officers of the county central committee. Each elected ward,
township or precinct committeeman shall cast as his vote one vote for each ballot voted in his ward,
township, part of a township or precinct in the last preceding primary election of his political party. In the
case of a county lying partially within one congressional district and partially within another congressional 
district, each ward, township or precinct committeeman shall vote only with respect to the congressional
district in which his ward, township, part of a township or precinct is located. In the case of a congressional
district which encompasses more than one county, each ward, township or precinct committeeman residing
within the congressional district shall cast as his vote one vote for each ballot voted in his ward, township,
part of a township or precinct in the last preceding primary election of his political party for one candidate
of his party for member of the State central committee for the congressional district in which he resides and
the Chairman of the county central committee shall report the results of the election to the State Board of 
Elections. The State Board of Elections shall certify the candidate receiving the highest number of votes
elected State central committeeman for that congressional district.  
    The State central committee shall adopt rules to provide for and govern the procedures to be followed in 
the election of members of the State central committee.  
    After the effective date of this amendatory Act of the 91st General Assembly, whenever a vacancy
occurs in the office of Chairman of a State central committee, or at the end of the term of office of
Chairman, the State central committee of each political party that has selected Alternative A shall elect a
Chairman who shall not be required to be a member of the State Central Committee. The Chairman shall be 
a registered voter in this State and of the same political party as the State central committee.  
    Alternative B. Each congressional committee shall, within 30 days after the adoption of this alternative,
appoint a person of the sex opposite that of the incumbent member for that congressional district to serve as
an additional member of the State central committee until his or her successor is elected at the general
primary election in 1986. Each congressional committee shall make this appointment by voting on the basis 
set forth in paragraph (e) of this Section. In each congressional district at the general primary election held
in 1986 and every 4 years thereafter, the male candidate receiving the highest number of votes of the party's
male candidates for State central committeeman, and the female candidate receiving the highest number of
votes of the party's female candidates for State central committeewoman, shall be declared elected State
central committeeman and State central committeewoman from the district. At the general primary election 
held in 1986 and every 4 years thereafter, if all a party's candidates for State central committeemen or State
central committeewomen from a congressional district are of the same sex, the candidate receiving the 
highest number of votes shall be declared elected a State central committeeman or State central
committeewoman from the district, and, because of a failure to elect one male and one female to the
committee, a vacancy shall be declared to exist in the office of the second member of the State central 
committee from the district. This vacancy shall be filled by appointment by the congressional committee of
the political party, and the person appointed to fill the vacancy shall be a resident of the congressional 
district and of the sex opposite that of the committeeman or committeewoman elected at the general
primary election. Each congressional committee shall make this appointment by voting on the basis set
forth in paragraph (e) of this Section.  
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    The Chairman of a State central committee composed as provided in this Alternative B must be selected
from the committee's members.  
    Except as provided for in Alternative A with respect to the selection of the Chairman of the State central
committee, under both of the foregoing alternatives, the State central committee of each political party shall
be composed of members elected or appointed from the several congressional districts of the State, and of
no other person or persons whomsoever. The members of the State central committee shall, within 41 days 
after each quadrennial election of the full committee, meet in the city of Springfield and organize by
electing a chairman, and may at such time elect such officers from among their own number (or otherwise), 
as they may deem necessary or expedient. The outgoing chairman of the State central committee of the
party shall, 10 days before the meeting, notify each member of the State central committee elected at the
primary of the time and place of such meeting. In the organization and proceedings of the State central
committee, each State central committeeman and State central committeewoman shall have one vote for
each ballot voted in his or her congressional district by the primary electors of his or her party at the 
primary election immediately preceding the meeting of the State central committee. Whenever a vacancy
occurs in the State central committee of any political party, the vacancy shall be filled by appointment of
the chairmen of the county central committees of the political party of the counties located within the
congressional district in which the vacancy occurs and, if applicable, the ward and township committeemen
of the political party in counties of 2,000,000 or more inhabitants located within the congressional district. 
If the congressional district in which the vacancy occurs lies wholly within a county of 2,000,000 or more
inhabitants, the ward and township committeemen of the political party in that congressional district shall
vote to fill the vacancy. In voting to fill the vacancy, each chairman of a county central committee and each
ward and township committeeman in counties of 2,000,000 or more inhabitants shall have one vote for
each ballot voted in each precinct of the congressional district in which the vacancy exists of his or her 
county, township, or ward cast by the primary electors of his or her party at the primary election
immediately preceding the meeting to fill the vacancy in the State central committee. The person appointed 
to fill the vacancy shall be a resident of the congressional district in which the vacancy occurs, shall be a
qualified voter, and, in a committee composed as provided in Alternative B, shall be of the same sex as his
or her predecessor. A political party may, by a majority vote of the delegates of any State convention of
such party, determine to return to the election of State central committeeman and State central
committeewoman by the vote of primary electors. Any action taken by a political party at a State 
convention in accordance with this Section shall be reported to the State Board of Elections by the
chairman and secretary of such convention within 10 days after such action.  

Ward, Township and Precinct Committeemen 
    (b) At the primary in 1972 and at the general primary election every 4 years thereafter, each primary
elector in cities having a population of 200,000 or over may vote for one candidate of his party in his ward
for ward committeeman. Each candidate for ward committeeman must be a resident of and in the ward 
where he seeks to be elected ward committeeman. The one having the highest number of votes shall be
such ward committeeman of such party for such ward. At the primary election in 1970 and at the general
primary election every 4 years thereafter, each primary elector in counties containing a population of
2,000,000 or more, outside of cities containing a population of 200,000 or more, may vote for one
candidate of his party for township committeeman. Each candidate for township committeeman must be a 
resident of and in the township or part of a township (which lies outside of a city having a population of
200,000 or more, in counties containing a population of 2,000,000 or more), and in which township or part
of a township he seeks to be elected township committeeman. The one having the highest number of votes
shall be such township committeeman of such party for such township or part of a township. At the primary
in 1970 and at the general primary election every 2 years thereafter, each primary elector, except in 
counties having a population of 2,000,000 or over, may vote for one candidate of his party in his precinct
for precinct committeeman. Each candidate for precinct committeeman must be a bona fide resident of the
precinct where he seeks to be elected precinct committeeman. The one having the highest number of votes
shall be such precinct committeeman of such party for such precinct. The official returns of the primary
shall show the name of the committeeman of each political party.  
    Terms of Committeemen. All precinct committeemen elected under the provisions of this Article shall
continue as such committeemen until the date of the primary to be held in the second year after their
election. Except as otherwise provided in this Section for certain State central committeemen who have 2
year terms, all State central committeemen, township committeemen and ward committeemen shall
continue as such committeemen until the date of primary to be held in the fourth year after their election. 
However, a vacancy exists in the office of precinct committeeman when a precinct committeeman ceases to
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reside in the precinct in which he was elected and such precinct committeeman shall thereafter neither have
nor exercise any rights, powers or duties as committeeman in that precinct, even if a successor has not been
elected or appointed.  
    (c) The Multi-Township Central Committee shall consist of the precinct committeemen of such party, in
the multi-township assessing district formed pursuant to Section 2-10 of the Property Tax Code and shall 
be organized for the purposes set forth in Section 45-25 of the Township Code. In the organization and 
proceedings of the Multi-Township Central Committee each precinct committeeman shall have one vote for 
each ballot voted in his precinct by the primary electors of his party at the primary at which he was elected. 

County Central Committee 
    (d) The county central committee of each political party in each county shall consist of the various
township committeemen, precinct committeemen and ward committeemen, if any, of such party in the
county. In the organization and proceedings of the county central committee, each precinct committeeman
shall have one vote for each ballot voted in his precinct by the primary electors of his party at the primary 
at which he was elected; each township committeeman shall have one vote for each ballot voted in his
township or part of a township as the case may be by the primary electors of his party at the primary
election for the nomination of candidates for election to the General Assembly immediately preceding the
meeting of the county central committee; and in the organization and proceedings of the county central
committee, each ward committeeman shall have one vote for each ballot voted in his ward by the primary 
electors of his party at the primary election for the nomination of candidates for election to the General
Assembly immediately preceding the meeting of the county central committee.  

Cook County Board of Review Election District Committee 
    (d-1) Each board of review election district committee of each political party in Cook County shall
consist of the various township committeemen and ward committeemen, if any, of that party in the portions
of the county composing the board of review election district. In the organization and proceedings of each
of the 3 election district committees, each township committeeman shall have one vote for each ballot
voted in his or her township or part of a township, as the case may be, by the primary electors of his or her 
party at the primary election immediately preceding the meeting of the board of review election district
committee; and in the organization and proceedings of each of the 3 election district committees, each ward 
committeeman shall have one vote for each ballot voted in his or her ward or part of that ward, as the case
may be, by the primary electors of his or her party at the primary election immediately preceding the
meeting of the board of review election district committee.  

Congressional Committee 
    (e) The congressional committee of each party in each congressional district shall be composed of the
chairmen of the county central committees of the counties composing the congressional district, except that 
in congressional districts wholly within the territorial limits of one county, the precinct committeemen,
township committeemen and ward committeemen, if any, of the party representing the precincts within the
limits of the congressional district, shall compose the congressional committee. A State central 
committeeman in each district shall be a member and the chairman or, when a district has 2 State central
committeemen, a co-chairman of the congressional committee, but shall not have the right to vote except in 
case of a tie.  
    In the organization and proceedings of congressional committees composed of precinct committeemen or
township committeemen or ward committeemen, or any combination thereof, each precinct committeeman
shall have one vote for each ballot voted in his precinct by the primary electors of his party at the primary
at which he was elected, each township committeeman shall have one vote for each ballot voted in his
township or part of a township as the case may be by the primary electors of his party at the primary 
election immediately preceding the meeting of the congressional committee, and each ward committeeman
shall have one vote for each ballot voted in each precinct of his ward located in such congressional district
by the primary electors of his party at the primary election immediately preceding the meeting of the
congressional committee; and in the organization and proceedings of congressional committees composed
of the chairmen of the county central committees of the counties within such district, each chairman of such 
county central committee shall have one vote for each ballot voted in his county by the primary electors of
his party at the primary election immediately preceding the meeting of the congressional committee.  

Judicial District Committee 
    (f) The judicial district committee of each political party in each judicial district shall be composed of the
chairman of the county central committees of the counties composing the judicial district.  
    In the organization and proceedings of judicial district committees composed of the chairmen of the
county central committees of the counties within such district, each chairman of such county central
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committee shall have one vote for each ballot voted in his county by the primary electors of his party at the 
primary election immediately preceding the meeting of the judicial district committee.  

Circuit Court Committee 
    (g) The circuit court committee of each political party in each judicial circuit outside Cook County shall
be composed of the chairmen of the county central committees of the counties composing the judicial
circuit.  
    In the organization and proceedings of circuit court committees, each chairman of a county central
committee shall have one vote for each ballot voted in his county by the primary electors of his party at the
primary election immediately preceding the meeting of the circuit court committee.  

Judicial Subcircuit Committee 
    (g-1) The judicial subcircuit committee of each political party in each judicial subcircuit in a judicial 
circuit divided into subcircuits shall be composed of (i) the ward and township committeemen of the
townships and wards composing the judicial subcircuit in Cook County and (ii) the precinct committeemen
of the precincts composing the judicial subcircuit in any county other than Cook County.  
    In the organization and proceedings of each judicial subcircuit committee, each township committeeman
shall have one vote for each ballot voted in his township or part of a township, as the case may be, in the 
judicial subcircuit by the primary electors of his party at the primary election immediately preceding the
meeting of the judicial subcircuit committee; each precinct committeeman shall have one vote for each
ballot voted in his precinct or part of a precinct, as the case may be, in the judicial subcircuit by the primary
electors of his party at the primary election immediately preceding the meeting of the judicial subcircuit
committee; and each ward committeeman shall have one vote for each ballot voted in his ward or part of a 
ward, as the case may be, in the judicial subcircuit by the primary electors of his party at the primary
election immediately preceding the meeting of the judicial subcircuit committee.  

Municipal Central Committee 
    (h) The municipal central committee of each political party shall be composed of the precinct, township
or ward committeemen, as the case may be, of such party representing the precincts or wards, embraced in
such city, incorporated town or village. The voting strength of each precinct, township or ward
committeeman on the municipal central committee shall be the same as his voting strength on the county
central committee.  
    For political parties, other than a statewide political party, established only within a municipality or 
township, the municipal or township managing committee shall be composed of the party officers of the
local established party. The party officers of a local established party shall be as follows: the chairman and
secretary of the caucus for those municipalities and townships authorized by statute to nominate candidates
by caucus shall serve as party officers for the purpose of filling vacancies in nomination under Section
7-61; for municipalities and townships authorized by statute or ordinance to nominate candidates by 
petition and primary election, the party officers shall be the party's candidates who are nominated at the
primary. If no party primary was held because of the provisions of Section 7-5, vacancies in nomination 
shall be filled by the party's remaining candidates who shall serve as the party's officers.  

Powers 
    (i) Each committee and its officers shall have the powers usually exercised by such committees and by
the officers thereof, not inconsistent with the provisions of this Article. The several committees herein
provided for shall not have power to delegate any of their powers, or functions to any other person, officer
or committee, but this shall not be construed to prevent a committee from appointing from its own 
membership proper and necessary subcommittees.  
    (j) The State central committee of a political party which elects it members by Alternative B under
paragraph (a) of this Section shall adopt a plan to give effect to the delegate selection rules of the national 
political party and file a copy of such plan with the State Board of Elections when approved by a national
political party.  
    (k) For the purpose of the designation of a proxy by a Congressional Committee to vote in place of an 
absent State central committeeman or committeewoman at meetings of the State central committee of a
political party which elects its members by Alternative B under paragraph (a) of this Section, the proxy
shall be appointed by the vote of the ward and township committeemen, if any, of the wards and townships 
which lie entirely or partially within the Congressional District from which the absent State central
committeeman or committeewoman was elected and the vote of the chairmen of the county central
committees of those counties which lie entirely or partially within that Congressional District and in which
there are no ward or township committeemen. When voting for such proxy the county chairman, ward
committeeman or township committeeman, as the case may be shall have one vote for each ballot voted in 
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his county, ward or township, or portion thereof within the Congressional District, by the primary electors
of his party at the primary at which he was elected. However, the absent State central committeeman or 
committeewoman may designate a proxy when permitted by the rules of a political party which elects its
members by Alternative B under paragraph (a) of this Section.  
    Notwithstanding any law to the contrary, a person is ineligible to hold the position of committeeperson in 
any committee established pursuant to this Section if he or she is statutorily ineligible to vote in a general
election because of conviction of a felony. When a committeeperson is convicted of a felony, the position
occupied by that committeeperson shall automatically become vacant.  
    (l) A State central committee organized under Alternative B of this Section shall not make any
contributions, expenditures, or electioneering communications on behalf of a candidate for nomination for 
any office in that party's primary election. The State central committee also shall not endorse candidates for
nomination in its party's primary election. The terms "contribution", "expenditure", and "electioneering
communication" shall have the meanings defined in Article 9 of this Code.  
(Source: P.A. 94-645, eff. 8-22-05; 95-6, eff. 6-20-07; 95-699, eff. 11-9-07.)  
    (10 ILCS 5/9-1.4) (from Ch. 46, par. 9-1.4)  
    Sec. 9-1.4. Contribution.  
    (A) "Contribution" means-  
        (1) a gift, subscription, donation, dues, loan, advance, or deposit of money or anything  

    

of value, knowingly received in connection with the nomination for election, or election, or retention of 
any person to or in public office, in connection with the election of any person as ward or township 
committeeman in counties of 3,000,000 or more population, or in connection with any question of public 
policy , or by a constituent services committee as provided in Section 9-8.5;  

        (1.5) a gift, subscription, donation, dues, loan, advance, deposit of money, or anything  

    

of value that constitutes an electioneering communication regardless of whether the communication is
made in concert or cooperation with or at the request, suggestion, or knowledge of a candidate, a 
candidate's authorized local political committee, a State political committee, a political committee in
support of or opposition to a question of public policy, or any of their agents;   

        (2) the purchase of tickets for fund-raising events, including but not limited to  

    

dinners, luncheons, cocktail parties, and rallies made in connection with the nomination for election, or
election, or retention of any person to or in public office, in connection with the election of any person as
ward or township committeeman in counties of 3,000,000 or more population, or in connection with any 
question of public policy , or for a constituent services committee as provided in Section 9-8.5;  

        (3) a transfer of funds between political committees; and  
        (4) the services of an employee donated by an employer, in which case the contribution  

    shall be listed in the name of the employer, except that any individual services provided voluntarily and
without promise or expectation of compensation from any source shall not be deemed a contribution; and 

        (5) any expenditure made in cooperation, consultation, or concert with the committee, other than with
a multi-candidate committee. but  
        (B) "Contribution" (5) does not include--  
             (a) the use of real or personal property and the cost of invitations, food, and  

        
beverages, voluntarily provided by an individual in rendering voluntary personal services on the
individual's residential premises for candidate-related activities; provided the value of the service 
provided does not exceed an aggregate of $150 in a reporting period;  

            (b) the sale of any food or beverage by a vendor for use in a candidate's campaign  

        at a charge less than the normal comparable charge, if such charge for use in a candidate's campaign is
at least equal to the cost of such food or beverage to the vendor; .   

            (c) communications on any subject by a corporation to its stockholders and executive or
administrative personnel and their families, by a labor organization to its members and executive or
administrative personnel and their families, or by an association to its members and executive or
administrative personnel and their families; 
            (d) voter registration and get-out-the-vote campaigns that make no mention of any clearly identified
candidate, public question, or political party, or group or combination thereof; 
            (e) an expenditure by a multi-candidate committee organized pursuant to Section 9-8.5(c) that 
benefits a candidate or candidates identified in the multi-candidate committee's statement of organization; 
            (f) a secured loan of money by a national or State bank or credit union made in accordance with the
applicable banking laws and regulations and in the ordinary course of business; however, the use,
ownership, or control of any security for such a loan, if provided by a person other than the candidate or his
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or her committee, qualifies as a contribution; or 
            (g) an independent expenditure.  
    (C) Interest or other investment income, earnings or proceeds, and refunds or returns of all or part of a
committee's previous expenditures, shall not be considered contributions for the purposes of Section 9-8.5 
but shall be listed with contributions on disclosure reports required by this Article.  
(Source: P.A. 94-645, eff. 8-22-05.)  
    (10 ILCS 5/9-1.5) (from Ch. 46, par. 9-1.5) 
    Sec. 9-1.5. Expenditure defined. 
    (A) "Expenditure" means-  
    (1) a payment, distribution, purchase, loan, advance, deposit, or gift of money or anything  

    

of value, in connection with the nomination for election, or election, or retention of any person to or in
public office, in connection with the election of any person as ward or township committeeman in 
counties of 3,000,000 or more population, or in connection with any question of public policy , or by a 
constituent services committee as provided in Section 9-8.5. "Expenditure" also includes a payment, 
distribution, purchase, loan, advance, deposit, or gift of money or anything of value that constitutes an
electioneering communication regardless of whether the communication is made in concert or
cooperation with or at the request, suggestion, or knowledge of a candidate, a candidate's authorized 
local political committee, a State political committee, a political committee in support of or opposition to
a question of public policy, or any of their agents.   

    (B) "Expenditure" However, expenditure does not include -  
        (a) the use of real or personal property and the cost of invitations, food, and  

    
beverages, voluntarily provided by an individual in rendering voluntary personal services on the
individual's residential premises for candidate-related activities; provided the value of the service 
provided does not exceed an aggregate of $150 in a reporting period;   

        (b) the sale of any food or beverage by a vendor for use in a candidate's campaign at a  

    charge less than the normal comparable charge, if such charge for use in a candidate's campaign is at 
least equal to the cost of such food or beverage to the vendor.   

    (2) a transfer of funds between political committees.  
(Source: P.A. 93-574, eff. 8-21-03; 93-615, eff. 11-19-03; 93-847, eff. 7-30-04.)  
    (10 ILCS 5/9-1.6) (from Ch. 46, par. 9-1.6)  
    Sec. 9-1.6. Person. "Person" or "whoever" means a natural person an individual, trust, partnership, 
committee, association, corporation, or any other organization or group of persons.  
(Source: P.A. 78-1183.)  
    (10 ILCS 5/9-1.7) (from Ch. 46, par. 9-1.7)  
    Sec. 9-1.7. "Local political committee" means the candidate himself or any individual, trust, partnership,
committee, association, corporation, or other organization or group of persons which:  
        (a) accepts contributions or grants or makes expenditures during any 12-month period in  

    

an aggregate amount exceeding $3,000 on behalf of or in opposition to a candidate or candidates for
public office who are required by the Illinois Governmental Ethics Act to file statements of economic
interests with the county clerk, or on behalf of or in opposition to a candidate or candidates for election
to the office of ward or township committeeman in counties of 3,000,000 or more population;  

        (b) accepts contributions or makes expenditures during any 12-month period in an  

    

aggregate amount exceeding $3,000 in support of or in opposition to any question of public policy to be
submitted to the electors of an area encompassing no more than one county. The $3,000 threshold 
established in this paragraph (b) applies to any receipts or expenditures received or made with the
purpose of securing a place on the ballot for, advocating the defeat or passage of, or engaging in
electioneering communication regarding the question of public policy regardless of the method of
initiation of the question of public policy and regardless of whether petitions have been circulated or
filed with the appropriate office or whether the question has been adopted and certified by the governing 
body;  

        (c) accepts contributions or makes expenditures during any 12-month period in an  

    

aggregate amount exceeding $3,000 and has as its primary purpose the furtherance of governmental,
political or social values, is organized on a not-for-profit basis, and which publicly endorses or publicly 
opposes a candidate or candidates for public office who are required by the Illinois Governmental Ethics
Act to file statements of economic interest with the County Clerk or a candidate or candidates for the 
office of ward or township committeeman in counties of 3,000,000 or more population; or  

        (d) accepts contributions or makes expenditures during any 12-month period in an  
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    aggregate amount exceeding $3,000 for electioneering communications relating to any candidate or
candidates described in paragraph (a) or any question of public policy described in paragraph (b); or  

        (e) makes electioneering communications during any 12-month period in an aggregate amount 
exceeding $3,000 relating to any candidate or candidates described in paragraph (a) or any question of
public policy described in paragraph (b).  
(Source: P.A. 95-963, eff. 1-1-09.)  
    (10 ILCS 5/9-1.8) (from Ch. 46, par. 9-1.8)  
    Sec. 9-1.8. "State political committee" means the candidate himself or any individual, trust, partnership,
committee, association, corporation, or any other organization or group of persons which--  
    (a) accepts contributions or grants or makes expenditures during any 12-month period in an aggregate 
amount exceeding $3,000 on behalf of or in opposition to a candidate or candidates for public office who
are required by the Illinois Governmental Ethics Act to file statements of economic interests with the 
Secretary of State,  
    (b) accepts contributions or makes expenditures during any 12-month period in an aggregate amount 
exceeding $3,000 in support of or in opposition to any question of public policy to be submitted to the
electors of an area encompassing more than one county. The $3,000 threshold established in this paragraph
(b) applies to any receipts or expenditures received or made with the purpose of securing a place on the
ballot for, advocating the defeat or passage of, or engaging in electioneering communication regarding the 
question of public policy regardless of the method of initiation of the question of public policy and
regardless of whether petitions have been circulated or filed with the appropriate office or whether the
question has been adopted and certified by the governing body,  
    (c) accepts contributions or makes expenditures during any 12-month period in an aggregate amount 
exceeding $3,000 and has as its primary purpose the furtherance of governmental, political or social values, 
is organized on a not-for-profit basis, and which publicly endorses or publicly opposes a candidate or
candidates for public office who are required by the Illinois Governmental Ethics Act to file statements of
economic interest with the Secretary of State, or  
    (d) accepts contributions or makes expenditures during any 12-month period in an aggregate amount 
exceeding $3,000 for electioneering communications relating to any candidate or candidates described in
paragraph (a) or any question of public policy described in paragraph (b), or 
    (e) makes electioneering communications during any 12-month period in an aggregate amount exceeding 
$3,000 relating to any candidate or candidates described in paragraph (a) or any question of public policy
described in paragraph (b) .  
(Source: P.A. 95-963, eff. 1-1-09.)  
    (10 ILCS 5/9-1.14)  
    Sec. 9-1.14. Electioneering communication defined.  
    (a) "Electioneering communication" means, for the purposes of this Article, any broadcast form of
communication, in whatever medium, including but not limited to a newspaper, radio, television, or 
Internet communication, that (1) refers to a clearly identified candidate or candidates who will appear on
the ballot for nomination, election, or retention, refers to a clearly identified political party, or refers to a 
clearly identified question of public policy that will appear on the ballot; and (2) is made within (i) 60 days 
before a general election or consolidated election or (ii) 30 days before a primary election ; (3) is targeted 
to the relevant electorate; and (4) is susceptible to no reasonable interpretation other than as an appeal to
vote for or against a clearly identified candidate for nomination, election, or retention, political party, or
question of public policy.  
    (b) "Electioneering communication" does not include:  
        (1) A communication, other than an advertisement, appearing in a news story, commentary,  

    or editorial distributed through the facilities of any legitimate news organization, unless the facilities are 
owned or controlled by any political party, political committee, or candidate.  

        (2) A communication made solely to promote a candidate debate or forum that is made by  
     or on behalf of the person sponsoring the debate or forum.   
        (3) A communication made as part of a non-partisan activity designed to encourage  
     individuals to vote or to register to vote.  
        (4) A communication by an organization operating and remaining in good standing under  
     Section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986.   
        (5) A communication exclusively between a labor organization, as defined under federal  
     or State law, and its members.   
        (6) A communication exclusively between an organization formed under Section 501(c)(6)  
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     of the Internal Revenue Code and its members.   
(Source: P.A. 93-574, eff. 8-21-03; 93-615, eff. 11-19-03; 93-847, eff. 7-30-04; 94-461, eff. 8-4-05; 
94-645, eff. 8-22-05.) 
    (10 ILCS 5/9-3) (from Ch. 46, par. 9-3) 
    Sec. 9-3. Every state political committee and every local political committee shall file with the State
Board of Elections, and every local political committee shall file with the county clerk, a statement of
organization within 10 business days of the creation of such committee, except any political committee
created within the 30 days before an election shall file a statement of organization within 5 business days.
A political committee that acts as both a state political committee and a local political committee shall file a 
copy of each statement of organization with the State Board of Elections and the county clerk. The Board
shall impose a civil penalty of $25 per business day upon political committees for failing to file or late
filing of a statement of organization, except that for committees formed to support candidates for statewide
office, the civil penalty shall be $50 per business day. Such penalties shall not exceed $5,000, and shall not
exceed $10,000 for statewide office political committees. There shall be no fine if the statement is mailed
and postmarked at least 72 hours prior to the filing deadline.  
    In addition to the civil penalties authorized by this Section, the State Board of Elections or any other
affected political committee may apply to the circuit court for a temporary restraining order or a
preliminary or permanent injunction against the political committee to cease the expenditure of funds and
to cease operations until the statement of organization is filed.  
    For the purpose of this Section, "statewide office" means the Governor, Lieutenant Governor, Secretary
of State, Attorney General, State Treasurer, and State Comptroller.  
    The statement of organization shall include -  
    (a) the name and address of the political committee (the name of the political committee must include the
name of any sponsoring entity);  
    (b) the scope, area of activity, party affiliation, candidate affiliation and his county of residence, and
purposes of the political committee;  
    (c) the name, address, and position of each custodian of the committee's books and accounts;  
    (d) the name, address, and position of the committee's principal officers, including the chairman,
treasurer, and officers and members of its finance committee, if any;  
    (e) any additional information required by Section 9-8.5 (Blank);  
    (f) a statement of what specific disposition of residual fund will be made in the event of the dissolution
or termination of the committee;  
    (g) a listing of all banks or other financial institutions, safety deposit boxes, and any other repositories or
custodians of funds used by the committee;  
    (h) the amount of funds available for campaign expenditures as of the filing date of the committee's
statement of organization.  
    For purposes of this Section, a "sponsoring entity" is (i) any person, political committee, organization,
corporation, or association that contributes at least 33% of the total funding of the political committee or
(ii) any person or other entity that is registered or is required to register under the Lobbyist Registration Act
and contributes at least 33% of the total funding of the political committee; except that a political
committee is not a "sponsoring entity" for purposes of this Section if it is a political committee organized 
by (i) an established political party as defined in Section 10-2, (ii) a partisan caucus of either house of the 
General Assembly, or (iii) the Speaker or Minority Leader of the House of Representatives or the President 
or Minority Leader of the Senate, in his or her capacity as a legislative leader of the House of
Representatives or Senate and not as a candidate for Representative or Senator.  
(Source: P.A. 93-574, eff. 8-21-03; 93-615, eff. 11-19-03; 94-645, eff. 8-22-05.)  
    (10 ILCS 5/9-4) (from Ch. 46, par. 9-4)  
    Sec. 9-4. The statement of organization required by this Article to be filed in accordance with Section
9-3 shall be verified, dated, and signed by either the treasurer of the political committee making the 
statement or the candidate on whose behalf the statement is made, and shall contain substantially the
following:  

STATEMENT OF ORGANIZATION 
    (a) name and address of the political committee:  
.................................................................................................................................................. 
    (b) scope, area of activity, party affiliation, candidate affiliation and his county of residence, and
purposes of the political committee:  
.................................................................................................................................................. 
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.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
    (c) name, address, and position of each custodian of the committee's books and accounts:  
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
    (d) name, address, and position of the committee's principal officers, including the chairman, treasurer, 
and officers and members of its finance committee, if any:  
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
    (e)   a statement of what specific disposition of residual funds will be made in the event of the dissolution
or termination of the committee:  
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
    (f)   a listing of all banks or other financial institutions, safety deposit boxes, and any other repositories
or custodians of funds used by the committee:  
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
    (g)   the amount of funds available for campaign expenditures as of the filing date of the committee's 
statement of organization:  
.................................................................................................................................................. 
    (h) any additional information required by Section 9-8.5 of the Election Code:  
................................................  

VERIFICATION: 
    "I declare that this statement of organization (including any accompanying schedules and statements) has
been examined by me and to the best of my knowledge and belief is a true, correct and complete statement 
of organization as required by Article 9 of The Election Code. I understand that willfully filing a false or
incomplete statement is a business offense subject to a fine of at least $1,001 and up to $5,000."  
................  .......................................... 
(date of filing)  (signature of person making the statement)  
(Source: P.A. 93-615, eff. 11-19-03.)  
    (10 ILCS 5/9-7.5)  
    Sec. 9-7.5. Nonprofit organization registration and disclosure.  
    (a) Each nonprofit organization, except for a labor union, that accepts contributions, makes contributions,
or makes expenditures during any 12-month period in an aggregate amount exceeding $5,000 (I) on behalf
of or in opposition to public officials, candidates for public office, or a question of public policy or (II) for
electioneering communications shall register with the State Board of Elections. The Board by rule shall
prescribe the registration procedure and form. The registration form shall require the following 
information:  
        (1) The registrant's name, address, and purpose.  
        (2) The name, address, and position of each custodian of the registrant's financial  
     books, accounts, and records.  
        (3) The name, address, and position of each of the registrant's principal officers.  
    (b) Each nonprofit organization required to register under subsection (a) shall file contribution and
expenditure reports with the Board. The Board by rule shall prescribe the form, which shall require the 
following information:  
        (1) The organization's name, address, and purpose.  
        (2) The amount of funds on hand at the beginning of the reporting period.  
        (3) The full name and address of each person who has made one or more contributions to  

    

or for the organization within the reporting period in an aggregate amount or value in excess of $150,
together with the amount and date of the contributions, and if a contributor is an individual who
contributed more than $500, the occupation and employer of the contributor or, if the occupation and
employer of the contributor are unknown, a statement that the organization has made a good faith effort
to ascertain this information.  

        (4) The total sum of individual contributions made to or for the organization during  
     the reporting period and not reported in item (3).  
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        (5) The name and address of each organization and political committee from which the  

    reporting organization received, or to which that organization made, any transfer of funds in an aggregate
amount or value in excess of $150, together with the amounts and dates of the transfers.  

        (6) The total sum of transfers made to or from the organization during the reporting  
     period and not reported in item (5).  
        (7) Each loan to or from any person within the reporting period by or to the  

    

organization in an aggregate amount or value in excess of $150, together with the full names and mailing
addresses of the lender and endorsers, if any, and the date and amount of the loans, and if a lender or
endorser is an individual who loaned or endorsed a loan of more than $500, the occupation and employer
of the individual or, if the occupation and employer of the individual are unknown, a statement that the 
organization has made a good faith effort to ascertain this information.  

        (8) The total amount of proceeds received by the organization from (i) the sale of  

    
tickets for each dinner, luncheon, cocktail party, rally, and other fundraising event, (ii) mass collections 
made at those events, and (iii) sales of items such as buttons, badges, flags, emblems, hats, banners,
literature, and similar materials.  

        (9) Each contribution, rebate, refund, or other receipt in excess of $150 received by  

    

the organization not otherwise listed under items (3) through (8), and if a contributor is an individual
who contributed more than $500, the occupation and employer of the contributor or, if the occupation
and employer of the contributor are unknown, a statement that the organization has made a good faith
effort to ascertain this information.  

        (10) The total sum of all receipts by or for the organization during the reporting  
     period.  
        (11) The full name and mailing address of each person to whom expenditures have been  

    
made by the organization within the reporting period in an aggregate amount or value in excess of $150,
the amount, date, and purpose of each expenditure, and the question of public policy on behalf of which 
the expenditure was made.  

        (12) The full name and mailing address of each person to whom an expenditure for  

    personal services, salaries, and reimbursed expenses in excess of $150 has been made and which is not 
otherwise reported, including the amount, date, and purpose of the expenditure.  

        (13) The total sum of expenditures made by the organization during the reporting period.  
        (14) The full name and mailing address of each person to whom the organization owes  
     debts or obligations in excess of $150 and the amount of the debts or obligations.  
    The State Board by rule shall define a "good faith effort".  
    (c) The reports required under subsection (b) shall be filed at the same times and for the same reporting 
periods as reports of campaign contributions and semi-annual reports of campaign contributions and 
expenditures required by this Article of political committees. The reports required under subsection (b)
shall be available for public inspection and copying in the same manner as reports filed by political
committees. The Board may charge a fee that covers the costs of copying and distribution, if any.  
    (d) An organization required to file reports under subsection (b) shall include a statement on all literature 
and advertisements soliciting funds stating the following:  
    "A copy of our report filed with the State Board of Elections is (or will be) available for purchase from
the State Board of Elections, Springfield, Illinois".  
(Source: P.A. 94-645, eff. 8-22-05.)  
    (10 ILCS 5/9-8.5 new)  
    Sec. 9-8.5. Limits on contributions received by political committees. 
    (a) Definitions. For the purposes of this Section: 
        "Association" means any group, club, meeting, collective, membership organization, collection of
persons, any entity organized under Section 501 or 527 of the Internal Revenue Code, or any other entity
other than a natural person, except that an association does not include a political committee organized 
under this Article or a labor organization as defined in this Section.  
        "Constituent services committee" means a political committee organized by an elected public official
to accept contributions and make expenditures solely to defray the costs related to constituent services and 
upkeep of that official's office. 
        "Corporation" includes a corporation, limited liability company, partnership, professional practice,
cooperative, or sole proprietorship, whether organized on a for-profit or non-profit basis organized under 
the laws of Illinois or another state. A corporation does not include (i) a labor organization as defined in
this Section or (ii) an incorporated political committee registered pursuant to this Article or corresponding 
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federal laws or laws of another state.  
        "Labor organization" means any organization of any kind or any agency or employee representation
committee or plan in which employees participate and that exists for the purpose, in whole or in part, of 
dealing with employers concerning grievances, labor disputes, wages, rates of pay, hours of employment,
or conditions of work.  
        "Multi-candidate committee" means a political committee organized by a public official, candidate, or
political party to support the nomination, election, or retention of public officials or candidates for multiple,
specified offices. "Multi-candidate committee" also includes a political party committee. 
        "Non-candidate committee" means a political committee organized by a person, persons, or any entity 
other than a public official, candidate, or political party to support or oppose causes, ideas, or interests but
not organized to support specific candidates for nomination, election, or retention. 
        "Political party committee" means a political committee organized to support candidates of a specific
political party seeking elective office within a specific jurisdiction. 
        "Single-candidate committee" means a political committee organized to support or oppose the election 
of a single, specific candidate or public official or to support or oppose one or more questions of public
policy. 
    (b) Single-candidate committee. Beginning on January 1, 2011, no public official or candidate for public
office may establish or maintain more than one political committee for each office that public official or
candidate occupies or is seeking. The statement of organization must identify the public official or
candidate, the office that public official or candidate occupies or seeks to occupy, and a statement that the 
political committee is the only single-candidate committee designated by the public official or candidate to
receive contributions and make expenditures on behalf of the public official or candidate for such office. 
        (1) Each calendar year, a single-candidate committee may not accept contributions with an aggregate
value over $5,000 from a natural person. 
        (2) Each calendar year, a single-candidate committee may not accept contributions with an aggregate 
value over $10,000 from a corporation, labor organization, or association. 
        (3) Each calendar year, a single-candidate committee may not accept transfers of funds with an
aggregate value over $90,000 from a political committee. 
    (c) Multi-candidate committee. Beginning on January 1, 2011, a public official, candidate for public
office, or a political party may establish or maintain one political committee to support the election of
public officials or candidates for multiple, specified offices. The statement of organization must identify the 
public official, candidate, or political party forming the committee, the public officials, candidates, or
political party the committee is organized to support, and a statement that the political committee is the 
only multi-candidate committee designated by the public official, candidate, or political party to receive
contributions and make expenditures on behalf of the public official, candidate, or political party. 
        (1) Each calendar year, a multi-candidate committee may not accept contributions with an aggregate
value over $10,000 from a natural person. 
        (2) Each calendar year, a multi-candidate committee may not accept contributions with an aggregate
value over $20,000 from a corporation, labor organization, or association. 
        (3) Each calendar year, a multi-candidate committee may not accept transfers of funds from a political
committee in excess of $90,000. 
    (d) Non-candidate committee. Beginning on January 1, 2011, a corporation, association, labor 
organization, or other person may establish or maintain one political committee to support or oppose a
cause or interests, but not organized to support specific candidates for nomination, election, or retention.
The statement of organization must identify the entity forming the committee, the cause or interest
supported or opposed, and a statement that the political committee is the only non-candidate committee 
designated to receive contributions and make expenditures on behalf of the entity. 
        (1) Each calendar year, a non-candidate committee may not accept contributions with an aggregate
value over $10,000 from a natural person. 
        (2) Each calendar year, a non-candidate committee may not accept contributions with an aggregate 
value over $20,000 from a corporation, labor organization, or association. 
        (3) Each calendar year, a non-candidate committee may not accept transfers of funds from a political
committee in excess of $90,000. 
    (e) Constituent services committee. Beginning on January 1, 2011, a public official may establish and
maintain one constituent services committee to accept contributions and make expenditures for costs
related to constituent services and the maintenance of the official's public office. Funds shall not be used 
for election-related expenses, personal items, or to make contributions or transfers of funds to any political
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committee. The statement of organization must identify the public official or candidate forming the
committee, the designated purposes for which funds may be expended, and a statement that the constituent
services committee is the only constituent services committee designated by the public official. Each
calendar year, a constituent services committee may not accept contributions with an aggregate value of 
more than $5,000 from any single source.  
    (f) Self-funding candidates. If a public official, a candidate, or the public official's or candidate's
immediate family contributes or loans to the public official's or candidate's political committee or to other 
political committees that transfer funds to the public official's or candidate's political committee or makes
independent expenditures for the benefit of the public official's or candidate's campaign during the 12
months prior to an election in an aggregate amount of more than (i) $250,000 for statewide office or (ii)
$100,000 for all other elective offices, then the public official or candidate shall file with the State Board of
Elections, within one day, a Notification of Self-funding that shall detail each contribution or loan made by 
the public official, the candidate, or the public official's or candidate's immediate family. Within 2 business
days after the filing of a Notification of Self-funding, the notification shall be posted on the Board's website 
and the Board shall give official notice of the filing to each candidate for the same office as the public
official or candidate making the filing, including the public official or candidate filing the Notification of 
Self-funding. Upon receiving notice from the Board, all candidates for that office, including the public
official or candidate who filed a Notification of Self-funding, shall be permitted to accept contributions in 
excess of any contribution limits imposed by this subsection 9-8.5(b). For the purposes of this subsection, 
"statewide office" means the Governor, Lieutenant Governor, Attorney General, Secretary of State,
Comptroller, and Treasurer. For the purposes of this subsection, "immediate family" means the spouse, 
parent, or child of a public official or candidate. 
    (g) Joint fundraising. Nothing in this Section shall prohibit political committees from dividing the
proceeds of joint fundraising efforts; provided that no political committee may receive more than the limit 
from any one contributor and all contributions shall be reported. 
    (h) Contributions or transfers in violation of this Section. A political committee that receives a
contribution or transfer in violation of this Section shall dispose of the contribution or transfer by returning 
the contribution or transfer, or an amount equal to the contribution or transfer, to the contributor or
transferor or donating the contribution or transfer, or an amount equal to the contribution or transfer, to a 
charity. A contribution or transfer received in violation of this Section that is not disposed of as provided in
this subsection within 30 days after its receipt shall escheat to the General Revenue Fund. 
    (i) On January 1 of each odd-numbered year, the State Board of Elections shall adjust the amount of the
contribution and transfer limitations established in this Section for inflation as determined by the Consumer
Price Index for All Urban Consumers as issued by the United States Department of Labor and rounded to 
the nearest $100. The State Board shall publish this information on its official web site. 
    (j) Nothing in this Section shall limit the amounts that may be transferred between a State and federal
committee of a State central committee of a political party.  
    (10 ILCS 5/9-8.6 new)  
    Sec. 9-8.6. Independent expenditures. 
    (a) "Independent expenditure" means an expenditure (i) that is made by a natural person for the purpose
of making electioneering communications or of expressly advocating for or against the nomination, 
election, retention, or defeat of a clearly identifiable public official or candidate and (ii) that is not made in
connection, consultation, or concert with or at the request or suggestion of the public official or candidate, 
the public official's or candidate's designated political committee or campaign, or the agent or agents of the
public official, candidate, or political committee or campaign. An independent expenditure is not
considered a contribution to a political committee. An expenditure made by a natural person in connection,
consultation, or concert with or at the request or suggestion of the public official or candidate, the public
official's or candidate's single-candidate committee, or the agent or agents of the public official, candidate, 
or political committee or campaign shall be considered a contribution to the public official's or candidate's
single-candidate committee. 
    (b) A person that makes an independent expenditure supporting or opposing a public official or candidate 
that, alone or in combination with any other independent expenditure made by that person supporting or
opposing that public official or candidate during any 12-month period, equals an aggregate value of at least 
$3,000 must file a written disclosure with that public official or candidate and the State Board of Elections
within 2 business days after making any expenditure that results in the person meeting or exceeding the
$3,000 threshold. Each disclosure must identify the person, the public official or candidate supported or 
opposed, the date, amount, and nature of each independent expenditure, and, in the case of a person, his or
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her occupation and employer. 
    Any person that makes independent expenditures in an aggregate amount exceeding $3,000 during a 
general primary period or general election period shall have a continuing duty to disclose each time the
person has an unreported independent expenditure or expenditures supporting or opposing a public official
or candidate that exceed an aggregate value of $20,000. In this event, the person shall file a written
disclosure with the public official or candidate, any other candidate seeking the office, and the State Board
within 2 business days after making any expenditure that results in the person meeting or exceeding the 
$20,000 in aggregate. Each disclosure must identify the person, his or her occupation, the public official or
candidate, and the date, amount, and nature of each independent expenditure.  
    (c) Any entity other than a natural person that makes expenditures of any kind in an aggregate amount
exceeding $3,000 during any 12-month period supporting or opposing a public official or candidate must
organize as a political committee in accordance with this Article. 
    (10 ILCS 5/9-10) (from Ch. 46, par. 9-10)  
    Sec. 9-10. Financial reports.  
    (a) The treasurer of every state political committee and the treasurer of every local political committee
shall file with the Board, and the treasurer of every local political committee shall file with the county 
clerk, reports of campaign contributions, and quarterly semi-annual reports of campaign contributions and 
expenditures on forms to be prescribed or approved by the Board. The treasurer of every political
committee that acts as both a state political committee and a local political committee shall file a copy of
each report with the State Board of Elections and the county clerk. Entities subject to Section 9-7.5 shall 
file reports required by that Section at times provided in this Section and are subject to the penalties 
provided in this Section.  
    (b) A This subsection does not apply with respect to general primary elections. Reports of campaign
contributions shall be filed no later than the 15th day next preceding each election in connection with which 
the political committee has accepted or is accepting contributions or has made or is making expenditures.
Such reports shall be complete as of the 30th day next preceding each election. The Board shall assess a
civil penalty not to exceed $5,000 for a violation of this subsection, except that for State officers and
candidates and political committees formed for statewide office, the civil penalty may not exceed $10,000.
The fine, however, shall not exceed $500 for a first filing violation for filing less than 10 days after the 
deadline. There shall be no fine if the report is mailed and postmarked at least 72 hours prior to the filing
deadline. For the purpose of this subsection, "statewide office" and "State officer" means the Governor, 
Lieutenant Governor, Attorney General, Secretary of State, Comptroller, and Treasurer. However, a
continuing political committee that does not make an expenditure or expenditures in an aggregate amount
of more than $500 on behalf of or in opposition to any (i) candidate or candidates, (ii) public question or
questions, or (iii) candidate or candidates and public question or questions on the ballot at an election shall
not be required to file the reports prescribed in this subsection (c) (b) and subsection (b-5) but may file in 
lieu thereof a Statement of Nonparticipation in the Election with the Board or the Board and the county
clerk; except that if the political committee, by the terms of its statement of organization filed in
accordance with this Article, is organized to support or oppose a candidate or public question on the ballot
at the next election or primary, that committee must file reports required by this subsection (c) (b) and by 
subsection (b-5). If a political committee is not organized to support or oppose a candidate or public
question on the ballot at the next election or primary and the political committee does not file a Statement
of Nonparticipation, then the committee will be deemed to have filed a Statement of Nonparticipation. If 
such political committee participates in that election then the committee will be considered in violation of
this subsection as if it had filed a Statement of Nonparticipation, unless the political committee files the
required reports within 5 days after the political committee makes such contribution or within 24 hours in
the period 5 days prior to the election.  
    (c) A report of (b-5) Notwithstanding the provisions of subsection (b) and Section 1.25 of the Statute on
Statutes, any contribution of more than $500 received (i) with respect to elections other than the general 
primary election, in the 60 days interim between the last date of the period covered by the last report filed
under subsection (b) prior to the election and the date of the election or (ii) with respect to general primary 
elections, in the period beginning January 1 of the year of the general primary election and prior to the date
of the general primary election shall be filed electronically with and must actually be received by the State 
Board of Elections within 2 business days after receipt of such contribution.  
    (d) A single-candidate or multi-candidate committee organized by or in support of a member of the
General Assembly also must file the reports required by subsection (c) during the period beginning May 1 
through the adjournment of the spring legislative session. A single-candidate or multi-candidate committee 
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organized by or in support of the Governor must file the reports required by subsection (c) during the 90 
days following the adjournment of the spring legislative session. 
    (e) An expenditure of more than $500 made by a multi-candidate committee for the benefit of a public 
official or candidate for an office the multi-candidate committee is organized to support made in the 60 
days prior to the election shall be electronically reported to the State Board of Elections within 5 business
days after an expenditure was made by the multi-candidate committee. A continuing political committee 
that does not support or oppose a candidate or public question on the ballot at a general primary election
and does not make expenditures in excess of $500 on behalf of or in opposition to any candidate or public
question on the ballot at the general primary election shall not be required to file the report prescribed in 
this subsection unless the committee makes an expenditure in excess of $500 on behalf of or in opposition
to any candidate or public question on the ballot at the general primary election. The committee shall 
timely file the report required under this subsection beginning with the date the expenditure that triggered
participation was made. The State Board shall allow filings of reports of contributions of more than $500
under this subsection (b-5) by political committees that are not required to file electronically to be made by
facsimile transmission. 
    (f) For the purpose of this Section subsection, a contribution is considered received on the date the public 
official, candidate, or treasurer of the political committee (or equivalent person in the case of a reporting
entity other than a political committee) has actual personal physical possession of actually receives it or, in 
the case of goods or services, 2 business days after the date the public official, candidate, or treasurer of the
committee, or other reporting entity has actual personal physical possession of receives the certification 
required under subsection (b) of Section 9-6.  
    (g) Failure to report each contribution is a separate violation of this subsection. In the final disposition of 
any matter by the Board on or after the effective date of this amendatory Act of the 93rd General
Assembly, the Board may impose fines for willful or wanton violations of this subsection not to exceed 
150% 100% of the total amount of the contributions that were untimely reported, but in no case when a fine
is imposed shall it be less than 10% of the total amount of the contributions that were untimely reported.
When considering the amount of the fine to be imposed, the Board shall consider, but is not limited to, the 
following factors:  
        (1) the amount by which a contribution exceeded the threshold;  
        (1) whether in the Board's opinion the violation was committed inadvertently, negligently, knowingly, 
or intentionally;  
        (2) the number of days the contribution was reported late; and  
        (3) past violations of Sections 9-3 and 9-10 of this Article by the committee.  
    (h) The Board may impose fines for negligent, inadvertent, or technical violations of this subsection not 
to exceed 50% of the total amount of the contributions that were untimely reported, or the Board may
decline to impose a fine for such violations. When considering the amount of the fine to be imposed, the
Board shall consider, but is not limited to, the following factors: 
        (1) whether the violation was negligent, inadvertent, or technical in nature; 
        (2) whether the contribution at issue was disclosed but a violation arose because the disclosure was
incorrectly characterized or reported inadvertently by another related committee; 
        (3) whether the violation arose from an apparent discrepancy between the date of the contribution
reported by the transferring committee and the date reported by the receiving committee, if there appears to 
be no attempt to delay disclosure; 
        (4) whether the disclosure was triggered by an aggregation of contributions or transfers, the unreported
contributions or transfers are less than the threshold triggering disclosure requirements, and there appears to 
be no attempt to delay disclosure; 
        (5) the amount by which a contribution exceeded the threshold; 
        (6) the number of days the contribution was reported late; and 
        (7) past violations of Sections 9-3 and 9-10 of this Article by the committee.  
    (i) (c) In addition to such reports the treasurer of every political committee shall file quarterly
semi-annual reports of campaign contributions and expenditures . The reports shall cover the period 
January 1 through March 31, April 1 through June 30, July 1 through September 30, and October 1 through
December 31 of each year. Reports shall be filed no later than 20 days after the close of the reporting
period. no later than July 20th, covering the period from January 1st through June 30th immediately 
preceding, and no later than January 20th, covering the period from July 1st through December 31st of the
preceding calendar year. Reports of contributions and expenditures must be filed to cover the prescribed 
time periods even though no contributions or expenditures may have been received or made during the
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period. The Board shall assess a civil penalty not to exceed $5,000 for a violation of this subsection, except
that for State officers and candidates and political committees formed for statewide office, the civil penalty
may not exceed $10,000. The fine, however, shall not exceed $500 for a first filing violation for filing less
than 10 days after the deadline. There shall be no fine if the report is mailed and postmarked at least 72 
hours prior to the filing deadline. For the purpose of this subsection, "statewide office" and "State officer"
means the Governor, Lieutenant Governor, Attorney General, Secretary of State, Comptroller, and
Treasurer. In addition to any fine imposed under this subsection, the State Board of Elections may order
any political committee that has failed to file 2 successive quarterly reports within 30 days after the date the
report was due to conduct an audit of all financial records required to be maintained by the committee at the 
time the audit is ordered. The committee ordered to conduct an audit shall deliver a certified copy of the
audit to the Board within 90 calendar days after the date the audit was ordered. If the committee fails to 
deliver a certified audit in the time required, the Board shall assess a civil penalty of $250 per day that the
audit is late, not to exceed $5,000.  
    (j) (c-5) A political committee that acts as either (i) a State and local political committee or (ii) a local 
political committee and that files reports electronically under Section 9-28 is not required to file copies of 
the reports with the appropriate county clerk if the county clerk has a system that permits access to, and
duplication of, reports that are filed with the State Board of Elections. A State and local political committee
or a local political committee shall file with the county clerk a copy of its statement of organization
pursuant to Section 9-3.  
    (k) (d) A copy of each report or statement filed under this Article shall be preserved by the person filing
it for a period of two years from the date of filing.  
(Source: P.A. 94-645, eff. 8-22-05; 95-6, eff. 6-20-07; 95-957, eff. 1-1-09.)  
    (10 ILCS 5/9-13) (from Ch. 46, par. 9-13)  
    Sec. 9-13. Each quarterly semi-annual report of campaign contributions and expenditures under Section
9-10 shall disclose-  
    (1) the name and address of the political committee;  
    (2) (Blank);  
    (3) the amount of funds on hand at the beginning of the reporting period;  
    (4) the full name and mailing address of each person who has made one or more contributions to or for
such committee within the reporting period in an aggregate amount or value in excess of $150, together
with the amount and date of such contributions, and if the contributor is an individual who contributed
more than $500, the occupation and employer of the contributor or, if the occupation and employer of the
contributor are unknown, a statement that the committee has made a good faith effort to ascertain this 
information;  
    (5) the total sum of individual contributions made to or for such committee during the reporting period
and not reported under item (4);  
    (6) the name and address of each political committee from which the reporting committee received, or to 
which that committee made, any transfer of funds, in the aggregate amount or value in excess of $150,
together with the amounts and dates of all transfers;  
    (7) the total sum of transfers made to or from such committee during the reporting period and not 
reported under item (6);  
    (8) each loan to or from any person within the reporting period by or to such committee in an aggregate
amount or value in excess of $150, together with the full names and mailing addresses of the lender and 
endorsers, if any, and the date and amount of such loans, and if a lender or endorser is an individual who
loaned or endorsed a loan of more than $500, the occupation and employer of that individual, or if the
occupation and employer of the individual are unknown, a statement that the committee has made a good
faith effort to ascertain this information;  
    (9) the total amount of proceeds received by such committee from (a) the sale of tickets for each dinner,
luncheon, cocktail party, rally, and other fund-raising events; (b) mass collections made at such events; and 
(c) sales of items such as political campaign pins, buttons, badges, flags, emblems, hats, banners, literature,
and similar materials;  
    (10) each contribution, rebate, refund, or other receipt in excess of $150 received by such committee not
otherwise listed under items (4) through (9), and if the contributor is an individual who contributed more
than $500, the occupation and employer of the contributor or, if the occupation and employer of the 
contributor are unknown, a statement that the committee has made a good faith effort to ascertain this
information;  
    (11) the total sum of all receipts by or for such committee or candidate during the reporting period;  
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    (12) the full name and mailing address of each person to whom expenditures have been made by such
committee or candidate within the reporting period in an aggregate amount or value in excess of $150, the
amount, date, and purpose of each such expenditure and the question of public policy or the name and
address of, and office sought by, each candidate on whose behalf such expenditure was made;  
    (13) the full name and mailing address of each person to whom an expenditure for personal services, 
salaries, and reimbursed expenses in excess of $150 has been made, and which is not otherwise reported,
including the amount, date, and purpose of such expenditure;  
    (14) the total sum of expenditures made by such committee during the reporting period;  
    (15) the full name and mailing address of each person to whom the committee owes debts or obligations
in excess of $150, and the amount of such debts or obligations.  
    The Board shall by rule define a "good faith effort".  
(Source: P.A. 90-495, eff. 1-1-98; 90-737, eff. 1-1-99.)  
    (10 ILCS 5/9-14) (from Ch. 46, par. 9-14)  
    Sec. 9-14. Each quarterly semi-annual report of campaign contributions and expenditures required by
Section 9-10 of this Article to be filed with the Board or the Board and the county clerk shall be verified, 
dated, and signed by either the treasurer of the political committee making the report or the candidate on
whose behalf the report is made, and shall contain substantially the following:  

QUARTERLY SEMI-ANNUAL REPORT OF CAMPAIGN 
CONTRIBUTIONS AND EXPENDITURES 

(1) name and address of the political committee:  
..................................................................................................................................................  
(2) the date of the beginning of the reporting period, and the amount of funds on hand at the beginning of
the reporting period;  
..................................................................................................................................................  
(3) the full name and mailing address of each person who has made one or more contributions to or for the
committee within the reporting period in an aggregate amount or value in excess of $150, together with the
amount and date of such contributions, and if a contributor is an individual who contributed more than
$500, the occupation and employer of each contributor or, if the occupation and employer of the
contributor are unknown, a statement that the committee has made a good faith effort to ascertain this 
information:  
name address amount date occupation employer 
.... ....... ...... .... .......... ........ 
.... ....... ...... .... .......... ........ 
.... ....... ...... .... .......... ........ 
.... ....... ...... .... .......... ........ 
.... ....... ...... .... .......... ........  
(4) the total sum of individual contributions made to or for the committee during the reporting period and
not reported under item--(3):  
..................................................................................................................................................  
(5) the name and address of each political committee from which the reporting committee received, or to
which that committee made, any transfer of funds, in an aggregate amount or value in excess of $150, 
together with the amounts and dates of all transfers:  
name address amount date 
.......... .......... .......... .......... 
.......... .......... .......... .......... 
.......... .......... .......... ..........  
(6) the total sum of transfers made to or from such committee during the reporting period and not reported
under item (5);  
(7) each loan to or from any person within the reporting period by or to the committee in an aggregate
amount or value in excess of $150, together with the full names and mailing addresses of the lender and
endorsers, if any, and the date and amount of such loans, and if a lender or endorser is an individual who
loaned or endorsed a loan of more than $500, the occupation and employer of each person making the loan, 
or if the occupation and employer of the individual are unknown, a statement that the committee has made
a good faith effort to ascertain this information:  
name address amount date endorsers occupation employer 
.... ....... ...... .... ......... .......... ........ 
.... ....... ...... .... ......... .......... ........ 
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.... ....... ...... .... ......... .......... ........  
(8) the total amount of proceeds received by the committee from (a) the sale of tickets for each dinner,
luncheon, cocktail party, rally, and other fund-raising events; (b) mass collections made at such events; and 
(c) sales of items such as political campaign pins, buttons, badges, flags, emblems, hats, banners, literature,
and similar materials:  
(a)............................................................................................................................................. 
(b)............................................................................................................................................. 
(c).............................................................................................................................................  
(9) each contribution, rebate, refund, or other receipt in excess of $150 received by the committee not 
otherwise listed under items (3) through (8), and if a contributor is an individual who contributed more than
$500, the occupation and employer of each contributor or, if the occupation and employer of the
contributor are unknown, a statement that the committee has made a good faith effort to ascertain this
information:  
name address amount date endorsers occupation employer 
.... ....... ...... .... ......... .......... ........ 
.... ....... ...... .... ......... .......... ........ 
.... ....... ...... .... ......... .......... ........  
(10) the total sum of all receipts by or for the committee during the reporting period:  
..................................................................................................................................................  
(11) the full name and mailing address of each person to whom expenditures have been made by the
committee within the reporting period in an aggregate amount or value in excess of $150, the amount, date,
and purpose of each such expenditure, and the question of public policy or the name and address of, and
office sought by, each candidate on whose behalf the expenditure was made:  
name address amount date purpose beneficiary 
.......... ....... ...... .... ....... ........... 
.......... ....... ...... .... ....... ........... 
.......... ....... ...... .... ....... ........... 
.......... ....... ...... .... ....... ........... 
.......... ....... ...... .... ....... ...........  
(12) the full name and mailing address of each person to whom an expenditure for personal services,
salaries, and reimbursed expenses in excess of $150 has been made, and which is not otherwise reported,
including the amount, date, and purpose of such expenditure:  
name address amount date purpose 
.......... .......... ........ ........ .......... 
.......... .......... ........ ........ .......... 
.......... .......... ........ ........ ..........  
(13) the total sum of expenditures made by the committee during the reporting period;  
..................................................................................................................................................  
(14) the full name and mailing address of each person to whom the committee owes debts or obligations in
excess of $150, and the amount of such debts or obligations:  
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
VERIFICATION:  
    "I declare that this quarterly semi-annual report of campaign contributions and expenditures (including
any accompanying schedules and statements) has been examined by me and to the best of my knowledge
and belief is a true, correct and complete report as required by Article 9 of The Election Code. I understand
that willfully filing a false or incomplete report is a business offense subject to a fine of up to $5,000."  
................                                                               ....................................... 
(date of filing)                                                               (signature of person making the report)  
(Source: P.A. 90-495, eff. 1-1-98; 90-737, eff. 1-1-99.)  
    (10 ILCS 5/9-21) (from Ch. 46, par. 9-21)  
    Sec. 9-21. Upon receipt of a such complaint as provided in Section 9-20, the Board shall hold a closed 
preliminary hearing to determine whether or not the complaint appears to have been filed on justifiable
grounds. Such closed preliminary hearing shall be conducted as soon as practicable after affording
reasonable notice, a copy of the complaint, and an opportunity to testify at such hearing to both the person 
making the complaint and the person against whom the complaint is directed. If the Board fails to
determine that the complaint has been filed on justifiable grounds, it shall dismiss the complaint without
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further hearing.  
    Whenever in the judgment of the Board in an open meeting determines, after affording due notice and an 
opportunity for a public hearing, any person has engaged or is about to engage in an act or practice which
constitutes or will constitute a violation of any provision of this Article or any regulation or order issued 
thereunder, the Board shall issue an order directing such person to take such action as the Board determines
may be necessary in the public interest to correct the violation. In addition, if the act or practice engaged in 
consists of the failure to file any required report within the time prescribed by this Article, the Board, as
part of its order, shall further provide that if, within the 12-month period following the issuance of the 
order, such person fails to file within the time prescribed by this Article any subsequent report as may be
required, such person may be subject to a civil penalty pursuant to Section 9-23. The Board shall render its 
final judgment within 60 days of the date the complaint is filed; except that during the 60 days preceding 
the date of the election in reference to which the complaint is filed, the Board shall render its final
judgment within 7 days of the date the complaint is filed, and during the 7 days preceding such election, the 
Board shall render such judgment before the date of such election, if possible.  
    At any time prior to the issuance of the Board's final judgment, the parties may dispose of the complaint
by a written stipulation, agreed settlement or consent order. Any such stipulation, settlement or order shall, 
however, be submitted in writing to the Board and shall become effective only if approved by the Board in 
an open meeting. If the act or practice complained of consists of the failure to file any required report 
within the time prescribed by this Article, such stipulation, settlement or order may provide that if, within
the 12-month period following the approval of such stipulation, agreement or order, the person complained
of fails to file within the time prescribed by this Article any subsequent reports as may be required, such
person may be subject to a civil penalty pursuant to Section 9-23.  
    Any person filing a complaint pursuant to Section 9-20 may, upon written notice to the other parties and 
to the Board, voluntarily withdraw the complaint at any time prior to the issuance of the Board's final
determination.  
(Source: P.A. 93-574, eff. 8-21-03.)  
    (10 ILCS 5/9-23) (from Ch. 46, par. 9-23)  
    Sec. 9-23. Whenever the Board, pursuant to Section 9-21, has issued an order, or has approved a written 
stipulation, agreed settlement or consent order, directing a person determined by the Board to be in
violation of any provision of this Article or any regulation adopted thereunder, to cease or correct such 
violation or otherwise comply with this Article and such person fails or refuses to comply with such order,
stipulation, settlement or consent order within the time specified by the Board, the Board in an open 
meeting, after affording notice and an opportunity for a public hearing, may impose a civil penalty on such
person in an amount not to exceed $5,000; except that for State officers and candidates and political
committees formed for statewide office, the civil penalty may not exceed $10,000. For the purpose of this 
Section, "statewide office" and "State officer" means the Governor, Lieutenant Governor, Attorney
General, Secretary of State, Comptroller, and Treasurer.  
    Civil penalties imposed on any such person by the Board shall be enforceable in the Circuit Court. The 
Board shall petition the Court for an order to enforce collection of the penalty and, if the Court finds it has
jurisdiction over the person against whom the penalty was imposed, the Court shall issue the appropriate
order. Any civil penalties collected by the Court shall be forwarded to the State Treasurer.  
    In addition to or in lieu of the imposition of a civil penalty, the board may report such violation and the
failure or refusal to comply with the order of the Board to the Attorney General and the appropriate State's 
Attorney.  
(Source: P.A. 93-615, eff. 11-19-03.)  
    (10 ILCS 5/9-23.5 new)  
    Sec. 9-23.5. Public database of founded complaints. The State Board of Elections shall establish and
maintain on its official website a searchable database, freely accessible to the public, of each complaint
filed with the Board under this Article where Board action was taken, including all board actions and
penalties imposed, if any. The Board must update the database within 5 business days after an action taken 
or a penalty imposed to include that complaint, action, or penalty in the database. 
    (10 ILCS 5/9-28)  
    Sec. 9-28. Electronic filing and availability. The Board shall by rule provide for the electronic filing of
expenditure and contribution reports as follows:  
    Beginning July 1, 1999, or as soon thereafter as the Board has provided adequate software to the political
committee, electronic filing is required for all political committees that during the reporting period (i) had 
at any time a balance or an accumulation of contributions of $25,000 or more, (ii) made aggregate
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expenditures of $25,000 or more, or (iii) received loans of an aggregate of $25,000 or more.  
    Beginning July 1, 2003, electronic filing is required for all political committees that during the reporting 
period (i) had at any time a balance or an accumulation of contributions of $10,000 or more, (ii) made
aggregate expenditures of $10,000 or more, or (iii) received loans of an aggregate of $10,000 or more.  
    Notwithstanding any other provision of this Section, a political committee filing a report under
subsections (c), (d), and (e) of Section 9-10 must file that report electronically.  
    The Board may provide by rule for the optional electronic filing of expenditure and contribution reports 
for all other political committees. The Board shall promptly make all reports filed under this Article by all
political committees publicly available by means of a searchable database that is accessible through the 
World Wide Web.  
    The Board shall provide all software necessary to comply with this Section to candidates, public
officials, political committees, and election authorities.  
    The Board shall implement a plan to provide computer access and assistance to candidates, public 
officials, political committees, and election authorities with respect to electronic filings required under this
Article.  
    For the purposes of this Section, "political committees" includes entities required to report to the Board 
under Section 9-7.5.  
(Source: P.A. 90-495, eff. 8-18-97; 90-737, eff. 1-1-99.)  
    (10 ILCS 5/9-28.5 new)  
    Sec. 9-28.5. Injunctive relief for electioneering communications. 
    (a) Whenever the Attorney General, or a State's Attorney with jurisdiction over any portion of the 
relevant electorate, believes that any person, as defined in Section 9-1.6, is making, producing, publishing, 
republishing, or broadcasting an electioneering communication paid for by any person, as defined in
Section 9-1.6, who has not first complied with the registration and disclosure requirements of this Article,
he or she may bring an action in the name of the People of the State of Illinois or, in the case of a State's
Attorney, the People of the County, against such person or persons to restrain by preliminary or permanent 
injunction the making, producing, publishing, republishing, or broadcasting of such electioneering
communication until the registration and disclosure requirements have been met. 
    (b) Any person who believes any person, as defined in Section 9-1.6, is making, producing, publishing, 
republishing, or broadcasting an electioneering communication paid for by any person, as defined in
Section 9-1.6, who has not first complied with the registration and disclosure requirements of this Article 
may bring an action in the circuit court against such person or persons to restrain by preliminary or
permanent injunction the making, producing, publishing, republishing, or broadcasting of such
electioneering communication until the registration and disclosure requirements have been met. 
    (10 ILCS 5/9-30)  
    Sec. 9-30. Ballot forfeiture. The State Board of Elections shall not certify the The name of any a person 
who has not paid a civil penalty imposed against his or her political committee him or her under this Article 
to shall not appear upon any ballot for any office in any election while the penalty is unpaid.  
    The State Board of Elections shall generate a list of all candidates whose political committees have not 
paid any civil penalty assessed against them under this Article. Such list shall be transmitted to any election
authority whose duty it is to place the name of any such candidate on the ballot. The election authority shall
not place upon the ballot the name of any candidate appearing on this list for any office in any election
while the penalty is unpaid.  
(Source: P.A. 93-615, eff. 11-19-03.)  
     Section 97. Severability. The provisions of this Act are severable under Section 1.31 of the Statute on 
Statutes. 
     Section 99. Effective date. This Act takes effect January 1, 2011, except that this Section and the
changes to Sections 7-8, 9-1.14, 9-28.5, and 9-30 of the Election Code take effect upon becoming law.".  
 
      AMENDMENT NO.   2   . Amend House Bill 7, AS AMENDED, with reference to page and line
numbers of Senate Amendment No. 1, on page 1, line 7, by replacing "and 9-28.5" with "9-28.5, and 9-40"; 
and  
 on page 68, immediately below line 12, by inserting the following: 
    "(10 ILCS 5/9-40 new)  
    Sec. 9-40. Public Financing of Judicial Elections Task Force. 
    (a) There is hereby established a Public Financing of Judicial Elections Task Force. The Task Force shall
conduct meetings and take testimony to assess the need for developing a system of public financing for 
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judicial elections. 
    (b) The Task Force shall consist of all of the following voting members: 
        (1) Four persons appointed by the Governor, with no more than 2 from the same political party. 
        (2) Four members of the judiciary appointed by the Illinois Supreme Court. 
        (3) One member appointed by the President of the Senate. 
        (4) One member appointed by the Minority Leader of the Senate. 
        (5) One member appointed by the Speaker of the House of Representatives. 
        (6) One member appointed by the Minority Leader of the House of Representatives. 
        (7) One member appointed by State Board of Elections. 
    (c) In the event of a vacancy, the appointment to fill the vacancy shall be made by the appointing 
authority that made the original appointment. The Task Force may begin to conduct business upon the
appointment of a majority of the voting members. 
    (d) The State Board of Elections shall be the agency responsible for providing staff and administrative 
support to the Task Force. Members of the Task Force shall receive no compensation for their participation,
but may be reimbursed for expenses in connection with their participation, if funds are available. 
    (e) The Task Force shall submit a report to the Governor, General Assembly, and Illinois Supreme Court
by January 1, 2012. The State Board of Elections shall make the report available on its website. 
    (f) The Task Force is abolished on January 10, 2012, and this Section is repealed on January 10, 2012."; 
and  
 on page 68, line 17, by replacing "and 9-30" with "9-30, and 9-40".  
 
 The foregoing message from the Senate reporting Senate Amendments numbered 1 and 2 to HOUSE 
BILL 7 was  placed on the Calendar on the order of Concurrence. 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 138 

A bill for AN ACT concerning State government. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 138. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 275 

A bill for AN ACT concerning education. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 275. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1285 

A bill for AN ACT concerning business. 
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House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1285. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendments to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1289 

A bill for AN ACT concerning criminal law. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1289. 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 1289. 
House Amendment No. 5 to SENATE BILL NO. 1289. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1296 

A bill for AN ACT concerning civil law. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1296. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1335 

A bill for AN ACT concerning civil law. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1335. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1477 

A bill for AN ACT concerning local government. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1477. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 
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Jillayne Rock, Secretary of the Senate 
 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendments to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 450 

A bill for AN ACT concerning revenue. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 450. 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 450. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendments to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1293 

A bill for AN ACT concerning education. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1293. 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 1293. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1479 

A bill for AN ACT concerning public employee benefits. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1479. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1553 

A bill for AN ACT concerning local government. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1553. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 
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A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1576 

A bill for AN ACT concerning State government. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1576. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendments to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1682 

A bill for AN ACT concerning State government. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1682. 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 1682. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1705 

A bill for AN ACT concerning public employee benefits. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1705. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendments to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1750 

A bill for AN ACT concerning revenue. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1750. 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 1750. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
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Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 
concurred with the House in the adoption of their amendments to a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 1905 
A bill for AN ACT concerning State government. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1905. 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 1905. 
House Amendment No. 5 to SENATE BILL NO. 1905. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1926 

A bill for AN ACT concerning education. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1926. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1977 

A bill for AN ACT concerning education. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1977. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendments to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2091 

A bill for AN ACT concerning insurance. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2091. 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 2091. 
House Amendment No. 3 to SENATE BILL NO. 2091. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
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Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 
concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  

SENATE BILL NO. 2103 
A bill for AN ACT concerning safety. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2103. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 1729 

A bill for AN ACT concerning transportation. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 1729. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 235 

A bill for AN ACT concerning education. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 235. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendments to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2112 

A bill for AN ACT concerning civil law. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2112. 
House Amendment No. 2 to SENATE BILL NO. 2112. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2217 

A bill for AN ACT concerning transportation. 
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House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2217. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House in the adoption of their amendment to a bill of the following title, to-wit:  
SENATE BILL NO. 2256 

A bill for AN ACT concerning advance directives. 
House Amendment No. 1 to SENATE BILL NO. 2256. 
Action taken by the Senate, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House of Representatives in the passage of a bill of the following title to-wit:  
HOUSE BILL 88 

A bill for AN ACT concerning State government. 
Together with the attached amendments thereto (which amendments have been printed by the 

Senate), in the adoption of which I am instructed to ask the concurrence of the House, to-wit: 
Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL NO. 88 
Senate Amendment No. 2 to HOUSE BILL NO. 88 
Passed the Senate, as amended, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend House Bill 88 by replacing everything after the enacting clause with
the following:   
    "Section 1. Short title. This Act may be cited as the Lieutenant Governor Vacancy Act.  
    Section 5. Definitions. As used in this Act: 
    (a) The term "position of Lieutenant Governor" refers to the position in State government created by that
name in the Illinois Constitution. 
    (b) The term "Office of the Lieutenant Governor" refers to the administrative entity of that name which 
is under the direction of the Lieutenant Governor and assists in carrying out the duties and affairs of the
Lieutenant Governor.  
    Section 10. Purpose. It is the purpose of this Act to provide for the exercise of the powers and duties of 
the Lieutenant Governor and the administration of the Office of the Lieutenant Governor during periods
when the position of Lieutenant Governor is vacant.  
    Section 15. Powers of the Lieutenant Governor.  
    (a) Whenever the position of Lieutenant Governor is vacant, the Governor shall assume and exercise the
powers and duties of the Lieutenant Governor that are prescribed by law or have been delegated by the
Governor to the Lieutenant Governor. The Governor may delegate the exercise of any such power or duty 
to an appropriate State officer or agency under the jurisdiction and control of the Governor for so long as
the position of Lieutenant Governor remains vacant. For purposes of Section 9b of the State Finance Act,
an officer or agency that is delegated activities is considered a successor.  
    (b) While the position of Lieutenant Governor is vacant, appropriations to the Lieutenant Governor, if
any, may be obligated and expended by the Governor for the purposes specified in those appropriations that 
are for powers or duties that are not delegated. Those obligations and expenditures shall continue to be
accounted for as obligations and expenditures of the Lieutenant Governor.  
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    Section 20. Office of the Lieutenant Governor.  
    (a) While the position of Lieutenant Governor is vacant, the Governor may suspend any or all the
activities of the administrative entity known as the Office of the Lieutenant Governor and delegate those
activities to one or more appropriate State officers or agencies under the jurisdiction and control of the
Governor for so long as the position of Lieutenant Governor remains vacant. For purposes of Section 9b of
the State Finance Act, an officer or agency that is delegated activities is considered a successor.  
    (b) If the Governor does not suspend all of the activities of the Office of the Lieutenant Governor while
the position of Lieutenant Governor is vacant, the Office shall continue in existence, under the direction of
the Governor, as appropriate to carry out the activities of the Office, and appropriations to the Office of the
Lieutenant Governor, if any, may be obligated and expended, with the approval of the Governor, for the
purposes specified in those appropriations that are for activities that are not delegated. Those obligations 
and expenditures shall continue to be accounted for as obligations and expenditures of the Office of the
Lieutenant Governor. 
  
    Section 25. Contracts; employment.  
    (a) The assumption or delegation of powers and duties under this Act shall not be deemed to change the
terms or conditions of any contract, except that references in any contract to the Lieutenant Governor or the
Office of the Lieutenant Governor may be deemed to refer to the Governor or other person or entity 
exercising the powers and duties of the Lieutenant Governor or the Office of the Lieutenant Governor with
respect to that contract pursuant to this Act. 
    (b) The assumption or delegation of powers and duties under this Act shall not by itself be deemed to 
change any condition or status of employment; but in exercising such powers and duties the Governor shall
have all the powers of the Lieutenant Governor to supervise, direct, and reorganize the Office of the
Lieutenant Governor and its employees.  
    (c) In the course of exercising any power or duty of the Lieutenant Governor that has been assumed by or
delegated to a person under Section 15 or 20 of this Act, the person is not "serving as Lieutenant Governor"
for the purposes of the Illinois Pension Code.  
    Section 30. Resumption of powers. When the position of Lieutenant Governor ceases to be vacant, the
powers and duties assumed by the Governor under this Act, including any such powers that have been
delegated by the Governor to a State employee, officer, or agency, shall once again be assumed and
exercised by the Lieutenant Governor. 
     Section 35. Repeal. The Lieutenant Governor Vacancy Act (Sections 1 through 35) is repealed on
January 10, 2011.  
    Section 90. The Executive Reorganization Implementation Act is amended by changing Sections 3.1 and
5.5 as follows: 
    (15 ILCS 15/3.1) (from Ch. 127, par. 1803.1)  
    Sec. 3.1. "Agency directly responsible to the Governor" or "agency" means any office, officer, division,
or part thereof, and any other office, nonelective officer, department, division, bureau, board, or
commission in the executive branch of State government, except that it does not apply to any agency whose
primary function is service to the General Assembly or the Judicial Branch of State government, or to any 
agency administered by the Attorney General, Secretary of State, State Comptroller or State Treasurer. In
addition the term does not apply to the following agencies created by law with the primary responsibility of 
exercising regulatory or adjudicatory functions independently of the Governor:  
    (1) the State Board of Elections;  
    (2) the State Board of Education;  
    (3) the Illinois Commerce Commission;  
    (4) the Illinois Workers' Compensation Commission;  
    (5) the Civil Service Commission;  
    (6) the Fair Employment Practices Commission;  
    (7) the Pollution Control Board;  
    (8) the Department of State Police Merit Board; .  
    (9) the Historic Preservation Agency.  
(Source: P.A. 93-721, eff. 1-1-05.)  
    (15 ILCS 15/5.5)  
    Sec. 5.5. Executive order provisions superseded.  
    (a) Executive Order No. 2003-9, in subdivision II(E), provides in part: "All such personnel shall initially
constitute probationary employees under the Personnel Code. The Department of Central Management 
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Services shall establish a procedure for qualification and retention of personnel in accordance with the
Personnel Code.". This language, which violates Section 4 of this Act and contravenes applicable
provisions of the Personnel Code, is hereby superseded and of no force or effect. The status and rights of
employees under the Personnel Code who are transferred by Executive Order No. 2003-9 shall not be 
affected by the reorganization under that Order.  
    (b) Executive Order No. 2003-10, subdivision I(C), provides: "The statutory powers, duties, rights,
responsibilities and liabilities regarding internal auditing by agencies, offices, divisions, departments,
bureaus, boards and commissions directly responsible to the Governor derive from, among others, the 
Fiscal Control and Internal Auditing Act, 30 ILCS 10/1001 et seq., and the Illinois State Auditing Act, 30
ILCS 5/1-1 et seq.". Executive Order No. 2003-10 addresses only internal auditing functions and does not
address external auditing functions or the powers of the Auditor General. The reference to the Illinois State
Auditing Act is therefore incorrect, and that reference is hereby superseded and of no force or effect.  
    (c) Executive Order No. 2003-10, subdivision I(D), provides: "Staff legal functions across agencies shall
be transferred from individual agencies to the Department of Central Management Services. Legal
functions specific to each particular agency may remain at that agency.". This transfer of legal functions 
was intended to be and is hereby limited to legal technical advisor functions related to procurement and
personnel issues across agencies. All other legal functions at an agency, including those related to issues
particular to the agency, and legal functions performed by assistant attorneys general under the direction
and control of the Attorney General, shall remain at that agency. To the extent that the language of
subdivision I(D) of Executive Order No. 2003-10 may be construed to conflict with this subsection (c), that 
language in Executive Order No. 2003-10 is hereby superseded.  
    If any legal personnel (or their associated records or property) have been transferred from an agency to
the Department of Central Management Services under the apparent direction of Executive Order No. 
2003-10 but contrary to the provisions of this subsection (c), those legal personnel (and their associated
records and property) shall be immediately transferred back to the original agency from the Department of 
Central Management Services.  
    (d) Executive Order No. 2003-11, in subdivisions II(B) and II(D), provides in part: "All such personnel
shall initially constitute probationary employees under the Personnel Code. The Department of Central
Management Services shall establish a procedure for qualification and retention of personnel in accordance
with the Personnel Code.". This language, which violates Section 4 of this Act and contravenes applicable
provisions of the Personnel Code, is hereby superseded and of no force or effect. The status and rights of 
employees under the Personnel Code who are transferred by Executive Order No. 2003-11 shall not be 
affected by the reorganization under that Order.  
    (e) Executive Order No. 2003-12, in subdivision II(B), provides in part: "All such personnel shall 
initially constitute probationary employees under the Personnel Code. The Department of Central
Management Services shall establish a procedure for qualification and retention of personnel in accordance
with the Personnel Code.". This language, which violates Section 4 of this Act and contravenes applicable
provisions of the Personnel Code, is hereby superseded and of no force or effect. The status and rights of
employees under the Personnel Code who are transferred by Executive Order No. 2003-12 shall not be 
affected by the reorganization under that Order.  
    (f) Executive Order No. 09-06, filed April 1, 2009, is hereby superseded and of no force or effect.  
(Source: P.A. 93-586, eff. 8-22-03.)  
      (20 ILCS 405/405-500 rep.)  
    Section 92. The Department of Central Management Services Law of the Civil Administrative Code of
Illinois is amended by repealing Section 405-500.  
    Section 93. The Department of Commerce and Economic Opportunity Law of the Civil Administrative 
Code of Illinois is amended by changing Section 605-111 as follows: 
    (20 ILCS 605/605-111) (was 20 ILCS 605/46.34a)  
    Sec. 605-111. Transfer relating to the Illinois Main Street Program. To transfer assume from the 
Department to the Office of the Lieutenant Governor on July 1, 2009 1999, all personnel, books, records, 
papers, documents, property both real and personal, and pending business in any way pertaining to the
Illinois Main Street Program. All personnel transferred pursuant to this Section shall receive certified status 
under the Personnel Code. Executive Order 09-08, filed April 1, 2009, is hereby superseded and has no 
force or effect.  
(Source: P.A. 91-25, eff. 6-9-99; 92-16, eff. 6-28-01.)   
    Section 95. The Gifts and Grants to Government Act is amended by changing Section 1 as follows: 
    (30 ILCS 110/1) (from Ch. 127, par. 168-81)  
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    Sec. 1. The Governor, Lieutenant Governor, Attorney General, Secretary of State, Comptroller and
Treasurer may accept monetary gifts or grants from any nongovernmental source, upon such terms and
conditions as may be imposed, and may expend, subject to appropriation, such gifts or grants for any
purpose necessary or desirable in the exercise of the powers or the performance of the duties of their 
offices.  
    Until January 11, 1999, while the office of Lieutenant Governor is vacant, the powers and duties of the
Lieutenant Governor under this Act shall be carried out as provided in Section 67.35 of the Civil
Administrative Code of Illinois (renumbered; now Section 405-500 of the Department of Central 
Management Services Law, 20 ILCS 405/405-500).  
(Source: P.A. 90-609, eff. 6-30-98; 91-239, eff. 1-1-00.)   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
      AMENDMENT NO.   2   . Amend House Bill 88, AS AMENDED, with reference to page and line
numbers of Senate Amendment No. 1, on page 4, line 23, by replacing "Sections 3.1 and" with "Section";
and   
on page 5, by deleting lines 1 through 23.".  
 
 The foregoing message from the Senate reporting Senate Amendments numbered 1 and 2 to HOUSE 
BILL 88 was  placed on the Calendar on the order of Concurrence. 

 
           

A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House of Representatives in the passage of a bill of the following title to-wit:  
HOUSE BILL 402 

A bill for AN ACT concerning professional regulation. 
Together with the attached amendment thereto (which amendment has been printed by the Senate), 

in the adoption of which I am instructed to ask the concurrence of the House, to-wit: 
Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL NO. 402 
Passed the Senate, as amended, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

    
   AMENDMENT NO.   1   . Amend House Bill 402 by replacing everything after the enacting clause with 
the following:  
    "Section 5. The State Finance Act is amended by adding Section 5.719 as follows: 
    (30 ILCS 105/5.719 new)  
    Sec. 5.719. The Private Sewage Disposal Program Fund.  
    Section 10. The Private Sewage Disposal Licensing Act is amended by changing Section 4 as follows: 
    (225 ILCS 225/4) (from Ch. 111 1/2, par. 116.304)  
    Sec. 4. (a) After January 1, 1974, no person or private sewage disposal system contractor may construct,
install, modify, repair, maintain, or service a private sewage disposal system or transport and dispose of
waste removed therefrom, in such a manner that does not comply with the requirements of this Act and the
private sewage disposal code promulgated hereunder by the Department. A person who owns and occupies 
a single family dwelling and who constructs, installs, maintains, services or cleans the private sewage
disposal system which serves his single family residence shall not be required to be licensed under this Act, 
however, such person shall comply with all other provisions of this Act and the private sewage disposal
code promulgated hereunder by the Department.  
    Any person who constructs, installs, repairs, modifies, or maintains a private sewage disposal system, 
other than a system which serves his own single family residence, shall be licensed by the Department as a
Private Sewage System Installation Contractor and any person who cleans or pumps waste from a private
sewage disposal system, other than a system which serves his own single family residence, or hauls or
disposes of wastes removed therefrom shall be licensed by the Department as a Private Sewage Disposal
System Pumping Contractor in accordance with this Act.  
    (b) No new private sewage disposal system shall be installed by any person until drawings, specifications
and other information requested by the Department are submitted to and reviewed by the Department and
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found to comply with the private sewage disposal code, and until approval for the installation of such 
system is issued by the Department.  
    (c) The licensing requirements of this Act shall not apply to any person who cleans or pumps, hauls or
disposes of waste from chemical toilets located in an underground coal mine. This waste shall be (i) 
transported to and disposed of at a sewage treatment facility permitted by the Illinois Environmental
Protection Agency and located on the mine property, or (ii) stored on-site in a sanitary manner pending 
removal and subsequent disposal by a licensed private sewage disposal pumping contractor.  
    (d) There is hereby created in the State treasury a special fund to be known as the Private Sewage
Disposal Program Fund. All fees collected by the Department for exams, licenses, permits, and fines in 
accordance with this Act shall be deposited into the Fund and shall be appropriated by the General
Assembly to the Department. Gifts, grants and other monies from any source available for this purpose may
be deposited into the Fund. Subject to appropriation, money from this Fund shall be used by the
Department to administer this Act. Interest attributable to monies in this Fund shall be returned to the Fund.
Monies in the Fund shall be appropriated and used only for the purposes stated in this Act.  
(Source: P.A. 86-1195.)    
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 The foregoing message from the Senate reporting Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL 402 was  
placed on the Calendar on the order of Concurrence. 

 
          

A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House of Representatives in the passage of a bill of the following title to-wit:  
HOUSE BILL 852 

A bill for AN ACT concerning State government. 
Together with the attached amendment thereto (which amendment has been printed by the Senate), 

in the adoption of which I am instructed to ask the concurrence of the House, to-wit: 
Senate Amendment No. 2 to HOUSE BILL NO. 852 
Passed the Senate, as amended, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

    
   AMENDMENT NO.   2   . Amend House Bill 852 by replacing everything after the enacting clause with
the following:   
    "Section 1. Short title. This Act may be cited as the 21st Century Workforce Development Fund Act.  
    Section 5. The 21st Century Workforce Development Fund. The 21st Century Workforce Development
Fund is created as a special fund in the State Treasury. The Fund shall be administered by the Department
of Commerce and Economic Opportunity ("the Department"), in consultation with other appropriate State
agencies, and overseen by the 21st Century Workforce Development Fund Advisory Committee ("the
Advisory Committee"). There shall be credited to the Fund any moneys specifically designated for deposit 
into the Fund, including State appropriations, set asides from public expenditures on capital projects,
federal funds, gifts, grants, and private contributions. Earnings attributable to moneys in the fund shall be
deposited into the fund.  
    Section 10. Purpose. The purpose of the 21st Century Workforce Development Fund is to promote the
State's interest in the creation and maintenance of a diverse and skilled workforce for the economic
development of the State. The Fund is intended to support integrated, innovative, and emergency workforce 
development strategies that promote local economic development and a continuum of workforce and
education strategies, including workforce development activities to prepare individuals for occupations in
the energy efficiency and renewable energy industries, as well as other occupations that are created or
transformed by the implementation of policy to reduce greenhouse gas emissions, to prevent and remediate
pollution, and to promote energy-efficient, healthy, and lead-safe homes in Illinois.  
    Section 15. Use of Fund.  
    (a) Role of Fund. Resources from the Fund are intended to be used flexibly to support innovative and
locally-driven strategies, to leverage other funding sources, and to fill gaps in existing workforce 
development resources in Illinois. They are not intended to supplant existing workforce development
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resources. 
    (b) Distribution of funds. Funds shall be distributed through competitive grantmaking processes
administered by the Department and overseen by the Advisory Committee. No more than 6% of funds used
for grants may be retained by the Department for administrative costs or for program evaluation or
technical assistance activities. 
    (c) Grantmaking. The Department must administer funds through competitive grantmaking in 
accordance with the priorities described in this Act. Grantmaking must be used to support workforce
development strategies consistent with the priorities outlined in this Act. Strategies may include, but are not
limited to the following:  
        (i) Expanded grantmaking for existing State workforce development strategies, including  

    the Job Training and Economic Development Program and programs designed to increase the number of
persons traditionally underrepresented in the building trades, specifically minorities and women.  

        (ii) Workforce development initiatives that help the least skilled adults access  

    employment and education opportunities, including transitional jobs programs and educational bridge 
programming that integrate basic education and occupational skills training.  

        (iii) Sectoral strategies that develop industry-specific workforce education and  

    training services that lead to existing or expected jobs with identified employers and that include services 
to ensure that low-income, low-skilled adults can be served.  

        (iv) Support for the development and implementation of workforce education and training  

    programs in the energy efficiency, renewable energy, and pollution control cleanup and prevention 
industries.  

        (v) Support for planning activities that: ensure that workforce development and  

    
education needs of low-skilled adults are integrated into industry-specific career pathways; analyze labor 
market data to track workforce trends in the State's energy-related initiatives; or increase the capacity of 
communities to provide workforce services to low-income, low-skilled adults.   

    (d) Allowable expenditures. Grant funds are limited to expenditures for the following: 
        (i) Basic skills training, adult education, occupational training, job readiness  
     training, and soft-skills training for which financial aid is otherwise not available.   
        (ii) Workforce development-related services including mentoring, job development,  

    support services, transportation assistance, and wage subsidies, that are tied to participation in training
and employment.   

        (iii) Capacity building, program development, and technical assistance activities  
     necessary for the development and implementation of new workforce education and training strategies.   
    No more than 5% of any grant may be used for administrative costs.  
    (e) Eligible applicants. For grants under this Section, eligible applicants include the following:  
        (i) Any private, public, and non-profit entities that provide education, training, and  
     workforce development services to low-income individuals.  
        (ii) Educational institutions. 
        (iii) Labor and business associations.  
    Section 20. Priorities. The Department shall implement grantmaking using the following priorities, and
the Advisory Committee shall monitor the application of these priorities to grantmaking: 
    (a) Priority populations. Priority shall be given to workforce education and training strategies that target
individuals with barriers to employment including, but not limited to, criminal backgrounds, low incomes,
residents of public or subsidized housing, and individuals with limited literacy, math skills, or English 
proficiency. Priority may also be given to workers with jobs that are affected by the implementation of
State energy and environmental policy. 
    (b) Priority industries. Priority shall be given to workforce education and training strategies for the 
following:  
        (i) Industries that will reduce carbon emissions, promote recycling/reuse, prevent and  
     remediate pollution, and support local food production, including but not limited to the following:  
            (A) Energy efficient building construction, retrofit, and assessment industries.  
            (B) Renewable electric power generation and transmission industries. 
            (C) Deconstruction and materials use industries. 
            (D) Manufacturers that produce sustainable products using environmentally  
         sustainable processes and materials.  
            (E) Local food systems. 
        (ii) Industries identified by the Department to be facing a critical shortage of skilled  
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     workers.  
    (c) Other priority factors. The Department must implement grantmaking by giving priority to grant
applications that demonstrate collaboration amongst local workforce, education, and economic
development stakeholders in their community; demonstrate collaboration with outreach programs designed
to connect community residents with training opportunities; integrate lead-safe work practices into their 
training; or serve communities with high rates of unemployment, underemployment, and poverty.  
    Section 25. 21st Century Workforce Development Fund Advisory Committee. The 21st Century
Workforce Development Fund Advisory Committee shall review, advise, and recommend for approval or
denial all grant requests from the Fund. The Department is responsible for the administration and staffing 
of the Advisory Committee. 
    (a) Membership. The Committee shall consist of 21 persons. Co-chairs shall be appointed by the 
Governor with the requirement that one come from the public and one from the private sector. 
    (b) Eleven members shall be appointed by the Governor, and any of the 11 members appointed by the
Governor may fill more than one of the following required categories: 
        (i) Four must be from communities outside of the City of Chicago. 
        (ii) At least one must be a member of a local workforce investment board (LWIB) in his  
     or her community.  
        (iii) At least one must represent organized labor. 
        (iv) At least one must represent business or industry. 
        (v) At least one must represent a non-profit organization that provides workforce  
     development or job training services.  
        (vi) At least one must represent a non-profit organization involved in workforce  
     development policy, analysis, or research.  
        (vii) At least one must represent a non-profit organization involved in environmental  
     policy, advocacy, or research.  
        (viii) At least one must represent a group that advocates for individuals with barriers  

    to employment, including at-risk youth, formerly incarcerated individuals, and individuals living in
poverty.  

    (c) The other 10 members shall be the following: 
        (i) The Director of Commerce and Economic Opportunity, or his or her designee who  
     oversees workforce development services.  
        (ii) The Secretary of Human Services, or his or her designee who oversees human capital  
     services.  
        (iii) The Director of Corrections, or his or her designee who oversees prisoner re-entry  
     services.  
        (iv) The Director of the Environmental Protection Agency, or his or her designee who  
     oversees contractor compliance.  
        (v) The Chairman of the Illinois Community College Board, or his or her designee who  
     oversees technical and career education.  
        (vi) A representative of the Illinois Community College Board involved in energy  
     education and sustainable practices, designated by the Board.  
        (vii) Four State legislators, one designated by the President of the Senate, one  

    designated by the Speaker of the House, one designated by the Senate Minority Leader, and one
designated by the House Minority Leader.  

    (d) Appointees under subsection (b) shall serve a 2-year term and are eligible to be  

    re-appointed one time. Members under subsection (c) shall serve ex officio or at the pleasure of the
designating official, as applicable.  

    Section 95. The State Finance Act is amended by adding Section 5.719 as follows: 
    (30 ILCS 105/5.719 new)  
    Sec. 5.719. The 21st Century Workforce Development Fund.   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect July 1, 2009.".  
 
 The foregoing message from the Senate reporting Senate Amendment No. 2 to HOUSE BILL 852 was  
placed on the Calendar on the order of Concurrence. 
 

           
A message from the Senate by 
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Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House of Representatives in the passage of a bill of the following title to-wit:  
HOUSE BILL 1105 

A bill for AN ACT concerning criminal law. 
Together with the attached amendment thereto (which amendment has been printed by the Senate), 

in the adoption of which I am instructed to ask the concurrence of the House, to-wit: 
Senate Amendment No. 2 to HOUSE BILL NO. 1105 
Passed the Senate, as amended, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
      AMENDMENT NO.   2   . Amend House Bill 1105 by replacing everything after the enacting clause
with the following:   
    "Section 5. The Criminal Code of 1961 is amended by changing Section 26-1 as follows: 
    (720 ILCS 5/26-1) (from Ch. 38, par. 26-1)  
    Sec. 26-1. Elements of the Offense.  
    (a) A person commits disorderly conduct when he knowingly:  
        (1) Does any act in such unreasonable manner as to alarm or disturb another and to  
     provoke a breach of the peace; or  
        (2) Transmits or causes to be transmitted in any manner to the fire department of any  

    city, town, village or fire protection district a false alarm of fire, knowing at the time of such 
transmission that there is no reasonable ground for believing that such fire exists; or  

        (3) Transmits or causes to be transmitted in any manner to another a false alarm to the  

    

effect that a bomb or other explosive of any nature or a container holding poison gas, a deadly biological
or chemical contaminant, or radioactive substance is concealed in such place that its explosion or release
would endanger human life, knowing at the time of such transmission that there is no reasonable ground 
for believing that such bomb, explosive or a container holding poison gas, a deadly biological or
chemical contaminant, or radioactive substance is concealed in such place; or  

        (4) Transmits or causes to be transmitted in any manner to any peace officer, public  

    
officer or public employee a report to the effect that an offense will be committed, is being committed, or
has been committed, knowing at the time of such transmission that there is no reasonable ground for 
believing that such an offense will be committed, is being committed, or has been committed; or  

        (5) Enters upon the property of another and for a lewd or unlawful purpose deliberately  
     looks into a dwelling on the property through any window or other opening in it; or  
        (6) While acting as a collection agency as defined in the "Collection Agency Act" or as  

    
an employee of such collection agency, and while attempting to collect an alleged debt, makes a
telephone call to the alleged debtor which is designed to harass, annoy or intimidate the alleged debtor;
or  

        (7) Transmits or causes to be transmitted a false report to the Department of Children  
     and Family Services under Section 4 of the "Abused and Neglected Child Reporting Act"; or  
        (8) Transmits or causes to be transmitted a false report to the Department of Public  
     Health under the Nursing Home Care Act; or  
        (9) Transmits or causes to be transmitted in any manner to the police department or  

    

fire department of any municipality or fire protection district, or any privately owned and operated
ambulance service, a false request for an ambulance, emergency medical technician-ambulance or 
emergency medical technician-paramedic knowing at the time there is no reasonable ground for
believing that such assistance is required; or  

        (10) Transmits or causes to be transmitted a false report under Article II of "An Act  
     in relation to victims of violence and abuse", approved September 16, 1984, as amended; or  
        (11) Transmits or causes to be transmitted a false report to any public safety agency  

    without the reasonable grounds necessary to believe that transmitting such a report is necessary for the 
safety and welfare of the public; or  

        (12) Calls the number "911" for the purpose of making or transmitting a false alarm or  

    
complaint and reporting information when, at the time the call or transmission is made, the person knows
there is no reasonable ground for making the call or transmission and further knows that the call or
transmission could result in the emergency response of any public safety agency; or .  
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        (13) Transmits or causes to be transmitted a threat of destruction of a school building or school 
property, or a threat of violence, death, or bodily harm directed against persons at a school, school function,
or school event, whether or not school is in session.  
    (b) Sentence. A violation of subsection (a)(1) of this Section is a Class C misdemeanor. A violation of 
subsection (a)(5), (a)(11), or (a)(12) of this Section is a Class A misdemeanor. A violation of subsection
(a)(8) or (a)(10) of this Section is a Class B misdemeanor. A violation of subsection (a)(2), (a)(4), (a)(7), or
(a)(9) , or (a)(13) of this Section is a Class 4 felony. A violation of subsection (a)(3) of this Section is a
Class 3 felony, for which a fine of not less than $3,000 and no more than $10,000 shall be assessed in
addition to any other penalty imposed.  
    A violation of subsection (a)(6) of this Section is a Business Offense and shall be punished by a fine not
to exceed $3,000. A second or subsequent violation of subsection (a)(7), (a)(11), or (a)(12) of this Section
is a Class 4 felony. A third or subsequent violation of subsection (a)(5) of this Section is a Class 4 felony.  
    (c) In addition to any other sentence that may be imposed, a court shall order any person convicted of
disorderly conduct to perform community service for not less than 30 and not more than 120 hours, if 
community service is available in the jurisdiction and is funded and approved by the county board of the
county where the offense was committed. In addition, whenever any person is placed on supervision for an
alleged offense under this Section, the supervision shall be conditioned upon the performance of the
community service.  
    This subsection does not apply when the court imposes a sentence of incarceration.  
(Source: P.A. 92-16, eff. 6-28-01; 92-502, eff. 12-19-01; 93-431, eff. 8-5-03.)".  
 
 The foregoing message from the Senate reporting Senate Amendment No. 2 to HOUSE BILL 1105 
was  placed on the Calendar on the order of Concurrence. 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House of Representatives in the passage of a bill of the following title to-wit:  
HOUSE BILL 810 

A bill for AN ACT concerning public aid. 
Together with the attached amendments thereto (which amendments have been printed by the 

Senate), in the adoption of which I am instructed to ask the concurrence of the House, to-wit: 
Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL NO. 810 
Senate Amendment No. 3 to HOUSE BILL NO. 810 
Passed the Senate, as amended, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

      AMENDMENT NO.   1   . Amend House Bill 810 on page 9, line 8, after the period, by inserting the
following: 
"A person shall be considered uninsured under this paragraph if: the individual has been without health
insurance for at least 12 consecutive months prior to the date of application unless the individual is a
pregnant woman, in which case the individual was without health insurance when her pregnancy was
medically confirmed; the individual lost employer-sponsored health insurance when his or her job or his or 
her spouse's job ended; the individual has exhausted the lifetime benefit of his or her health insurance; the
individual's health insurance is purchased under the provisions of the Consolidated Omnibus Budget
Reconciliation Act (COBRA); the individual was disenrolled for medical assistance under the Illinois
Public Aid Code or benefits ended, including rebates, under the Children's Health Insurance Program Act
or the Covering ALL KIDS Health Insurance Act within one year prior to applying under this paragraph 
unless the individual has State-sponsored health insurance; or the individual aged out of coverage under a
parent's health insurance.".  
 
      AMENDMENT NO.   3   . Amend House Bill 810, AS AMENDED, by replacing everything after the 
enacting clause with the following:   
    "Section 5. The Alzheimer's Special Care Disclosure Act is amended by changing Sections 10 and 15 as
follows: 
    (210 ILCS 4/10)  
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    Sec. 10. Facility defined. As used in this Act, "facility" means a facility licensed or permitted under the 
Nursing Home Care Act, the Life Care Facility Act, the Assisted Living and Shared Housing Act, the
Community Living Facilities Licensing Act, or subsection (a-20) of Section 30 of the Alternative Health 
Care Delivery Act, or a facility designated as a supportive living facility under Section 5-5.01a of the 
Illinois Public Aid Code.  
(Source: P.A. 90-341, eff. 1-1-98; 91-656, eff. 1-1-01; 91-838, eff. 6-16-00.)  
    (210 ILCS 4/15)  
    Sec. 15. Disclosure requirements. A facility that offers to provide care for persons with Alzheimer's
disease through an Alzheimer's special care unit or center shall disclose to the a State agency responsible 
for licensing or permitting the facility and or to a potential or actual client of the facility or such a client's 
representative the following information in writing on request of the Agency or client:  
        (1) the form of care or treatment that distinguishes the facility as suitable for  
     persons with Alzheimer's disease;  
        (2) the philosophy of the facility concerning the care or treatment of persons with  
     Alzheimer's disease;  
        (3) the facility's pre-admission, admission, and discharge procedures;  
        (4) the facility's assessment, care planning, and implementation guidelines in the care  
     and treatment of persons with Alzheimer's disease;  
        (5) the facility's minimum and maximum staffing ratios, specifying the general licensed  
     health care provider to client ratio and the trainee health care provider to client ratio;  
        (6) the facility's physical environment;  
        (7) activities available to clients at the facility;  
        (8) the role of family members in the care of clients at the facility; and  
        (9) the costs of care and treatment under the program or at the center.  
(Source: P.A. 90-341, eff. 1-1-98.)".  
 
 The foregoing message from the Senate reporting Senate Amendments numbered 1 and 3 to HOUSE 
BILL 810 was  placed on the Calendar on the order of Concurrence. 

 
          

A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House of Representatives in the passage of a bill of the following title to-wit:  
HOUSE BILL 1195 

A bill for AN ACT concerning vacant and abandoned property. 
Together with the attached amendments thereto (which amendments have been printed by the 

Senate), in the adoption of which I am instructed to ask the concurrence of the House, to-wit: 
Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL NO. 1195 
Senate Amendment No. 2 to HOUSE BILL NO. 1195 
Passed the Senate, as amended, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend House Bill 1195 by replacing everything after the enacting clause
with the following:   
    "Section 1. Short title. This Act may be cited as the Illinois Land Banking Act.".  
 
      AMENDMENT NO.   2   . Amend House Bill 1195, AS AMENDED, by replacing everything after the
enacting clause with the following:   
    "Section 5. The Illinois Municipal Code is amended by changing Sections 11-20-7, 11-20-8, 11-20-12, 
and 11-20-13 and by adding Sections 11-20-15, 11-20-15.1, and 11-31-1.01 as follows: 
    (65 ILCS 5/11-20-7) (from Ch. 24, par. 11-20-7)  
    Sec. 11-20-7. Cutting and removal of neglected weeds, grass, trees, and bushes.  
    (a) The corporate authorities of each municipality may provide for the removal of nuisance greenery 
from any parcel of private property within cutting of weeds or grass, the trimming of trees or bushes, and
the removal of nuisance bushes or trees in the municipality if , when the owners of that parcel, after 
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reasonable notice, real estate refuse or neglect to remove the nuisance greenery. The municipality may cut, 
trim, or remove them and to collect , from the owners of that parcel, private property the reasonable 
removal cost thereof.  
    (b) The municipality's removal cost under this Section is a lien upon the underlying parcel in accordance
with Section 11-20-15. 
    (c) For the purpose of this Section:  
    "Removal of nuisance greenery" or "removal activities" means the cutting of weeds or grass, the
trimming of trees or bushes, and the removal of nuisance bushes or trees.  
    "Removal cost" means the total cost of the removal activity.  
    (d) In the case of an abandoned residential property as defined in Section 11-20-15.1, the municipality 
may elect to obtain a lien for the removal cost pursuant to Section 11-20-15.1, in which case the provisions 
of Section 11-20-15.1 shall be the exclusive remedy for the removal cost.  
    The provisions of this subsection (d), other than this sentence, are inoperative on the earlier of December
31, 2013, or upon certification by the Secretary of the Illinois Department of Financial and Professional
Regulation, after consultation with the United States Department of Housing and Urban Development, that
the Mortgage Electronic Registration System program is effectively registering substantially all mortgaged
residential properties located in the State of Illinois, is available for access by all municipalities located in 
the State of Illinois without charge to them, and such registration includes the telephone number for the
mortgage servicer.  
    This cost is a lien upon the real estate affected, superior to all other liens and encumbrances, except tax 
liens; provided that within 60 days after such cost and expense is incurred the municipality, or person
performing the service by authority of the municipality, in his or its own name, files notice of lien in the
office of the recorder in the county in which such real estate is located or in the office of the Registrar of
Titles of such county if the real estate affected is registered under the Torrens system. The notice shall
consist of a sworn statement setting out (1) a description of the real estate sufficient for identification 
thereof, (2) the amount of money representing the cost and expense incurred or payable for the service, and
(3) the date or dates when such cost and expense was incurred by the municipality. However, the lien of 
such municipality shall not be valid as to any purchaser whose rights in and to such real estate have arisen
subsequent to the cutting of weeds or grass, the trimming of trees or bushes, or the removal of nuisance
bushes or trees and prior to the filing of such notice, and the lien of such municipality shall not be valid as
to any mortgagee, judgment creditor or other lienor whose rights in and to such real estate arise prior to the
filing of such notice. Upon payment of the cost and expense by the owner of or persons interested in such 
property after notice of lien has been filed, the lien shall be released by the municipality or person in whose
name the lien has been filed and the release may be filed of record as in the case of filing notice of lien.  
    The cost of the cutting, trimming, or removal of weeds, grass, trees, or bushes shall not be lien on the
real estate affected unless a notice is personally served on, or sent by certified mail to, the person to whom
was sent the tax bill for the general taxes on the property for the last preceding year. The notice shall be
delivered or sent after the cutting, trimming, or removal of weeds, grass, trees, or bushes on the property.
The notice shall state the substance of this Section and the substance of any ordinance of the municipality 
implementing this Section and shall identify the property, by common description, and the location of the
weeds to be cut.  
(Source: P.A. 95-183, eff. 8-14-07.)  
    (65 ILCS 5/11-20-8) (from Ch. 24, par. 11-20-8)  
    Sec. 11-20-8. Pest extermination; liens.  
    (a) The corporate authorities of each municipality may provide pest-control activities on any parcel of 
private property for the extermination of pests in the municipality if, and charge to and collect from the 
owners of and persons interested in private property the reasonable cost and expense of preventing ingress
of pests to their property and of pest extermination therein, after reasonable notice, the owners of that 
parcel refuse or neglect to prevent the ingress of pests to their property or to exterminate pests on their
property. The municipality may collect, from the owners of the underlying parcel, the reasonable removal
cost notice to such owners or persons as provided by ordinance and failures of such owners or persons to 
comply.  
    (b) The municipality's removal cost under this Section is a lien upon the underlying parcel in accordance
with Section 11-20-15. This cost and expense is a lien upon the real estate affected, superior to all other
existing liens and encumbrances, except tax liens if within 60 days after such cost and expense is incurred
the municipality, or person performing the service by authority of the municipality, in his or its own name,
files notice of lien in the office of the recorder in the county in which the real estate is located or in the
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office of the Registrar of Titles of such county if the real estate affected is registered under "An Act
concerning land titles", approved May 1, 1897, as amended. The notice shall consist of a sworn statement 
setting out (1) a description of the real estate sufficient for identification thereof, (2) the amount of money
representing the cost and expense incurred or payable for the service, and (3) the date or dates when such
cost and expense was incurred by the municipality. However, the lien of such municipality shall not be
valid as to any purchaser, mortgagee, judgment creditor, or other lienor whose rights in and to the real
estate arise subsequent to the pest extermination and prior to the filing of the notice of such lien in the 
office of the recorder, or in the office of the Registrar of Titles, as aforesaid. Upon payment of the cost and
expense by the owner of or persons interested in the property after notice of lien has been filed, the lien 
shall be released by the municipality or person in whose name the lien has been filed and the release may
be filed of record as in the case of filing notice of lien. The lien may be enforced by proceedings to
foreclose as in case of mortgages or mechanics' liens. Actions to foreclose this lien shall be commenced
within one year after the date of filing notice of lien.  
    (c) For the purpose of this Section:  
    "Pests", as used in this Section 11-20-8, means undesirable arthropods (including certain insects, spiders, 
mites, ticks, and  

    

related organisms), wood infesting organisms, rats, mice, and other obnoxious undesirable animals, but
does not include a feral cat, a "companion animal" as that term is defined in the Humane Care for
Animals Act (510 ILCS 70/), "animals" as that term is defined in the Illinois Diseased Animals Act (510
ILCS 50/), or animals protected by the Wildlife Code (520 ILCS 5/).   

    "Pest-control activity" means the extermination of pests or the prevention of the ingress of pests.  
    "Removal cost" means the total cost of the pest-control activity.  
    (d) In the case of an abandoned residential property as defined in Section 11-20-15.1, the municipality 
may elect to obtain a lien for the removal cost pursuant to Section 11-20-15.1, in which case the provisions 
of Section 11-20-15.1 shall be the exclusive remedy for the removal cost.  
    The provisions of this subsection (d), other than this sentence, are inoperative on the earlier of December
31, 2013, or upon certification by the Secretary of the Illinois Department of Financial and Professional
Regulation, after consultation with the United States Department of Housing and Urban Development, that
the Mortgage Electronic Registration System program is effectively registering substantially all mortgaged 
residential properties located in the State of Illinois, is available for access by all municipalities located in
the State of Illinois without charge to them, and such registration includes the telephone number for the 
mortgage servicer.  
(Source: P.A. 94-572, eff. 8-12-05.)  
    (65 ILCS 5/11-20-12) (from Ch. 24, par. 11-20-12)  
    Sec. 11-20-12. Removal of infected trees.  
    (a) The corporate authorities of each municipality may provide for the removal of elm trees infected with 
Dutch elm disease or ash trees infected with the emerald ash borer (Agrilus planipennis Fairmaire) from
any parcel of private property within the municipality if the owners of that parcel, after reasonable notice,
refuse or neglect to remove the infected trees. The municipality may collect, from the owners of the parcel,
not owned by the municipality or dedicated for public use when the owner of such property refuses or
neglects to remove any such tree, and to collect from the property owner the reasonable removal cost 
thereof.  
    (b) The municipality's removal cost under this Section is a lien upon the underlying parcel in accordance
with Section 11-20-15.  
    (c) For the purpose of this Section, "removal cost" means the total cost of the removal of the infected 
trees.  
    (d) In the case of an abandoned residential property as defined in Section 11-20-15.1, the municipality 
may elect to obtain a lien for the removal cost pursuant to Section 11-20-15.1, in which case the provisions
of Section 11-20-15.1 shall be the exclusive remedy for the removal cost. 
    The provisions of this subsection (d), other than this sentence, are inoperative on the earlier of December
31, 2013, or upon certification by the Secretary of the Illinois Department of Financial and Professional 
Regulation, after consultation with the United States Department of Housing and Urban Development, that
the Mortgage Electronic Registration System program is effectively registering substantially all mortgaged
residential properties located in the State of Illinois, is available for access by all municipalities located in
the State of Illinois without charge to them, and such registration includes the telephone number for the
mortgage servicer.  
    This cost is a lien upon the real estate affected, superior to all other liens and encumbrances, except tax
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liens; provided that notice has been given as hereinafter described, and further provided that within 60 days
after such cost and expense is incurred the municipality, or person performing the service by authority of 
the municipality, in his or its own name, files notice of lien in the office of the recorder in the county in
which such real estate is located or in the office of the Registrar of Titles of such county if the real estate 
affected is registered under "An Act concerning land titles", approved May 1, 1897, as amended. The notice
shall consist of a sworn statement setting out (1) a description of the real estate sufficient for identification
thereof, (2) the amount of money representing the cost and expense incurred or payable for the service, and
(3) the date or dates when such cost and expense was incurred by the municipality. However, the lien of
such municipality shall not be valid as to any purchaser whose rights in and to such real estate have arisen 
subsequent to the tree removal and prior to the filing of such notice, and the lien of such municipality shall
not be valid as to any mortgagee, judgment creditor or other lienor whose rights in and to such real estate 
arise prior to the filing of such notice. Upon payment of the cost and expense by the owner of or persons
interested in such property after notice of lien has been filed, the lien shall be released by the municipality
or person in whose name the lien has been filed and the release may be filed of record as in the case of
filing notice of lien.  
    The cost of such tree removal shall not be a lien upon the real estate affected unless a notice shall be
personally served or sent by registered mail to the person to whom was sent the tax bill for the general 
taxes for the last preceding year on the property, such notice to be delivered or sent not less than 30 days
prior to the removal of the tree or trees located thereon. The notice shall contain the substance of this 
section, and of any ordinance of the municipality implementing its provisions, and identify the property, by
common description, and the tree or trees affected.  
(Source: P.A. 95-183, eff. 8-14-07.)  
    (65 ILCS 5/11-20-13) (from Ch. 24, par. 11-20-13)  
    Sec. 11-20-13. Removal of garbage, debris, and graffiti.  
    (a) The corporate authorities of each municipality may provide for the removal of garbage, debris, and
graffiti from any parcel of private property within the municipality if when the owner of that parcel such 
property, after reasonable notice, refuses or neglects to remove the such garbage, debris, and graffiti . The 
municipality and may collect , from the such owner of the parcel, the reasonable removal cost thereof 
except in the case of graffiti.  
    (b) The municipality's removal cost under this Section is a lien upon the underlying parcel in accordance
with Section 11-20-15. This cost is a lien upon the real estate affected, superior to all subsequent liens and
encumbrances, except tax liens, if within 60 days after such cost and expense is incurred the municipality,
or person performing the service by authority of the municipality, in his or its own name, files notice of lien
in the office of the recorder in the county in which such real estate is located or in the office of the 
Registrar of Titles of such county if the real estate affected is registered under "An Act concerning land
titles", approved May 1, 1897, as amended. The notice shall consist of a sworn statement setting out (1) a 
description of the real estate sufficient for identification thereof, (2) the amount of money representing the
cost and expense incurred or payable for the service, and (3) the date or dates when such cost and expense
was incurred by the municipality. However, the lien of such municipality shall not be valid as to any
purchaser whose rights in and to such real estate have arisen subsequent to removal of the garbage and
debris and prior to the filing of such notice, and the lien of such municipality shall not be valid as to any 
mortgagee, judgment creditor or other lienor whose rights in and to such real estate arise prior to the filing
of such notice. Upon payment of the cost and expense by the owner of or persons interested in such
property after notice of lien has been filed, the lien shall be released by the municipality or person in whose
name the lien has been filed and the release may be filed of record as in the case of filing notice of lien. The
lien may be enforced by proceedings to foreclose as in case of mortgages or mechanics' liens. An action to
foreclose this lien shall be commenced within 2 years after the date of filing notice of lien.  
    (c) This amendatory Act of 1973 does not apply to any municipality which is a home rule unit.  
    (d) For the purpose of this Section, "removal cost" means the total cost of the removal of garbage and
debris. The term "removal cost" does not include any cost associated with the removal of graffiti.  
    (e) In the case of an abandoned residential property as defined in Section 11-20-15.1, the municipality 
may elect to obtain a lien for the removal cost pursuant to Section 11-20-15.1, in which case the provisions 
of Section 11-20-15.1 shall be the exclusive remedy for the removal cost. 
    The provisions of this subsection (e), other than this sentence, are inoperative on the earlier of December
31, 2013, or upon certification by the Secretary of the Illinois Department of Financial and Professional
Regulation, after consultation with the United States Department of Housing and Urban Development, that
the Mortgage Electronic Registration System program is effectively registering substantially all mortgaged
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residential properties located in the State of Illinois, is available for access by all municipalities located in 
the State of Illinois without charge to them, and such registration includes the telephone number for the
mortgage servicer.  
(Source: P.A. 90-292, eff. 1-1-98.)  
    (65 ILCS 5/11-20-15 new)  
    Sec. 11-20-15. Lien for removal costs. 
    (a) If the municipality incurs a removal cost under Section 11-20-7, 11-20-8, 11-20-12, or 11-20-13 with 
respect to any underlying parcel, then that cost is a lien upon that underlying parcel. This lien is superior to
all other liens and encumbrances, except tax liens and as otherwise provided in subsection (c) of this
Section. 
    (b) To perfect a lien under this Section, the municipality must, within one year after the removal cost is
incurred, file notice of lien in the office of the recorder in the county in which the underlying parcel is 
located or, if the underlying parcel is registered under the Torrens system, in the office of the Registrar of
Titles of that county. The notice must consist of a sworn statement setting out: 
        (1) a description of the underlying parcel that sufficiently identifies the parcel; 
        (2) the amount of the removal cost; and 
        (3) the date or dates when the removal cost was incurred by the municipality. 
    If, for any one parcel, the municipality engaged in any removal activity on more than one occasion 
during the course of one year, then the municipality may combine any or all of the costs of each of those
activities into a single notice of lien. 
    (c) A lien under this Section is not valid as to: (i) any purchaser whose rights in and to the underlying 
parcel arose after the removal activity but before the filing of the notice of lien; or (ii) any mortgagee,
judgment creditor, or other lienor whose rights in and to the underlying parcel arose before the filing of the 
notice of lien. 
    (d) The removal cost is not a lien on the underlying parcel unless a notice is personally served on, or sent
by certified mail to, the person to whom was sent the tax bill for the general taxes on the property for the
taxable year immediately preceding the removal activities. The notice must be delivered or sent after the
removal activities have been performed, and it must: (i) state the substance of this Section and the
substance of any ordinance of the municipality implementing this Section; (ii) identify the underlying 
parcel, by common description; and (iii) describe the removal activity. 
    (e) A lien under this Section may be enforced by proceedings to foreclose as in case of mortgages or
mechanics' liens. An action to foreclose a lien under this Section must be commenced within 2 years after
the date of filing notice of lien. 
    (f) Any person who performs a removal activity by the authority of the municipality may, in his or her
own name, file a lien and foreclose on that lien in the same manner as a municipality under this Section. 
    (g) A failure to file a foreclosure action does not, in any way, affect the validity of the lien against the
underlying parcel. 
    (h) Upon payment of the lien cost by the owner of the underlying parcel after notice of lien has been 
filed, the municipality (or its agent under subsection (f)) shall release the lien, and the release may be filed
of record by the owner at his or her sole expense as in the case of filing notice of lien. 
    (i) This Section shall not apply to a lien filed pursuant to Section 11-20-15.1.  
    (65 ILCS 5/11-20-15.1 new)  
    Sec. 11-20-15.1. Lien for costs of removal, securing, and enclosing on abandoned residential property. 
    (a) If the municipality elects to incur a removal cost pursuant to subsection (d) of Section 11-20-7, 
subsection (d) of Section 11-20-8, subsection (d) of Section 11-20-12, or subsection (e) of Section 
11-20-13, or a securing or enclosing cost pursuant to Section 11-31-1.01 with respect to an abandoned 
residential property, then that cost is a lien upon the underlying parcel of that abandoned residential
property. This lien is superior to all other liens and encumbrances, except tax liens and as otherwise
provided in this Section. 
    (b) To perfect a lien under this Section, the municipality must, within one year after the cost is incurred
for the activity, file notice of the lien in the office of the recorder in the county in which the abandoned
residential property is located or, if the abandoned residential property is registered under the Torrens
system, in the office of the Registrar of Titles of that county, a sworn statement setting out:  
        (1) a description of the abandoned residential property that sufficiently identifies the parcel; 
        (2) the amount of the cost of the activity; 
        (3) the date or dates when the cost for the activity was incurred by the municipality; and  
        (4) a statement that the lien has been filed pursuant to subsection (d) of Section 11-20-7, subsection 
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(d) of Section 11-20-8, subsection (d) of Section 11-20-12, subsection (e) of Section 11-20-13, or 
11-31-1.01, as applicable.  
    If, for any abandoned residential property, the municipality engaged in any activity on more than one
occasion during the course of one year, then the municipality may combine any or all of the costs of each of
those activities into a single notice of lien.  
    (c) To enforce a lien pursuant to this Section, the municipality must maintain contemporaneous records 
that include, at a minimum: (i) a dated statement of finding by the municipality that the property for which
the work is to be performed has become abandoned residential property, which shall include (1) the date
when the property was first known or observed to be unoccupied by any lawful occupant or occupants, (2)
a description of the actions taken by the municipality to contact the legal owner or owners of the property
identified on the recorded mortgage, or, if known, any agent of the owner or owners, including the dates 
such actions were taken, and (3) a statement that no contacts were made with the legal owner or owners or
their agents as a result of such actions, (ii) a dated certification by an authorized official of the municipality
of the necessity and specific nature of the work to be performed, (iii) a copy of the agreement with the
person or entity performing the work that includes the legal name of the person or entity, the rate or rates to
be charged for performing the work, and an estimate of the total cost of the work to be performed, (iv) 
detailed invoices and payment vouchers for all payments made by the municipality for such work, and (v) a
statement as to whether the work was engaged through a competitive bidding process, and if so, a copy of 
all proposals submitted by the bidders for such work.  
    (d) A lien under this Section shall be enforceable exclusively at the hearing for confirmation of sale of
the abandoned residential property that is held pursuant to subsection (b) of Section 15-1508 of the Code of 
Civil Procedure and shall be limited to a claim of interest in the proceeds of the sale and subject to the
requirements of this Section. Any mortgagee who holds a mortgage on the property, or any beneficiary or
trustee who holds a deed of trust on the property, may contest the lien or the amount of the lien at any time
during the foreclosure proceeding upon motion and notice in accordance with court rules applicable to
motions generally. Grounds for forfeiture of the lien or the superior status of the lien granted by subsection 
(a) of this Section shall include, but not be limited to, a finding by the court that: (i) the municipality has
not complied with subsection (b) or (c) of this Section, (ii) the scope of the work was not reasonable under 
the circumstances, (iii) the work exceeded the authorization for the work to be performed under subsection
(a) of Section 11-20-7, subsection (a) of Section 11-20-8, subsection (a) of Section 11-20-12, subsection (a) 
of Section 11-20-13, or subsection (a) of Section 11-31-1.01, as applicable, or (iv) the cost of the services 
rendered or materials provided was not commercially reasonable. Forfeiture of the superior status of the
lien otherwise granted by this Section shall not constitute a forfeiture of the lien as a subordinate lien.  
    (e) Upon payment of the amount of a lien filed under this Section by the mortgagee, servicer, owner, or
any other person, the municipality shall release the lien, and the release may be filed of record by the 
person making such payment at the person's sole expense as in the case of filing notice of lien.  
    (f) Notwithstanding any other provision of this Section, a municipality may not file a lien pursuant to this
Section for activities performed pursuant to Section 11-20-7, Section 11-20-8, Section 11-20-12, Section 
11-20-13, or Section 11-31-1.01, if: (i) the mortgagee or servicer of the abandoned residential property has
provided notice to the municipality that the mortgagee or servicer has performed or will perform the 
remedial actions specified in the notice that the municipality otherwise might perform pursuant to
subsection (d) of Section 11-20-7, subsection (d) of Section 11-20-8, subsection (d) of Section 11-20-12, 
subsection (e) of Section 11-20-13, or Section 11-31-1.01, provided that the remedial actions specified in 
the notice have been performed or are performed or initiated in good faith within 30 days of such notice; or
(ii) the municipality has provided notice to the mortgagee or servicer of a problem with the property 
requiring the remedial actions specified in the notice that the municipality otherwise would perform
pursuant to subsection (d) of Section 11-20-7, subsection (d) of Section 11-20-8, subsection (d) of Section 
11-20-12, subsection (e) of Section 11-20-13, or Section 11-31-1.01, and the mortgagee or servicer has 
performed or performs or initiates in good faith the remedial actions specified in the notice within 30 days
of such notice.  
    (g) This Section and subsection (d) of Section 11-20-7, subsection (d) of Section 11-20-8, subsection (d) 
of Section 11-20-12, subsection (e) of Section 11-20-13, or Section 11-31-1.01 shall apply only to activities 
performed, costs incurred, and liens filed after the effective date of this amendatory Act of the 96th General 
Assembly.  
    (h) For the purposes of this Section and subsection (d) of Section 11-20-7, subsection (d) of Section 
11-20-8, subsection (d) of Section 11-20-12, subsection (e) of Section 11-20-13, or Section 11-31-1.01:  
    "Abandoned residential property" means any type of permanent residential dwelling unit, including
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detached single family structures, and townhouses, condominium units and multifamily rental apartments
covering the entire property, and manufactured homes treated under Illinois law as real estate and not as 
personal property, that has been unoccupied by any lawful occupant or occupants for at least 90 days, and
for which after such 90 day period, the municipality has made good faith efforts to contact the legal owner 
or owners of the property identified on the recorded mortgage, or, if known, any agent of the owner or
owners, and no contact has been made. A property for which the municipality has been notified pursuant to
subsection (b) of Section 15-1503 of the Code of Civil Procedure that a foreclosure action has been filed
shall not be deemed to be an abandoned residential property for the purposes of subsection (d) of Section
11-20-7, subsection (d) of Section 11-20-8, subsection (d) of Section 11-20-12, subsection (e) of Section 
11-20-13, and Section 11-31-1.01 of this Code.  
    "MERS program" means the nationwide Mortgage Electronic Registration System approved by Fannie
Mae, Freddie Mac, and Ginnie Mae that has been created by the mortgage banking industry with the 
mission of registering every mortgage loan in the United States to lawfully make information concerning
each residential mortgage loan and the property securing it available by internet access to mortgage
originators, servicers, warehouse lenders, wholesale lenders, retail lenders, document custodians, settlement
agents, title companies, insurers, investors, county recorders, units of local government, and consumers. 
    (i) Any entity or person who performs a removal, securing, or enclosing activity pursuant to the authority 
of a municipality under subsection (d) of Section 11-20-7, subsection (d) of Section 11-20-8, subsection (d) 
of Section 11-20-12, subsection (e) of Section 11-20-13, or Section 11-31-1.01, may, in its, his, or her own 
name, file a lien pursuant to subsection (b) of this Section and appear in a foreclosure action on that lien
pursuant to subsection (d) of this Section in the place of the municipality, provided that the municipality
shall remain subject to subsection (c) of this Section, and such party shall be subject to all of the provisions
in this Section as if such party were the municipality. 
    (j) If prior to subsection (d) of Section 11-20-7, subsection (d) of Section 11-20-8, subsection (d) of 
Section 11-20-12, and subsection (e) of Section 11-20-13 becoming inoperative a lien is filed pursuant to 
any of those subsections, then the lien shall remain in full force and effect after the subsections have
become inoperative, subject to all of the provisions of this Section. If prior to the repeal of Section 
11-31-1.01 a lien is filed pursuant to Section 11-31-1.01, then the lien shall remain in full force and effect 
after the repeal of Section 11-31-1.01, subject to all of the provisions of this Section. 
    (65 ILCS 5/11-31-1.01 new)  
    Sec. 11-31-1.01. Securing or enclosing abandoned residential property. 
    (a) In the case of securing or enclosing an abandoned residential property as defined in Section
11-20-15.1, the municipality may elect to secure or enclose the exterior of a building or the underlying 
parcel on which it is located under this Section without application to the circuit court, in which case the
provisions of Section 11-20-15.1 shall be the exclusive remedy for the recovery of the costs of such
activity. 
    (b) For the purposes of this Section:  
        (1) "Secure" or "securing" means boarding up, closing off, or locking windows or entrances or
otherwise making the interior of a building inaccessible to the general public; and 
        (2) "Enclose" or "enclosing" means surrounding part or all of the abandoned residential property's
underlying parcel with a fence or wall or otherwise making part or all of the abandoned residential
property's underlying parcel inaccessible to the general public.  
    (c) This Section is repealed on the earlier of December 31, 2013, or upon certification by the Secretary of
the Illinois Department of Financial and Professional Regulation, after consultation with the United States
Department of Housing and Urban Development, that the Mortgage Electronic Registration System 
program is effectively registering substantially all mortgaged residential properties located in the State of
Illinois, is available for access by all municipalities located in the State of Illinois without charge to them, 
and such registration includes the telephone number for the mortgage servicer.  
     Section 10. The Code of Civil Procedure is amended by changing Sections 15-1503 and 15-1508 as 
follows: 
    (735 ILCS 5/15-1503) (from Ch. 110, par. 15-1503)  
    Sec. 15-1503. Notice of Foreclosure.  
    (a) A notice of foreclosure, whether the foreclosure is initiated by complaint or counterclaim, made in
accordance with this Section and recorded in the county in which the mortgaged real estate is located shall 
be constructive notice of the pendency of the foreclosure to every person claiming an interest in or lien on
the mortgaged real estate, whose interest or lien has not been recorded prior to the recording of such notice
of foreclosure. Such notice of foreclosure must be executed by any party or any party's attorney and shall
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include (i) the names of all plaintiffs and the case number, (ii) the court in which the action was brought,
(iii) the names of title holders of record, (iv) a legal description of the real estate sufficient to identify it 
with reasonable certainty, (v) a common address or description of the location of the real estate and (vi)
identification of the mortgage sought to be foreclosed. An incorrect common address or description of the
location, or an immaterial error in the identification of a plaintiff or title holder of record, shall not
invalidate the lis pendens effect of the notice under this Section. A notice which complies with this Section
shall be deemed to comply with Section 2-1901 of the Code of Civil Procedure and shall have the same
effect as a notice filed pursuant to that Section; however, a notice which complies with Section 2-1901 
shall not be constructive notice unless it also complies with the requirements of this Section.  
    (b) With respect to residential real estate, a copy of the notice of foreclosure described in subsection (a)
of Section 15-1503 shall be sent by first class mail, postage prepaid, to the municipality within the
boundary of which the mortgaged real estate is located, or to the county within the boundary of which the
mortgaged real estate is located if the mortgaged real estate is located in an unincorporated territory. A
municipality or county must clearly publish on its website a single address to which such notice shall be 
sent. If a municipality or county does not maintain a website, then the municipality or county must publicly
post in its main office a single address to which such notice shall be sent. In the event that a municipality or
county has not complied with the publication requirement in this subsection (b), then such notice to the
municipality or county shall be provided pursuant to Section 2-211 of the Code of Civil Procedure.  
(Source: P.A. 86-974.)  
    (735 ILCS 5/15-1508) (from Ch. 110, par. 15-1508)  
    Sec. 15-1508. Report of Sale and Confirmation of Sale.  
    (a) Report. The person conducting the sale shall promptly make a report to the court, which report shall
include a copy of all receipts and, if any, certificate of sale.  
    (b) Hearing. Upon motion and notice in accordance with court rules applicable to motions generally,
which motion shall not be made prior to sale, the court shall conduct a hearing to confirm the sale. Unless
the court finds that (i) a notice required in accordance with subsection (c) of Section 15-1507 was not 
given, (ii) the terms of sale were unconscionable, (iii) the sale was conducted fraudulently or (iv) that
justice was otherwise not done, the court shall then enter an order confirming the sale. The confirmation 
order shall include a name, address, and telephone number of the holder of the certificate of sale or deed
issued pursuant to that certificate or, if no certificate or deed was issued, the purchaser, whom a
municipality or county may contact with concerns about the real estate. The confirmation order may also:  
        (1) approve the mortgagee's fees and costs arising between the entry of the judgment of  

    foreclosure and the confirmation hearing, those costs and fees to be allowable to the same extent as 
provided in the note and mortgage and in Section 15-1504;  

        (2) provide for a personal judgment against any party for a deficiency; and  
        (3) determine the priority of the judgments of parties who deferred proving the  

    priority pursuant to subsection (h) of Section 15-1506, but the court shall not defer confirming the sale 
pending the determination of such priority.   

    (b-5) Notice with respect to residential real estate.  
    With respect to residential real estate, the notice required under subsection (b) of this  

    

Section shall be sent to the mortgagor even if the mortgagor has previously been held in default. In the
event the mortgagor has filed an appearance, the notice shall be sent to the address indicated on the 
appearance. In all other cases, the notice shall be sent to the mortgagor at the common address of the
foreclosed property. The notice shall be sent by first class mail. Unless the right to possession has been
previously terminated by the court, the notice shall include the following language in 12-point boldface 
capitalized type:   
IF YOU ARE THE MORTGAGOR (HOMEOWNER), YOU HAVE THE RIGHT TO REMAIN IN 

POSSESSION FOR 30 DAYS AFTER ENTRY OF AN ORDER OF POSSESSION, IN ACCORDANCE 
WITH SECTION 15-1701(c) OF THE ILLINOIS MORTGAGE FORECLOSURE LAW. 

    (b-10) Notice of confirmation order sent to municipality or county. A copy of the confirmation order
required under subsection (b) shall be sent to the municipality in which the foreclosed property is located, 
or to the county within the boundary of which the foreclosed property is located if the foreclosed property
is located in an unincorporated territory. A municipality or county must clearly publish on its website a
single address to which such notice shall be sent. If a municipality or county does not maintain a website,
then the municipality or county must publicly post in its main office a single address to which such notice
shall be sent. In the event that a municipality or county has not complied with the publication requirement 
in this subsection (b-10), then such notice to the municipality or county shall be provided pursuant to
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Section 2-211 of the Code of Civil Procedure.  
    (c) Failure to Give Notice. If any sale is held without compliance with subsection (c) of Section 15-1507 
of this Article, any party entitled to the notice provided for in paragraph (3) of that subsection (c) who was
not so notified may, by motion supported by affidavit made prior to confirmation of such sale, ask the court 
which entered the judgment to set aside the sale, provided that such party shall guarantee or secure by bond
a bid equal to the successful bid at the prior sale. Any subsequent sale is subject to the same notice
requirement as the original sale.  
    (d) Validity of Sale. Except as provided in subsection (c) of Section 15-1508, no sale under this Article 
shall be held invalid or be set aside because of any defect in the notice thereof or in the publication of the
same, or in the proceedings of the officer conducting the sale, except upon good cause shown in a hearing
pursuant to subsection (b) of Section 15-1508. At any time after a sale has occurred, any party entitled to
notice under paragraph (3) of subsection (c) of Section 15-1507 may recover from the mortgagee any 
damages caused by the mortgagee's failure to comply with such paragraph (3). Any party who recovers
damages in a judicial proceeding brought under this subsection may also recover from the mortgagee the
reasonable expenses of litigation, including reasonable attorney's fees.  
    (e) Deficiency Judgment. In any order confirming a sale pursuant to the judgment of foreclosure, the
court shall also enter a personal judgment for deficiency against any party (i) if otherwise authorized and
(ii) to the extent requested in the complaint and proven upon presentation of the report of sale in
accordance with Section 15-1508. Except as otherwise provided in this Article, a judgment may be entered
for any balance of money that may be found due to the plaintiff, over and above the proceeds of the sale or 
sales, and enforcement may be had for the collection of such balance, the same as when the judgment is
solely for the payment of money. Such judgment may be entered, or enforcement had, only in cases where 
personal service has been had upon the persons personally liable for the mortgage indebtedness, unless they
have entered their appearance in the foreclosure action.  
    (f) Satisfaction. Upon confirmation of the sale, the judgment stands satisfied to the extent of the sale 
price less expenses and costs. If the order confirming the sale includes a deficiency judgment, the judgment
shall become a lien in the manner of any other judgment for the payment of money.  
    (g) The order confirming the sale shall include, notwithstanding any previous orders awarding
possession during the pendency of the foreclosure, an award to the purchaser of possession of the
mortgaged real estate, as of the date 30 days after the entry of the order, against the parties to the 
foreclosure whose interests have been terminated.  
    An order of possession authorizing the removal of a person from possession of the mortgaged real estate
shall be entered and enforced only against those persons personally named as individuals in the complaint 
or the petition under subsection (h) of Section 15-1701 and in the order of possession and shall not be 
entered and enforced against any person who is only generically described as an unknown owner or
nonrecord claimant or by another generic designation in the complaint.  
    Notwithstanding the preceding paragraph, the failure to personally name, include, or seek an award of
possession of the mortgaged real estate against a person in the confirmation order shall not abrogate any
right that the purchaser may have to possession of the mortgaged real estate and to maintain a proceeding
against that person for possession under Article 9 of this Code or subsection (h) of Section 15-1701; and 
possession against a person who (1) has not been personally named as a party to the foreclosure and (2) has 
not been provided an opportunity to be heard in the foreclosure proceeding may be sought only by
maintaining a proceeding under Article 9 of this Code or subsection (h) of Section 15-1701.  
(Source: P.A. 95-826, eff. 8-14-08.)   
    Section 97. Severability. The provisions of this Act are severable under Section 1.31 of the Statute on
Statutes.   
    Section 99. Effective date. This Act takes effect 60 days after becoming law.".  
 
 The foregoing message from the Senate reporting Senate Amendments numbered 1 and 2 to HOUSE 
BILL 1195 was  placed on the Calendar on the order of Concurrence. 
 

           
A message from the Senate by 
Ms. Rock, Secretary: 
Mr. Speaker  --  I am directed to inform the House of Representatives that the Senate has 

concurred with the House of Representatives in the passage of a bill of the following title to-wit:  
HOUSE BILL 1345 
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A bill for AN ACT concerning government. 
Together with the attached amendment thereto (which amendment has been printed by the Senate), 

in the adoption of which I am instructed to ask the concurrence of the House, to-wit: 
Senate Amendment No. 2 to HOUSE BILL NO. 1345 
Passed the Senate, as amended, May 29, 2009. 

   
Jillayne Rock, Secretary of the Senate 

 
      AMENDMENT NO.   2   . Amend House Bill 1345 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:   
    "Section 5. The Illinois Municipal Code is amended by changing Section 11-74.4-3.5 and by adding 
Section 11-74.4-8d as follows: 
    (65 ILCS 5/11-74.4-3.5)  
    (Text of Section before amendment by P.A. 95-1028) 
    Sec. 11-74.4-3.5. Completion dates for redevelopment projects. 
    (a) Unless otherwise stated in this Section, the estimated dates of completion of the redevelopment
project and retirement of obligations issued to finance redevelopment project costs (including refunding 
bonds under Section 11-74.4-7) may not be later than December 31 of the year in which the payment to the
municipal treasurer, as provided in subsection (b) of Section 11-74.4-8 of this Act, is to be made with 
respect to ad valorem taxes levied in the 23rd calendar year after the year in which the ordinance approving
the redevelopment project area was adopted if the ordinance was adopted on or after January 15, 1981. 
    (b) The estimated dates of completion of the redevelopment project and retirement of obligations issued 
to finance redevelopment project costs (including refunding bonds under Section 11-74.4-7) may not be 
later than December 31 of the year in which the payment to the municipal treasurer as provided in
subsection (b) of Section 11-74.4-8 of this Act is to be made with respect to ad valorem taxes levied in the
33rd calendar year after the year in which the ordinance approving the redevelopment project area was
adopted, if the ordinance was adopted on May 20, 1985 by the Village of Wheeling. 
    (c) The estimated dates of completion of the redevelopment project and retirement of obligations issued
to finance redevelopment project costs (including refunding bonds under Section 11-74.4-7) may not be 
later than December 31 of the year in which the payment to the municipal treasurer as provided in
subsection (b) of Section 11-74.4-8 of this Act is to be made with respect to ad valorem taxes levied in the
35th calendar year after the year in which the ordinance approving the redevelopment project area was 
adopted: 
        (1) if the ordinance was adopted before January 15, 1981; 
        (2) if the ordinance was adopted in December 1983, April 1984, July 1985, or December  
     1989;  
        (3) if the ordinance was adopted in December 1987 and the redevelopment project is  
     located within one mile of Midway Airport;  
        (4) if the ordinance was adopted before January 1, 1987 by a municipality in Mason  
     County;  
        (5) if the municipality is subject to the Local Government Financial Planning and  
     Supervision Act or the Financially Distressed City Law;  
        (6) if the ordinance was adopted in December 1984 by the Village of Rosemont; 
        (7) if the ordinance was adopted on December 31, 1986 by a municipality located in  

    

Clinton County for which at least $250,000 of tax increment bonds were authorized on June 17, 1997, or
if the ordinance was adopted on December 31, 1986 by a municipality with a population in 1990 of less
than 3,600 that is located in a county with a population in 1990 of less than 34,000 and for which at least
$250,000 of tax increment bonds were authorized on June 17, 1997;  

        (8) if the ordinance was adopted on October 5, 1982 by the City of Kankakee, or if the  
     ordinance was adopted on December 29, 1986 by East St. Louis;  
        (9) if the ordinance was adopted on November 12, 1991 by the Village of Sauget; 
        (10) if the ordinance was adopted on February 11, 1985 by the City of Rock Island; 
        (11) if the ordinance was adopted before December 18, 1986 by the City of Moline; 
        (12) if the ordinance was adopted in September 1988 by Sauk Village; 
        (13) if the ordinance was adopted in October 1993 by Sauk Village; 
        (14) if the ordinance was adopted on December 29, 1986 by the City of Galva; 
        (15) if the ordinance was adopted in March 1991 by the City of Centreville; 
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        (16) if the ordinance was adopted on January 23, 1991 by the City of East St. Louis; 
        (17) if the ordinance was adopted on December 22, 1986 by the City of Aledo; 
        (18) if the ordinance was adopted on February 5, 1990 by the City of Clinton; 
        (19) if the ordinance was adopted on September 6, 1994 by the City of Freeport; 
        (20) if the ordinance was adopted on December 22, 1986 by the City of Tuscola; 
        (21) if the ordinance was adopted on December 23, 1986 by the City of Sparta; 
        (22) if the ordinance was adopted on December 23, 1986 by the City of Beardstown; 
        (23) if the ordinance was adopted on April 27, 1981, October 21, 1985, or December 30,  
     1986 by the City of Belleville;  
        (24) if the ordinance was adopted on December 29, 1986 by the City of Collinsville; 
        (25) if the ordinance was adopted on September 14, 1994 by the City of Alton; 
        (26) if the ordinance was adopted on November 11, 1996 by the City of Lexington; 
        (27) if the ordinance was adopted on November 5, 1984 by the City of LeRoy; 
        (28) if the ordinance was adopted on April 3, 1991 or June 3, 1992 by the City of  
     Markham;  
        (29) if the ordinance was adopted on November 11, 1986 by the City of Pekin; 
        (30) if the ordinance was adopted on December 15, 1981 by the City of Champaign; 
        (31) if the ordinance was adopted on December 15, 1986 by the City of Urbana; 
        (32) if the ordinance was adopted on December 15, 1986 by the Village of Heyworth; 
        (33) if the ordinance was adopted on February 24, 1992 by the Village of Heyworth; 
        (34) if the ordinance was adopted on March 16, 1995 by the Village of Heyworth; 
        (35) if the ordinance was adopted on December 23, 1986 by the Town of Cicero; 
        (36) if the ordinance was adopted on December 30, 1986 by the City of Effingham; 
        (37) if the ordinance was adopted on May 9, 1991 by the Village of Tilton; 
        (38) if the ordinance was adopted on October 20, 1986 by the City of Elmhurst; 
        (39) if the ordinance was adopted on January 19, 1988 by the City of Waukegan; 
        (40) if the ordinance was adopted on September 21, 1998 by the City of Waukegan; 
        (41) if the ordinance was adopted on December 31, 1986 by the City of Sullivan; 
        (42) if the ordinance was adopted on December 23, 1991 by the City of Sullivan; 
        (43) if the ordinance was adopted on December 31, 1986 by the City of Oglesby; 
        (44) if the ordinance was adopted on July 28, 1987 by the City of Marion; 
        (45) if the ordinance was adopted on April 23, 1990 by the City of Marion; 
        (46) if the ordinance was adopted on August 20, 1985 by the Village of Mount Prospect; 
        (47) if the ordinance was adopted on February 2, 1998 by the Village of Woodhull; 
        (48) if the ordinance was adopted on April 20, 1993 by the Village of Princeville; 
        (49) if the ordinance was adopted on July 1, 1986 by the City of Granite City; 
        (50) if the ordinance was adopted on February 2, 1989 by the Village of Lombard; 
        (51) if the ordinance was adopted on December 29, 1986 by the Village of Gardner; 
        (52) if the ordinance was adopted on July 14, 1999 by the Village of Paw Paw; 
        (53) if the ordinance was adopted on November 17, 1986 by the Village of Franklin Park; 
        (54) if the ordinance was adopted on November 20, 1989 by the Village of South Holland; 
        (55) if the ordinance was adopted on July 14, 1992 by the Village of Riverdale; 
        (56) if the ordinance was adopted on December 29, 1986 by the City of Galesburg; 
        (57) if the ordinance was adopted on April 1, 1985 by the City of Galesburg; 
        (58) if the ordinance was adopted on May 21, 1990 by the City of West Chicago; 
        (59) if the ordinance was adopted on December 16, 1986 by the City of Oak Forest; 
        (60) if the ordinance was adopted in 1999 by the City of Villa Grove; 
        (61) if the ordinance was adopted on January 13, 1987 by the Village of Mt. Zion; 
        (62) if the ordinance was adopted on December 30, 1986 by the Village of Manteno; 
        (63) if the ordinance was adopted on April 3, 1989 by the City of Chicago Heights; 
        (64) if the ordinance was adopted on January 6, 1999 by the Village of Rosemont; 
        (65) if the ordinance was adopted on December 19, 2000 by the Village of Stone Park; 
        (66) if the ordinance was adopted on December 22, 1986 by the City of DeKalb; or 
        (67) if the ordinance was adopted on December 2, 1986 by the City of Aurora; .  
        (68) (67) if the ordinance was adopted on December 31, 1986 by the Village of Milan; or 
        (69) (68) if the ordinance was adopted on September 8, 1994 by the City of West Frankfort ; . 
        (70) if the ordinance was adopted on December 23, 1986 by the Village of Libertyville; 
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        (71) if the ordinance was adopted on November 6, 2002 by the City of Chicago to create the
Madden/Wells TIF District;  
        (72) if the ordinance was adopted on November 4, 1998 by the City of Chicago to create the
Roosevelt/Racine TIF District;  
        (73) if the ordinance was adopted on June 10, 1998 by the City of Chicago to create the Stony Island
Commercial/Burnside Industrial Corridors TIF District; or  
        (74) if the ordinance was adopted on November 29, 1989 by the City of Chicago to create the
Englewood Mall TIF District.  
    (d) For redevelopment project areas for which bonds were issued before July 29, 1991, or for which
contracts were entered into before June 1, 1988, in connection with a redevelopment project in the area
within the State Sales Tax Boundary, the estimated dates of completion of the redevelopment project and
retirement of obligations to finance redevelopment project costs (including refunding bonds under Section
11-74.4-7) may be extended by municipal ordinance to December 31, 2013. The termination procedures of 
subsection (b) of Section 11-74.4-8 are not required for these redevelopment project areas in 2009 but are
required in 2013. The extension allowed by Public Act 87-1272 shall not apply to real property tax 
increment allocation financing under Section 11-74.4-8. 
    (e) Those dates, for purposes of real property tax increment allocation financing pursuant to Section
11-74.4-8 only, shall be not more than 35 years for redevelopment project areas that were adopted on or
after December 16, 1986 and for which at least $8 million worth of municipal bonds were authorized on or
after December 19, 1989 but before January 1, 1990; provided that the municipality elects to extend the life
of the redevelopment project area to 35 years by the adoption of an ordinance after at least 14 but not more
than 30 days' written notice to the taxing bodies, that would otherwise constitute the joint review board for
the redevelopment project area, before the adoption of the ordinance. 
    (f) Those dates, for purposes of real property tax increment allocation financing pursuant to Section
11-74.4-8 only, shall be not more than 35 years for redevelopment project areas that were established on or
after December 1, 1981 but before January 1, 1982 and for which at least $1,500,000 worth of tax 
increment revenue bonds were authorized on or after September 30, 1990 but before July 1, 1991; provided
that the municipality elects to extend the life of the redevelopment project area to 35 years by the adoption 
of an ordinance after at least 14 but not more than 30 days' written notice to the taxing bodies, that would
otherwise constitute the joint review board for the redevelopment project area, before the adoption of the
ordinance. 
    (g) In consolidating the material relating to completion dates from Sections 11-74.4-3 and 11-74.4-7 into 
this Section, it is not the intent of the 95th General Assembly to make any substantive change in the law,
except for the extension of the completion dates date for the City of Aurora , the Village of Milan, and the 
City of West Frankfort , and the Village of Libertyville set forth under items item (67) , and (68) , (69), and 
(70) of subsection (c) of this Section.  
(Source: P.A. 95-932, eff. 8-26-08; 95-964, eff. 9-23-08; incorporates P.A. 95-777, eff. 9-22-08; revised 
10-14-08.)  
    (Text of Section after amendment by P.A. 95-1028) 
    Sec. 11-74.4-3.5. Completion dates for redevelopment projects. 
    (a) Unless otherwise stated in this Section, the estimated dates of completion of the redevelopment 
project and retirement of obligations issued to finance redevelopment project costs (including refunding
bonds under Section 11-74.4-7) may not be later than December 31 of the year in which the payment to the
municipal treasurer, as provided in subsection (b) of Section 11-74.4-8 of this Act, is to be made with 
respect to ad valorem taxes levied in the 23rd calendar year after the year in which the ordinance approving
the redevelopment project area was adopted if the ordinance was adopted on or after January 15, 1981. 
    (b) The estimated dates of completion of the redevelopment project and retirement of obligations issued
to finance redevelopment project costs (including refunding bonds under Section 11-74.4-7) may not be 
later than December 31 of the year in which the payment to the municipal treasurer as provided in
subsection (b) of Section 11-74.4-8 of this Act is to be made with respect to ad valorem taxes levied in the
33rd calendar year after the year in which the ordinance approving the redevelopment project area was 
adopted, if the ordinance was adopted on May 20, 1985 by the Village of Wheeling. 
    (c) The estimated dates of completion of the redevelopment project and retirement of obligations issued
to finance redevelopment project costs (including refunding bonds under Section 11-74.4-7) may not be 
later than December 31 of the year in which the payment to the municipal treasurer as provided in
subsection (b) of Section 11-74.4-8 of this Act is to be made with respect to ad valorem taxes levied in the 
35th calendar year after the year in which the ordinance approving the redevelopment project area was
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adopted: 
        (1) if the ordinance was adopted before January 15, 1981; 
        (2) if the ordinance was adopted in December 1983, April 1984, July 1985, or December  
     1989;  
        (3) if the ordinance was adopted in December 1987 and the redevelopment project is  
     located within one mile of Midway Airport;  
        (4) if the ordinance was adopted before January 1, 1987 by a municipality in Mason  
     County;  
        (5) if the municipality is subject to the Local Government Financial Planning and  
     Supervision Act or the Financially Distressed City Law;  
        (6) if the ordinance was adopted in December 1984 by the Village of Rosemont; 
        (7) if the ordinance was adopted on December 31, 1986 by a municipality located in  

    

Clinton County for which at least $250,000 of tax increment bonds were authorized on June 17, 1997, or
if the ordinance was adopted on December 31, 1986 by a municipality with a population in 1990 of less
than 3,600 that is located in a county with a population in 1990 of less than 34,000 and for which at least
$250,000 of tax increment bonds were authorized on June 17, 1997;  

        (8) if the ordinance was adopted on October 5, 1982 by the City of Kankakee, or if the  
     ordinance was adopted on December 29, 1986 by East St. Louis;  
        (9) if the ordinance was adopted on November 12, 1991 by the Village of Sauget; 
        (10) if the ordinance was adopted on February 11, 1985 by the City of Rock Island; 
        (11) if the ordinance was adopted before December 18, 1986 by the City of Moline; 
        (12) if the ordinance was adopted in September 1988 by Sauk Village; 
        (13) if the ordinance was adopted in October 1993 by Sauk Village; 
        (14) if the ordinance was adopted on December 29, 1986 by the City of Galva; 
        (15) if the ordinance was adopted in March 1991 by the City of Centreville; 
        (16) if the ordinance was adopted on January 23, 1991 by the City of East St. Louis; 
        (17) if the ordinance was adopted on December 22, 1986 by the City of Aledo; 
        (18) if the ordinance was adopted on February 5, 1990 by the City of Clinton; 
        (19) if the ordinance was adopted on September 6, 1994 by the City of Freeport; 
        (20) if the ordinance was adopted on December 22, 1986 by the City of Tuscola; 
        (21) if the ordinance was adopted on December 23, 1986 by the City of Sparta; 
        (22) if the ordinance was adopted on December 23, 1986 by the City of Beardstown; 
        (23) if the ordinance was adopted on April 27, 1981, October 21, 1985, or December 30,  
     1986 by the City of Belleville;  
        (24) if the ordinance was adopted on December 29, 1986 by the City of Collinsville; 
        (25) if the ordinance was adopted on September 14, 1994 by the City of Alton; 
        (26) if the ordinance was adopted on November 11, 1996 by the City of Lexington; 
        (27) if the ordinance was adopted on November 5, 1984 by the City of LeRoy; 
        (28) if the ordinance was adopted on April 3, 1991 or June 3, 1992 by the City of  
     Markham;  
        (29) if the ordinance was adopted on November 11, 1986 by the City of Pekin; 
        (30) if the ordinance was adopted on December 15, 1981 by the City of Champaign; 
        (31) if the ordinance was adopted on December 15, 1986 by the City of Urbana; 
        (32) if the ordinance was adopted on December 15, 1986 by the Village of Heyworth; 
        (33) if the ordinance was adopted on February 24, 1992 by the Village of Heyworth; 
        (34) if the ordinance was adopted on March 16, 1995 by the Village of Heyworth; 
        (35) if the ordinance was adopted on December 23, 1986 by the Town of Cicero; 
        (36) if the ordinance was adopted on December 30, 1986 by the City of Effingham; 
        (37) if the ordinance was adopted on May 9, 1991 by the Village of Tilton; 
        (38) if the ordinance was adopted on October 20, 1986 by the City of Elmhurst; 
        (39) if the ordinance was adopted on January 19, 1988 by the City of Waukegan; 
        (40) if the ordinance was adopted on September 21, 1998 by the City of Waukegan; 
        (41) if the ordinance was adopted on December 31, 1986 by the City of Sullivan; 
        (42) if the ordinance was adopted on December 23, 1991 by the City of Sullivan; 
        (43) if the ordinance was adopted on December 31, 1986 by the City of Oglesby; 
        (44) if the ordinance was adopted on July 28, 1987 by the City of Marion; 
        (45) if the ordinance was adopted on April 23, 1990 by the City of Marion; 
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        (46) if the ordinance was adopted on August 20, 1985 by the Village of Mount Prospect; 
        (47) if the ordinance was adopted on February 2, 1998 by the Village of Woodhull; 
        (48) if the ordinance was adopted on April 20, 1993 by the Village of Princeville; 
        (49) if the ordinance was adopted on July 1, 1986 by the City of Granite City; 
        (50) if the ordinance was adopted on February 2, 1989 by the Village of Lombard; 
        (51) if the ordinance was adopted on December 29, 1986 by the Village of Gardner; 
        (52) if the ordinance was adopted on July 14, 1999 by the Village of Paw Paw; 
        (53) if the ordinance was adopted on November 17, 1986 by the Village of Franklin Park; 
        (54) if the ordinance was adopted on November 20, 1989 by the Village of South Holland; 
        (55) if the ordinance was adopted on July 14, 1992 by the Village of Riverdale; 
        (56) if the ordinance was adopted on December 29, 1986 by the City of Galesburg; 
        (57) if the ordinance was adopted on April 1, 1985 by the City of Galesburg; 
        (58) if the ordinance was adopted on May 21, 1990 by the City of West Chicago; 
        (59) if the ordinance was adopted on December 16, 1986 by the City of Oak Forest; 
        (60) if the ordinance was adopted in 1999 by the City of Villa Grove; 
        (61) if the ordinance was adopted on January 13, 1987 by the Village of Mt. Zion; 
        (62) if the ordinance was adopted on December 30, 1986 by the Village of Manteno; 
        (63) if the ordinance was adopted on April 3, 1989 by the City of Chicago Heights; 
        (64) if the ordinance was adopted on January 6, 1999 by the Village of Rosemont; 
        (65) if the ordinance was adopted on December 19, 2000 by the Village of Stone Park; 
        (66) if the ordinance was adopted on December 22, 1986 by the City of DeKalb; or 
        (67) if the ordinance was adopted on December 2, 1986 by the City of Aurora; .  
        (68) (67) if the ordinance was adopted on December 31, 1986 by the Village of Milan; or 
        (69) (68) if the ordinance was adopted on September 8, 1994 by the City of West Frankfort ; . 
        (70) if the ordinance was adopted on December 23, 1986 by the Village of Libertyville; 
        (71) if the ordinance was adopted on December 22, 1986 by the Village of Hoffman Estates;  
        (72) if the ordinance was adopted on November 6, 2002 by the City of Chicago to create the 
Madden/Wells TIF District;  
        (73) if the ordinance was adopted on November 4, 1998 by the City of Chicago to create the
Roosevelt/Racine TIF District;  
        (74) if the ordinance was adopted on June 10, 1998 by the City of Chicago to create the Stony Island 
Commercial/Burnside Industrial Corridors TIF District; or  
        (75) if the ordinance was adopted on November 29, 1989 by the City of Chicago to create the
Englewood Mall TIF District.  
    (d) For redevelopment project areas for which bonds were issued before July 29, 1991, or for which
contracts were entered into before June 1, 1988, in connection with a redevelopment project in the area
within the State Sales Tax Boundary, the estimated dates of completion of the redevelopment project and 
retirement of obligations to finance redevelopment project costs (including refunding bonds under Section
11-74.4-7) may be extended by municipal ordinance to December 31, 2013. The termination procedures of
subsection (b) of Section 11-74.4-8 are not required for these redevelopment project areas in 2009 but are
required in 2013. The extension allowed by Public Act 87-1272 shall not apply to real property tax 
increment allocation financing under Section 11-74.4-8. 
    (e) Those dates, for purposes of real property tax increment allocation financing pursuant to Section
11-74.4-8 only, shall be not more than 35 years for redevelopment project areas that were adopted on or
after December 16, 1986 and for which at least $8 million worth of municipal bonds were authorized on or 
after December 19, 1989 but before January 1, 1990; provided that the municipality elects to extend the life
of the redevelopment project area to 35 years by the adoption of an ordinance after at least 14 but not more 
than 30 days' written notice to the taxing bodies, that would otherwise constitute the joint review board for
the redevelopment project area, before the adoption of the ordinance. 
    (f) Those dates, for purposes of real property tax increment allocation financing pursuant to Section 
11-74.4-8 only, shall be not more than 35 years for redevelopment project areas that were established on or
after December 1, 1981 but before January 1, 1982 and for which at least $1,500,000 worth of tax
increment revenue bonds were authorized on or after September 30, 1990 but before July 1, 1991; provided
that the municipality elects to extend the life of the redevelopment project area to 35 years by the adoption
of an ordinance after at least 14 but not more than 30 days' written notice to the taxing bodies, that would 
otherwise constitute the joint review board for the redevelopment project area, before the adoption of the
ordinance. 
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    (g) In consolidating the material relating to completion dates from Sections 11-74.4-3 and 11-74.4-7 into 
this Section, it is not the intent of the 95th General Assembly to make any substantive change in the law,
except for the extension of the completion dates date for the City of Aurora , the Village of Milan, and the 
City of West Frankfort , the Village of Libertyville, and the Village of Hoffman Estates set forth under 
items item (67) , and (68) , (69), (70), and (71) of subsection (c) of this Section.  
(Source: P.A. 95-932, eff. 8-26-08; 95-964, eff. 9-23-08; incorporates P.A. 95-777, eff. 9-22-08, and 
95-1028, eff. 1-1-10; revised 1-27-09.) 
    (65 ILCS 5/11-74.4-8d new)  
    Sec. 11-74.4-8d. Website postings; municipalities of 1,000,000 or more. 
    (a) In any municipality with a population of 1,000,000 or more, the following shall be posted on a 
website maintained by the municipality: 
        (1) Any ordinance designating a redevelopment project area or approving a redevelopment plan,
redevelopment project, or redevelopment agreement pursuant to this Division 74.4, including all 
attachments, and any amendments thereto. 
        (2) Written staff reports presented to a board created in subsection (k) of Section 11-74.4-4. 
        (3) The information required to be submitted pursuant to subsection (d) of Section 11-74.4-5 and any 
other overviews prepared by the municipality relating to redevelopment or financing pursuant to this
Division 74.4. 
        (4) Any certificates of completion issued by the municipality or annual employment certifications
received by the municipality pursuant to a redevelopment agreement. 
    (b) Except as provided in subsection (c), all ordinances described in paragraph (1) of subsection (a) of
this Section shall be made available on the website within 7 business days after the ordinance is passed and
published by the municipality. Except as provided in subsection (c), all documents described in paragraphs
(2), (3), and (4) of subsection (a) of this Section shall be made available on the website within 14 business
days after the document has been completed in final form. 
    (c) The requirements of this Section apply with respect to any redevelopment project area designated or
amended on or after July 30, 2004. The ordinances and documents that passed or were completed prior to
the effective date of this amendatory Act of the 96th General Assembly shall be made available on the
website no later than 30 days after that effective date.  
     Section 95. No acceleration or delay. Where this Act makes changes in a statute that is represented in
this Act by text that is not yet or no longer in effect (for example, a Section represented by multiple
versions), the use of that text does not accelerate or delay the taking effect of (i) the changes made by this
Act or (ii) provisions derived from any other Public Act. 
     Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 The foregoing message from the Senate reporting Senate Amendment No. 2 to HOUSE BILL 1345 
was  placed on the Calendar on the order of Concurrence. 
 

 
CHANGE OF SPONSORSHIP 

 
 With the consent of the affected members, Representative Franks was removed as principal sponsor, 
and  Representative Madigan became the new principal sponsor of HOUSE BILL 7. 

 
 With the consent of the affected members, Representative Jackson was removed as principal sponsor, 
and  Representative Holbrook became the new principal sponsor of SENATE BILL 1825. 

 
 With the consent of the affected members, Representative Fortner was removed as principal sponsor, 
and  Representative Holbrook became the new principal sponsor of SENATE BILL 2109. 

 
 With the consent of the affected members, Representative Howard was removed as principal sponsor, 
and  Representative Mautino became the new principal sponsor of SENATE BILL 611. 
 
 

HOUSE RESOLUTIONS 
 
  The following resolutions were offered and placed in the Committee on Rules. 
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HOUSE RESOLUTION  480 
 
 Offered by Representative Ryg: 
 
     WHEREAS, Many pedestrians in the State of Illinois and throughout the nation have reported being
struck or nearly struck by vehicles they did not hear in time to take evasive action; and   
    WHEREAS, A possible source of these reports is the increasing prevalence of electric-powered or 
"hybrid" vehicles, which make much less noise than their combustion engine-only counterparts; and   
    WHEREAS, The Pedestrian Safety Enhancement Act, H.R. 734, legislation recently introduced in the 
United States House of Representatives, would direct the United States Secretary of Transportation to
conduct research into an appropriate sound standard for quiet vehicles, develop the standard, and begin
implementation of the standard within two years; and   
    WHEREAS, The standards that would be developed under this legislation will enhance the safety and
independence of blind pedestrians, who must rely on the sounds produced by vehicles to assess their
location, speed, and direction of travel in order to avoid being inadvertently struck by them; such standards
would also benefit senior citizens, children, and many others who can benefit from multiple-sensory input 
to avoid such dangers; and   
    WHEREAS, Such standards would not cause new vehicles to be more expensive or noisy than most
currently-operating vehicles and will only serve to combat this rapidly growing threat; and   
    WHEREAS, The creation of uniform sound standards for vehicles is of great importance to the welfare 
of the citizens of this State and the nation at large; therefore, be it   
    RESOLVED, BY THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NINETY-SIXTH GENERAL 
ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, that we express our support for the passage of "The
Pedestrian Safety Enhancement Act", H.R. 734, in order to create vehicle sound standards that will help the
nation's blind, elderly, and young to anticipate and react to these dangers; and be it further   
    RESOLVED, That suitable copies of this resolution be presented to the Speaker and Minority Leader of 
the United States House of Representatives, the Majority and Minority Leaders of the United States Senate,
and each member of the Illinois congressional delegation.  
 
 

 
 HOUSE JOINT RESOLUTION  64 

 
 Offered by Representative Bellock: 
  
    WHEREAS, The Illinois Medicaid program is a joint federal-state program to support medical services 
for certain portions of the low income population; and   
    WHEREAS, Approximately 2.5 million Illinois residents receive some Medicaid services and it is the
primary source of medical coverage for more than one out of six residents; and   
    WHEREAS, Illinois Medicaid expenses have grown from $11.8 billion in FY2005 to $12.4 billion in
FY2008; and  
    WHEREAS, FY2009 expenses are likely to exceed $13 billion or about one-quarter of the State's annual 
operating appropriations; and   
    WHEREAS, The State operating budget is difficult to understand as it pertains to Medicaid since it
confounds changes in payment cycles, eligibility standards, and inflation-related adjustments built into 
existing programs; and   
    WHEREAS, The State of Illinois will receive federal stimulus money from the American Recovery and
Reinvestment Act of 2009 (ARRA) to support Medicaid services; and   
    WHEREAS, ARRA has temporarily raised the rate of Illinois federal Medicaid match to 60.48% from 
50.32%, which is expected to generate an additional $2.9 billion in federal Medicaid funds between
October 1, 2008 and December 31, 2010; and   
    WHEREAS, Upon the expiration of ARRA in 2011, the State of Illinois will experience a Medicaid 
budget gap of at least $1.3 billion; therefore, be it   
    RESOLVED, BY THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NINETY-SIXTH GENERAL 
ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, THE SENATE CONCURRING HEREIN, that the General
Assembly of the State of Illinois hereby establishes a joint legislative and gubernatorial commission to
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launch a review of the future financing of the State's Medicaid program; and be it further   
    RESOLVED, That the review must include a plan to compensate for the expiration of the federal 
stimulus program on December 31, 2010; and be it further  
    RESOLVED, That the commission recommend the issuance of a comprehensive annual report on Illinois
Medicaid in a prescribed format that would provide essential data and evaluate the program's operations 
and effectiveness; and be it further  
    RESOLVED, That the commission will be composed of four members appointed by the Illinois House
of Representatives, two by the Speaker of the House and two by the Minority Leader; four members 
appointed by the Illinois Senate, two by the Senate President and two by the Minority Leader; and three
members appointed by the Governor of Illinois.  
 
 

 
AGREED RESOLUTIONS 

 
  The following resolutions were offered and placed on the Calendar on the order of Agreed Resolutions. 
 

HOUSE RESOLUTION 479 
 
 Offered by Representative Mathias: 
 Congratulates Tamiye Trejo Meehan, Director of the Indian Trails Public Library District, on being 
nominated for the Robert R. McClarren Legislative Development Award 2009, and on her retirement as 
Director of the Indian Trails Public Library District. 

 
 

HOUSE RESOLUTION 481 
 
 Offered by Representative Rose: 
 Congratulates Judy Chapman on her retirement as a math teacher from Charleston High School. 

 
 

HOUSE RESOLUTION 482 
 
 Offered by Representative Rose: 
 Congratulates David Conlin on his retirement as Arthur Village President. 

 
 

HOUSE RESOLUTION 483 
 
 Offered by Representative Flider: 
 Recognizes the African-American Cultural and Genealogical Society of Illinois. 

 
 

HOUSE RESOLUTION 484 
 
 Offered by Representative Cultra: 
 Honors John A. Barnhart for his many years of dedicated service to his nation as a member of the 
United States Army and congratulates him for attending the last reunion of General George Patton's army. 

 
 

HOUSE RESOLUTION 485 
 
 Offered by Representative Reitz: 
 Congratulates Jack Scheper on his retirement from WHCO Radio in Sparta. 

 
 

HOUSE RESOLUTION 486 
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 Offered by Representative Coladipietro: 
 Congratulates the Windy City Warriors on achieving second place at the National Championship 
Games and for winning first place at the Illinois High School Association Wheelchair Basketball State 
Championships. 

 
 

HOUSE RESOLUTION 487 
 
 Offered by Representative Black: 
 Congratulates Arcelia Watson, reading teacher at Paxton-Buckley-Loda Junior High School, on her 
retirement. 

 
 

HOUSE RESOLUTION 488 
 
 Offered by Representative Tryon: 
 Congratulates Dan Shea on his years of public service and his retirement from the McHenry County 
Board. 

 
 

HOUSE RESOLUTION 489 
 
 Offered by Representative Sacia: 
 Congratulates Master Sergeant Darrin Clark on the occasion of his acceptance of a new position within 
the Illinois State Police and thanks him for his dedication to law enforcement and keeping the citizens of 
the State of Illinois safe. 
 
 

 SENATE BILL ON THIRD READING 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto were reproduced.  Any amendments still 
pending upon the passage or defeat of a bill on Third Reading are automatically tabled pursuant to Rule 
40(a). 

 
 On motion of Representative Nekritz, SENATE BILL 1579 was taken up and read by title a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 71, Yeas; 47, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 2) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted. 
 
 

SENATE BILLS ON SECOND READING  
 
 SENATE BILL 1846.  Having been read by title a second time on May 27, 2009, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up and advanced to the order of Third Reading. 
 
 

SENATE BILL 1691.  Having been read by title a second time on May 27, 2009, and held on the 
order of Second Reading, the same was again taken up. 
 

Floor Amendment No. 2 remained in the Committee on Rules. 
 

 Representative Mathias offered the following amendment and moved its adoption. 
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      AMENDMENT NO.   3   . Amend Senate Bill 1691, AS AMENDED, by replacing everything after the
enacting clause with the following:   
    "Section 5. The Illinois Income Tax Act is amended by changing Section 201 as follows: 
    (35 ILCS 5/201) (from Ch. 120, par. 2-201)  
    Sec. 201. Tax Imposed.  
    (a) In general. A tax measured by net income is hereby imposed on every individual, corporation, trust
and estate for each taxable year ending after July 31, 1969 on the privilege of earning or receiving income
in or as a resident of this State. Such tax shall be in addition to all other occupation or privilege taxes
imposed by this State or by any municipal corporation or political subdivision thereof.  
    (b) Rates. The tax imposed by subsection (a) of this Section shall be determined as follows, except as 
adjusted by subsection (d-1):  
        (1) In the case of an individual, trust or estate, for taxable years ending prior to  
     July 1, 1989, an amount equal to 2 1/2% of the taxpayer's net income for the taxable year.  
        (2) In the case of an individual, trust or estate, for taxable years beginning prior to  

    
July 1, 1989 and ending after June 30, 1989, an amount equal to the sum of (i) 2 1/2% of the taxpayer's
net income for the period prior to July 1, 1989, as calculated under Section 202.3, and (ii) 3% of the 
taxpayer's net income for the period after June 30, 1989, as calculated under Section 202.3.  

        (3) In the case of an individual, trust or estate, for taxable years beginning after  
     June 30, 1989, an amount equal to 3% of the taxpayer's net income for the taxable year.  
        (4) (Blank).  
        (5) (Blank).  
        (6) In the case of a corporation, for taxable years ending prior to July 1, 1989, an  
     amount equal to 4% of the taxpayer's net income for the taxable year.  
        (7) In the case of a corporation, for taxable years beginning prior to July 1, 1989 and  

    
ending after June 30, 1989, an amount equal to the sum of (i) 4% of the taxpayer's net income for the
period prior to July 1, 1989, as calculated under Section 202.3, and (ii) 4.8% of the taxpayer's net income
for the period after June 30, 1989, as calculated under Section 202.3.  

        (8) In the case of a corporation, for taxable years beginning after June 30, 1989, an  
     amount equal to 4.8% of the taxpayer's net income for the taxable year.  
    (c) Personal Property Tax Replacement Income Tax. Beginning on July 1, 1979 and thereafter, in
addition to such income tax, there is also hereby imposed the Personal Property Tax Replacement Income 
Tax measured by net income on every corporation (including Subchapter S corporations), partnership and
trust, for each taxable year ending after June 30, 1979. Such taxes are imposed on the privilege of earning
or receiving income in or as a resident of this State. The Personal Property Tax Replacement Income Tax
shall be in addition to the income tax imposed by subsections (a) and (b) of this Section and in addition to
all other occupation or privilege taxes imposed by this State or by any municipal corporation or political 
subdivision thereof.  
    (d) Additional Personal Property Tax Replacement Income Tax Rates. The personal property tax
replacement income tax imposed by this subsection and subsection (c) of this Section in the case of a 
corporation, other than a Subchapter S corporation and except as adjusted by subsection (d-1), shall be an 
additional amount equal to 2.85% of such taxpayer's net income for the taxable year, except that beginning
on January 1, 1981, and thereafter, the rate of 2.85% specified in this subsection shall be reduced to 2.5%,
and in the case of a partnership, trust or a Subchapter S corporation shall be an additional amount equal to
1.5% of such taxpayer's net income for the taxable year.  
    (d-1) Rate reduction for certain foreign insurers. In the case of a foreign insurer, as defined by Section
35A-5 of the Illinois Insurance Code, whose state or country of domicile imposes on insurers domiciled in
Illinois a retaliatory tax (excluding any insurer whose premiums from reinsurance assumed are 50% or 
more of its total insurance premiums as determined under paragraph (2) of subsection (b) of Section 304,
except that for purposes of this determination premiums from reinsurance do not include premiums from 
inter-affiliate reinsurance arrangements), beginning with taxable years ending on or after December 31,
1999, the sum of the rates of tax imposed by subsections (b) and (d) shall be reduced (but not increased) to
the rate at which the total amount of tax imposed under this Act, net of all credits allowed under this Act,
shall equal (i) the total amount of tax that would be imposed on the foreign insurer's net income allocable to
Illinois for the taxable year by such foreign insurer's state or country of domicile if that net income were 
subject to all income taxes and taxes measured by net income imposed by such foreign insurer's state or
country of domicile, net of all credits allowed or (ii) a rate of zero if no such tax is imposed on such income
by the foreign insurer's state of domicile. For the purposes of this subsection (d-1), an inter-affiliate 
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includes a mutual insurer under common management.  
        (1) For the purposes of subsection (d-1), in no event shall the sum of the rates of tax  
     imposed by subsections (b) and (d) be reduced below the rate at which the sum of:  
            (A) the total amount of tax imposed on such foreign insurer under this Act for a  
         taxable year, net of all credits allowed under this Act, plus  
            (B) the privilege tax imposed by Section 409 of the Illinois Insurance Code, the  

        fire insurance company tax imposed by Section 12 of the Fire Investigation Act, and the fire
department taxes imposed under Section 11-10-1 of the Illinois Municipal Code,  

    equals 1.25% for taxable years ending prior to December 31, 2003, or 1.75% for taxable  

    
years ending on or after December 31, 2003, of the net taxable premiums written for the taxable year, as
described by subsection (1) of Section 409 of the Illinois Insurance Code. This paragraph will in no
event increase the rates imposed under subsections (b) and (d).  

        (2) Any reduction in the rates of tax imposed by this subsection shall be applied first  

    
against the rates imposed by subsection (b) and only after the tax imposed by subsection (a) net of all
credits allowed under this Section other than the credit allowed under subsection (i) has been reduced to
zero, against the rates imposed by subsection (d).  

    This subsection (d-1) is exempt from the provisions of Section 250.  
    (e) Investment credit. A taxpayer shall be allowed a credit against the Personal Property Tax
Replacement Income Tax for investment in qualified property.  
        (1) A taxpayer shall be allowed a credit equal to .5% of the basis of qualified  

    

property placed in service during the taxable year, provided such property is placed in service on or after
July 1, 1984. There shall be allowed an additional credit equal to .5% of the basis of qualified property 
placed in service during the taxable year, provided such property is placed in service on or after July 1,
1986, and the taxpayer's base employment within Illinois has increased by 1% or more over the
preceding year as determined by the taxpayer's employment records filed with the Illinois Department of
Employment Security. Taxpayers who are new to Illinois shall be deemed to have met the 1% growth in
base employment for the first year in which they file employment records with the Illinois Department of 
Employment Security. The provisions added to this Section by Public Act 85-1200 (and restored by 
Public Act 87-895) shall be construed as declaratory of existing law and not as a new enactment. If, in
any year, the increase in base employment within Illinois over the preceding year is less than 1%, the
additional credit shall be limited to that percentage times a fraction, the numerator of which is .5% and
the denominator of which is 1%, but shall not exceed .5%. The investment credit shall not be allowed to 
the extent that it would reduce a taxpayer's liability in any tax year below zero, nor may any credit for
qualified property be allowed for any year other than the year in which the property was placed in
service in Illinois. For tax years ending on or after December 31, 1987, and on or before December 31,
1988, the credit shall be allowed for the tax year in which the property is placed in service, or, if the
amount of the credit exceeds the tax liability for that year, whether it exceeds the original liability or the 
liability as later amended, such excess may be carried forward and applied to the tax liability of the 5
taxable years following the excess credit years if the taxpayer (i) makes investments which cause the
creation of a minimum of 2,000 full-time equivalent jobs in Illinois, (ii) is located in an enterprise zone
established pursuant to the Illinois Enterprise Zone Act and (iii) is certified by the Department of
Commerce and Community Affairs (now Department of Commerce and Economic Opportunity) as 
complying with the requirements specified in clause (i) and (ii) by July 1, 1986. The Department of
Commerce and Community Affairs (now Department of Commerce and Economic Opportunity) shall
notify the Department of Revenue of all such certifications immediately. For tax years ending after
December 31, 1988, the credit shall be allowed for the tax year in which the property is placed in service,
or, if the amount of the credit exceeds the tax liability for that year, whether it exceeds the original 
liability or the liability as later amended, such excess may be carried forward and applied to the tax
liability of the 5 taxable years following the excess credit years. The credit shall be applied to the earliest
year for which there is a liability. If there is credit from more than one tax year that is available to offset
a liability, earlier credit shall be applied first.  

        (2) The term "qualified property" means property which:  
            (A) is tangible, whether new or used, including buildings and structural components  

        
of buildings and signs that are real property, but not including land or improvements to real property
that are not a structural component of a building such as landscaping, sewer lines, local access roads, 
fencing, parking lots, and other appurtenances;  

            (B) is depreciable pursuant to Section 167 of the Internal Revenue Code, except  
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        that "3-year property" as defined in Section 168(c)(2)(A) of that Code is not eligible for the credit 
provided by this subsection (e);  

            (C) is acquired by purchase as defined in Section 179(d) of the Internal Revenue  
         Code;  
            (D) is used in Illinois by a taxpayer who is primarily engaged in manufacturing, or  

        in mining coal or fluorite, or in retailing, or was placed in service on or after July 1, 2006 in a River
Edge Redevelopment Zone established pursuant to the River Edge Redevelopment Zone Act; and  

            (E) has not previously been used in Illinois in such a manner and by such a person  
         as would qualify for the credit provided by this subsection (e) or subsection (f).  
        (3) For purposes of this subsection (e), "manufacturing" means the material staging and  

    

production of tangible personal property by procedures commonly regarded as manufacturing,
processing, fabrication, or assembling which changes some existing material into new shapes, new
qualities, or new combinations. For purposes of this subsection (e) the term "mining" shall have the same 
meaning as the term "mining" in Section 613(c) of the Internal Revenue Code. For purposes of this
subsection (e), the term "retailing" means the sale of tangible personal property or services rendered in
conjunction with the sale of tangible consumer goods or commodities.  

        (4) The basis of qualified property shall be the basis used to compute the depreciation  
     deduction for federal income tax purposes.  
        (5) If the basis of the property for federal income tax depreciation purposes is  

    increased after it has been placed in service in Illinois by the taxpayer, the amount of such increase shall
be deemed property placed in service on the date of such increase in basis.  

        (6) The term "placed in service" shall have the same meaning as under Section 46 of the  
     Internal Revenue Code.  
        (7) If during any taxable year, any property ceases to be qualified property in the  

    

hands of the taxpayer within 48 months after being placed in service, or the situs of any qualified 
property is moved outside Illinois within 48 months after being placed in service, the Personal Property
Tax Replacement Income Tax for such taxable year shall be increased. Such increase shall be determined
by (i) recomputing the investment credit which would have been allowed for the year in which credit for
such property was originally allowed by eliminating such property from such computation and, (ii)
subtracting such recomputed credit from the amount of credit previously allowed. For the purposes of 
this paragraph (7), a reduction of the basis of qualified property resulting from a redetermination of the
purchase price shall be deemed a disposition of qualified property to the extent of such reduction.  

        (8) Unless the investment credit is extended by law, the basis of qualified property  

    shall not include costs incurred after December 31, 2013 2008, except for costs incurred pursuant to a 
binding contract entered into on or before December 31, 2013 2008.  

        (9) Each taxable year ending before December 31, 2000, a partnership may elect to pass  

    

through to its partners the credits to which the partnership is entitled under this subsection (e) for the
taxable year. A partner may use the credit allocated to him or her under this paragraph only against the
tax imposed in subsections (c) and (d) of this Section. If the partnership makes that election, those credits
shall be allocated among the partners in the partnership in accordance with the rules set forth in Section 
704(b) of the Internal Revenue Code, and the rules promulgated under that Section, and the allocated
amount of the credits shall be allowed to the partners for that taxable year. The partnership shall make
this election on its Personal Property Tax Replacement Income Tax return for that taxable year. The
election to pass through the credits shall be irrevocable.  

        For taxable years ending on or after December 31, 2000, a partner that qualifies its  

    

partnership for a subtraction under subparagraph (I) of paragraph (2) of subsection (d) of Section 203 or
a shareholder that qualifies a Subchapter S corporation for a subtraction under subparagraph (S) of
paragraph (2) of subsection (b) of Section 203 shall be allowed a credit under this subsection (e) equal to 
its share of the credit earned under this subsection (e) during the taxable year by the partnership or
Subchapter S corporation, determined in accordance with the determination of income and distributive
share of income under Sections 702 and 704 and Subchapter S of the Internal Revenue Code. This
paragraph is exempt from the provisions of Section 250.  

    (f) Investment credit; Enterprise Zone; River Edge Redevelopment Zone.  
        (1) A taxpayer shall be allowed a credit against the tax imposed by subsections (a) and  

    
(b) of this Section for investment in qualified property which is placed in service in an Enterprise Zone
created pursuant to the Illinois Enterprise Zone Act or, for property placed in service on or after July 1, 
2006, a River Edge Redevelopment Zone established pursuant to the River Edge Redevelopment Zone
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Act. For partners, shareholders of Subchapter S corporations, and owners of limited liability companies,
if the liability company is treated as a partnership for purposes of federal and State income taxation,
there shall be allowed a credit under this subsection (f) to be determined in accordance with the
determination of income and distributive share of income under Sections 702 and 704 and Subchapter S 
of the Internal Revenue Code. The credit shall be .5% of the basis for such property. The credit shall be
available only in the taxable year in which the property is placed in service in the Enterprise Zone or
River Edge Redevelopment Zone and shall not be allowed to the extent that it would reduce a taxpayer's
liability for the tax imposed by subsections (a) and (b) of this Section to below zero. For tax years ending
on or after December 31, 1985, the credit shall be allowed for the tax year in which the property is 
placed in service, or, if the amount of the credit exceeds the tax liability for that year, whether it exceeds
the original liability or the liability as later amended, such excess may be carried forward and applied to
the tax liability of the 5 taxable years following the excess credit year. The credit shall be applied to the
earliest year for which there is a liability. If there is credit from more than one tax year that is available
to offset a liability, the credit accruing first in time shall be applied first.  

        (2) The term qualified property means property which:  
            (A) is tangible, whether new or used, including buildings and structural components  
         of buildings;  
            (B) is depreciable pursuant to Section 167 of the Internal Revenue Code, except  

        that "3-year property" as defined in Section 168(c)(2)(A) of that Code is not eligible for the credit
provided by this subsection (f);  

            (C) is acquired by purchase as defined in Section 179(d) of the Internal Revenue  
         Code;  
            (D) is used in the Enterprise Zone or River Edge Redevelopment Zone by the  
         taxpayer; and  
            (E) has not been previously used in Illinois in such a manner and by such a person  
         as would qualify for the credit provided by this subsection (f) or subsection (e).  
        (3) The basis of qualified property shall be the basis used to compute the depreciation  
     deduction for federal income tax purposes.  
        (4) If the basis of the property for federal income tax depreciation purposes is  

    
increased after it has been placed in service in the Enterprise Zone or River Edge Redevelopment Zone
by the taxpayer, the amount of such increase shall be deemed property placed in service on the date of
such increase in basis.  

        (5) The term "placed in service" shall have the same meaning as under Section 46 of the  
     Internal Revenue Code.  
        (6) If during any taxable year, any property ceases to be qualified property in the  

    

hands of the taxpayer within 48 months after being placed in service, or the situs of any qualified
property is moved outside the Enterprise Zone or River Edge Redevelopment Zone within 48 months 
after being placed in service, the tax imposed under subsections (a) and (b) of this Section for such
taxable year shall be increased. Such increase shall be determined by (i) recomputing the investment
credit which would have been allowed for the year in which credit for such property was originally 
allowed by eliminating such property from such computation, and (ii) subtracting such recomputed credit
from the amount of credit previously allowed. For the purposes of this paragraph (6), a reduction of the 
basis of qualified property resulting from a redetermination of the purchase price shall be deemed a
disposition of qualified property to the extent of such reduction.  

        (7) There shall be allowed an additional credit equal to 0.5% of the basis of qualified  

    

property placed in service during the taxable year in a River Edge Redevelopment Zone, provided such
property is placed in service on or after July 1, 2006, and the taxpayer's base employment within Illinois
has increased by 1% or more over the preceding year as determined by the taxpayer's employment
records filed with the Illinois Department of Employment Security. Taxpayers who are new to Illinois
shall be deemed to have met the 1% growth in base employment for the first year in which they file 
employment records with the Illinois Department of Employment Security. If, in any year, the increase
in base employment within Illinois over the preceding year is less than 1%, the additional credit shall be
limited to that percentage times a fraction, the numerator of which is 0.5% and the denominator of which
is 1%, but shall not exceed 0.5%.   

    (g) Jobs Tax Credit; Enterprise Zone, River Edge Redevelopment Zone, and Foreign Trade Zone or
Sub-Zone.  
        (1) A taxpayer conducting a trade or business in an enterprise zone or a High Impact  
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Business designated by the Department of Commerce and Economic Opportunity or for taxable years
ending on or after December 31, 2006, in a River Edge Redevelopment Zone conducting a trade or
business in a federally designated Foreign Trade Zone or Sub-Zone shall be allowed a credit against the 
tax imposed by subsections (a) and (b) of this Section in the amount of $500 per eligible employee hired
to work in the zone during the taxable year.  

        (2) To qualify for the credit:  
            (A) the taxpayer must hire 5 or more eligible employees to work in an enterprise  

        zone, River Edge Redevelopment Zone, or federally designated Foreign Trade Zone or Sub-Zone 
during the taxable year;  

            (B) the taxpayer's total employment within the enterprise zone, River Edge  

        

Redevelopment Zone, or federally designated Foreign Trade Zone or Sub-Zone must increase by 5 or 
more full-time employees beyond the total employed in that zone at the end of the previous tax year 
for which a jobs tax credit under this Section was taken, or beyond the total employed by the taxpayer
as of December 31, 1985, whichever is later; and  

            (C) the eligible employees must be employed 180 consecutive days in order to be  
         deemed hired for purposes of this subsection.  
        (3) An "eligible employee" means an employee who is:  
            (A) Certified by the Department of Commerce and Economic Opportunity as "eligible  

        
for services" pursuant to regulations promulgated in accordance with Title II of the Job Training
Partnership Act, Training Services for the Disadvantaged or Title III of the Job Training Partnership
Act, Employment and Training Assistance for Dislocated Workers Program.  

            (B) Hired after the enterprise zone, River Edge Redevelopment Zone, or federally  

        designated Foreign Trade Zone or Sub-Zone was designated or the trade or business was located in
that zone, whichever is later.  

            (C) Employed in the enterprise zone, River Edge Redevelopment Zone, or Foreign  

        
Trade Zone or Sub-Zone. An employee is employed in an enterprise zone or federally designated
Foreign Trade Zone or Sub-Zone if his services are rendered there or it is the base of operations for the 
services performed.  

            (D) A full-time employee working 30 or more hours per week.  
        (4) For tax years ending on or after December 31, 1985 and prior to December 31, 1988,  

    

the credit shall be allowed for the tax year in which the eligible employees are hired. For tax years
ending on or after December 31, 1988, the credit shall be allowed for the tax year immediately following
the tax year in which the eligible employees are hired. If the amount of the credit exceeds the tax liability 
for that year, whether it exceeds the original liability or the liability as later amended, such excess may
be carried forward and applied to the tax liability of the 5 taxable years following the excess credit year. 
The credit shall be applied to the earliest year for which there is a liability. If there is credit from more
than one tax year that is available to offset a liability, earlier credit shall be applied first.  

        (5) The Department of Revenue shall promulgate such rules and regulations as may be  
     deemed necessary to carry out the purposes of this subsection (g).  
        (6) The credit shall be available for eligible employees hired on or after January 1,  
     1986.  
    (h) Investment credit; High Impact Business.  
        (1) Subject to subsections (b) and (b-5) of Section 5.5 of the Illinois Enterprise Zone  

    

Act, a taxpayer shall be allowed a credit against the tax imposed by subsections (a) and (b) of this
Section for investment in qualified property which is placed in service by a Department of Commerce
and Economic Opportunity designated High Impact Business. The credit shall be .5% of the basis for
such property. The credit shall not be available (i) until the minimum investments in qualified property 
set forth in subdivision (a)(3)(A) of Section 5.5 of the Illinois Enterprise Zone Act have been satisfied or
(ii) until the time authorized in subsection (b-5) of the Illinois Enterprise Zone Act for entities designated 
as High Impact Businesses under subdivisions (a)(3)(B), (a)(3)(C), and (a)(3)(D) of Section 5.5 of the
Illinois Enterprise Zone Act, and shall not be allowed to the extent that it would reduce a taxpayer's
liability for the tax imposed by subsections (a) and (b) of this Section to below zero. The credit 
applicable to such investments shall be taken in the taxable year in which such investments have been
completed. The credit for additional investments beyond the minimum investment by a designated high
impact business authorized under subdivision (a)(3)(A) of Section 5.5 of the Illinois Enterprise Zone Act
shall be available only in the taxable year in which the property is placed in service and shall not be
allowed to the extent that it would reduce a taxpayer's liability for the tax imposed by subsections (a) and 
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(b) of this Section to below zero. For tax years ending on or after December 31, 1987, the credit shall be
allowed for the tax year in which the property is placed in service, or, if the amount of the credit exceeds 
the tax liability for that year, whether it exceeds the original liability or the liability as later amended,
such excess may be carried forward and applied to the tax liability of the 5 taxable years following the
excess credit year. The credit shall be applied to the earliest year for which there is a liability. If there is
credit from more than one tax year that is available to offset a liability, the credit accruing first in time
shall be applied first.  

        Changes made in this subdivision (h)(1) by Public Act 88-670 restore changes made by  
     Public Act 85-1182 and reflect existing law.  
        (2) The term qualified property means property which:  
            (A) is tangible, whether new or used, including buildings and structural components  
         of buildings;  
            (B) is depreciable pursuant to Section 167 of the Internal Revenue Code, except  

        that "3-year property" as defined in Section 168(c)(2)(A) of that Code is not eligible for the credit
provided by this subsection (h);  

            (C) is acquired by purchase as defined in Section 179(d) of the Internal Revenue  
         Code; and  
            (D) is not eligible for the Enterprise Zone Investment Credit provided by  
         subsection (f) of this Section.  
        (3) The basis of qualified property shall be the basis used to compute the depreciation  
     deduction for federal income tax purposes.  
        (4) If the basis of the property for federal income tax depreciation purposes is  

    
increased after it has been placed in service in a federally designated Foreign Trade Zone or Sub-Zone 
located in Illinois by the taxpayer, the amount of such increase shall be deemed property placed in
service on the date of such increase in basis.  

        (5) The term "placed in service" shall have the same meaning as under Section 46 of the  
     Internal Revenue Code.  
        (6) If during any taxable year ending on or before December 31, 1996, any property  

    

ceases to be qualified property in the hands of the taxpayer within 48 months after being placed in
service, or the situs of any qualified property is moved outside Illinois within 48 months after being
placed in service, the tax imposed under subsections (a) and (b) of this Section for such taxable year shall 
be increased. Such increase shall be determined by (i) recomputing the investment credit which would
have been allowed for the year in which credit for such property was originally allowed by eliminating
such property from such computation, and (ii) subtracting such recomputed credit from the amount of
credit previously allowed. For the purposes of this paragraph (6), a reduction of the basis of qualified
property resulting from a redetermination of the purchase price shall be deemed a disposition of qualified 
property to the extent of such reduction.  

        (7) Beginning with tax years ending after December 31, 1996, if a taxpayer qualifies  

    

for the credit under this subsection (h) and thereby is granted a tax abatement and the taxpayer relocates 
its entire facility in violation of the explicit terms and length of the contract under Section 18-183 of the 
Property Tax Code, the tax imposed under subsections (a) and (b) of this Section shall be increased for
the taxable year in which the taxpayer relocated its facility by an amount equal to the amount of credit
received by the taxpayer under this subsection (h).  

    (i) Credit for Personal Property Tax Replacement Income Tax. For tax years ending prior to December 
31, 2003, a credit shall be allowed against the tax imposed by subsections (a) and (b) of this Section for the
tax imposed by subsections (c) and (d) of this Section. This credit shall be computed by multiplying the tax
imposed by subsections (c) and (d) of this Section by a fraction, the numerator of which is base income
allocable to Illinois and the denominator of which is Illinois base income, and further multiplying the
product by the tax rate imposed by subsections (a) and (b) of this Section.  
    Any credit earned on or after December 31, 1986 under this subsection which is unused in the year the
credit is computed because it exceeds the tax liability imposed by subsections (a) and (b) for that year
(whether it exceeds the original liability or the liability as later amended) may be carried forward and
applied to the tax liability imposed by subsections (a) and (b) of the 5 taxable years following the excess
credit year, provided that no credit may be carried forward to any year ending on or after December 31, 
2003. This credit shall be applied first to the earliest year for which there is a liability. If there is a credit
under this subsection from more than one tax year that is available to offset a liability the earliest credit
arising under this subsection shall be applied first.  
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    If, during any taxable year ending on or after December 31, 1986, the tax imposed by subsections (c) and
(d) of this Section for which a taxpayer has claimed a credit under this subsection (i) is reduced, the amount 
of credit for such tax shall also be reduced. Such reduction shall be determined by recomputing the credit to
take into account the reduced tax imposed by subsections (c) and (d). If any portion of the reduced amount
of credit has been carried to a different taxable year, an amended return shall be filed for such taxable year
to reduce the amount of credit claimed.  
    (j) Training expense credit. Beginning with tax years ending on or after December 31, 1986 and prior to
December 31, 2003, a taxpayer shall be allowed a credit against the tax imposed by subsections (a) and (b)
under this Section for all amounts paid or accrued, on behalf of all persons employed by the taxpayer in
Illinois or Illinois residents employed outside of Illinois by a taxpayer, for educational or vocational 
training in semi-technical or technical fields or semi-skilled or skilled fields, which were deducted from 
gross income in the computation of taxable income. The credit against the tax imposed by subsections (a)
and (b) shall be 1.6% of such training expenses. For partners, shareholders of subchapter S corporations,
and owners of limited liability companies, if the liability company is treated as a partnership for purposes
of federal and State income taxation, there shall be allowed a credit under this subsection (j) to be 
determined in accordance with the determination of income and distributive share of income under Sections
702 and 704 and subchapter S of the Internal Revenue Code.  
    Any credit allowed under this subsection which is unused in the year the credit is earned may be carried
forward to each of the 5 taxable years following the year for which the credit is first computed until it is
used. This credit shall be applied first to the earliest year for which there is a liability. If there is a credit 
under this subsection from more than one tax year that is available to offset a liability the earliest credit
arising under this subsection shall be applied first. No carryforward credit may be claimed in any tax year
ending on or after December 31, 2003.  
    (k) Research and development credit.  
    For tax years ending after July 1, 1990 and prior to December 31, 2003, and beginning again for tax
years ending on or after December 31, 2004, a taxpayer shall be allowed a credit against the tax imposed by 
subsections (a) and (b) of this Section for increasing research activities in this State. The credit allowed
against the tax imposed by subsections (a) and (b) shall be equal to 6 1/2% of the qualifying expenditures
for increasing research activities in this State. For partners, shareholders of subchapter S corporations, and
owners of limited liability companies, if the liability company is treated as a partnership for purposes of
federal and State income taxation, there shall be allowed a credit under this subsection to be determined in
accordance with the determination of income and distributive share of income under Sections 702 and 704
and subchapter S of the Internal Revenue Code.  
    For purposes of this subsection, "qualifying expenditures" means the qualifying expenditures as defined
for the federal credit for increasing research activities which would be allowable under Section 41 of the
Internal Revenue Code and which are conducted in this State, "qualifying expenditures for increasing 
research activities in this State" means the excess of qualifying expenditures for the taxable year in which
incurred over qualifying expenditures for the base period, "qualifying expenditures for the base period"
means the average of the qualifying expenditures for each year in the base period, and "base period" means
the 3 taxable years immediately preceding the taxable year for which the determination is being made.  
    Any credit in excess of the tax liability for the taxable year may be carried forward. A taxpayer may elect 
to have the unused credit shown on its final completed return carried over as a credit against the tax liability
for the following 5 taxable years or until it has been fully used, whichever occurs first; provided that no 
credit earned in a tax year ending prior to December 31, 2003 may be carried forward to any year ending on
or after December 31, 2003.  
    If an unused credit is carried forward to a given year from 2 or more earlier years, that credit arising in 
the earliest year will be applied first against the tax liability for the given year. If a tax liability for the given
year still remains, the credit from the next earliest year will then be applied, and so on, until all credits have
been used or no tax liability for the given year remains. Any remaining unused credit or credits then will be
carried forward to the next following year in which a tax liability is incurred, except that no credit can be
carried forward to a year which is more than 5 years after the year in which the expense for which the credit 
is given was incurred.  
    No inference shall be drawn from this amendatory Act of the 91st General Assembly in construing this
Section for taxable years beginning before January 1, 1999.  
    (l) Environmental Remediation Tax Credit.  
        (i) For tax years ending after December 31, 1997 and on or before December 31, 2001, a  
    taxpayer shall be allowed a credit against the tax imposed by subsections (a) and (b) of this Section for
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certain amounts paid for unreimbursed eligible remediation costs, as specified in this subsection. For
purposes of this Section, "unreimbursed eligible remediation costs" means costs approved by the Illinois
Environmental Protection Agency ("Agency") under Section 58.14 of the Environmental Protection Act 
that were paid in performing environmental remediation at a site for which a No Further Remediation
Letter was issued by the Agency and recorded under Section 58.10 of the Environmental Protection Act.
The credit must be claimed for the taxable year in which Agency approval of the eligible remediation
costs is granted. The credit is not available to any taxpayer if the taxpayer or any related party caused or
contributed to, in any material respect, a release of regulated substances on, in, or under the site that was 
identified and addressed by the remedial action pursuant to the Site Remediation Program of the
Environmental Protection Act. After the Pollution Control Board rules are adopted pursuant to the
Illinois Administrative Procedure Act for the administration and enforcement of Section 58.9 of the
Environmental Protection Act, determinations as to credit availability for purposes of this Section shall
be made consistent with those rules. For purposes of this Section, "taxpayer" includes a person whose tax 
attributes the taxpayer has succeeded to under Section 381 of the Internal Revenue Code and "related
party" includes the persons disallowed a deduction for losses by paragraphs (b), (c), and (f)(1) of Section
267 of the Internal Revenue Code by virtue of being a related taxpayer, as well as any of its partners. The
credit allowed against the tax imposed by subsections (a) and (b) shall be equal to 25% of the
unreimbursed eligible remediation costs in excess of $100,000 per site, except that the $100,000 
threshold shall not apply to any site contained in an enterprise zone as determined by the Department of
Commerce and Community Affairs (now Department of Commerce and Economic Opportunity). The
total credit allowed shall not exceed $40,000 per year with a maximum total of $150,000 per site. For
partners and shareholders of subchapter S corporations, there shall be allowed a credit under this
subsection to be determined in accordance with the determination of income and distributive share of 
income under Sections 702 and 704 and subchapter S of the Internal Revenue Code.  

        (ii) A credit allowed under this subsection that is unused in the year the credit is  

    

earned may be carried forward to each of the 5 taxable years following the year for which the credit is 
first earned until it is used. The term "unused credit" does not include any amounts of unreimbursed
eligible remediation costs in excess of the maximum credit per site authorized under paragraph (i). This 
credit shall be applied first to the earliest year for which there is a liability. If there is a credit under this
subsection from more than one tax year that is available to offset a liability, the earliest credit arising
under this subsection shall be applied first. A credit allowed under this subsection may be sold to a buyer
as part of a sale of all or part of the remediation site for which the credit was granted. The purchaser of a
remediation site and the tax credit shall succeed to the unused credit and remaining carry-forward period 
of the seller. To perfect the transfer, the assignor shall record the transfer in the chain of title for the site
and provide written notice to the Director of the Illinois Department of Revenue of the assignor's intent 
to sell the remediation site and the amount of the tax credit to be transferred as a portion of the sale. In no
event may a credit be transferred to any taxpayer if the taxpayer or a related party would not be eligible
under the provisions of subsection (i).  

        (iii) For purposes of this Section, the term "site" shall have the same meaning as  
     under Section 58.2 of the Environmental Protection Act.  
    (m) Education expense credit. Beginning with tax years ending after December 31, 1999, a taxpayer who 
is the custodian of one or more qualifying pupils shall be allowed a credit against the tax imposed by
subsections (a) and (b) of this Section for qualified education expenses incurred on behalf of the qualifying
pupils. The credit shall be equal to 25% of qualified education expenses, but in no event may the total
credit under this subsection claimed by a family that is the custodian of qualifying pupils exceed $500. In
no event shall a credit under this subsection reduce the taxpayer's liability under this Act to less than zero. 
This subsection is exempt from the provisions of Section 250 of this Act.  
    For purposes of this subsection:  
    "Qualifying pupils" means individuals who (i) are residents of the State of Illinois, (ii) are under the age 
of 21 at the close of the school year for which a credit is sought, and (iii) during the school year for which a
credit is sought were full-time pupils enrolled in a kindergarten through twelfth grade education program at
any school, as defined in this subsection.  
    "Qualified education expense" means the amount incurred on behalf of a qualifying pupil in excess of
$250 for tuition, book fees, and lab fees at the school in which the pupil is enrolled during the regular
school year.  
    "School" means any public or nonpublic elementary or secondary school in Illinois that is in compliance
with Title VI of the Civil Rights Act of 1964 and attendance at which satisfies the requirements of Section
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26-1 of the School Code, except that nothing shall be construed to require a child to attend any particular 
public or nonpublic school to qualify for the credit under this Section.  
    "Custodian" means, with respect to qualifying pupils, an Illinois resident who is a parent, the parents, a
legal guardian, or the legal guardians of the qualifying pupils.  
    (n) River Edge Redevelopment Zone site remediation tax credit.  
        (i) For tax years ending on or after December 31, 2006, a taxpayer shall be allowed a  

    

credit against the tax imposed by subsections (a) and (b) of this Section for certain amounts paid for
unreimbursed eligible remediation costs, as specified in this subsection. For purposes of this Section,
"unreimbursed eligible remediation costs" means costs approved by the Illinois Environmental 
Protection Agency ("Agency") under Section 58.14a of the Environmental Protection Act that were paid
in performing environmental remediation at a site within a River Edge Redevelopment Zone for which a
No Further Remediation Letter was issued by the Agency and recorded under Section 58.10 of the 
Environmental Protection Act. The credit must be claimed for the taxable year in which Agency
approval of the eligible remediation costs is granted. The credit is not available to any taxpayer if the
taxpayer or any related party caused or contributed to, in any material respect, a release of regulated
substances on, in, or under the site that was identified and addressed by the remedial action pursuant to
the Site Remediation Program of the Environmental Protection Act. Determinations as to credit 
availability for purposes of this Section shall be made consistent with rules adopted by the Pollution
Control Board pursuant to the Illinois Administrative Procedure Act for the administration and
enforcement of Section 58.9 of the Environmental Protection Act. For purposes of this Section,
"taxpayer" includes a person whose tax attributes the taxpayer has succeeded to under Section 381 of the
Internal Revenue Code and "related party" includes the persons disallowed a deduction for losses by 
paragraphs (b), (c), and (f)(1) of Section 267 of the Internal Revenue Code by virtue of being a related
taxpayer, as well as any of its partners. The credit allowed against the tax imposed by subsections (a) and
(b) shall be equal to 25% of the unreimbursed eligible remediation costs in excess of $100,000 per site.  

        (ii) A credit allowed under this subsection that is unused in the year the credit is  

    

earned may be carried forward to each of the 5 taxable years following the year for which the credit is 
first earned until it is used. This credit shall be applied first to the earliest year for which there is a
liability. If there is a credit under this subsection from more than one tax year that is available to offset a 
liability, the earliest credit arising under this subsection shall be applied first. A credit allowed under this
subsection may be sold to a buyer as part of a sale of all or part of the remediation site for which the
credit was granted. The purchaser of a remediation site and the tax credit shall succeed to the unused
credit and remaining carry-forward period of the seller. To perfect the transfer, the assignor shall record
the transfer in the chain of title for the site and provide written notice to the Director of the Illinois 
Department of Revenue of the assignor's intent to sell the remediation site and the amount of the tax
credit to be transferred as a portion of the sale. In no event may a credit be transferred to any taxpayer if
the taxpayer or a related party would not be eligible under the provisions of subsection (i).  

        (iii) For purposes of this Section, the term "site" shall have the same meaning as under  
     Section 58.2 of the Environmental Protection Act.  
        (iv) This subsection is exempt from the provisions of Section 250.  
(Source: P.A. 94-1021, eff. 7-12-06; 95-454, eff. 8-27-07.)  
     Section 10. The Use Tax Act is amended by changing Sections 3-5, 3-30, and 3-85 as follows: 
    (35 ILCS 105/3-5) (from Ch. 120, par. 439.3-5)  
    Sec. 3-5. Exemptions. Use of the following tangible personal property is exempt from the tax imposed by
this Act:  
    (1) Personal property purchased from a corporation, society, association, foundation, institution, or
organization, other than a limited liability company, that is organized and operated as a not-for-profit 
service enterprise for the benefit of persons 65 years of age or older if the personal property was not
purchased by the enterprise for the purpose of resale by the enterprise.  
    (2) Personal property purchased by a not-for-profit Illinois county fair association for use in conducting, 
operating, or promoting the county fair.  
    (3) Personal property purchased by a not-for-profit arts or cultural organization that establishes, by proof 
required by the Department by rule, that it has received an exemption under Section 501(c)(3) of the
Internal Revenue Code and that is organized and operated primarily for the presentation or support of arts
or cultural programming, activities, or services. These organizations include, but are not limited to, music
and dramatic arts organizations such as symphony orchestras and theatrical groups, arts and cultural service
organizations, local arts councils, visual arts organizations, and media arts organizations. On and after the 
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effective date of this amendatory Act of the 92nd General Assembly, however, an entity otherwise eligible
for this exemption shall not make tax-free purchases unless it has an active identification number issued by 
the Department.  
    (4) Personal property purchased by a governmental body, by a corporation, society, association,
foundation, or institution organized and operated exclusively for charitable, religious, or educational
purposes, or by a not-for-profit corporation, society, association, foundation, institution, or organization
that has no compensated officers or employees and that is organized and operated primarily for the
recreation of persons 55 years of age or older. A limited liability company may qualify for the exemption 
under this paragraph only if the limited liability company is organized and operated exclusively for
educational purposes. On and after July 1, 1987, however, no entity otherwise eligible for this exemption
shall make tax-free purchases unless it has an active exemption identification number issued by the
Department.  
    (5) Until July 1, 2003, a passenger car that is a replacement vehicle to the extent that the purchase price
of the car is subject to the Replacement Vehicle Tax.  
    (6) Until July 1, 2003 and beginning again on September 1, 2004 through August 30, 2014, graphic arts 
machinery and equipment, including repair and replacement parts, both new and used, and including that
manufactured on special order, certified by the purchaser to be used primarily for graphic arts production,
and including machinery and equipment purchased for lease. Equipment includes chemicals or chemicals
acting as catalysts but only if the chemicals or chemicals acting as catalysts effect a direct and immediate 
change upon a graphic arts product.  
    (7) Farm chemicals.  
    (8) Legal tender, currency, medallions, or gold or silver coinage issued by the State of Illinois, the
government of the United States of America, or the government of any foreign country, and bullion.  
    (9) Personal property purchased from a teacher-sponsored student organization affiliated with an 
elementary or secondary school located in Illinois.  
    (10) A motor vehicle of the first division, a motor vehicle of the second division that is a self-contained 
motor vehicle designed or permanently converted to provide living quarters for recreational, camping, or
travel use, with direct walk through to the living quarters from the driver's seat, or a motor vehicle of the 
second division that is of the van configuration designed for the transportation of not less than 7 nor more
than 16 passengers, as defined in Section 1-146 of the Illinois Vehicle Code, that is used for automobile
renting, as defined in the Automobile Renting Occupation and Use Tax Act.  
    (11) Farm machinery and equipment, both new and used, including that manufactured on special order,
certified by the purchaser to be used primarily for production agriculture or State or federal agricultural
programs, including individual replacement parts for the machinery and equipment, including machinery
and equipment purchased for lease, and including implements of husbandry defined in Section 1-130 of the 
Illinois Vehicle Code, farm machinery and agricultural chemical and fertilizer spreaders, and nurse wagons 
required to be registered under Section 3-809 of the Illinois Vehicle Code, but excluding other motor
vehicles required to be registered under the Illinois Vehicle Code. Horticultural polyhouses or hoop houses 
used for propagating, growing, or overwintering plants shall be considered farm machinery and equipment
under this item (11). Agricultural chemical tender tanks and dry boxes shall include units sold separately
from a motor vehicle required to be licensed and units sold mounted on a motor vehicle required to be
licensed if the selling price of the tender is separately stated.  
    Farm machinery and equipment shall include precision farming equipment that is installed or purchased
to be installed on farm machinery and equipment including, but not limited to, tractors, harvesters,
sprayers, planters, seeders, or spreaders. Precision farming equipment includes, but is not limited to, soil
testing sensors, computers, monitors, software, global positioning and mapping systems, and other such 
equipment.  
    Farm machinery and equipment also includes computers, sensors, software, and related equipment used
primarily in the computer-assisted operation of production agriculture facilities, equipment, and activities 
such as, but not limited to, the collection, monitoring, and correlation of animal and crop data for the
purpose of formulating animal diets and agricultural chemicals. This item (11) is exempt from the
provisions of Section 3-90.  
    (12) Fuel and petroleum products sold to or used by an air common carrier, certified by the carrier to be
used for consumption, shipment, or storage in the conduct of its business as an air common carrier, for a
flight destined for or returning from a location or locations outside the United States without regard to 
previous or subsequent domestic stopovers.  
    (13) Proceeds of mandatory service charges separately stated on customers' bills for the purchase and
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consumption of food and beverages purchased at retail from a retailer, to the extent that the proceeds of the 
service charge are in fact turned over as tips or as a substitute for tips to the employees who participate
directly in preparing, serving, hosting or cleaning up the food or beverage function with respect to which 
the service charge is imposed.  
    (14) Until July 1, 2003, oil field exploration, drilling, and production equipment, including (i) rigs and
parts of rigs, rotary rigs, cable tool rigs, and workover rigs, (ii) pipe and tubular goods, including casing 
and drill strings, (iii) pumps and pump-jack units, (iv) storage tanks and flow lines, (v) any individual
replacement part for oil field exploration, drilling, and production equipment, and (vi) machinery and
equipment purchased for lease; but excluding motor vehicles required to be registered under the Illinois
Vehicle Code.  
    (15) Photoprocessing machinery and equipment, including repair and replacement parts, both new and
used, including that manufactured on special order, certified by the purchaser to be used primarily for 
photoprocessing, and including photoprocessing machinery and equipment purchased for lease.  
    (16) Until July 1, 2003, coal exploration, mining, offhighway hauling, processing, maintenance, and
reclamation equipment, including replacement parts and equipment, and including equipment purchased for
lease, but excluding motor vehicles required to be registered under the Illinois Vehicle Code.  
    (17) Until July 1, 2003, distillation machinery and equipment, sold as a unit or kit, assembled or installed 
by the retailer, certified by the user to be used only for the production of ethyl alcohol that will be used for
consumption as motor fuel or as a component of motor fuel for the personal use of the user, and not subject
to sale or resale.  
    (18) Manufacturing and assembling machinery and equipment used primarily in the process of
manufacturing or assembling tangible personal property for wholesale or retail sale or lease, whether that
sale or lease is made directly by the manufacturer or by some other person, whether the materials used in
the process are owned by the manufacturer or some other person, or whether that sale or lease is made apart
from or as an incident to the seller's engaging in the service occupation of producing machines, tools, dies, 
jigs, patterns, gauges, or other similar items of no commercial value on special order for a particular
purchaser.  
    (19) Personal property delivered to a purchaser or purchaser's donee inside Illinois when the purchase
order for that personal property was received by a florist located outside Illinois who has a florist located
inside Illinois deliver the personal property.  
    (20) Semen used for artificial insemination of livestock for direct agricultural production.  
    (21) Horses, or interests in horses, registered with and meeting the requirements of any of the Arabian
Horse Club Registry of America, Appaloosa Horse Club, American Quarter Horse Association, United
States Trotting Association, or Jockey Club, as appropriate, used for purposes of breeding or racing for 
prizes. This item (21) is exempt from the provisions of Section 3-90, and the exemption provided for under 
this item (21) applies for all periods beginning May 30, 1995, but no claim for credit or refund is allowed 
on or after January 1, 2008 for such taxes paid during the period beginning May 30, 2000 and ending on
January 1, 2008.  
    (22) Computers and communications equipment utilized for any hospital purpose and equipment used in
the diagnosis, analysis, or treatment of hospital patients purchased by a lessor who leases the equipment,
under a lease of one year or longer executed or in effect at the time the lessor would otherwise be subject to
the tax imposed by this Act, to a hospital that has been issued an active tax exemption identification 
number by the Department under Section 1g of the Retailers' Occupation Tax Act. If the equipment is
leased in a manner that does not qualify for this exemption or is used in any other non-exempt manner, the 
lessor shall be liable for the tax imposed under this Act or the Service Use Tax Act, as the case may be,
based on the fair market value of the property at the time the non-qualifying use occurs. No lessor shall 
collect or attempt to collect an amount (however designated) that purports to reimburse that lessor for the 
tax imposed by this Act or the Service Use Tax Act, as the case may be, if the tax has not been paid by the
lessor. If a lessor improperly collects any such amount from the lessee, the lessee shall have a legal right to 
claim a refund of that amount from the lessor. If, however, that amount is not refunded to the lessee for any
reason, the lessor is liable to pay that amount to the Department.  
    (23) Personal property purchased by a lessor who leases the property, under a lease of one year or longer 
executed or in effect at the time the lessor would otherwise be subject to the tax imposed by this Act, to a
governmental body that has been issued an active sales tax exemption identification number by the 
Department under Section 1g of the Retailers' Occupation Tax Act. If the property is leased in a manner
that does not qualify for this exemption or used in any other non-exempt manner, the lessor shall be liable 
for the tax imposed under this Act or the Service Use Tax Act, as the case may be, based on the fair market
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value of the property at the time the non-qualifying use occurs. No lessor shall collect or attempt to collect
an amount (however designated) that purports to reimburse that lessor for the tax imposed by this Act or 
the Service Use Tax Act, as the case may be, if the tax has not been paid by the lessor. If a lessor
improperly collects any such amount from the lessee, the lessee shall have a legal right to claim a refund of
that amount from the lessor. If, however, that amount is not refunded to the lessee for any reason, the lessor
is liable to pay that amount to the Department.  
    (24) Beginning with taxable years ending on or after December 31, 1995 and ending with taxable years
ending on or before December 31, 2004, personal property that is donated for disaster relief to be used in a
State or federally declared disaster area in Illinois or bordering Illinois by a manufacturer or retailer that is
registered in this State to a corporation, society, association, foundation, or institution that has been issued a
sales tax exemption identification number by the Department that assists victims of the disaster who reside
within the declared disaster area.  
    (25) Beginning with taxable years ending on or after December 31, 1995 and ending with taxable years
ending on or before December 31, 2004, personal property that is used in the performance of infrastructure
repairs in this State, including but not limited to municipal roads and streets, access roads, bridges, 
sidewalks, waste disposal systems, water and sewer line extensions, water distribution and purification
facilities, storm water drainage and retention facilities, and sewage treatment facilities, resulting from a
State or federally declared disaster in Illinois or bordering Illinois when such repairs are initiated on
facilities located in the declared disaster area within 6 months after the disaster.  
    (26) Beginning July 1, 1999, game or game birds purchased at a "game breeding and hunting preserve 
area" or an "exotic game hunting area" as those terms are used in the Wildlife Code or at a hunting
enclosure approved through rules adopted by the Department of Natural Resources. This paragraph is
exempt from the provisions of Section 3-90.  
    (27) A motor vehicle, as that term is defined in Section 1-146 of the Illinois Vehicle Code, that is 
donated to a corporation, limited liability company, society, association, foundation, or institution that is
determined by the Department to be organized and operated exclusively for educational purposes. For
purposes of this exemption, "a corporation, limited liability company, society, association, foundation, or
institution organized and operated exclusively for educational purposes" means all tax-supported public 
schools, private schools that offer systematic instruction in useful branches of learning by methods
common to public schools and that compare favorably in their scope and intensity with the course of study
presented in tax-supported schools, and vocational or technical schools or institutes organized and operated
exclusively to provide a course of study of not less than 6 weeks duration and designed to prepare
individuals to follow a trade or to pursue a manual, technical, mechanical, industrial, business, or 
commercial occupation.  
    (28) Beginning January 1, 2000, personal property, including food, purchased through fundraising events
for the benefit of a public or private elementary or secondary school, a group of those schools, or one or 
more school districts if the events are sponsored by an entity recognized by the school district that consists
primarily of volunteers and includes parents and teachers of the school children. This paragraph does not
apply to fundraising events (i) for the benefit of private home instruction or (ii) for which the fundraising
entity purchases the personal property sold at the events from another individual or entity that sold the
property for the purpose of resale by the fundraising entity and that profits from the sale to the fundraising 
entity. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-90.  
    (29) Beginning January 1, 2000 and through December 31, 2001, new or used automatic vending
machines that prepare and serve hot food and beverages, including coffee, soup, and other items, and 
replacement parts for these machines. Beginning January 1, 2002 and through June 30, 2003, machines and
parts for machines used in commercial, coin-operated amusement and vending business if a use or 
occupation tax is paid on the gross receipts derived from the use of the commercial, coin-operated 
amusement and vending machines. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-90.  
    (30) Beginning January 1, 2001 and through June 30, 2011, food for human consumption that is to be 
consumed off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks, and food that has
been prepared for immediate consumption) and prescription and nonprescription medicines, drugs, medical
appliances, and insulin, urine testing materials, syringes, and needles used by diabetics, for human use,
when purchased for use by a person receiving medical assistance under Article 5 of the Illinois Public Aid
Code who resides in a licensed long-term care facility, as defined in the Nursing Home Care Act.  
    (31) Beginning on the effective date of this amendatory Act of the 92nd General Assembly, computers
and communications equipment utilized for any hospital purpose and equipment used in the diagnosis,
analysis, or treatment of hospital patients purchased by a lessor who leases the equipment, under a lease of
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one year or longer executed or in effect at the time the lessor would otherwise be subject to the tax imposed
by this Act, to a hospital that has been issued an active tax exemption identification number by the
Department under Section 1g of the Retailers' Occupation Tax Act. If the equipment is leased in a manner
that does not qualify for this exemption or is used in any other nonexempt manner, the lessor shall be liable 
for the tax imposed under this Act or the Service Use Tax Act, as the case may be, based on the fair market
value of the property at the time the nonqualifying use occurs. No lessor shall collect or attempt to collect
an amount (however designated) that purports to reimburse that lessor for the tax imposed by this Act or
the Service Use Tax Act, as the case may be, if the tax has not been paid by the lessor. If a lessor
improperly collects any such amount from the lessee, the lessee shall have a legal right to claim a refund of 
that amount from the lessor. If, however, that amount is not refunded to the lessee for any reason, the lessor
is liable to pay that amount to the Department. This paragraph is exempt from the provisions of Section
3-90.  
    (32) Beginning on the effective date of this amendatory Act of the 92nd General Assembly, personal
property purchased by a lessor who leases the property, under a lease of one year or longer executed or in
effect at the time the lessor would otherwise be subject to the tax imposed by this Act, to a governmental
body that has been issued an active sales tax exemption identification number by the Department under
Section 1g of the Retailers' Occupation Tax Act. If the property is leased in a manner that does not qualify 
for this exemption or used in any other nonexempt manner, the lessor shall be liable for the tax imposed
under this Act or the Service Use Tax Act, as the case may be, based on the fair market value of the
property at the time the nonqualifying use occurs. No lessor shall collect or attempt to collect an amount
(however designated) that purports to reimburse that lessor for the tax imposed by this Act or the Service
Use Tax Act, as the case may be, if the tax has not been paid by the lessor. If a lessor improperly collects 
any such amount from the lessee, the lessee shall have a legal right to claim a refund of that amount from
the lessor. If, however, that amount is not refunded to the lessee for any reason, the lessor is liable to pay
that amount to the Department. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-90.  
    (33) On and after July 1, 2003 and through June 30, 2004, the use in this State of motor vehicles of the
second division with a gross vehicle weight in excess of 8,000 pounds and that are subject to the 
commercial distribution fee imposed under Section 3-815.1 of the Illinois Vehicle Code. Beginning on July 
1, 2004 and through June 30, 2005, the use in this State of motor vehicles of the second division: (i) with a 
gross vehicle weight rating in excess of 8,000 pounds; (ii) that are subject to the commercial distribution
fee imposed under Section 3-815.1 of the Illinois Vehicle Code; and (iii) that are primarily used for
commercial purposes. Through June 30, 2005, this exemption applies to repair and replacement parts added
after the initial purchase of such a motor vehicle if that motor vehicle is used in a manner that would
qualify for the rolling stock exemption otherwise provided for in this Act. For purposes of this paragraph, 
the term "used for commercial purposes" means the transportation of persons or property in furtherance of
any commercial or industrial enterprise, whether for-hire or not.  
    (34) Beginning January 1, 2008, tangible personal property used in the construction or maintenance of a 
community water supply, as defined under Section 3.145 of the Environmental Protection Act, that is
operated by a not-for-profit corporation that holds a valid water supply permit issued under Title IV of the
Environmental Protection Act. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-90. 
(Source: P.A. 94-1002, eff. 7-3-06; 95-88, eff. 1-1-08; 95-538, eff. 1-1-08; 95-876, eff. 8-21-08.)  
    (35 ILCS 105/3-30) (from Ch. 120, par. 439.3-30)  
    Sec. 3-30. Graphic arts production. For the purposes of this Act, "graphic arts production" means the 
production of tangible personal property for wholesale or retail sale or lease by means of printing, including 
ink jet printing, by one or more of the processes described in Groups 323110 through 323122 of Subsector 
323, Groups 511110 through 511199 of Subsector 511, and Group 512230 of Subsector 512 of the North
American Industry Classification System published by the U.S. Office of Management and Budget, 1997
edition. Graphic arts production does not include (i) the transfer of images onto paper or other tangible
personal property by means of photocopying or (ii) final printed products in electronic or audio form,
including the production of software or audio-books. For purposes of this Section, persons engaged 
primarily in the business of printing or publishing newspapers or magazines that qualify as newsprint and
ink, by one or more of the processes described in Groups 511110 through 511199 of subsector 511 of the 
North American Industry 511 of the North American Industry Classification System published by the U.S.
Office of Management and Budget, 1997 edition, are deemed to be engaged in graphic arts production.  
(Source: P.A. 91-51, eff. 6-30-99; 91-541, eff. 8-13-99.)  
    (35 ILCS 105/3-85)  
    Sec. 3-85. Manufacturer's Purchase Credit. For purchases of machinery and equipment made on and after
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January 1, 1995 through June 30, 2003, and on and after September 1, 2004 through August 30, 2014, a 
purchaser of manufacturing machinery and equipment that qualifies for the exemption provided by
paragraph (18) of Section 3-5 of this Act earns a credit in an amount equal to a fixed percentage of the tax
which would have been incurred under this Act on those purchases. For purchases of graphic arts 
machinery and equipment made on or after July 1, 1996 and through June 30, 2003, and on and after
September 1, 2004 through August 30, 2014, a purchaser of graphic arts machinery and equipment that
qualifies for the exemption provided by paragraph (6) of Section 3-5 of this Act earns a credit in an amount 
equal to a fixed percentage of the tax that would have been incurred under this Act on those purchases. The
credit earned for purchases of manufacturing machinery and equipment or graphic arts machinery and 
equipment shall be referred to as the Manufacturer's Purchase Credit. A graphic arts producer is a person
engaged in graphic arts production as defined in Section 2-30 of the Retailers' Occupation Tax Act. 
Beginning July 1, 1996, all references in this Section to manufacturers or manufacturing shall also be
deemed to refer to graphic arts producers or graphic arts production.  
    The amount of credit shall be a percentage of the tax that would have been incurred on the purchase of 
manufacturing machinery and equipment or graphic arts machinery and equipment if the exemptions
provided by paragraph (6) or paragraph (18) of Section 3-5 of this Act had not been applicable. The 
percentage shall be as follows:  
        (1) 15% for purchases made on or before June 30, 1995.  
        (2) 25% for purchases made after June 30, 1995, and on or before June 30, 1996.  
        (3) 40% for purchases made after June 30, 1996, and on or before June 30, 1997.  
        (4) 50% for purchases made on or after July 1, 1997.  
    (a) Manufacturer's Purchase Credit earned prior to July 1, 2003. This subsection (a) applies to
Manufacturer's Purchase Credit earned prior to July 1, 2003. A purchaser of production related tangible
personal property desiring to use the Manufacturer's Purchase Credit shall certify to the seller prior to
October 1, 2003 that the purchaser is satisfying all or part of the liability under the Use Tax Act or the
Service Use Tax Act that is due on the purchase of the production related tangible personal property by use 
of Manufacturer's Purchase Credit. The Manufacturer's Purchase Credit certification must be dated and
shall include the name and address of the purchaser, the purchaser's registration number, if registered, the
credit being applied, and a statement that the State Use Tax or Service Use Tax liability is being satisfied
with the manufacturer's or graphic arts producer's accumulated purchase credit. Certification may be
incorporated into the manufacturer's or graphic arts producer's purchase order. Manufacturer's Purchase 
Credit certification provided by the manufacturer or graphic arts producer prior to October 1, 2003 may be
used to satisfy the retailer's or serviceman's liability under the Retailers' Occupation Tax Act or Service 
Occupation Tax Act for the credit claimed, not to exceed 6.25% of the receipts subject to tax from a
qualifying purchase, but only if the retailer or serviceman reports the Manufacturer's Purchase Credit
claimed as required by the Department. A Manufacturer's Purchase Credit reported on any original or
amended return filed under this Act after October 20, 2003 shall be disallowed. The Manufacturer's
Purchase Credit earned by purchase of exempt manufacturing machinery and equipment or graphic arts 
machinery and equipment is a non-transferable credit. A manufacturer or graphic arts producer that enters
into a contract involving the installation of tangible personal property into real estate within a
manufacturing or graphic arts production facility may, prior to October 1, 2003, authorize a construction 
contractor to utilize credit accumulated by the manufacturer or graphic arts producer to purchase the
tangible personal property. A manufacturer or graphic arts producer intending to use accumulated credit to 
purchase such tangible personal property shall execute a written contract authorizing the contractor to
utilize a specified dollar amount of credit. The contractor shall furnish, prior to October 1, 2003, the
supplier with the manufacturer's or graphic arts producer's name, registration or resale number, and a
statement that a specific amount of the Use Tax or Service Use Tax liability, not to exceed 6.25% of the
selling price, is being satisfied with the credit. The manufacturer or graphic arts producer shall remain 
liable to timely report all information required by the annual Report of Manufacturer's Purchase Credit
Used for all credit utilized by a construction contractor.  
    No Manufacturer's Purchase Credit earned prior to July 1, 2003 may be used after October 1, 2003. The 
Manufacturer's Purchase Credit may be used to satisfy liability under the Use Tax Act or the Service Use
Tax Act due on the purchase of production related tangible personal property (including purchases by a
manufacturer, by a graphic arts producer, or by a lessor who rents or leases the use of the property to a
manufacturer or graphic arts producer) that does not otherwise qualify for the manufacturing machinery
and equipment exemption or the graphic arts machinery and equipment exemption. "Production related 
tangible personal property" means (i) all tangible personal property used or consumed by the purchaser in a
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manufacturing facility in which a manufacturing process described in Section 2-45 of the Retailers' 
Occupation Tax Act takes place, including tangible personal property purchased for incorporation into real
estate within a manufacturing facility and including, but not limited to, tangible personal property used or
consumed in activities such as preproduction material handling, receiving, quality control, inventory 
control, storage, staging, and packaging for shipping and transportation purposes; (ii) all tangible personal
property used or consumed by the purchaser in a graphic arts facility in which graphic arts production as 
described in Section 2-30 of the Retailers' Occupation Tax Act takes place, including tangible personal
property purchased for incorporation into real estate within a graphic arts facility and including, but not
limited to, all tangible personal property used or consumed in activities such as graphic arts preliminary or
pre-press production, pre-production material handling, receiving, quality control, inventory control,
storage, staging, sorting, labeling, mailing, tying, wrapping, and packaging; and (iii) all tangible personal 
property used or consumed by the purchaser for research and development. "Production related tangible
personal property" does not include (i) tangible personal property used, within or without a manufacturing
facility, in sales, purchasing, accounting, fiscal management, marketing, personnel recruitment or selection,
or landscaping or (ii) tangible personal property required to be titled or registered with a department,
agency, or unit of federal, state, or local government. The Manufacturer's Purchase Credit may be used, 
prior to October 1, 2003, to satisfy the tax arising either from the purchase of machinery and equipment on
or after January 1, 1995 for which the exemption provided by paragraph (18) of Section 3-5 of this Act was 
erroneously claimed, or the purchase of machinery and equipment on or after July 1, 1996 for which the
exemption provided by paragraph (6) of Section 3-5 of this Act was erroneously claimed, but not in 
satisfaction of penalty, if any, and interest for failure to pay the tax when due. A purchaser of production
related tangible personal property who is required to pay Illinois Use Tax or Service Use Tax on the
purchase directly to the Department may, prior to October 1, 2003, utilize the Manufacturer's Purchase 
Credit in satisfaction of the tax arising from that purchase, but not in satisfaction of penalty and interest. A
purchaser who uses the Manufacturer's Purchase Credit to purchase property which is later determined not
to be production related tangible personal property may be liable for tax, penalty, and interest on the
purchase of that property as of the date of purchase but shall be entitled to use the disallowed
Manufacturer's Purchase Credit, so long as it has not expired and is used prior to October 1, 2003, on 
qualifying purchases of production related tangible personal property not previously subject to credit usage.
The Manufacturer's Purchase Credit earned by a manufacturer or graphic arts producer expires the last day
of the second calendar year following the calendar year in which the credit arose. No Manufacturer's
Purchase Credit may be used after September 30, 2003 regardless of when that credit was earned.  
    A purchaser earning Manufacturer's Purchase Credit shall sign and file an annual Report of 
Manufacturer's Purchase Credit Earned for each calendar year no later than the last day of the sixth month
following the calendar year in which a Manufacturer's Purchase Credit is earned. A Report of
Manufacturer's Purchase Credit Earned shall be filed on forms as prescribed or approved by the Department
and shall state, for each month of the calendar year: (i) the total purchase price of all purchases of exempt
manufacturing or graphic arts machinery on which the credit was earned; (ii) the total State Use Tax or 
Service Use Tax which would have been due on those items; (iii) the percentage used to calculate the
amount of credit earned; (iv) the amount of credit earned; and (v) such other information as the Department
may reasonably require. A purchaser earning Manufacturer's Purchase Credit shall maintain records which
identify, as to each purchase of manufacturing or graphic arts machinery and equipment on which the
purchaser earned Manufacturer's Purchase Credit, the vendor (including, if applicable, either the vendor's 
registration number or Federal Employer Identification Number), the purchase price, and the amount of
Manufacturer's Purchase Credit earned on each purchase.  
    A purchaser using Manufacturer's Purchase Credit shall sign and file an annual Report of Manufacturer's 
Purchase Credit Used for each calendar year no later than the last day of the sixth month following the
calendar year in which a Manufacturer's Purchase Credit is used. A Report of Manufacturer's Purchase
Credit Used shall be filed on forms as prescribed or approved by the Department and shall state, for each
month of the calendar year: (i) the total purchase price of production related tangible personal property
purchased from Illinois suppliers; (ii) the total purchase price of production related tangible personal
property purchased from out-of-state suppliers; (iii) the total amount of credit used during such month; and
(iv) such other information as the Department may reasonably require. A purchaser using Manufacturer's 
Purchase Credit shall maintain records that identify, as to each purchase of production related tangible
personal property on which the purchaser used Manufacturer's Purchase Credit, the vendor (including, if
applicable, either the vendor's registration number or Federal Employer Identification Number), the
purchase price, and the amount of Manufacturer's Purchase Credit used on each purchase.  
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    No annual report shall be filed before May 1, 1996 or after June 30, 2004. A purchaser that fails to file 
an annual Report of Manufacturer's Purchase Credit Earned or an annual Report of Manufacturer's
Purchase Credit Used by the last day of the sixth month following the end of the calendar year shall forfeit
all Manufacturer's Purchase Credit for that calendar year unless it establishes that its failure to file was due
to reasonable cause. Manufacturer's Purchase Credit reports may be amended to report and claim credit on
qualifying purchases not previously reported at any time before the credit would have expired, unless both 
the Department and the purchaser have agreed to an extension of the statute of limitations for the issuance
of a notice of tax liability as provided in Section 4 of the Retailers' Occupation Tax Act. If the time for
assessment or refund has been extended, then amended reports for a calendar year may be filed at any time
prior to the date to which the statute of limitations for the calendar year or portion thereof has been
extended. No Manufacturer's Purchase Credit report filed with the Department for periods prior to January 
1, 1995 shall be approved. Manufacturer's Purchase Credit claimed on an amended report may be used,
until October 1, 2003, to satisfy tax liability under the Use Tax Act or the Service Use Tax Act (i) on
qualifying purchases of production related tangible personal property made after the date the amended
report is filed or (ii) assessed by the Department on qualifying purchases of production related tangible
personal property made in the case of manufacturers on or after January 1, 1995, or in the case of graphic 
arts producers on or after July 1, 1996.  
    If the purchaser is not the manufacturer or a graphic arts producer, but rents or leases the use of the
property to a manufacturer or graphic arts producer, the purchaser may earn, report, and use Manufacturer's 
Purchase Credit in the same manner as a manufacturer or graphic arts producer.  
    A purchaser shall not be entitled to any Manufacturer's Purchase Credit for a purchase that is required to
be reported and is not timely reported as provided in this Section. A purchaser remains liable for (i) any tax
that was satisfied by use of a Manufacturer's Purchase Credit, as of the date of purchase, if that use is not
timely reported as required in this Section and (ii) for any applicable penalties and interest for failing to pay
the tax when due. No Manufacturer's Purchase Credit may be used after September 30, 2003 to satisfy any
tax liability imposed under this Act, including any audit liability.  
    (b) Manufacturer's Purchase Credit earned on and after September 1, 2004. This subsection (b) applies to
Manufacturer's Purchase Credit earned on and after September 1, 2004. Manufacturer's Purchase Credit
earned on or after September 1, 2004 may only be used to satisfy the Use Tax or Service Use Tax liability 
incurred on production related tangible personal property purchased on or after September 1, 2004. A
purchaser of production related tangible personal property desiring to use the Manufacturer's Purchase
Credit shall certify to the seller that the purchaser is satisfying all or part of the liability under the Use Tax
Act or the Service Use Tax Act that is due on the purchase of the production related tangible personal
property by use of Manufacturer's Purchase Credit. The Manufacturer's Purchase Credit certification must
be dated and shall include the name and address of the purchaser, the purchaser's registration number, if
registered, the credit being applied, and a statement that the State Use Tax or Service Use Tax liability is 
being satisfied with the manufacturer's or graphic arts producer's accumulated purchase credit. Certification
may be incorporated into the manufacturer's or graphic arts producer's purchase order. Manufacturer's
Purchase Credit certification provided by the manufacturer or graphic arts producer may be used to satisfy
the retailer's or serviceman's liability under the Retailers' Occupation Tax Act or Service Occupation Tax
Act for the credit claimed, not to exceed 6.25% of the receipts subject to tax from a qualifying purchase, 
but only if the retailer or serviceman reports the Manufacturer's Purchase Credit claimed as required by the
Department. The Manufacturer's Purchase Credit earned by purchase of exempt manufacturing machinery
and equipment or graphic arts machinery and equipment is a non-transferable credit. A manufacturer or 
graphic arts producer that enters into a contract involving the installation of tangible personal property into
real estate within a manufacturing or graphic arts production facility may, on or after September 1, 2004,
authorize a construction contractor to utilize credit accumulated by the manufacturer or graphic arts
producer to purchase the tangible personal property. A manufacturer or graphic arts producer intending to 
use accumulated credit to purchase such tangible personal property shall execute a written contract
authorizing the contractor to utilize a specified dollar amount of credit. The contractor shall furnish the
supplier with the manufacturer's or graphic arts producer's name, registration or resale number, and a
statement that a specific amount of the Use Tax or Service Use Tax liability, not to exceed 6.25% of the
selling price, is being satisfied with the credit. The manufacturer or graphic arts producer shall remain 
liable to timely report all information required by the annual Report of Manufacturer's Purchase Credit
Used for all credit utilized by a construction contractor. 
    The Manufacturer's Purchase Credit may be used to satisfy liability under the Use Tax Act or the Service 
Use Tax Act due on the purchase, made on or after September 1, 2004, of production related tangible
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personal property (including purchases by a manufacturer, by a graphic arts producer, or by a lessor who
rents or leases the use of the property to a manufacturer or graphic arts producer) that does not otherwise
qualify for the manufacturing machinery and equipment exemption or the graphic arts machinery and
equipment exemption. "Production related tangible personal property" means (i) all tangible personal 
property used or consumed by the purchaser in a manufacturing facility in which a manufacturing process
described in Section 2-45 of the Retailers' Occupation Tax Act takes place, including tangible personal
property purchased for incorporation into real estate within a manufacturing facility and including, but not
limited to, tangible personal property used or consumed in activities such as preproduction material
handling, receiving, quality control, inventory control, storage, staging, and packaging for shipping and 
transportation purposes; (ii) all tangible personal property used or consumed by the purchaser in a graphic
arts facility in which graphic arts production as described in Section 2-30 of the Retailers' Occupation Tax 
Act takes place, including tangible personal property purchased for incorporation into real estate within a
graphic arts facility and including, but not limited to, all tangible personal property used or consumed in
activities such as graphic arts preliminary or pre-press production, pre-production material handling, 
receiving, quality control, inventory control, storage, staging, sorting, labeling, mailing, tying, wrapping,
and packaging; and (iii) all tangible personal property used or consumed by the purchaser for research and 
development. "Production related tangible personal property" does not include (i) tangible personal
property used, within or without a manufacturing facility, in sales, purchasing, accounting, fiscal
management, marketing, personnel recruitment or selection, or landscaping or (ii) tangible personal
property required to be titled or registered with a department, agency, or unit of federal, state, or local
government. The Manufacturer's Purchase Credit may be used to satisfy the tax arising either from the 
purchase of machinery and equipment on or after September 1, 2004 for which the exemption provided by
paragraph (18) of Section 3-5 of this Act was erroneously claimed, or the purchase of machinery and
equipment on or after September 1, 2004 for which the exemption provided by paragraph (6) of Section 3-5 
of this Act was erroneously claimed, but not in satisfaction of penalty, if any, and interest for failure to pay
the tax when due. A purchaser of production related tangible personal property that is purchased on or after 
September 1, 2004 who is required to pay Illinois Use Tax or Service Use Tax on the purchase directly to
the Department may utilize the Manufacturer's Purchase Credit in satisfaction of the tax arising from that 
purchase, but not in satisfaction of penalty and interest. A purchaser who uses the Manufacturer's Purchase
Credit to purchase property on and after September 1, 2004 which is later determined not to be production
related tangible personal property may be liable for tax, penalty, and interest on the purchase of that
property as of the date of purchase but shall be entitled to use the disallowed Manufacturer's Purchase
Credit, so long as it has not expired and is used on qualifying purchases of production related tangible 
personal property not previously subject to credit usage. The Manufacturer's Purchase Credit earned by a
manufacturer or graphic arts producer expires the last day of the second calendar year following the
calendar year in which the credit arose. A purchaser earning Manufacturer's Purchase Credit shall sign and
file an annual Report of Manufacturer's Purchase Credit Earned for each calendar year no later than the last
day of the sixth month following the calendar year in which a Manufacturer's Purchase Credit is earned. A 
Report of Manufacturer's Purchase Credit Earned shall be filed on forms as prescribed or approved by the
Department and shall state, for each month of the calendar year: (i) the total purchase price of all purchases
of exempt manufacturing or graphic arts machinery on which the credit was earned; (ii) the total State Use
Tax or Service Use Tax which would have been due on those items; (iii) the percentage used to calculate
the amount of credit earned; (iv) the amount of credit earned; and (v) such other information as the 
Department may reasonably require. A purchaser earning Manufacturer's Purchase Credit shall maintain
records which identify, as to each purchase of manufacturing or graphic arts machinery and equipment on 
which the purchaser earned Manufacturer's Purchase Credit, the vendor (including, if applicable, either the
vendor's registration number or Federal Employer Identification Number), the purchase price, and the
amount of Manufacturer's Purchase Credit earned on each purchase. A purchaser using Manufacturer's
Purchase Credit shall sign and file an annual Report of Manufacturer's Purchase Credit Used for each
calendar year no later than the last day of the sixth month following the calendar year in which a 
Manufacturer's Purchase Credit is used. A Report of Manufacturer's Purchase Credit Used shall be filed on
forms as prescribed or approved by the Department and shall state, for each month of the calendar year: (i)
the total purchase price of production related tangible personal property purchased from Illinois suppliers;
(ii) the total purchase price of production related tangible personal property purchased from out-of-state 
suppliers; (iii) the total amount of credit used during such month; and (iv) such other information as the 
Department may reasonably require. A purchaser using Manufacturer's Purchase Credit shall maintain
records that identify, as to each purchase of production related tangible personal property on which the
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purchaser used Manufacturer's Purchase Credit, the vendor (including, if applicable, either the vendor's
registration number or Federal Employer Identification Number), the purchase price, and the amount of
Manufacturer's Purchase Credit used on each purchase. 
    A purchaser that fails to file an annual Report of Manufacturer's Purchase Credit Earned or an annual
Report of Manufacturer's Purchase Credit Used by the last day of the sixth month following the end of the
calendar year shall forfeit all Manufacturer's Purchase Credit for that calendar year unless it establishes that 
its failure to file was due to reasonable cause. Manufacturer's Purchase Credit reports may be amended to
report and claim credit on qualifying purchases not previously reported at any time before the credit would 
have expired, unless both the Department and the purchaser have agreed to an extension of the statute of
limitations for the issuance of a notice of tax liability as provided in Section 4 of the Retailers' Occupation
Tax Act. If the time for assessment or refund has been extended, then amended reports for a calendar year
may be filed at any time prior to the date to which the statute of limitations for the calendar year or portion
thereof has been extended. Manufacturer's Purchase Credit claimed on an amended report may be used to 
satisfy tax liability under the Use Tax Act or the Service Use Tax Act (i) on qualifying purchases of
production related tangible personal property made after the date the amended report is filed or (ii) assessed
by the Department on qualifying production related tangible personal property purchased on or after
September 1, 2004. If the purchaser is not the manufacturer or a graphic arts producer, but rents or leases
the use of the property to a manufacturer or graphic arts producer, the purchaser may earn, report, and use 
Manufacturer's Purchase Credit in the same manner as a manufacturer or graphic arts producer. A
purchaser shall not be entitled to any Manufacturer's Purchase Credit for a purchase that is required to be
reported and is not timely reported as provided in this Section. A purchaser remains liable for (i) any tax
that was satisfied by use of a Manufacturer's Purchase Credit, as of the date of purchase, if that use is not
timely reported as required in this Section and (ii) for any applicable penalties and interest for failing to pay
the tax when due. 
(Source: P.A. 93-24, eff. 6-20-03; 93-840, eff. 7-30-04.)   
    Section 15. The Service Use Tax Act is amended by changing Sections 3-5, 3-30, and 3-70 as follows: 
    (35 ILCS 110/3-5) (from Ch. 120, par. 439.33-5)  
    Sec. 3-5. Exemptions. Use of the following tangible personal property is exempt from the tax imposed by
this Act:  
    (1) Personal property purchased from a corporation, society, association, foundation, institution, or 
organization, other than a limited liability company, that is organized and operated as a not-for-profit 
service enterprise for the benefit of persons 65 years of age or older if the personal property was not
purchased by the enterprise for the purpose of resale by the enterprise.  
    (2) Personal property purchased by a non-profit Illinois county fair association for use in conducting,
operating, or promoting the county fair.  
    (3) Personal property purchased by a not-for-profit arts or cultural organization that establishes, by proof 
required by the Department by rule, that it has received an exemption under Section 501(c)(3) of the
Internal Revenue Code and that is organized and operated primarily for the presentation or support of arts 
or cultural programming, activities, or services. These organizations include, but are not limited to, music
and dramatic arts organizations such as symphony orchestras and theatrical groups, arts and cultural service
organizations, local arts councils, visual arts organizations, and media arts organizations. On and after the
effective date of this amendatory Act of the 92nd General Assembly, however, an entity otherwise eligible
for this exemption shall not make tax-free purchases unless it has an active identification number issued by 
the Department.  
    (4) Legal tender, currency, medallions, or gold or silver coinage issued by the State of Illinois, the
government of the United States of America, or the government of any foreign country, and bullion.  
    (5) Until July 1, 2003 and beginning again on September 1, 2004 through August 30, 2014, graphic arts 
machinery and equipment, including repair and replacement parts, both new and used, and including that
manufactured on special order or purchased for lease, certified by the purchaser to be used primarily for
graphic arts production. Equipment includes chemicals or chemicals acting as catalysts but only if the
chemicals or chemicals acting as catalysts effect a direct and immediate change upon a graphic arts 
product.  
    (6) Personal property purchased from a teacher-sponsored student organization affiliated with an 
elementary or secondary school located in Illinois.  
    (7) Farm machinery and equipment, both new and used, including that manufactured on special order, 
certified by the purchaser to be used primarily for production agriculture or State or federal agricultural
programs, including individual replacement parts for the machinery and equipment, including machinery
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and equipment purchased for lease, and including implements of husbandry defined in Section 1-130 of the 
Illinois Vehicle Code, farm machinery and agricultural chemical and fertilizer spreaders, and nurse wagons
required to be registered under Section 3-809 of the Illinois Vehicle Code, but excluding other motor 
vehicles required to be registered under the Illinois Vehicle Code. Horticultural polyhouses or hoop houses
used for propagating, growing, or overwintering plants shall be considered farm machinery and equipment
under this item (7). Agricultural chemical tender tanks and dry boxes shall include units sold separately
from a motor vehicle required to be licensed and units sold mounted on a motor vehicle required to be
licensed if the selling price of the tender is separately stated.  
    Farm machinery and equipment shall include precision farming equipment that is installed or purchased
to be installed on farm machinery and equipment including, but not limited to, tractors, harvesters,
sprayers, planters, seeders, or spreaders. Precision farming equipment includes, but is not limited to, soil
testing sensors, computers, monitors, software, global positioning and mapping systems, and other such
equipment.  
    Farm machinery and equipment also includes computers, sensors, software, and related equipment used 
primarily in the computer-assisted operation of production agriculture facilities, equipment, and activities
such as, but not limited to, the collection, monitoring, and correlation of animal and crop data for the
purpose of formulating animal diets and agricultural chemicals. This item (7) is exempt from the provisions
of Section 3-75.  
    (8) Fuel and petroleum products sold to or used by an air common carrier, certified by the carrier to be
used for consumption, shipment, or storage in the conduct of its business as an air common carrier, for a
flight destined for or returning from a location or locations outside the United States without regard to
previous or subsequent domestic stopovers.  
    (9) Proceeds of mandatory service charges separately stated on customers' bills for the purchase and
consumption of food and beverages acquired as an incident to the purchase of a service from a serviceman,
to the extent that the proceeds of the service charge are in fact turned over as tips or as a substitute for tips 
to the employees who participate directly in preparing, serving, hosting or cleaning up the food or beverage
function with respect to which the service charge is imposed.  
    (10) Until July 1, 2003, oil field exploration, drilling, and production equipment, including (i) rigs and
parts of rigs, rotary rigs, cable tool rigs, and workover rigs, (ii) pipe and tubular goods, including casing
and drill strings, (iii) pumps and pump-jack units, (iv) storage tanks and flow lines, (v) any individual 
replacement part for oil field exploration, drilling, and production equipment, and (vi) machinery and
equipment purchased for lease; but excluding motor vehicles required to be registered under the Illinois
Vehicle Code.  
    (11) Proceeds from the sale of photoprocessing machinery and equipment, including repair and
replacement parts, both new and used, including that manufactured on special order, certified by the
purchaser to be used primarily for photoprocessing, and including photoprocessing machinery and 
equipment purchased for lease.  
    (12) Until July 1, 2003, coal exploration, mining, offhighway hauling, processing, maintenance, and
reclamation equipment, including replacement parts and equipment, and including equipment purchased for 
lease, but excluding motor vehicles required to be registered under the Illinois Vehicle Code.  
    (13) Semen used for artificial insemination of livestock for direct agricultural production.  
    (14) Horses, or interests in horses, registered with and meeting the requirements of any of the Arabian
Horse Club Registry of America, Appaloosa Horse Club, American Quarter Horse Association, United
States Trotting Association, or Jockey Club, as appropriate, used for purposes of breeding or racing for 
prizes. This item (14) is exempt from the provisions of Section 3-75, and the exemption provided for under 
this item (14) applies for all periods beginning May 30, 1995, but no claim for credit or refund is allowed
on or after the effective date of this amendatory Act of the 95th General Assembly for such taxes paid
during the period beginning May 30, 2000 and ending on the effective date of this amendatory Act of the
95th General Assembly.  
    (15) Computers and communications equipment utilized for any hospital purpose and equipment used in 
the diagnosis, analysis, or treatment of hospital patients purchased by a lessor who leases the equipment,
under a lease of one year or longer executed or in effect at the time the lessor would otherwise be subject to 
the tax imposed by this Act, to a hospital that has been issued an active tax exemption identification
number by the Department under Section 1g of the Retailers' Occupation Tax Act. If the equipment is
leased in a manner that does not qualify for this exemption or is used in any other non-exempt manner, the 
lessor shall be liable for the tax imposed under this Act or the Use Tax Act, as the case may be, based on
the fair market value of the property at the time the non-qualifying use occurs. No lessor shall collect or 
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attempt to collect an amount (however designated) that purports to reimburse that lessor for the tax
imposed by this Act or the Use Tax Act, as the case may be, if the tax has not been paid by the lessor. If a
lessor improperly collects any such amount from the lessee, the lessee shall have a legal right to claim a
refund of that amount from the lessor. If, however, that amount is not refunded to the lessee for any reason,
the lessor is liable to pay that amount to the Department.  
    (16) Personal property purchased by a lessor who leases the property, under a lease of one year or longer
executed or in effect at the time the lessor would otherwise be subject to the tax imposed by this Act, to a
governmental body that has been issued an active tax exemption identification number by the Department
under Section 1g of the Retailers' Occupation Tax Act. If the property is leased in a manner that does not
qualify for this exemption or is used in any other non-exempt manner, the lessor shall be liable for the tax 
imposed under this Act or the Use Tax Act, as the case may be, based on the fair market value of the
property at the time the non-qualifying use occurs. No lessor shall collect or attempt to collect an amount
(however designated) that purports to reimburse that lessor for the tax imposed by this Act or the Use Tax
Act, as the case may be, if the tax has not been paid by the lessor. If a lessor improperly collects any such
amount from the lessee, the lessee shall have a legal right to claim a refund of that amount from the lessor. 
If, however, that amount is not refunded to the lessee for any reason, the lessor is liable to pay that amount
to the Department.  
    (17) Beginning with taxable years ending on or after December 31, 1995 and ending with taxable years 
ending on or before December 31, 2004, personal property that is donated for disaster relief to be used in a
State or federally declared disaster area in Illinois or bordering Illinois by a manufacturer or retailer that is
registered in this State to a corporation, society, association, foundation, or institution that has been issued a
sales tax exemption identification number by the Department that assists victims of the disaster who reside
within the declared disaster area.  
    (18) Beginning with taxable years ending on or after December 31, 1995 and ending with taxable years
ending on or before December 31, 2004, personal property that is used in the performance of infrastructure
repairs in this State, including but not limited to municipal roads and streets, access roads, bridges, 
sidewalks, waste disposal systems, water and sewer line extensions, water distribution and purification
facilities, storm water drainage and retention facilities, and sewage treatment facilities, resulting from a 
State or federally declared disaster in Illinois or bordering Illinois when such repairs are initiated on
facilities located in the declared disaster area within 6 months after the disaster.  
    (19) Beginning July 1, 1999, game or game birds purchased at a "game breeding and hunting preserve 
area" or an "exotic game hunting area" as those terms are used in the Wildlife Code or at a hunting
enclosure approved through rules adopted by the Department of Natural Resources. This paragraph is
exempt from the provisions of Section 3-75.  
    (20) A motor vehicle, as that term is defined in Section 1-146 of the Illinois Vehicle Code, that is 
donated to a corporation, limited liability company, society, association, foundation, or institution that is
determined by the Department to be organized and operated exclusively for educational purposes. For
purposes of this exemption, "a corporation, limited liability company, society, association, foundation, or
institution organized and operated exclusively for educational purposes" means all tax-supported public 
schools, private schools that offer systematic instruction in useful branches of learning by methods
common to public schools and that compare favorably in their scope and intensity with the course of study 
presented in tax-supported schools, and vocational or technical schools or institutes organized and operated
exclusively to provide a course of study of not less than 6 weeks duration and designed to prepare
individuals to follow a trade or to pursue a manual, technical, mechanical, industrial, business, or 
commercial occupation.  
    (21) Beginning January 1, 2000, personal property, including food, purchased through fundraising events
for the benefit of a public or private elementary or secondary school, a group of those schools, or one or 
more school districts if the events are sponsored by an entity recognized by the school district that consists
primarily of volunteers and includes parents and teachers of the school children. This paragraph does not 
apply to fundraising events (i) for the benefit of private home instruction or (ii) for which the fundraising
entity purchases the personal property sold at the events from another individual or entity that sold the
property for the purpose of resale by the fundraising entity and that profits from the sale to the fundraising
entity. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-75.  
    (22) Beginning January 1, 2000 and through December 31, 2001, new or used automatic vending
machines that prepare and serve hot food and beverages, including coffee, soup, and other items, and
replacement parts for these machines. Beginning January 1, 2002 and through June 30, 2003, machines and
parts for machines used in commercial, coin-operated amusement and vending business if a use or 
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occupation tax is paid on the gross receipts derived from the use of the commercial, coin-operated 
amusement and vending machines. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-75.  
    (23) Beginning August 23, 2001 and through June 30, 2011, food for human consumption that is to be
consumed off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks, and food that has
been prepared for immediate consumption) and prescription and nonprescription medicines, drugs, medical 
appliances, and insulin, urine testing materials, syringes, and needles used by diabetics, for human use,
when purchased for use by a person receiving medical assistance under Article 5 of the Illinois Public Aid
Code who resides in a licensed long-term care facility, as defined in the Nursing Home Care Act.  
    (24) Beginning on the effective date of this amendatory Act of the 92nd General Assembly, computers
and communications equipment utilized for any hospital purpose and equipment used in the diagnosis, 
analysis, or treatment of hospital patients purchased by a lessor who leases the equipment, under a lease of
one year or longer executed or in effect at the time the lessor would otherwise be subject to the tax imposed
by this Act, to a hospital that has been issued an active tax exemption identification number by the
Department under Section 1g of the Retailers' Occupation Tax Act. If the equipment is leased in a manner
that does not qualify for this exemption or is used in any other nonexempt manner, the lessor shall be liable 
for the tax imposed under this Act or the Use Tax Act, as the case may be, based on the fair market value of
the property at the time the nonqualifying use occurs. No lessor shall collect or attempt to collect an amount 
(however designated) that purports to reimburse that lessor for the tax imposed by this Act or the Use Tax
Act, as the case may be, if the tax has not been paid by the lessor. If a lessor improperly collects any such
amount from the lessee, the lessee shall have a legal right to claim a refund of that amount from the lessor.
If, however, that amount is not refunded to the lessee for any reason, the lessor is liable to pay that amount
to the Department. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-75.  
    (25) Beginning on the effective date of this amendatory Act of the 92nd General Assembly, personal
property purchased by a lessor who leases the property, under a lease of one year or longer executed or in
effect at the time the lessor would otherwise be subject to the tax imposed by this Act, to a governmental
body that has been issued an active tax exemption identification number by the Department under Section
1g of the Retailers' Occupation Tax Act. If the property is leased in a manner that does not qualify for this 
exemption or is used in any other nonexempt manner, the lessor shall be liable for the tax imposed under
this Act or the Use Tax Act, as the case may be, based on the fair market value of the property at the time
the nonqualifying use occurs. No lessor shall collect or attempt to collect an amount (however designated)
that purports to reimburse that lessor for the tax imposed by this Act or the Use Tax Act, as the case may
be, if the tax has not been paid by the lessor. If a lessor improperly collects any such amount from the
lessee, the lessee shall have a legal right to claim a refund of that amount from the lessor. If, however, that
amount is not refunded to the lessee for any reason, the lessor is liable to pay that amount to the 
Department. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-75.  
    (26) Beginning January 1, 2008, tangible personal property used in the construction or maintenance of a
community water supply, as defined under Section 3.145 of the Environmental Protection Act, that is 
operated by a not-for-profit corporation that holds a valid water supply permit issued under Title IV of the
Environmental Protection Act. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-75.  
(Source: P.A. 94-1002, eff. 7-3-06; 95-88, eff. 1-1-08; 95-538, eff. 1-1-08; 95-876, eff. 8-21-08.)  
    (35 ILCS 110/3-30) (from Ch. 120, par. 439.33-30)  
    Sec. 3-30. Graphic arts production. For the purposes of this Act, "graphic arts production" means the 
production of tangible personal property for wholesale or retail sale or lease by means of printing, including 
ink jet printing, by one or more of the processes described in Groups 323110 through 323122 of Subsector
323, Groups 511110 through 511199 of Subsector 511, and Group 512230 of Subsector 512 of the North 
American Industry Classification System published by the U.S. Office of Management and Budget, 1997
edition. Graphic arts production does not include (i) the transfer of images onto paper or other tangible 
personal property by means of photocopying or (ii) final printed products in electronic or audio form,
including the production of software or audio-books. For purposes of this Section, persons engaged 
primarily in the business of printing or publishing newspapers or magazines that qualify as newsprint and 
ink, by one or more of the processes described in Groups 511110 through 511199 of subsector 511 of the
North American Industry Classification System published by the U.S. Office of Management and Budget, 
1997 edition, are deemed to be engaged in graphic arts production.  
(Source: P.A. 91-51, eff. 6-30-99; 91-541, eff. 8-13-99.)  
    (35 ILCS 110/3-70)  
    Sec. 3-70. Manufacturer's Purchase Credit. For purchases of machinery and equipment made on and after 
January 1, 1995 and through June 30, 2003, and on and after September 1, 2004 through August 30, 2014, a 



 89 [May 29, 2009] 
 
purchaser of manufacturing machinery and equipment that qualifies for the exemption provided by Section
2 of this Act earns a credit in an amount equal to a fixed percentage of the tax which would have been
incurred under this Act on those purchases. For purchases of graphic arts machinery and equipment made
on or after July 1, 1996 through June 30, 2003, and on and after September 1, 2004 through August 30, 
2014, a purchase of graphic arts machinery and equipment that qualifies for the exemption provided by
paragraph (5) of Section 3-5 of this Act earns a credit in an amount equal to a fixed percentage of the tax
that would have been incurred under this Act on those purchases. The credit earned for the purchase of
manufacturing machinery and equipment and graphic arts machinery and equipment shall be referred to as
the Manufacturer's Purchase Credit. A graphic arts producer is a person engaged in graphic arts production 
as defined in Section 3-30 of the Service Occupation Tax Act. Beginning July 1, 1996, all references in this
Section to manufacturers or manufacturing shall also refer to graphic arts producers or graphic arts
production.  
    The amount of credit shall be a percentage of the tax that would have been incurred on the purchase of
the manufacturing machinery and equipment or graphic arts machinery and equipment if the exemptions
provided by Section 2 or paragraph (5) of Section 3-5 of this Act had not been applicable.  
    All purchases prior to October 1, 2003 of manufacturing machinery and equipment and graphic arts
machinery and equipment that qualify for the exemptions provided by paragraph (5) of Section 2 or
paragraph (5) of Section 3-5 of this Act qualify for the credit without regard to whether the serviceman
elected, or could have elected, under paragraph (7) of Section 2 of this Act to exclude the transaction from
this Act. If the serviceman's billing to the service customer separately states a selling price for the exempt 
manufacturing machinery or equipment or the exempt graphic arts machinery and equipment, the credit
shall be calculated, as otherwise provided herein, based on that selling price. If the serviceman's billing
does not separately state a selling price for the exempt manufacturing machinery and equipment or the
exempt graphic arts machinery and equipment, the credit shall be calculated, as otherwise provided herein,
based on 50% of the entire billing. If the serviceman contracts to design, develop, and produce special 
order manufacturing machinery and equipment or special order graphic arts machinery and equipment, and
the billing does not separately state a selling price for such special order machinery and equipment, the 
credit shall be calculated, as otherwise provided herein, based on 50% of the entire billing. The provisions
of this paragraph are effective for purchases made on or after January 1, 1995.  
    The percentage shall be as follows:  
        (1) 15% for purchases made on or before June 30, 1995.  
        (2) 25% for purchases made after June 30, 1995, and on or before June 30, 1996.  
        (3) 40% for purchases made after June 30, 1996, and on or before June 30, 1997.  
        (4) 50% for purchases made on or after July 1, 1997.  
    (a) Manufacturer's Purchase Credit earned prior to July 1, 2003. This subsection (a) applies to
Manufacturer's Purchase Credit earned prior to July 1, 2003. A purchaser of production related tangible
personal property desiring to use the Manufacturer's Purchase Credit shall certify to the seller prior to
October 1, 2003 that the purchaser is satisfying all or part of the liability under the Use Tax Act or the
Service Use Tax Act that is due on the purchase of the production related tangible personal property by use 
of a Manufacturer's Purchase Credit. The Manufacturer's Purchase Credit certification must be dated and
shall include the name and address of the purchaser, the purchaser's registration number, if registered, the
credit being applied, and a statement that the State Use Tax or Service Use Tax liability is being satisfied
with the manufacturer's or graphic arts producer's accumulated purchase credit. Certification may be
incorporated into the manufacturer's or graphic arts producer's purchase order. Manufacturer's Purchase 
Credit certification provided by the manufacturer or graphic arts producer prior to October 1, 2003 may be
used to satisfy the retailer's or serviceman's liability under the Retailers' Occupation Tax Act or Service 
Occupation Tax Act for the credit claimed, not to exceed 6.25% of the receipts subject to tax from a
qualifying purchase, but only if the retailer or serviceman reports the Manufacturer's Purchase Credit
claimed as required by the Department. A Manufacturer's Purchase Credit reported on any original or
amended return filed under this Act after October 20, 2003 shall be disallowed. The Manufacturer's
Purchase Credit earned by purchase of exempt manufacturing machinery and equipment or graphic arts 
machinery and equipment is a non-transferable credit. A manufacturer or graphic arts producer that enters
into a contract involving the installation of tangible personal property into real estate within a
manufacturing or graphic arts production facility, prior to October 1, 2003, may authorize a construction
contractor to utilize credit accumulated by the manufacturer or graphic arts producer to purchase the
tangible personal property. A manufacturer or graphic arts producer intending to use accumulated credit to 
purchase such tangible personal property shall execute a written contract authorizing the contractor to
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utilize a specified dollar amount of credit. The contractor shall furnish, prior to October 1, 2003, the
supplier with the manufacturer's or graphic arts producer's name, registration or resale number, and a
statement that a specific amount of the Use Tax or Service Use Tax liability, not to exceed 6.25% of the
selling price, is being satisfied with the credit. The manufacturer or graphic arts producer shall remain 
liable to timely report all information required by the annual Report of Manufacturer's Purchase Credit
Used for credit utilized by a construction contractor.  
    No Manufacturer's Purchase Credit earned prior to July 1, 2003 may be used after October 1, 2003. The 
Manufacturer's Purchase Credit may be used to satisfy liability under the Use Tax Act or the Service Use
Tax Act due on the purchase of production related tangible personal property (including purchases by a
manufacturer, by a graphic arts producer, or a lessor who rents or leases the use of the property to a
manufacturer or graphic arts producer) that does not otherwise qualify for the manufacturing machinery
and equipment exemption or the graphic arts machinery and equipment exemption. "Production related 
tangible personal property" means (i) all tangible personal property used or consumed by the purchaser in a
manufacturing facility in which a manufacturing process described in Section 2-45 of the Retailers' 
Occupation Tax Act takes place, including tangible personal property purchased for incorporation into real
estate within a manufacturing facility and including, but not limited to, tangible personal property used or
consumed in activities such as pre-production material handling, receiving, quality control, inventory 
control, storage, staging, and packaging for shipping and transportation purposes; (ii) all tangible personal
property used or consumed by the purchaser in a graphic arts facility in which graphic arts production as 
described in Section 2-30 of the Retailers' Occupation Tax Act takes place, including tangible personal
property purchased for incorporation into real estate within a graphic arts facility and including, but not
limited to, all tangible personal property used or consumed in activities such as graphic arts preliminary or
pre-press production, pre-production material handling, receiving, quality control, inventory control,
storage, staging, sorting, labeling, mailing, tying, wrapping, and packaging; and (iii) all tangible personal 
property used or consumed by the purchaser for research and development. "Production related tangible
personal property" does not include (i) tangible personal property used, within or without a manufacturing
or graphic arts facility, in sales, purchasing, accounting, fiscal management, marketing, personnel
recruitment or selection, or landscaping or (ii) tangible personal property required to be titled or registered
with a department, agency, or unit of federal, state, or local government. The Manufacturer's Purchase 
Credit may be used, prior to October 1, 2003, to satisfy the tax arising either from the purchase of
machinery and equipment on or after January 1, 1995 for which the manufacturing machinery and
equipment exemption provided by Section 2 of this Act was erroneously claimed, or the purchase of
machinery and equipment on or after July 1, 1996 for which the exemption provided by paragraph (5) of
Section 3-5 of this Act was erroneously claimed, but not in satisfaction of penalty, if any, and interest for 
failure to pay the tax when due. A purchaser of production related tangible personal property who is
required to pay Illinois Use Tax or Service Use Tax on the purchase directly to the Department may, prior
to October 1, 2003, utilize the Manufacturer's Purchase Credit in satisfaction of the tax arising from that
purchase, but not in satisfaction of penalty and interest. A purchaser who uses the Manufacturer's Purchase
Credit to purchase property which is later determined not to be production related tangible personal 
property may be liable for tax, penalty, and interest on the purchase of that property as of the date of
purchase but shall be entitled to use the disallowed Manufacturer's Purchase Credit, so long as it has not 
expired and is used prior to October 1, 2003, on qualifying purchases of production related tangible
personal property not previously subject to credit usage. The Manufacturer's Purchase Credit earned by a
manufacturer or graphic arts producer expires the last day of the second calendar year following the
calendar year in which the credit arose. No Manufacturer's Purchase Credit may be used after September
30, 2003 regardless of when that credit was earned.  
    A purchaser earning Manufacturer's Purchase Credit shall sign and file an annual Report of
Manufacturer's Purchase Credit Earned for each calendar year no later than the last day of the sixth month
following the calendar year in which a Manufacturer's Purchase Credit is earned. A Report of
Manufacturer's Purchase Credit Earned shall be filed on forms as prescribed or approved by the Department
and shall state, for each month of the calendar year: (i) the total purchase price of all purchases of exempt
manufacturing or graphic arts machinery on which the credit was earned; (ii) the total State Use Tax or
Service Use Tax which would have been due on those items; (iii) the percentage used to calculate the
amount of credit earned; (iv) the amount of credit earned; and (v) such other information as the Department 
may reasonably require. A purchaser earning Manufacturer's Purchase Credit shall maintain records which
identify, as to each purchase of manufacturing or graphic arts machinery and equipment on which the
purchaser earned Manufacturer's Purchase Credit, the vendor (including, if applicable, either the vendor's
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registration number or Federal Employer Identification Number), the purchase price, and the amount of
Manufacturer's Purchase Credit earned on each purchase.  
    A purchaser using Manufacturer's Purchase Credit shall sign and file an annual Report of Manufacturer's
Purchase Credit Used for each calendar year no later than the last day of the sixth month following the
calendar year in which a Manufacturer's Purchase Credit is used. A Report of Manufacturer's Purchase 
Credit Used shall be filed on forms as prescribed or approved by the Department and shall state, for each
month of the calendar year: (i) the total purchase price of production related tangible personal property
purchased from Illinois suppliers; (ii) the total purchase price of production related tangible personal
property purchased from out-of-state suppliers; (iii) the total amount of credit used during such month; and
(iv) such other information as the Department may reasonably require. A purchaser using Manufacturer's 
Purchase Credit shall maintain records that identify, as to each purchase of production related tangible
personal property on which the purchaser used Manufacturer's Purchase Credit, the vendor (including, if
applicable, either the vendor's registration number or Federal Employer Identification Number), the
purchase price, and the amount of Manufacturer's Purchase Credit used on each purchase.  
    No annual report shall be filed before May 1, 1996 or after June 30, 2004. A purchaser that fails to file 
an annual Report of Manufacturer's Purchase Credit Earned or an annual Report of Manufacturer's
Purchase Credit Used by the last day of the sixth month following the end of the calendar year shall forfeit
all Manufacturer's Purchase Credit for that calendar year unless it establishes that its failure to file was due
to reasonable cause. Manufacturer's Purchase Credit reports may be amended to report and claim credit on
qualifying purchases not previously reported at any time before the credit would have expired, unless both 
the Department and the purchaser have agreed to an extension of the statute of limitations for the issuance
of a notice of tax liability as provided in Section 4 of the Retailers' Occupation Tax Act. If the time for 
assessment or refund has been extended, then amended reports for a calendar year may be filed at any time
prior to the date to which the statute of limitations for the calendar year or portion thereof has been
extended. No Manufacturer's Purchase Credit report filed with the Department for periods prior to January
1, 1995 shall be approved. Manufacturer's Purchase Credit claimed on an amended report may be used,
prior to October 1, 2003, to satisfy tax liability under the Use Tax Act or the Service Use Tax Act (i) on 
qualifying purchases of production related tangible personal property made after the date the amended
report is filed or (ii) assessed by the Department on qualifying purchases of production related tangible
personal property made in the case of manufacturers on or after January 1, 1995, or in the case of graphic
arts producers on or after July 1, 1996.  
    If the purchaser is not the manufacturer or a graphic arts producer, but rents or leases the use of the
property to a manufacturer or a graphic arts producer, the purchaser may earn, report, and use
Manufacturer's Purchase Credit in the same manner as a manufacturer or graphic arts producer.  
    A purchaser shall not be entitled to any Manufacturer's Purchase Credit for a purchase that is required to 
be reported and is not timely reported as provided in this Section. A purchaser remains liable for (i) any tax
that was satisfied by use of a Manufacturer's Purchase Credit, as of the date of purchase, if that use is not
timely reported as required in this Section and (ii) for any applicable penalties and interest for failing to pay
the tax when due. No Manufacturer's Purchase Credit may be used after September 30, 2003 to satisfy any
tax liability imposed under this Act, including any audit liability.  
    (b) Manufacturer's Purchase Credit earned on and after September 1, 2004. This subsection (b) applies to
Manufacturer's Purchase Credit earned on or after September 1, 2004. Manufacturer's Purchase Credit
earned on or after September 1, 2004 may only be used to satisfy the Use Tax or Service Use Tax liability
incurred on production related tangible personal property purchased on or after September 1, 2004. A
purchaser of production related tangible personal property desiring to use the Manufacturer's Purchase 
Credit shall certify to the seller that the purchaser is satisfying all or part of the liability under the Use Tax
Act or the Service Use Tax Act that is due on the purchase of the production related tangible personal
property by use of a Manufacturer's Purchase Credit. The Manufacturer's Purchase Credit certification must
be dated and shall include the name and address of the purchaser, the purchaser's registration number, if
registered, the credit being applied, and a statement that the State Use Tax or Service Use Tax liability is
being satisfied with the manufacturer's or graphic arts producer's accumulated purchase credit. Certification
may be incorporated into the manufacturer's or graphic arts producer's purchase order. Manufacturer's 
Purchase Credit certification provided by the manufacturer or graphic arts producer may be used to satisfy
the retailer's or serviceman's liability under the Retailers' Occupation Tax Act or Service Occupation Tax
Act for the credit claimed, not to exceed 6.25% of the receipts subject to tax from a qualifying purchase,
but only if the retailer or serviceman reports the Manufacturer's Purchase Credit claimed as required by the
Department. The Manufacturer's Purchase Credit earned by purchase of exempt manufacturing machinery 
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and equipment or graphic arts machinery and equipment is a non-transferable credit. A manufacturer or 
graphic arts producer that enters into a contract involving the installation of tangible personal property into
real estate within a manufacturing or graphic arts production facility may, on or after September 1, 2004,
authorize a construction contractor to utilize credit accumulated by the manufacturer or graphic arts
producer to purchase the tangible personal property. A manufacturer or graphic arts producer intending to 
use accumulated credit to purchase such tangible personal property shall execute a written contract
authorizing the contractor to utilize a specified dollar amount of credit. The contractor shall furnish the 
supplier with the manufacturer's or graphic arts producer's name, registration or resale number, and a
statement that a specific amount of the Use Tax or Service Use Tax liability, not to exceed 6.25% of the
selling price, is being satisfied with the credit. The manufacturer or graphic arts producer shall remain
liable to timely report all information required by the annual Report of Manufacturer's Purchase Credit
Used for credit utilized by a construction contractor. 
    The Manufacturer's Purchase Credit may be used to satisfy liability under the Use Tax Act or the Service
Use Tax Act due on the purchase, made on or after September 1, 2004, of production related tangible
personal property (including purchases by a manufacturer, by a graphic arts producer, or a lessor who rents 
or leases the use of the property to a manufacturer or graphic arts producer) that does not otherwise qualify
for the manufacturing machinery and equipment exemption or the graphic arts machinery and equipment
exemption. "Production related tangible personal property" means (i) all tangible personal property used or
consumed by the purchaser in a manufacturing facility in which a manufacturing process described in
Section 2-45 of the Retailers' Occupation Tax Act takes place, including tangible personal property 
purchased for incorporation into real estate within a manufacturing facility and including, but not limited
to, tangible personal property used or consumed in activities such as pre-production material handling, 
receiving, quality control, inventory control, storage, staging, and packaging for shipping and transportation
purposes; (ii) all tangible personal property used or consumed by the purchaser in a graphic arts facility in
which graphic arts production as described in Section 2-30 of the Retailers' Occupation Tax Act takes 
place, including tangible personal property purchased for incorporation into real estate within a graphic arts
facility and including, but not limited to, all tangible personal property used or consumed in activities such 
as graphic arts preliminary or pre-press production, pre-production material handling, receiving, quality 
control, inventory control, storage, staging, sorting, labeling, mailing, tying, wrapping, and packaging; and
(iii) all tangible personal property used or consumed by the purchaser for research and development.
"Production related tangible personal property" does not include (i) tangible personal property used, within
or without a manufacturing or graphic arts facility, in sales, purchasing, accounting, fiscal management, 
marketing, personnel recruitment or selection, or landscaping or (ii) tangible personal property required to
be titled or registered with a department, agency, or unit of federal, state, or local government. The
Manufacturer's Purchase Credit may be used to satisfy the tax arising either from the purchase of
machinery and equipment on or after September 1, 2004 for which the manufacturing machinery and
equipment exemption provided by Section 2 of this Act was erroneously claimed, or the purchase of 
machinery and equipment on or after September 1, 2004 for which the exemption provided by paragraph
(5) of Section 3-5 of this Act was erroneously claimed, but not in satisfaction of penalty, if any, and interest
for failure to pay the tax when due. A purchaser of production related tangible personal property that is
purchased on or after September 1, 2004 who is required to pay Illinois Use Tax or Service Use Tax on the
purchase directly to the Department may utilize the Manufacturer's Purchase Credit in satisfaction of the 
tax arising from that purchase, but not in satisfaction of penalty and interest. A purchaser who uses the
Manufacturer's Purchase Credit to purchase property on and after September 1, 2004 which is later
determined not to be production related tangible personal property may be liable for tax, penalty, and
interest on the purchase of that property as of the date of purchase but shall be entitled to use the disallowed
Manufacturer's Purchase Credit, so long as it has not expired, on qualifying purchases of production related
tangible personal property not previously subject to credit usage. The Manufacturer's Purchase Credit
earned by a manufacturer or graphic arts producer expires the last day of the second calendar year 
following the calendar year in which the credit arose. 
    A purchaser earning Manufacturer's Purchase Credit shall sign and file an annual Report of
Manufacturer's Purchase Credit Earned for each calendar year no later than the last day of the sixth month 
following the calendar year in which a Manufacturer's Purchase Credit is earned. A Report of
Manufacturer's Purchase Credit Earned shall be filed on forms as prescribed or approved by the Department
and shall state, for each month of the calendar year: (i) the total purchase price of all purchases of exempt
manufacturing or graphic arts machinery on which the credit was earned; (ii) the total State Use Tax or
Service Use Tax which would have been due on those items; (iii) the percentage used to calculate the 
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amount of credit earned; (iv) the amount of credit earned; and (v) such other information as the Department
may reasonably require. A purchaser earning Manufacturer's Purchase Credit shall maintain records which
identify, as to each purchase of manufacturing or graphic arts machinery and equipment on which the
purchaser earned Manufacturer's Purchase Credit, the vendor (including, if applicable, either the vendor's
registration number or Federal Employer Identification Number), the purchase price, and the amount of 
Manufacturer's Purchase Credit earned on each purchase. 
    A purchaser using Manufacturer's Purchase Credit shall sign and file an annual Report of Manufacturer's
Purchase Credit Used for each calendar year no later than the last day of the sixth month following the 
calendar year in which a Manufacturer's Purchase Credit is used. A Report of Manufacturer's Purchase
Credit Used shall be filed on forms as prescribed or approved by the Department and shall state, for each
month of the calendar year: (i) the total purchase price of production related tangible personal property
purchased from Illinois suppliers; (ii) the total purchase price of production related tangible personal
property purchased from out-of-state suppliers; (iii) the total amount of credit used during such month; and 
(iv) such other information as the Department may reasonably require. A purchaser using Manufacturer's
Purchase Credit shall maintain records that identify, as to each purchase of production related tangible 
personal property on which the purchaser used Manufacturer's Purchase Credit, the vendor (including, if
applicable, either the vendor's registration number or Federal Employer Identification Number), the
purchase price, and the amount of Manufacturer's Purchase Credit used on each purchase. 
    A purchaser that fails to file an annual Report of Manufacturer's Purchase Credit Earned or an annual
Report of Manufacturer's Purchase Credit Used by the last day of the sixth month following the end of the
calendar year shall forfeit all Manufacturer's Purchase Credit for that calendar year unless it establishes that
its failure to file was due to reasonable cause. Manufacturer's Purchase Credit reports may be amended to
report and claim credit on qualifying purchases not previously reported at any time before the credit would
have expired, unless both the Department and the purchaser have agreed to an extension of the statute of
limitations for the issuance of a notice of tax liability as provided in Section 4 of the Retailers' Occupation 
Tax Act. If the time for assessment or refund has been extended, then amended reports for a calendar year
may be filed at any time prior to the date to which the statute of limitations for the calendar year or portion
thereof has been extended. Manufacturer's Purchase Credit claimed on an amended report may be used to
satisfy tax liability under the Use Tax Act or the Service Use Tax Act (i) on qualifying purchases of
production related tangible personal property made after the date the amended report is filed or (ii) assessed 
by the Department on qualifying production related tangible personal property purchased on or after
September 1, 2004. 
    If the purchaser is not the manufacturer or a graphic arts producer, but rents or leases the use of the 
property to a manufacturer or a graphic arts producer, the purchaser may earn, report, and use
Manufacturer's Purchase Credit in the same manner as a manufacturer or graphic arts producer. A
purchaser shall not be entitled to any Manufacturer's Purchase Credit for a purchase that is required to be
reported and is not timely reported as provided in this Section. A purchaser remains liable for (i) any tax
that was satisfied by use of a Manufacturer's Purchase Credit, as of the date of purchase, if that use is not 
timely reported as required in this Section and (ii) for any applicable penalties and interest for failing to pay
the tax when due.  
(Source: P.A. 93-24, eff. 6-20-03; 93-840, eff. 7-30-04.)   
    Section 20. The Service Occupation Tax Act is amended by changing Sections 3-5 and 3-30 as follows: 
    (35 ILCS 115/3-5) (from Ch. 120, par. 439.103-5)  
    Sec. 3-5. Exemptions. The following tangible personal property is exempt from the tax imposed by this
Act:  
    (1) Personal property sold by a corporation, society, association, foundation, institution, or organization,
other than a limited liability company, that is organized and operated as a not-for-profit service enterprise 
for the benefit of persons 65 years of age or older if the personal property was not purchased by the 
enterprise for the purpose of resale by the enterprise.  
    (2) Personal property purchased by a not-for-profit Illinois county fair association for use in conducting, 
operating, or promoting the county fair.  
    (3) Personal property purchased by any not-for-profit arts or cultural organization that establishes, by 
proof required by the Department by rule, that it has received an exemption under Section 501(c)(3) of the
Internal Revenue Code and that is organized and operated primarily for the presentation or support of arts
or cultural programming, activities, or services. These organizations include, but are not limited to, music
and dramatic arts organizations such as symphony orchestras and theatrical groups, arts and cultural service 
organizations, local arts councils, visual arts organizations, and media arts organizations. On and after the
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effective date of this amendatory Act of the 92nd General Assembly, however, an entity otherwise eligible
for this exemption shall not make tax-free purchases unless it has an active identification number issued by
the Department.  
    (4) Legal tender, currency, medallions, or gold or silver coinage issued by the State of Illinois, the
government of the United States of America, or the government of any foreign country, and bullion.  
    (5) Until July 1, 2003 and beginning again on September 1, 2004 through August 30, 2014, graphic arts 
machinery and equipment, including repair and replacement parts, both new and used, and including that 
manufactured on special order or purchased for lease, certified by the purchaser to be used primarily for
graphic arts production. Equipment includes chemicals or chemicals acting as catalysts but only if the
chemicals or chemicals acting as catalysts effect a direct and immediate change upon a graphic arts
product.  
    (6) Personal property sold by a teacher-sponsored student organization affiliated with an elementary or
secondary school located in Illinois.  
    (7) Farm machinery and equipment, both new and used, including that manufactured on special order,
certified by the purchaser to be used primarily for production agriculture or State or federal agricultural
programs, including individual replacement parts for the machinery and equipment, including machinery 
and equipment purchased for lease, and including implements of husbandry defined in Section 1-130 of the 
Illinois Vehicle Code, farm machinery and agricultural chemical and fertilizer spreaders, and nurse wagons
required to be registered under Section 3-809 of the Illinois Vehicle Code, but excluding other motor
vehicles required to be registered under the Illinois Vehicle Code. Horticultural polyhouses or hoop houses
used for propagating, growing, or overwintering plants shall be considered farm machinery and equipment 
under this item (7). Agricultural chemical tender tanks and dry boxes shall include units sold separately
from a motor vehicle required to be licensed and units sold mounted on a motor vehicle required to be
licensed if the selling price of the tender is separately stated.  
    Farm machinery and equipment shall include precision farming equipment that is installed or purchased
to be installed on farm machinery and equipment including, but not limited to, tractors, harvesters, 
sprayers, planters, seeders, or spreaders. Precision farming equipment includes, but is not limited to, soil
testing sensors, computers, monitors, software, global positioning and mapping systems, and other such
equipment.  
    Farm machinery and equipment also includes computers, sensors, software, and related equipment used
primarily in the computer-assisted operation of production agriculture facilities, equipment, and activities
such as, but not limited to, the collection, monitoring, and correlation of animal and crop data for the 
purpose of formulating animal diets and agricultural chemicals. This item (7) is exempt from the provisions
of Section 3-55.  
    (8) Fuel and petroleum products sold to or used by an air common carrier, certified by the carrier to be 
used for consumption, shipment, or storage in the conduct of its business as an air common carrier, for a
flight destined for or returning from a location or locations outside the United States without regard to
previous or subsequent domestic stopovers.  
    (9) Proceeds of mandatory service charges separately stated on customers' bills for the purchase and
consumption of food and beverages, to the extent that the proceeds of the service charge are in fact turned
over as tips or as a substitute for tips to the employees who participate directly in preparing, serving,
hosting or cleaning up the food or beverage function with respect to which the service charge is imposed.  
    (10) Until July 1, 2003, oil field exploration, drilling, and production equipment, including (i) rigs and 
parts of rigs, rotary rigs, cable tool rigs, and workover rigs, (ii) pipe and tubular goods, including casing
and drill strings, (iii) pumps and pump-jack units, (iv) storage tanks and flow lines, (v) any individual 
replacement part for oil field exploration, drilling, and production equipment, and (vi) machinery and
equipment purchased for lease; but excluding motor vehicles required to be registered under the Illinois
Vehicle Code.  
    (11) Photoprocessing machinery and equipment, including repair and replacement parts, both new and
used, including that manufactured on special order, certified by the purchaser to be used primarily for
photoprocessing, and including photoprocessing machinery and equipment purchased for lease.  
    (12) Until July 1, 2003, coal exploration, mining, offhighway hauling, processing, maintenance, and
reclamation equipment, including replacement parts and equipment, and including equipment purchased for
lease, but excluding motor vehicles required to be registered under the Illinois Vehicle Code.  
    (13) Beginning January 1, 1992 and through June 30, 2011, food for human consumption that is to be
consumed off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks and food that has 
been prepared for immediate consumption) and prescription and non-prescription medicines, drugs, 
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medical appliances, and insulin, urine testing materials, syringes, and needles used by diabetics, for human
use, when purchased for use by a person receiving medical assistance under Article 5 of the Illinois Public
Aid Code who resides in a licensed long-term care facility, as defined in the Nursing Home Care Act.  
    (14) Semen used for artificial insemination of livestock for direct agricultural production.  
    (15) Horses, or interests in horses, registered with and meeting the requirements of any of the Arabian
Horse Club Registry of America, Appaloosa Horse Club, American Quarter Horse Association, United
States Trotting Association, or Jockey Club, as appropriate, used for purposes of breeding or racing for
prizes. This item (15) is exempt from the provisions of Section 3-55, and the exemption provided for under 
this item (15) applies for all periods beginning May 30, 1995, but no claim for credit or refund is allowed 
on or after January 1, 2008 (the effective date of Public Act 95-88) for such taxes paid during the period 
beginning May 30, 2000 and ending on January 1, 2008 (the effective date of Public Act 95-88).  
    (16) Computers and communications equipment utilized for any hospital purpose and equipment used in
the diagnosis, analysis, or treatment of hospital patients sold to a lessor who leases the equipment, under a
lease of one year or longer executed or in effect at the time of the purchase, to a hospital that has been 
issued an active tax exemption identification number by the Department under Section 1g of the Retailers'
Occupation Tax Act.  
    (17) Personal property sold to a lessor who leases the property, under a lease of one year or longer 
executed or in effect at the time of the purchase, to a governmental body that has been issued an active tax
exemption identification number by the Department under Section 1g of the Retailers' Occupation Tax Act. 
    (18) Beginning with taxable years ending on or after December 31, 1995 and ending with taxable years
ending on or before December 31, 2004, personal property that is donated for disaster relief to be used in a
State or federally declared disaster area in Illinois or bordering Illinois by a manufacturer or retailer that is 
registered in this State to a corporation, society, association, foundation, or institution that has been issued a
sales tax exemption identification number by the Department that assists victims of the disaster who reside 
within the declared disaster area.  
    (19) Beginning with taxable years ending on or after December 31, 1995 and ending with taxable years
ending on or before December 31, 2004, personal property that is used in the performance of infrastructure 
repairs in this State, including but not limited to municipal roads and streets, access roads, bridges,
sidewalks, waste disposal systems, water and sewer line extensions, water distribution and purification
facilities, storm water drainage and retention facilities, and sewage treatment facilities, resulting from a
State or federally declared disaster in Illinois or bordering Illinois when such repairs are initiated on
facilities located in the declared disaster area within 6 months after the disaster.  
    (20) Beginning July 1, 1999, game or game birds sold at a "game breeding and hunting preserve area" or
an "exotic game hunting area" as those terms are used in the Wildlife Code or at a hunting enclosure
approved through rules adopted by the Department of Natural Resources. This paragraph is exempt from
the provisions of Section 3-55.  
    (21) A motor vehicle, as that term is defined in Section 1-146 of the Illinois Vehicle Code, that is 
donated to a corporation, limited liability company, society, association, foundation, or institution that is 
determined by the Department to be organized and operated exclusively for educational purposes. For
purposes of this exemption, "a corporation, limited liability company, society, association, foundation, or 
institution organized and operated exclusively for educational purposes" means all tax-supported public 
schools, private schools that offer systematic instruction in useful branches of learning by methods
common to public schools and that compare favorably in their scope and intensity with the course of study
presented in tax-supported schools, and vocational or technical schools or institutes organized and operated
exclusively to provide a course of study of not less than 6 weeks duration and designed to prepare 
individuals to follow a trade or to pursue a manual, technical, mechanical, industrial, business, or
commercial occupation.  
    (22) Beginning January 1, 2000, personal property, including food, purchased through fundraising events
for the benefit of a public or private elementary or secondary school, a group of those schools, or one or
more school districts if the events are sponsored by an entity recognized by the school district that consists
primarily of volunteers and includes parents and teachers of the school children. This paragraph does not
apply to fundraising events (i) for the benefit of private home instruction or (ii) for which the fundraising
entity purchases the personal property sold at the events from another individual or entity that sold the 
property for the purpose of resale by the fundraising entity and that profits from the sale to the fundraising
entity. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-55.  
    (23) Beginning January 1, 2000 and through December 31, 2001, new or used automatic vending 
machines that prepare and serve hot food and beverages, including coffee, soup, and other items, and
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replacement parts for these machines. Beginning January 1, 2002 and through June 30, 2003, machines and
parts for machines used in commercial, coin-operated amusement and vending business if a use or 
occupation tax is paid on the gross receipts derived from the use of the commercial, coin-operated 
amusement and vending machines. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-55.  
    (24) Beginning on the effective date of this amendatory Act of the 92nd General Assembly, computers
and communications equipment utilized for any hospital purpose and equipment used in the diagnosis,
analysis, or treatment of hospital patients sold to a lessor who leases the equipment, under a lease of one
year or longer executed or in effect at the time of the purchase, to a hospital that has been issued an active
tax exemption identification number by the Department under Section 1g of the Retailers' Occupation Tax 
Act. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-55.  
    (25) Beginning on the effective date of this amendatory Act of the 92nd General Assembly, personal
property sold to a lessor who leases the property, under a lease of one year or longer executed or in effect at
the time of the purchase, to a governmental body that has been issued an active tax exemption identification
number by the Department under Section 1g of the Retailers' Occupation Tax Act. This paragraph is 
exempt from the provisions of Section 3-55.  
    (26) Beginning on January 1, 2002 and through June 30, 2011, tangible personal property purchased
from an Illinois retailer by a taxpayer engaged in centralized purchasing activities in Illinois who will, upon 
receipt of the property in Illinois, temporarily store the property in Illinois (i) for the purpose of
subsequently transporting it outside this State for use or consumption thereafter solely outside this State or
(ii) for the purpose of being processed, fabricated, or manufactured into, attached to, or incorporated into
other tangible personal property to be transported outside this State and thereafter used or consumed solely
outside this State. The Director of Revenue shall, pursuant to rules adopted in accordance with the Illinois 
Administrative Procedure Act, issue a permit to any taxpayer in good standing with the Department who is
eligible for the exemption under this paragraph (26). The permit issued under this paragraph (26) shall 
authorize the holder, to the extent and in the manner specified in the rules adopted under this Act, to
purchase tangible personal property from a retailer exempt from the taxes imposed by this Act. Taxpayers
shall maintain all necessary books and records to substantiate the use and consumption of all such tangible
personal property outside of the State of Illinois.  
    (27) Beginning January 1, 2008, tangible personal property used in the construction or maintenance of a
community water supply, as defined under Section 3.145 of the Environmental Protection Act, that is
operated by a not-for-profit corporation that holds a valid water supply permit issued under Title IV of the
Environmental Protection Act. This paragraph is exempt from the provisions of Section 3-55.  
(Source: P.A. 94-1002, eff. 7-3-06; 95-88, eff. 1-1-08; 95-538, eff. 1-1-08; 95-876, eff. 8-21-08.)  
    (35 ILCS 115/3-30) (from Ch. 120, par. 439.103-30)  
    Sec. 3-30. Graphic arts production. For purposes of this Act, "graphic arts production" means the 
production of tangible personal property for wholesale or retail sale or lease by means of printing, including 
ink jet printing, by one or more of the processes described in Groups 323110 through 323122 of Subsector
323, Groups 511110 through 511199 of Subsector 511, and Group 512230 of Subsector 512 of the North
American Industry Classification System published by the U.S. Office of Management and Budget, 1997
edition. Graphic arts production does not include (i) the transfer of images onto paper or other tangible 
personal property by means of photocopying or (ii) final printed products in electronic or audio form,
including the production of software or audio-books. For the purpose of this Section, persons engaged 
primarily in the business of printing or publishing newspapers or magazines that qualify as newsprint and
ink, by one or more of the processes described in Groups 511110 through 511199 of subsector 511 of the
North American Industry Classification System published by the U.S. Office of Management and Budget, 
1997 edition, are deemed to be engaged in graphic arts production.  
(Source: P.A. 91-51, eff. 6-30-99; 91-541, eff. 8-13-99.)   
    Section 25. The Retailers' Occupation Tax Act is amended by changing Sections 2-5 and 2-30 as follows:
    (35 ILCS 120/2-5) (from Ch. 120, par. 441-5)  
    Sec. 2-5. Exemptions. Gross receipts from proceeds from the sale of the following tangible personal
property are exempt from the tax imposed by this Act:  
    (1) Farm chemicals.  
    (2) Farm machinery and equipment, both new and used, including that manufactured on special order,
certified by the purchaser to be used primarily for production agriculture or State or federal agricultural
programs, including individual replacement parts for the machinery and equipment, including machinery 
and equipment purchased for lease, and including implements of husbandry defined in Section 1-130 of the 
Illinois Vehicle Code, farm machinery and agricultural chemical and fertilizer spreaders, and nurse wagons
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required to be registered under Section 3-809 of the Illinois Vehicle Code, but excluding other motor
vehicles required to be registered under the Illinois Vehicle Code. Horticultural polyhouses or hoop houses
used for propagating, growing, or overwintering plants shall be considered farm machinery and equipment
under this item (2). Agricultural chemical tender tanks and dry boxes shall include units sold separately
from a motor vehicle required to be licensed and units sold mounted on a motor vehicle required to be 
licensed, if the selling price of the tender is separately stated.  
    Farm machinery and equipment shall include precision farming equipment that is installed or purchased
to be installed on farm machinery and equipment including, but not limited to, tractors, harvesters, 
sprayers, planters, seeders, or spreaders. Precision farming equipment includes, but is not limited to, soil
testing sensors, computers, monitors, software, global positioning and mapping systems, and other such
equipment.  
    Farm machinery and equipment also includes computers, sensors, software, and related equipment used
primarily in the computer-assisted operation of production agriculture facilities, equipment, and activities
such as, but not limited to, the collection, monitoring, and correlation of animal and crop data for the
purpose of formulating animal diets and agricultural chemicals. This item (7) is exempt from the provisions
of Section 2-70.  
    (3) Until July 1, 2003, distillation machinery and equipment, sold as a unit or kit, assembled or installed 
by the retailer, certified by the user to be used only for the production of ethyl alcohol that will be used for
consumption as motor fuel or as a component of motor fuel for the personal use of the user, and not subject 
to sale or resale.  
    (4) Until July 1, 2003 and beginning again September 1, 2004 through August 30, 2014, graphic arts 
machinery and equipment, including repair and replacement parts, both new and used, and including that
manufactured on special order or purchased for lease, certified by the purchaser to be used primarily for
graphic arts production. Equipment includes chemicals or chemicals acting as catalysts but only if the
chemicals or chemicals acting as catalysts effect a direct and immediate change upon a graphic arts 
product.  
    (5) A motor vehicle of the first division, a motor vehicle of the second division that is a self contained
motor vehicle designed or permanently converted to provide living quarters for recreational, camping, or
travel use, with direct walk through access to the living quarters from the driver's seat, or a motor vehicle of
the second division that is of the van configuration designed for the transportation of not less than 7 nor
more than 16 passengers, as defined in Section 1-146 of the Illinois Vehicle Code, that is used for 
automobile renting, as defined in the Automobile Renting Occupation and Use Tax Act. This paragraph is
exempt from the provisions of Section 2-70.  
    (6) Personal property sold by a teacher-sponsored student organization affiliated with an elementary or
secondary school located in Illinois.  
    (7) Until July 1, 2003, proceeds of that portion of the selling price of a passenger car the sale of which is
subject to the Replacement Vehicle Tax.  
    (8) Personal property sold to an Illinois county fair association for use in conducting, operating, or
promoting the county fair.  
    (9) Personal property sold to a not-for-profit arts or cultural organization that establishes, by proof
required by the Department by rule, that it has received an exemption under Section 501(c)(3) of the
Internal Revenue Code and that is organized and operated primarily for the presentation or support of arts
or cultural programming, activities, or services. These organizations include, but are not limited to, music 
and dramatic arts organizations such as symphony orchestras and theatrical groups, arts and cultural service
organizations, local arts councils, visual arts organizations, and media arts organizations. On and after the 
effective date of this amendatory Act of the 92nd General Assembly, however, an entity otherwise eligible
for this exemption shall not make tax-free purchases unless it has an active identification number issued by
the Department.  
    (10) Personal property sold by a corporation, society, association, foundation, institution, or
organization, other than a limited liability company, that is organized and operated as a not-for-profit 
service enterprise for the benefit of persons 65 years of age or older if the personal property was not 
purchased by the enterprise for the purpose of resale by the enterprise.  
    (11) Personal property sold to a governmental body, to a corporation, society, association, foundation, or
institution organized and operated exclusively for charitable, religious, or educational purposes, or to a
not-for-profit corporation, society, association, foundation, institution, or organization that has no
compensated officers or employees and that is organized and operated primarily for the recreation of 
persons 55 years of age or older. A limited liability company may qualify for the exemption under this
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paragraph only if the limited liability company is organized and operated exclusively for educational
purposes. On and after July 1, 1987, however, no entity otherwise eligible for this exemption shall make
tax-free purchases unless it has an active identification number issued by the Department.  
    (12) Tangible personal property sold to interstate carriers for hire for use as rolling stock moving in 
interstate commerce or to lessors under leases of one year or longer executed or in effect at the time of
purchase by interstate carriers for hire for use as rolling stock moving in interstate commerce and
equipment operated by a telecommunications provider, licensed as a common carrier by the Federal
Communications Commission, which is permanently installed in or affixed to aircraft moving in interstate
commerce.  
    (12-5) On and after July 1, 2003 and through June 30, 2004, motor vehicles of the second division with a 
gross vehicle weight in excess of 8,000 pounds that are subject to the commercial distribution fee imposed
under Section 3-815.1 of the Illinois Vehicle Code. Beginning on July 1, 2004 and through June 30, 2005,
the use in this State of motor vehicles of the second division: (i) with a gross vehicle weight rating in
excess of 8,000 pounds; (ii) that are subject to the commercial distribution fee imposed under Section
3-815.1 of the Illinois Vehicle Code; and (iii) that are primarily used for commercial purposes. Through 
June 30, 2005, this exemption applies to repair and replacement parts added after the initial purchase of
such a motor vehicle if that motor vehicle is used in a manner that would qualify for the rolling stock 
exemption otherwise provided for in this Act. For purposes of this paragraph, "used for commercial
purposes" means the transportation of persons or property in furtherance of any commercial or industrial
enterprise whether for-hire or not.  
    (13) Proceeds from sales to owners, lessors, or shippers of tangible personal property that is utilized by
interstate carriers for hire for use as rolling stock moving in interstate commerce and equipment operated
by a telecommunications provider, licensed as a common carrier by the Federal Communications 
Commission, which is permanently installed in or affixed to aircraft moving in interstate commerce.  
    (14) Machinery and equipment that will be used by the purchaser, or a lessee of the purchaser, primarily 
in the process of manufacturing or assembling tangible personal property for wholesale or retail sale or
lease, whether the sale or lease is made directly by the manufacturer or by some other person, whether the
materials used in the process are owned by the manufacturer or some other person, or whether the sale or
lease is made apart from or as an incident to the seller's engaging in the service occupation of producing
machines, tools, dies, jigs, patterns, gauges, or other similar items of no commercial value on special order 
for a particular purchaser.  
    (15) Proceeds of mandatory service charges separately stated on customers' bills for purchase and
consumption of food and beverages, to the extent that the proceeds of the service charge are in fact turned 
over as tips or as a substitute for tips to the employees who participate directly in preparing, serving,
hosting or cleaning up the food or beverage function with respect to which the service charge is imposed.  
    (16) Petroleum products sold to a purchaser if the seller is prohibited by federal law from charging tax to
the purchaser.  
    (17) Tangible personal property sold to a common carrier by rail or motor that receives the physical
possession of the property in Illinois and that transports the property, or shares with another common 
carrier in the transportation of the property, out of Illinois on a standard uniform bill of lading showing the
seller of the property as the shipper or consignor of the property to a destination outside Illinois, for use 
outside Illinois.  
    (18) Legal tender, currency, medallions, or gold or silver coinage issued by the State of Illinois, the
government of the United States of America, or the government of any foreign country, and bullion.  
    (19) Until July 1 2003, oil field exploration, drilling, and production equipment, including (i) rigs and
parts of rigs, rotary rigs, cable tool rigs, and workover rigs, (ii) pipe and tubular goods, including casing
and drill strings, (iii) pumps and pump-jack units, (iv) storage tanks and flow lines, (v) any individual 
replacement part for oil field exploration, drilling, and production equipment, and (vi) machinery and
equipment purchased for lease; but excluding motor vehicles required to be registered under the Illinois 
Vehicle Code.  
    (20) Photoprocessing machinery and equipment, including repair and replacement parts, both new and
used, including that manufactured on special order, certified by the purchaser to be used primarily for
photoprocessing, and including photoprocessing machinery and equipment purchased for lease.  
    (21) Until July 1, 2003, coal exploration, mining, offhighway hauling, processing, maintenance, and
reclamation equipment, including replacement parts and equipment, and including equipment purchased for 
lease, but excluding motor vehicles required to be registered under the Illinois Vehicle Code.  
    (22) Fuel and petroleum products sold to or used by an air carrier, certified by the carrier to be used for
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consumption, shipment, or storage in the conduct of its business as an air common carrier, for a flight
destined for or returning from a location or locations outside the United States without regard to previous or
subsequent domestic stopovers.  
    (23) A transaction in which the purchase order is received by a florist who is located outside Illinois, but
who has a florist located in Illinois deliver the property to the purchaser or the purchaser's donee in Illinois. 
    (24) Fuel consumed or used in the operation of ships, barges, or vessels that are used primarily in or for 
the transportation of property or the conveyance of persons for hire on rivers bordering on this State if the
fuel is delivered by the seller to the purchaser's barge, ship, or vessel while it is afloat upon that bordering 
river.  
    (25) Except as provided in item (25-5) of this Section, a motor vehicle sold in this State to a nonresident
even though the motor vehicle is delivered to the nonresident in this State, if the motor vehicle is not to be
titled in this State, and if a drive-away permit is issued to the motor vehicle as provided in Section 3-603 of 
the Illinois Vehicle Code or if the nonresident purchaser has vehicle registration plates to transfer to the
motor vehicle upon returning to his or her home state. The issuance of the drive-away permit or having the 
out-of-state registration plates to be transferred is prima facie evidence that the motor vehicle will not be
titled in this State.  
    (25-5) The exemption under item (25) does not apply if the state in which the motor vehicle will be titled 
does not allow a reciprocal exemption for a motor vehicle sold and delivered in that state to an Illinois
resident but titled in Illinois. The tax collected under this Act on the sale of a motor vehicle in this State to a 
resident of another state that does not allow a reciprocal exemption shall be imposed at a rate equal to the
state's rate of tax on taxable property in the state in which the purchaser is a resident, except that the tax
shall not exceed the tax that would otherwise be imposed under this Act. At the time of the sale, the
purchaser shall execute a statement, signed under penalty of perjury, of his or her intent to title the vehicle
in the state in which the purchaser is a resident within 30 days after the sale and of the fact of the payment 
to the State of Illinois of tax in an amount equivalent to the state's rate of tax on taxable property in his or
her state of residence and shall submit the statement to the appropriate tax collection agency in his or her 
state of residence. In addition, the retailer must retain a signed copy of the statement in his or her records.
Nothing in this item shall be construed to require the removal of the vehicle from this state following the
filing of an intent to title the vehicle in the purchaser's state of residence if the purchaser titles the vehicle in
his or her state of residence within 30 days after the date of sale. The tax collected under this Act in
accordance with this item (25-5) shall be proportionately distributed as if the tax were collected at the 
6.25% general rate imposed under this Act.  
    (25-7) Beginning on July 1, 2007, no tax is imposed under this Act on the sale of an aircraft, as defined
in Section 3 of the Illinois Aeronautics Act, if all of the following conditions are met: 
        (1) the aircraft leaves this State within 15 days after the later of either the  

    
issuance of the final billing for the sale of the aircraft, or the authorized approval for return to service,
completion of the maintenance record entry, and completion of the test flight and ground test for
inspection, as required by 14 C.F.R. 91.407;  

        (2) the aircraft is not based or registered in this State after the sale of the  
     aircraft; and  
        (3) the seller retains in his or her books and records and provides to the Department a  

    

signed and dated certification from the purchaser, on a form prescribed by the Department, certifying
that the requirements of this item (25-7) are met. The certificate must also include the name and address 
of the purchaser, the address of the location where the aircraft is to be titled or registered, the address of
the primary physical location of the aircraft, and other information that the Department may reasonably
require.  

    For purposes of this item (25-7): 
    "Based in this State" means hangared, stored, or otherwise used, excluding post-sale  

    customizations as defined in this Section, for 10 or more days in each 12-month period immediately 
following the date of the sale of the aircraft.  

    "Registered in this State" means an aircraft registered with the Department of  

    Transportation, Aeronautics Division, or titled or registered with the Federal Aviation Administration to
an address located in this State.  

    This paragraph (25-7) is exempt from the provisions of Section 2-70.  
    (26) Semen used for artificial insemination of livestock for direct agricultural production.  
    (27) Horses, or interests in horses, registered with and meeting the requirements of any of the Arabian 
Horse Club Registry of America, Appaloosa Horse Club, American Quarter Horse Association, United
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States Trotting Association, or Jockey Club, as appropriate, used for purposes of breeding or racing for
prizes. This item (27) is exempt from the provisions of Section 2-70, and the exemption provided for under 
this item (27) applies for all periods beginning May 30, 1995, but no claim for credit or refund is allowed
on or after January 1, 2008 (the effective date of Public Act 95-88) for such taxes paid during the period 
beginning May 30, 2000 and ending on January 1, 2008 (the effective date of Public Act 95-88) .  
    (28) Computers and communications equipment utilized for any hospital purpose and equipment used in
the diagnosis, analysis, or treatment of hospital patients sold to a lessor who leases the equipment, under a
lease of one year or longer executed or in effect at the time of the purchase, to a hospital that has been
issued an active tax exemption identification number by the Department under Section 1g of this Act.  
    (29) Personal property sold to a lessor who leases the property, under a lease of one year or longer
executed or in effect at the time of the purchase, to a governmental body that has been issued an active tax 
exemption identification number by the Department under Section 1g of this Act.  
    (30) Beginning with taxable years ending on or after December 31, 1995 and ending with taxable years
ending on or before December 31, 2004, personal property that is donated for disaster relief to be used in a 
State or federally declared disaster area in Illinois or bordering Illinois by a manufacturer or retailer that is
registered in this State to a corporation, society, association, foundation, or institution that has been issued a 
sales tax exemption identification number by the Department that assists victims of the disaster who reside
within the declared disaster area.  
    (31) Beginning with taxable years ending on or after December 31, 1995 and ending with taxable years 
ending on or before December 31, 2004, personal property that is used in the performance of infrastructure
repairs in this State, including but not limited to municipal roads and streets, access roads, bridges,
sidewalks, waste disposal systems, water and sewer line extensions, water distribution and purification
facilities, storm water drainage and retention facilities, and sewage treatment facilities, resulting from a
State or federally declared disaster in Illinois or bordering Illinois when such repairs are initiated on 
facilities located in the declared disaster area within 6 months after the disaster.  
    (32) Beginning July 1, 1999, game or game birds sold at a "game breeding and hunting preserve area" or
an "exotic game hunting area" as those terms are used in the Wildlife Code or at a hunting enclosure
approved through rules adopted by the Department of Natural Resources. This paragraph is exempt from
the provisions of Section 2-70.  
    (33) A motor vehicle, as that term is defined in Section 1-146 of the Illinois Vehicle Code, that is 
donated to a corporation, limited liability company, society, association, foundation, or institution that is
determined by the Department to be organized and operated exclusively for educational purposes. For 
purposes of this exemption, "a corporation, limited liability company, society, association, foundation, or
institution organized and operated exclusively for educational purposes" means all tax-supported public 
schools, private schools that offer systematic instruction in useful branches of learning by methods
common to public schools and that compare favorably in their scope and intensity with the course of study
presented in tax-supported schools, and vocational or technical schools or institutes organized and operated 
exclusively to provide a course of study of not less than 6 weeks duration and designed to prepare
individuals to follow a trade or to pursue a manual, technical, mechanical, industrial, business, or
commercial occupation.  
    (34) Beginning January 1, 2000, personal property, including food, purchased through fundraising events
for the benefit of a public or private elementary or secondary school, a group of those schools, or one or
more school districts if the events are sponsored by an entity recognized by the school district that consists
primarily of volunteers and includes parents and teachers of the school children. This paragraph does not
apply to fundraising events (i) for the benefit of private home instruction or (ii) for which the fundraising 
entity purchases the personal property sold at the events from another individual or entity that sold the
property for the purpose of resale by the fundraising entity and that profits from the sale to the fundraising
entity. This paragraph is exempt from the provisions of Section 2-70.  
    (35) Beginning January 1, 2000 and through December 31, 2001, new or used automatic vending
machines that prepare and serve hot food and beverages, including coffee, soup, and other items, and 
replacement parts for these machines. Beginning January 1, 2002 and through June 30, 2003, machines and
parts for machines used in commercial, coin-operated amusement and vending business if a use or 
occupation tax is paid on the gross receipts derived from the use of the commercial, coin-operated 
amusement and vending machines. This paragraph is exempt from the provisions of Section 2-70.  
    (35-5) Beginning August 23, 2001 and through June 30, 2011, food for human consumption that is to be
consumed off the premises where it is sold (other than alcoholic beverages, soft drinks, and food that has
been prepared for immediate consumption) and prescription and nonprescription medicines, drugs, medical
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appliances, and insulin, urine testing materials, syringes, and needles used by diabetics, for human use, 
when purchased for use by a person receiving medical assistance under Article 5 of the Illinois Public Aid
Code who resides in a licensed long-term care facility, as defined in the Nursing Home Care Act.  
    (36) Beginning August 2, 2001, computers and communications equipment utilized for any hospital
purpose and equipment used in the diagnosis, analysis, or treatment of hospital patients sold to a lessor who
leases the equipment, under a lease of one year or longer executed or in effect at the time of the purchase, 
to a hospital that has been issued an active tax exemption identification number by the Department under
Section 1g of this Act. This paragraph is exempt from the provisions of Section 2-70.  
    (37) Beginning August 2, 2001, personal property sold to a lessor who leases the property, under a lease
of one year or longer executed or in effect at the time of the purchase, to a governmental body that has been
issued an active tax exemption identification number by the Department under Section 1g of this Act. This
paragraph is exempt from the provisions of Section 2-70.  
    (38) Beginning on January 1, 2002 and through June 30, 2011, tangible personal property purchased
from an Illinois retailer by a taxpayer engaged in centralized purchasing activities in Illinois who will, upon
receipt of the property in Illinois, temporarily store the property in Illinois (i) for the purpose of
subsequently transporting it outside this State for use or consumption thereafter solely outside this State or 
(ii) for the purpose of being processed, fabricated, or manufactured into, attached to, or incorporated into
other tangible personal property to be transported outside this State and thereafter used or consumed solely 
outside this State. The Director of Revenue shall, pursuant to rules adopted in accordance with the Illinois
Administrative Procedure Act, issue a permit to any taxpayer in good standing with the Department who is
eligible for the exemption under this paragraph (38). The permit issued under this paragraph (38) shall
authorize the holder, to the extent and in the manner specified in the rules adopted under this Act, to
purchase tangible personal property from a retailer exempt from the taxes imposed by this Act. Taxpayers 
shall maintain all necessary books and records to substantiate the use and consumption of all such tangible
personal property outside of the State of Illinois.  
    (39) Beginning January 1, 2008, tangible personal property used in the construction or maintenance of a 
community water supply, as defined under Section 3.145 of the Environmental Protection Act, that is
operated by a not-for-profit corporation that holds a valid water supply permit issued under Title IV of the
Environmental Protection Act. This paragraph is exempt from the provisions of Section 2-70.  
(Source: P.A. 94-1002, eff. 7-3-06; 95-88, eff. 1-1-08; 95-233, eff. 8-16-07; 95-304, eff. 8-20-07; 95-538, 
eff. 1-1-08; 95-707, eff. 1-11-08; 95-876, eff. 8-21-08.)  
    (35 ILCS 120/2-30) (from Ch. 120, par. 441-30)  
    Sec. 2-30. Graphic arts production. For purposes of this Act, "graphic arts production" means the 
production of tangible personal property for wholesale or retail sale or lease by means of printing, including 
ink jet printing, by one or more of the processes described in Groups 323110 through 323122 of Subsector
323, Groups 511110 through 511199 of Subsector 511, and Group 512230 of Subsector 512 of the North
American Industry Classification System published by the U.S. Office of Management and Budget, 1997 
edition. Graphic arts production does not include (i) the transfer of images onto paper or other tangible
personal property by means of photocopying or (ii) final printed products in electronic or audio form,
including the production of software or audio-books. For purposes of this Section, persons engaged 
primarily in the business of printing or publishing newspapers or magazines that qualify as newsprint and
ink, by one or more of the processes described in Groups 511110 through 511199 of subsector 511 of the 
North American Industry Classification System published by the U.S. Office of Management and Budget,
1997 edition, are deemed to be engaged in graphic arts production.  
(Source: P.A. 91-51, eff. 6-30-99; 91-541, eff. 8-13-99.)    
    Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 The foregoing motion prevailed and the amendment was adopted. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 
 

 
SENATE BILL ON THIRD READING 
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 The following bill and any amendments adopted thereto were reproduced.  Any amendments still 
pending upon the passage or defeat of a bill on Third Reading are automatically tabled pursuant to Rule 
40(a). 
 
 On motion of Representative Mathias, SENATE BILL 1691 was taken up and read by title a third 
time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 118, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 3) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted. 
 
 

SENATE BILLS ON SECOND READING 
 

SENATE BILL 226.  Having been read by title a second time on May 20, 2009, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 
 The following amendment was offered in the Committee on Public Policy & Accountability for 
Education, adopted and reproduced. 
 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 226 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
     "Section 5. The School Code is amended by changing Sections 1A-8, 3-7, 3-15.5, 10-9, 10-22.45, 23-3, 
and 23-6 and by adding Sections 10-16.9, 10-17b, 10-17c, 10-17d, 10-20.46, 23-5.5, 34-18.37, 34-18.38, 
34-18.39, 34-18.40, and 34-18.41 as follows: 
    (105 ILCS 5/1A-8) (from Ch. 122, par. 1A-8)  
    Sec. 1A-8. Powers of the Board in Assisting Districts Deemed in Financial Difficulties. To promote the
financial integrity of school districts, the State Board of Education shall be provided the necessary powers
to promote sound financial management and continue operation of the public schools.  
    The State Superintendent of Education may require a school district, including any district subject to
Article 34A of this Code, to share financial information relevant to a proper investigation of the district's 
financial condition and the delivery of appropriate State financial, technical, and consulting services to the
district if the district (i) has been designated, through the State Board of Education's School District
Financial Profile System, as on financial warning or financial watch status, (ii) has failed to file an annual
financial report, annual budget, deficit reduction plan, or other financial information as required by law, or
(iii) has been identified, through the district's annual audit or other financial and management information,
as in serious financial difficulty in the current or next school year. In addition to financial, technical, and
consulting services provided by the State Board of Education, at the request of a school district, the State 
Superintendent may provide for an independent financial consultant to assist the district review its financial
condition and options.  
    The State Board of Education, after proper investigation of a district's financial condition, may certify 
that a district, including any district subject to Article 34A, is in financial difficulty when any of the
following conditions occur:  
        (1) The district has issued school or teacher orders for wages as permitted in Sections  
     8-16, 32-7.2 and 34-76 of this Code;  
        (2) The district has issued tax anticipation warrants or tax anticipation notes in  

    

anticipation of a second year's taxes when warrants or notes in anticipation of current year taxes are still
outstanding, as authorized by Sections 17-16, 34-23, 34-59 and 34-63 of this Code, or has issued 
short-term debt against 2 future revenue sources, such as, but not limited to, tax anticipation warrants and
general State Aid certificates or tax anticipation warrants and revenue anticipation notes;  

        (3) The district has for 2 consecutive years shown an excess of expenditures and other  

    
financing uses over revenues and other financing sources and beginning fund balances on its annual
financial report for the aggregate totals of the Educational, Operations and Maintenance, Transportation,
and Working Cash Funds;  

        (4) The district refuses to provide financial information or cooperate with the State  
     Superintendent in an investigation of the district's financial condition.  
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    No school district shall be certified by the State Board of Education to be in financial difficulty by reason
of any of the above circumstances (i) arising as a result of the failure of the county to make any distribution 
of property tax money due the district at the time such distribution is due; (ii) arising as a result of the 
inability of the State to disburse reimbursements authorized under Sections 14-7.02, 14-7.02b, 14-7.03, 
14-13.01, 18-3, 18-11, 18-4.3, and 29-5 for receipt by the school district no later than June 30th of each
year; or (iii) if the district clearly demonstrates to the satisfaction of the State Board of Education at the
time of its determination that such condition no longer exists. If the State Board of Education certifies that a 
district in a city with 500,000 inhabitants or more is in financial difficulty, the State Board shall so notify
the Governor and the Mayor of the city in which the district is located. The State Board of Education may 
require school districts certified in financial difficulty, except those districts subject to Article 34A, to
develop, adopt and submit a financial plan within 45 days after certification of financial difficulty. The
financial plan shall be developed according to guidelines presented to the district by the State Board of
Education within 14 days of certification. Such guidelines shall address the specific nature of each district's
financial difficulties. Any proposed budget of the district shall be consistent with the financial plan 
submitted to and approved by the State Board of Education.  
    A district certified to be in financial difficulty, other than a district subject to Article 34A, shall report to
the State Board of Education at such times and in such manner as the State Board may direct, concerning 
the district's compliance with each financial plan. The State Board may review the district's operations,
obtain budgetary data and financial statements, require the district to produce reports, and have access to 
any other information in the possession of the district that it deems relevant. The State Board may issue
recommendations or directives within its powers to the district to assist in compliance with the financial
plan. The district shall produce such budgetary data, financial statements, reports and other information and
comply with such directives. If the State Board of Education determines that a district has failed to comply
with its financial plan, the State Board of Education may rescind approval of the plan and appoint a 
Financial Oversight Panel for the district as provided in Section 1B-4. This action shall be taken only after 
the district has been given notice and an opportunity to appear before the State Board of Education to
discuss its failure to comply with its financial plan.  
    No bonds, notes, teachers orders, tax anticipation warrants or other evidences of indebtedness shall be
issued or sold by a school district or be legally binding upon or enforceable against a local board of 
education of a district certified to be in financial difficulty unless and until the financial plan required under
this Section has been approved by the State Board of Education.  
    Any financial watch list distributed by the State Board of Education pursuant to this Section shall 
designate those school districts on the watch list that would not otherwise be on the watch list were it not
for the inability or refusal of the State of Illinois to make timely disbursements of any payments due school
districts or to fully reimburse school districts for mandated categorical programs pursuant to reimbursement
formulas provided in this School Code.  
(Source: P.A. 94-234, eff. 7-1-06.)  
    (105 ILCS 5/3-7) (from Ch. 122, par. 3-7)  
    Sec. 3-7. Failure to prepare and forward information. If the trustees of schools of any township in Class
II county school units, or any school district which forms a part of a Class II county school unit but which
is not subject to the jurisdiction of the trustees of schools of any township in which such district is located, 
or any school district in any Class I county school units fail to prepare and forward or cause to be prepared
and forwarded to the regional superintendent of schools, reports required by this Act, the regional
superintendent of schools shall furnish such information or he shall employ a person or persons to furnish
such information, as far as practicable. Such person shall have access to the books, records and papers of
the school district to enable him or them to prepare such reports, and the school district shall permit such
person or persons to examine such books, records and papers at such time and such place as such person or
persons may desire for the purpose aforesaid. For such services the regional superintendent of schools shall 
bill the district an amount to cover the cost of preparation of such reports if he employs a person to prepare
such reports.  
    Each school district shall, as of June 30 of each year, cause an audit of its accounts to be made by a 
person lawfully qualified to practice public accounting as regulated by the Illinois Public Accounting Act.
Such audit shall include (i) development of a risk assessment of internal controls, (ii) an annual review and
update of the risk assessment, and (iii) an annual management letter that analyzes significant risk
assessment findings, recommends changes for strengthening controls and reducing identified risks, and
specifies timeframes for implementation of these recommendations, as well as financial statements of the 
district applicable to the type of records required by other sections of this Act and in addition shall set forth
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the scope of audit and shall include the professional opinion signed by the auditor, or if such an opinion is
denied by the auditor, shall set forth the reasons for such denial. Each school district shall on or before
October 15 of each year, submit an original and one copy of the such audit to the regional superintendent of 
schools in the educational service region having jurisdiction in which case the regional superintendent of 
schools shall be relieved of responsibility in regard to the accounts of the school district. If any school
district fails to supply the regional superintendent of schools with a copy of such audit report on or before 
October 15, or within such time extended by the regional superintendent of schools from that date, not to
exceed 60 days, then it shall be the responsibility of the regional superintendent of schools having
jurisdiction to cause such audit to be made by employing an accountant licensed to practice in the State of
Illinois to conduct such audit and shall bill the district for such services, or shall with the personnel of his
office make such audit to his satisfaction and bill the district for such service. In the latter case, if the audit 
is made by personnel employed in the office of the regional superintendent of schools having jurisdiction,
then the regional superintendent of schools shall not be relieved of the responsibility as to the
accountability of the school district. The copy of the audit shall be forwarded by the regional
superintendent to the State Board of Education on or before November 15 of each year and shall be filed by
the State Board of Education. Beginning on July 1, 2010, all school districts shall utilize a competitive 
request for proposals process at least once every 5 years when contracting for such an annual audit.  
    Each school district that is the administrative district for several school districts operating under a joint 
agreement as authorized by this Act shall, as of June 30 each year, cause an audit of the accounts of the
joint agreement to be made by a person lawfully qualified to practice public accounting as regulated by the
Illinois Public Accounting Act. Such audit shall include (i) development of a risk assessment of internal 
controls, (ii) an annual review and update of the risk assessment, and (iii) an annual management letter that
analyzes significant risk assessment findings, recommends changes for strengthening controls and reducing 
identified risks, and specifies timeframes for implementation of these recommendations, as well as
financial statements of the operation of the joint agreement applicable to the type of records required by
this Act and, in addition, shall set forth the scope of the audit and shall include the professional opinion
signed by the auditor, or if such an opinion is denied, the auditor shall set forth the reason for such denial.
Each administrative district of a joint agreement shall on or before October 15 each year, submit an original 
and one copy of such audit to the regional superintendent of schools in the educational service region
having jurisdiction in which case the regional superintendent of schools shall be relieved of responsibility 
in regard to the accounts of the joint agreement. The copy of the audit shall be forwarded by the regional
superintendent to the State Board of Education on or before November 15 of each year and shall be filed by
the State Board of Education. The cost of such an audit shall be apportioned among and paid by the several
districts who are parties to the joint agreement, in the same manner as other costs and expenses accruing to
the districts jointly. Beginning on July 1, 2010, all school districts operating under a joint agreement shall 
utilize a competitive request for proposals process at least once every 5 years when contracting for such an
annual audit.  
    The State Board of Education shall determine the adequacy of the audits. All audits shall be kept on file 
in the office of the State Board of Education.  
(Source: P.A. 86-1441; 87-473.)  
    (105 ILCS 5/3-15.5) (from Ch. 122, par. 3-15.5)  
    Sec. 3-15.5. Removal of school board members. To remove any member of a school board from office
for willful wilful failure to perform his or her official duties, after an investigation that results in such 
claims being substantiated. Within 10 days after completing an investigation of a board member, regardless
of the outcome of the investigation, the regional superintendent of schools shall send a written report of his
or her investigation and findings to (i) the appropriate State's Attorney if criminal activity is suspected, (ii)
the school board president and superintendent of the school district identified or referenced in the findings, 
(iii) the person who made a report resulting in an investigation, if any, and (iv) the person who is the
subject of the investigation.  
(Source: Laws 1961, p. 31.)  
    (105 ILCS 5/10-9) (from Ch. 122, par. 10-9)  
    Sec. 10-9. Interest of board member or general counsel in contracts.  
    (a) No school board member shall be interested, directly or indirectly, in his own name or in the name of
any other person, association, trust or corporation, in any contract, work or business of the district or in the 
sale of any article, whenever the expense, price or consideration of the contract, work, business or sale is
paid either from the treasury or by any assessment levied by any statute or ordinance. No school board
member or general counsel shall be interested, directly or indirectly, in the purchase of any property which
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(1) belongs to the district, or (2) is sold for taxes or assessments, or (3) is sold by virtue of legal process at
the suit of the district.  
    (b) However, any board member may provide materials, merchandise, property, services or labor, if:  
        A. the contract is with a person, firm, partnership, association, corporation or  
     cooperative association in which the board member has less than a 7 1/2% share in the ownership; and  
        B. such interested board member publicly discloses the nature and extent of his  
     interest prior to or during deliberations concerning the proposed award of the contract; and  
        C. such interested board member abstains from voting on the award of the contract,  
     though he shall be considered present for the purposes of establishing a quorum; and  
        D. such contract is approved by a majority vote of those board members presently  
     holding office; and  
        E. the contract is awarded after sealed bids to the lowest responsible bidder if the  

    amount of the contract exceeds $1500, or awarded without bidding if the amount of the contract is less
than $1500; and  

        F. the award of the contract would not cause the aggregate amount of all such contracts  

    so awarded to the same person, firm, association, partnership, corporation or cooperative association in
the same fiscal year to exceed $25,000.  

    (c) In addition to the above exemption, any board member may provide materials, merchandise,
property, services or labor if:  
        A. the award of the contract is approved by a majority vote of the board provided that  
     any such interested member shall abstain from voting; and  
        B. the amount of the contract does not exceed $1,000; and  
        C. the award of the contract would not cause the aggregate amount of all such contracts  

    

so awarded to the same person, firm, association, partnership, corporation, or cooperative association in 
the same fiscal year to exceed $2,000, except with respect to a board member of a school district in
which the materials, merchandise, property, services, or labor to be provided under the contract are not
available from any other person, firm, association, partnership, corporation, or cooperative association in
the district, in which event the award of the contract shall not cause the aggregate amount of all contracts
so awarded to that same person, firm, association, partnership, or cooperative association in the same 
fiscal year to exceed $5,000; and  

        D. such interested member publicly discloses the nature and extent of his interest  
     prior to or during deliberations concerning the proposed award of the contract; and  
        E. such interested member abstains from voting on the award of the contract, though he  
     shall be considered present for the purposes of establishing a quorum.  
    (d) In addition to exemptions otherwise authorized by this Section, any board member may purchase for 
use as the board member's primary place of residence a house constructed by the district's vocational
education students on the same basis that any other person would be entitled to purchase the property. The
sale of the house by the district must comply with the requirements set forth in Section 5-22 of The School 
Code.  
    (e) A contract for the procurement of public utility services by a district with a public utility company is
not barred by this Section by one or more members of the board being an officer or employee of the public
utility company or holding an ownership interest of no more than 7 1/2% in the public utility company, or
holding an ownership interest of any size if the school district has a population of less than 7,500 and the 
public utility's rates are approved by the Illinois Commerce Commission. An elected or appointed member
of the board having such an interest shall be deemed not to have a prohibited interest under this Section.  
    (f) Nothing contained in this Section, including the restrictions set forth in subsections (b), (c), (d) and
(e), shall preclude a contract of deposit of monies, loans or other financial services by a school district with
a local bank or local savings and loan association, regardless of whether a member or members of the
governing body of the school district are interested in such bank or savings and loan association as an
officer or employee or as a holder of less than 7 1/2% of the total ownership interest. A member or 
members holding such an interest in such a contract shall not be deemed to be holding a prohibited interest
for purposes of this Act. Such interested member or members of the governing body must publicly state the
nature and extent of their interest during deliberations concerning the proposed award of such a contract,
but shall not participate in any further deliberations concerning the proposed award. Such interested
member or members shall not vote on such a proposed award. Any member or members abstaining from 
participation in deliberations and voting under this Section may be considered present for purposes of
establishing a quorum. Award of such a contract shall require approval by a majority vote of those
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members presently holding office. Consideration and award of any such contract in which a member or
members are interested may only be made at a regularly scheduled public meeting of the governing body of
the school district.  
    (g) Any school board member or general counsel who violates this Section is guilty of a Class 4 felony 
and in addition thereto any office held by such person so convicted shall become vacant and shall be so
declared as part of the judgment of the court.  
(Source: P.A. 89-244, eff. 8-4-95.)  
    (105 ILCS 5/10-16.9 new)  
    Sec. 10-16.9. Complaint policy. Each school board shall adopt a policy allowing a person to report to the
school board if he or she believes that the school board or an individual school board member or employee
has violated State or federal law or board policy. The complaint policy shall include each of the following: 
        (1) Instructions for filing a complaint under this Section. 
        (2) A complaint resolution process that includes, when appropriate, referral to the appropriate State's
Attorney or the regional superintendent of schools. 
        (3) A statement that an elective school board office becomes vacant whenever, among other reasons, a
school board member is convicted of an infamous crime, an offense involving a violation of official oath, 
or a violent crime against a child, pursuant to item (5) of Section 10-11 of this Code, of having a prohibited 
interest in a district contract under Section 10-9 of this Code, of official misconduct under Section 33-3 of 
the Criminal Code of 1961, or of bid-rigging under Section 33E-3 of the Criminal Code of 1961. 
        (4) A statement that the appropriate regional superintendent of schools is authorized to remove a
school board member from office for willful failure to perform official duties pursuant to Section 3-15.5 of 
this Code. 
    Within 10 days after completing an investigation of a complaint referred to him or her under a board
policy implementing this Section, the regional superintendent of schools or State's Attorney shall send a
written report of his or her investigation and findings to the school board president and superintendent of
the school district identified or referenced in the findings, the person who made the initial complaint, and
any person who is the subject of the complaint. 
    (105 ILCS 5/10-17b new)  
    Sec. 10-17b. Financial policies. Each school board shall adopt a formal, written financial policy. The
policy may include information in the following areas: 
        (1) Debt capacity, issuance, and management. 
        (2) Capital asset management. 
        (3) Reserve or stabilization funds. 
        (4) Periodic budget to actual comparison reports. 
        (5) Fees and charges. 
        (6) The use of one-time revenue. 
        (7) Risk management. 
        (8) Purchasing. 
        (9) Vehicle acquisition and maintenance. 
The school board shall make the policy publicly available.  
    (105 ILCS 5/10-17c new)  
    Sec. 10-17c. Long-term financial plan. Each school board shall develop a long-term financial plan that 
extends over at least a 3-year period and that is updated and approved annually. The plan must include
multi-year forecasts of revenues, expenditures, and debt. The school board may make the plan available to
the public by publishing it as a separate document and submitting it with the annual budget or by posting 
the plan as a document on the school district's Internet website, if any. The forecasts that are the foundation
of the plan must be available to participants in the budget process before budgetary decisions are made. The 
public must be provided opportunities for providing dialog with respect to the long-term financial planning 
process. 
    (105 ILCS 5/10-17d new)  
    Sec. 10-17d. Capital improvement plan. Each school board shall develop a 5-year capital improvement 
plan that is updated and approved annually. The plan must include a summary list of the description of the
capital projects to be completed over the next 5 years, along with projected expenditures, and revenue
sources. The school board shall make the plan available to the public. The school board shall hold a public
hearing on the capital improvement plan, which hearing may be held at a regularly scheduled meeting of
the board. 
    (105 ILCS 5/10-20.46 new)  
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    Sec. 10-20.46. School district financial accountability. 
    (a) A school board shall annually include a user-friendly executive summary as part of the district's 
budget. The executive summary shall include all of the following: 
        (1) The district's major goals and objectives. 
        (2) A discussion of the major financial factors and trends affecting the budget, such as changes in
revenues, enrollment, and debt. 
        (3) A description of the budget process. 
        (4) An overview of revenues and expenditures for all funds, including 3 to 5 years of prior trends. 
        (5) An explanation of significant financial and demographic trends. 
        (6) An explanation of the reasons for a budget deficit and an explanation of how the deficit is being
addressed. 
        (7) A budget forecast for 3 to 5 years in the future. 
        (8) Student enrollment trends, including a future forecast. 
        (9) The number of personnel by type. 
        (10) Changes in debt burden. 
    (b) A school board shall annually include in the full budget document the following items; any or all of 
the following items may be published as separate documents provided that they are explicitly referenced in
the annual budget and provided that they are made publicly available at the same time as the budget
document:  
        (1) An organizational chart. 
        (2) Formal financial policies. 
        (3) The district's long-term financial plan or a summary of the long-term financial plan. 
        (4) The district's capital improvement plan or a summary of the capital improvement plan.  
    (105 ILCS 5/10-22.45) (from Ch. 122, par. 10-22.45)  
    Sec. 10-22.45. A school board shall To establish an audit committee, which may include and to appoint
members of the board , or other appropriate officers , or persons who do not serve on the board to the 
committee, to review audit reports and any other financial reports and documents, including management
letters prepared by or on behalf of the board. Nothing in this Section prohibits a school district from 
maintaining its own internal audit function.  
(Source: P.A. 82-644.)  
    (105 ILCS 5/23-3) (from Ch. 122, par. 23-3)  
    Sec. 23-3. Filing copy of constitution, by-laws and amendments. Within 30 days after the adoption by
any such association of its constitution or by-laws or any amendment thereto, it shall file a copy thereof, 
certified by its president and executive director, with the Governor, the State Superintendent of Education,
Public Instruction and the regional county superintendent of schools of each region county in which it has 
any membership.  
(Source: Laws 1961, p. 31.)  
    (105 ILCS 5/23-5.5 new)  
    Sec. 23-5.5. Professional development and training. Any such association shall offer professional
development and training to school board members on topics that include, but are not limited to, basics of 
school finance, financial oversight and accountability, labor law and collective bargaining, ethics, duties
and responsibilities of a school board member, and board governance principles. Every school board
member is expected to receive at least 4 hours of professional development and training per year. 
    (105 ILCS 5/23-6) (from Ch. 122, par. 23-6)  
    Sec. 23-6. Annual report. Each association shall make an annual report within 60 days after the close of
its fiscal year to the Governor, the State Board of Education and the regional superintendent of schools of
each region in which it has members, setting forth the activities of the association for the preceding fiscal
year, the institutes held, the subjects discussed, and the attendance, and shall furnish the Governor, the State
Board of Education and such regional superintendents with copies of all publications sent to its members.
The association shall include the board training topics offered and the number of school board members 
that availed themselves of professional development and training.  
(Source: P.A. 81-1508.)  
    (105 ILCS 5/34-18.37 new)  
    Sec. 34-18.37. Financial policies. The board shall adopt a formal, written financial policy. The policy
may include information in the following areas: 
        (1) Debt capacity, issuance, and management. 
        (2) Capital asset management. 
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        (3) Reserve or stabilization funds. 
        (4) Periodic budget to actual comparison reports. 
        (5) Fees and charges. 
        (6) The use of one-time revenue. 
        (7) Risk management. 
        (8) Purchasing. 
        (9) Vehicle acquisition and maintenance. 
The board shall make the policy publicly available.  
    (105 ILCS 5/34-18.38 new)  
    Sec. 34-18.38. Long-term financial plan. The board shall develop a long-term financial plan that extends 
over at least a 3-year period and that is updated and approved annually. The plan must include multi-year 
forecasts of revenues, expenditures, and debt. The board may make the plan available to the public by 
publishing it as a separate document and submitting it with the annual budget or by posting the plan as a
document on the school district's Internet website. The forecasts that are the foundation of the plan must be 
available to participants in the budget process before budgetary decisions are made. The public must be
provided opportunities for providing dialog with respect to the long-term financial planning process. 
    (105 ILCS 5/34-18.39 new)  
    Sec. 34-18.39. Capital improvement plan. The board shall develop a 5-year capital improvement plan 
that is updated and approved annually. The plan must include a summary list of the description of the
capital projects to be completed over the next 5 years, along with projected expenditures, and revenue 
sources. The board shall make the plan available to the public. The board shall hold a public hearing on the
capital improvement plan, which hearing may be held at a regularly scheduled meeting of the board. 
    (105 ILCS 5/34-18.40 new)  
    Sec. 34-18.40. School district financial accountability. 
    (a) The board shall annually include a user-friendly executive summary as part of the district's budget. 
The executive summary shall include all of the following: 
        (1) The district's major goals and objectives. 
        (2) A discussion of the major financial factors and trends affecting the budget, such as changes in
revenues, enrollment, and debt. 
        (3) A description of the budget process. 
        (4) An overview of revenues and expenditures for all funds, including 3 to 5 years of prior trends. 
        (5) An explanation of significant financial and demographic trends. 
        (6) An explanation of the reasons for a budget deficit and an explanation of how the deficit is being 
addressed. 
        (7) A budget forecast for 3 to 5 years in the future. 
        (8) Student enrollment trends, including a future forecast. 
        (9) The number of personnel by type. 
        (10) Changes in debt burden. 
    (b) The board shall annually include in the full budget document the following items; any or all of the
following items may be published as separate documents provided that they are explicitly referenced in the
annual budget and provided that they are made publicly available at the same time as the budget document:
        (1) An organizational chart. 
        (2) Formal financial policies. 
        (3) The district's long-term financial plan or a summary of the long-term financial plan. 
        (4) The district's capital improvement plan or a summary of the capital improvement plan.  
    (105 ILCS 5/34-18.41 new)  
    Sec. 34-18.41. Audit committee. The board shall establish an audit committee, which may include
members of the board, other appropriate officers, or persons who do not serve on the board, to review the 
board's independent auditor's report on the comprehensive annual financial report and other financial
reports and documents, including management letters. Nothing in this Section prohibits the school district
from maintaining its own internal audit function. 
     Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law, except that the provisions changing
Sections 3-7, 10-22.45, and 23-6 and adding Sections 10-17b, 10-17c, 10-17d, 10-20.46, 23-5.5, 34-18.37, 
34-18.39, 34-18.40, and 34-18.41 of the School Code take effect July 1, 2010.".  
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was held on the order of  Second Reading.  
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 Having been reproduced, the following bill was taken up, read by title a second time and advanced to 
the order of Third Reading:  SENATE BILL 1381. 
 
 
 SENATE BILL 39.  Having been read by title a second time on May 19, 2009, and held on the order of 
Second Reading, the same was again taken up. 
 The following amendment was offered in the Committee on Personnel and Pensions, adopted and 
reproduced. 
 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 39, on page 8, line 2, by replacing "A leave" with 
"Provided the teacher applies to the System within 6 months after the effective date of this amendatory Act
of the 96th General Assembly, a leave"; and  
 on page 11, by replacing lines 17 and 18 with the following: 
"June 30, 1977, 4% per year; from on or after July 1, 1977 to the effective date of this amendatory Act of 
the 96th General Assembly, regular interest; after the effective date of this amendatory Act of the 96th
General Assembly, interest at the actuarially assumed rate.".  
 
 Floor Amendment No. 2 remained in the Committee on Rules. 
 
 Representative Reitz offered the following amendments and moved their adoption: 
 
      AMENDMENT NO.   3   . Amend Senate Bill 39, AS AMENDED, by replacing everything after the
enacting clause with the following:  
  
    "Section 5. The Illinois Pension Code is amended by changing Sections 2-121 and 14-104 as follows: 
    (40 ILCS 5/2-121) (from Ch. 108 1/2, par. 2-121)  
    Sec. 2-121. Survivor's annuity - conditions for payment.  
    (a) A survivor's annuity shall be payable to a surviving spouse or eligible child (1) upon the death in 
service of a participant with at least 2 years of service credit, or (2) upon the death of an annuitant in receipt
of a retirement annuity, or (3) upon the death of a participant who terminated service with at least 4 years of
service credit.  
    The change in this subsection (a) made by this amendatory Act of 1995 applies to survivors of
participants who die on or after December 1, 1994, without regard to whether or not the participant was in
service on or after the effective date of this amendatory Act of 1995.  
    (b) To be eligible for the survivor's annuity, the spouse and the participant or annuitant must have been
married for a continuous period of at least one year immediately preceding the date of death, but need not
have been married on the day of the participant's last termination of service, regardless of whether such
termination occurred prior to the effective date of this amendatory Act of 1985.  
    (c) The annuity shall be payable beginning on the date of a participant's death, or the first of the month 
following an annuitant's death, if the spouse is then age 50 or over, or beginning at age 50 if the spouse is
then under age 50. If an eligible child or children of the participant or annuitant (or a child or children of 
the eligible spouse meeting the criteria of item (1), (2), or (3) of subsection (d) of this Section) also survive,
and the child or children are under the care of the eligible spouse, the annuity shall begin as of the date of a
participant's death, or the first of the month following an annuitant's death, without regard to the spouse's
age.  
    The change to this subsection made by this amendatory Act of 1998 (relating to children of an eligible
spouse) applies to the eligible spouse of a participant or annuitant who dies on or after the effective date of 
this amendatory Act, without regard to whether the participant or annuitant is in service on or after that
effective date.  
    (c-5) Upon the death in service of a participant during the 90th General Assembly, the survivor's annuity 
shall be payable prior to age 50, notwithstanding subsection (c) of this Section, provided that the deceased
participant had at least 6 years of service. This subsection (c-5) applies to the eligible spouse of a deceased
participant without regard to whether the deceased participant was in service on or after the effective date
of this amendatory Act of the 96th General Assembly, and retroactive benefits may be paid for periods of
eligibility after February 28, 2009.  
    (d) For the purposes of this Section and Section 2-121.1, "eligible child" means a child of the deceased 
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participant or annuitant who is at least one of the following:  
        (1) unmarried and under the age of 18;  
        (2) unmarried, a full-time student, and under the age of 22;  
        (3) dependent by reason of physical or mental disability.  
    The inclusion of unmarried students under age 22 in the calculation of survivor's annuities by this
amendatory Act of 1991 shall apply to all eligible students beginning January 1, 1992, without regard to 
whether the deceased participant or annuitant was in service on or after the effective date of this
amendatory Act of 1991.  
    (e) Remarriage of a surviving spouse prior to attainment of age 55 shall disqualify the surviving spouse 
from the receipt of a survivor's annuity, if the remarriage occurs before the effective date of this
amendatory Act of the 91st General Assembly.  
    The changes made to this subsection by this amendatory Act of the 91st General Assembly (pertaining to 
remarriage prior to age 55) apply without regard to whether the deceased participant or annuitant was in
service on or after the effective date of this amendatory Act.  
(Source: P.A. 95-279, eff. 1-1-08.)  
    (40 ILCS 5/14-104) (from Ch. 108 1/2, par. 14-104) 
    Sec. 14-104. Service for which contributions permitted. Contributions provided for in this Section shall
cover the period of service granted. Except as otherwise provided in this Section, the contributions shall be
based upon the employee's compensation and contribution rate in effect on the date he last became a
member of the System; provided that for all employment prior to January 1, 1969 the contribution rate shall
be that in effect for a noncovered employee on the date he last became a member of the System. Except as 
otherwise provided in this Section, contributions permitted under this Section shall include regular interest
from the date an employee last became a member of the System to the date of payment.  
    These contributions must be paid in full before retirement either in a lump sum or in installment
payments in accordance with such rules as may be adopted by the board.  
    (a) Any member may make contributions as required in this Section for any period of service, subsequent 
to the date of establishment, but prior to the date of membership.  
    (b) Any employee who had been previously excluded from membership because of age at entry and
subsequently became eligible may elect to make contributions as required in this Section for the period of 
service during which he was ineligible.  
    (c) An employee of the Department of Insurance who, after January 1, 1944 but prior to becoming
eligible for membership, received salary from funds of insurance companies in the process of rehabilitation, 
liquidation, conservation or dissolution, may elect to make contributions as required in this Section for such
service.  
    (d) Any employee who rendered service in a State office to which he was elected, or rendered service in 
the elective office of Clerk of the Appellate Court prior to the date he became a member, may make
contributions for such service as required in this Section. Any member who served by appointment of the
Governor under the Civil Administrative Code of Illinois and did not participate in this System may make 
contributions as required in this Section for such service.  
    (e) Any person employed by the United States government or any instrumentality or agency thereof from
January 1, 1942 through November 15, 1946 as the result of a transfer from State service by executive
order of the President of the United States shall be entitled to prior service credit covering the period from
January 1, 1942 through December 31, 1943 as provided for in this Article and to membership service 
credit for the period from January 1, 1944 through November 15, 1946 by making the contributions
required in this Section. A person so employed on January 1, 1944 but whose employment began after
January 1, 1942 may qualify for prior service and membership service credit under the same conditions.  
    (f) An employee of the Department of Labor of the State of Illinois who performed services for and
under the supervision of that Department prior to January 1, 1944 but who was compensated for those 
services directly by federal funds and not by a warrant of the Auditor of Public Accounts paid by the State
Treasurer may establish credit for such employment by making the contributions required in this Section.
An employee of the Department of Agriculture of the State of Illinois, who performed services for and
under the supervision of that Department prior to June 1, 1963, but was compensated for those services
directly by federal funds and not paid by a warrant of the Auditor of Public Accounts paid by the State 
Treasurer, and who did not contribute to any other public employee retirement system for such service,
may establish credit for such employment by making the contributions required in this Section.  
    (g) Any employee who executed a waiver of membership within 60 days prior to January 1, 1944 may, at
any time while in the service of a department, file with the board a rescission of such waiver. Upon making
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the contributions required by this Section, the member shall be granted the creditable service that would 
have been received if the waiver had not been executed.  
    (h) Until May 1, 1990, an employee who was employed on a full-time basis by a regional planning 
commission for at least 5 continuous years may establish creditable service for such employment by 
making the contributions required under this Section, provided that any credits earned by the employee in
the commission's retirement plan have been terminated.  
    (i) Any person who rendered full time contractual services to the General Assembly as a member of a 
legislative staff may establish service credit for up to 8 years of such services by making the contributions
required under this Section, provided that application therefor is made not later than July 1, 1991.  
    (j) By paying the contributions otherwise required under this Section, plus an amount determined by the
Board to be equal to the employer's normal cost of the benefit plus interest, but with all of the interest
calculated from the date the employee last became a member of the System or November 19, 1991, 
whichever is later, to the date of payment, an employee may establish service credit for a period of up to 4
years spent in active military service for which he does not qualify for credit under Section 14-105, 
provided that (1) he was not dishonorably discharged from such military service, and (2) the amount of
service credit established by a member under this subsection (j), when added to the amount of military
service credit granted to the member under subsection (b) of Section 14-105, shall not exceed 5 years. The 
change in the manner of calculating interest under this subsection (j) made by this amendatory Act of the
92nd General Assembly applies to credit purchased by an employee on or after its effective date and does 
not entitle any person to a refund of contributions or interest already paid. In compliance with Section
14-152.1 of this Act concerning new benefit increases, any new benefit increase as a result of the changes
to this subsection (j) made by Public Act 95-483 is funded through the employee contributions provided for
in this subsection (j). Any new benefit increase as a result of the changes made to this subsection (j) by
Public Act 95-483 is exempt from the provisions of subsection (d) of Section 14-152.1.  
    (k) An employee who was employed on a full-time basis by the Illinois State's Attorneys Association 
Statewide Appellate Assistance Service LEAA-ILEC grant project prior to the time that project became the 
State's Attorneys Appellate Service Commission, now the Office of the State's Attorneys Appellate
Prosecutor, an agency of State government, may establish creditable service for not more than 60 months
service for such employment by making contributions required under this Section.  
    (l) By paying the contributions otherwise required under this Section, plus an amount determined by the
Board to be equal to the employer's normal cost of the benefit plus interest, a member may establish service
credit for periods of less than one year spent on authorized leave of absence from service, provided that (1)
the period of leave began on or after January 1, 1982 and (2) any credit established by the member for the
period of leave in any other public employee retirement system has been terminated. A member may 
establish service credit under this subsection for more than one period of authorized leave, and in that case
the total period of service credit established by the member under this subsection may exceed one year. In
determining the contributions required for establishing service credit under this subsection, the interest
shall be calculated from the beginning of the leave of absence to the date of payment.  
    (l-5) By paying the contributions otherwise required under this Section, plus an amount determined by 
the Board to be equal to the employer's normal cost of the benefit plus interest, a member may establish
service credit for periods of up to 2 years spent on authorized leave of absence from service, provided that
during that leave the member represented or was employed as an officer or employee of a statewide labor
organization that represents members of this System. In determining the contributions required for
establishing service credit under this subsection, the interest shall be calculated from the beginning of the 
leave of absence to the date of payment.  
    (m) Any person who rendered contractual services to a member of the General Assembly as a worker in
the member's district office may establish creditable service for up to 3 years of those contractual services 
by making the contributions required under this Section. The System shall determine a full-time salary 
equivalent for the purpose of calculating the required contribution. To establish credit under this
subsection, the applicant must apply to the System by March 1, 1998.  
    (n) Any person who rendered contractual services to a member of the General Assembly as a worker
providing constituent services to persons in the member's district may establish creditable service for up to 
8 years of those contractual services by making the contributions required under this Section. The System
shall determine a full-time salary equivalent for the purpose of calculating the required contribution. To
establish credit under this subsection, the applicant must apply to the System by March 1, 1998.  
    (o) A member who participated in the Illinois Legislative Staff Internship Program may establish
creditable service for up to one year of that participation by making the contribution required under this 
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Section. The System shall determine a full-time salary equivalent for the purpose of calculating the 
required contribution. Credit may not be established under this subsection for any period for which service
credit is established under any other provision of this Code.  
    (p) By paying the contributions otherwise required under this Section, plus an amount determined by the
Board to be equal to the employer's normal cost of the benefit plus interest, a member may establish service
credit for a period of up to 8 years during which he or she was employed by the Visually Handicapped
Managers of Illinois in a vending program operated under a contractual agreement with the Department of
Rehabilitation Services or its successor agency.  
    This subsection (p) applies without regard to whether the person was in service on or after the effective
date of this amendatory Act of the 94th General Assembly. In the case of a person who is receiving a
retirement annuity on that effective date, the increase, if any, shall begin to accrue on the first annuity 
payment date following receipt by the System of the contributions required under this subsection (p).  
    (q) By paying the required contributions under this Section, plus an amount determined by the Board to 
be equal to the employer's normal cost of the benefit plus interest, an employee who was laid off but
returned to State employment under circumstances in which the employee is considered to have been in
continuous service for purposes of determining seniority may establish creditable service for the period of
the layoff, provided that (1) the applicant applies for the creditable service under this subsection (q) within
6 months after the effective date of this amendatory Act of the 94th General Assembly, (2) the applicant 
does not receive credit for that period under any other provision of this Code, (3) at the time of the layoff,
the applicant is not in an initial probationary status consistent with the rules of the Department of Central
Management Services, and (4) the total amount of creditable service established by the applicant under this
subsection (q) does not exceed 3 years. For service established under this subsection (q), the required
employee contribution shall be based on the rate of compensation earned by the employee on the date of 
returning to employment after the layoff and the contribution rate then in effect, and the required interest
shall be calculated from the date of returning to employment after the layoff to the date of payment.  
    (r) A member who participated in the University of Illinois Government Public Service Internship
Program (GPSI) may establish creditable service for up to 2 years of that participation by making the
contribution required under this Section, plus an amount determined by the Board to be equal to the 
employer's normal cost of the benefit plus interest. The System shall determine a full-time salary equivalent 
for the purpose of calculating the required contribution. Credit may not be established under this subsection 
for any period for which service credit is established under any other provision of this Code. 
    (s) A member who worked as a nurse under a contractual agreement for the Department of Public Aid, or
its successor agency, the Department of Human Services, in the Client Assessment Unit and was
subsequently determined to be a State employee by the United States Internal Revenue Service and the
Illinois Labor Relations Board may establish creditable service for those contractual services by making the 
contributions required under this Section. To establish credit under this subsection, the applicant must
apply to the System by July 1, 2008. 
    The Department of Human Services shall pay an employer contribution based upon an amount
determined by the Board to be equal to the employer's normal cost of the benefit, plus interest. 
    In compliance with Section 14-152.1 added by Public Act 94-4, the cost of the benefits provided by 
Public Act 95-583 are offset by the required employee and employer contributions.  
    (t) Any person who rendered contractual services on a full-time basis to the Illinois Institute of Natural 
Resources and the Illinois Department of Energy and Natural Resources may establish creditable service
for up to 4 years of those contractual services by making the contributions required under this Section, plus
an amount determined by the Board to be equal to the employer's normal cost of the benefit plus interest at
the actuarially assumed rate from the first day of the service for which credit is being established to the date 
of payment. To establish credit under this subsection (t), the applicant must apply to the System within 6
months after the effective date of this amendatory Act of the 96th General Assembly.  
(Source: P.A. 94-612, eff. 8-18-05; 94-1111, eff. 2-27-07; 95-483, eff. 8-28-07; 95-583, eff. 8-31-07; 
95-652, eff. 10-11-07; 95-876, eff. 8-21-08.)  
      Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
      AMENDMENT NO.   4   . Amend Senate Bill 39, AS AMENDED, with reference to page and line
numbers of House Amendment No. 3, on page 1, line 6, by replacing "2-121" with "2-121, 3-109, 
7-141.1,"; and 
 on page 4, immediately below line 10, by inserting the following:  
    "(40 ILCS 5/3-109) (from Ch. 108 1/2, par. 3-109)  
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    Sec. 3-109. Persons excluded.  
    (a) The following persons shall not be eligible to participate in a fund created under this Article:  
        (1) part-time police officers, special police officers, night watchmen, temporary  

    
employees, traffic guards or so-called auxiliary police officers specially appointed to aid or direct traffic
at or near schools or public functions, or to aid in civil defense, municipal parking lot attendants, clerks
or other civilian employees of a police department who perform clerical duties exclusively;  

        (2) any police officer who fails to pay the contributions required under Section  

    

3-125.1, computed (i) for funds established prior to August 5, 1963, from the date the municipality 
established the fund or the date of a police officer's first appointment (including an appointment on
probation), whichever is later, or (ii) for funds established after August 5, 1963, from the date, as
determined from the statistics or census provided in Section 3-103, the municipality became subject to 
this Article by attaining the minimum population or by referendum, or the date of a police officer's first
appointment (including an appointment on probation), whichever is later, and continuing during his or 
her entire service as a police officer; and  

        (3) any person who has elected under Section 3-109.1 to participate in the Illinois  

    
Municipal Retirement Fund rather than in a fund established under this Article, without regard to 
whether the person continues to be employed as chief of police or is employed in some other rank or
capacity within the police department, unless the person has lawfully rescinded that election.  

    (b) A police officer who is reappointed shall, before being declared eligible to participate in the pension 
fund, repay to the fund as required by Section 3-124 any refund received thereunder.  
    (c) Any person otherwise qualified to participate who was excluded from participation by reason of the
age restriction removed by Public Act 79-1165 may elect to participate by making a written application to
the Board before January 1, 1990. Persons so electing shall begin participation on the first day of the month
following the date of application. Such persons may also elect to establish creditable service for periods of
employment as a police officer during which they did not participate by paying into the police pension
fund, before January 1, 1990, the amount that the person would have contributed had deductions from 
salary been made for such purpose at the time such service was rendered, together with interest thereon at
6% per annum from the time such service was rendered until the date the payment is made.  
    (d) A person otherwise qualified to participate who was excluded from participation by reason of the
fitness requirement removed by this amendatory Act of 1995 may elect to participate by making a written
application to the Board before July 1, 1996. Persons so electing shall begin participation on the first day of 
the month following the month in which the application is received by the Board. These persons may also
elect to establish creditable service for periods of employment as a police officer during which they did not
participate by paying into the police pension fund, before January 1, 1997, the amount that the person
would have contributed had deductions from salary been made for this purpose at the time the service was
rendered, together with interest thereon at 6% per annum, compounded annually, from the time the service 
was rendered until the date of payment.  
    (e) A person employed by the Village of Shiloh who is otherwise qualified to participate and was
excluded from participation by reason of his or her failure to make written application to the Board within 3 
months after receiving his or her first appointment or reappointment as required under Section 3-106 may 
elect to participate by making a written application to the Board before July 1, 2008. Persons so electing
shall begin participation on the first day of the month following the month in which the application is
received by the Board. These persons may also elect to establish creditable service for periods of
employment as a police officer during which they did not participate by paying into the police pension 
fund, before January 1, 2009, the amount that the person would have contributed had deductions from
salary been made for this purpose at the time the service was rendered, together with interest thereon at 6%
per annum, compounded annually, from the time the service was rendered until the date of payment. The
Village of Shiloh must pay to the System the corresponding employer contributions, plus interest.  
    (f) A person who has entered into a personal services contract to perform police duties for the Village of 
Bartonville on or before the effective date of this amendatory Act of the 96th General Assembly may be
appointed as an officer in the Village of Bartonville within 6 months after the effective date of this
amendatory Act, but shall be excluded from participating under this Article.  
(Source: P.A. 95-483, eff. 8-28-07.)  
    (40 ILCS 5/7-141.1)  
    Sec. 7-141.1. Early retirement incentive.  
    (a) The General Assembly finds and declares that:  
        (1) Units of local government across the State have been functioning under a financial  
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     crisis.   
        (2) This financial crisis is expected to continue.  
        (3) Units of local government must depend on additional sources of revenue and, when  
     those sources are not forthcoming, must establish cost-saving programs.   
        (4) An early retirement incentive designed specifically to target highly-paid senior  
     employees could result in significant annual cost savings.   
        (5) The early retirement incentive should be made available only to those units of local  
     government that determine that an early retirement incentive is in their best interest.   
        (6) A unit of local government adopting a program of early retirement incentives under  

    
this Section is encouraged to implement personnel procedures to prohibit, for at least 5 years, the
rehiring (whether on payroll or by independent contract) of employees who receive early retirement
incentives.   

        (7) A unit of local government adopting a program of early retirement incentives under  

    
this Section is also encouraged to replace as few of the participating employees as possible and to hire
replacement employees for salaries totaling no more than 80% of the total salaries formerly paid to the 
employees who participate in the early retirement program.   

    It is the primary purpose of this Section to encourage units of local government that can realize true cost
savings, or have determined that an early retirement program is in their best interest, to implement an early
retirement program.  
    (b) Until the effective date of this amendatory Act of 1997, this Section does not apply to any employer
that is a city, village, or incorporated town, nor to the employees of any such employer. Beginning on the 
effective date of this amendatory Act of 1997, any employer under this Article, including an employer that
is a city, village, or incorporated town, may establish an early retirement incentive program for its
employees under this Section. The decision of a city, village, or incorporated town to consider or establish
an early retirement program is at the sole discretion of that city, village, or incorporated town, and nothing
in this amendatory Act of 1997 limits or otherwise diminishes this discretion. Nothing contained in this
Section shall be construed to require a city, village, or incorporated town to establish an early retirement
program and no city, village, or incorporated town may be compelled to implement such a program.  
    The benefits provided in this Section are available only to members employed by a participating
employer that has filed with the Board of the Fund a resolution or ordinance expressly providing for the
creation of an early retirement incentive program under this Section for its employees and specifying the
effective date of the early retirement incentive program. Subject to the limitation in subsection (h), an
employer may adopt a resolution or ordinance providing a program of early retirement incentives under this 
Section at any time.  
    The resolution or ordinance shall be in substantially the following form:  
  

RESOLUTION (ORDINANCE) NO. .... 
A RESOLUTION (ORDINANCE) ADOPTING AN EARLY 

RETIREMENT INCENTIVE PROGRAM FOR EMPLOYEES 
IN THE ILLINOIS MUNICIPAL RETIREMENT FUND 

    WHEREAS, Section 7-141.1 of the Illinois Pension Code provides that a participating employer may
elect to adopt an early retirement incentive program offered by the Illinois Municipal Retirement Fund by
adopting a resolution or ordinance; and  
    WHEREAS, The goal of adopting an early retirement program is to realize a substantial savings in
personnel costs by offering early retirement incentives to employees who have accumulated many years of
service credit; and  
    WHEREAS, Implementation of the early retirement program will provide a budgeting tool to aid in
controlling payroll costs; and  
    WHEREAS, The (name of governing body) has determined that the adoption of an early retirement
incentive program is in the best interests of the (name of participating employer); therefore be it  
    RESOLVED (ORDAINED) by the (name of governing body) of (name of participating employer) that:  
    (1) The (name of participating employer) does hereby adopt the Illinois Municipal Retirement Fund early 
retirement incentive program as provided in Section 7-141.1 of the Illinois Pension Code. The early 
retirement incentive program shall take effect on (date).  
    (2) In order to help achieve a true cost savings, a person who retires under the early retirement incentive 
program shall lose those incentives if he or she later accepts employment with any IMRF employer in a
position for which participation in IMRF is required or is elected by the employee.  
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    (3) In order to utilize an early retirement incentive as a budgeting tool, the (name of participating
employer) will use its best efforts either to limit the number of employees who replace the employees who
retire under the early retirement program or to limit the salaries paid to the employees who replace the 
employees who retire under the early retirement program.  
    (4) The effective date of each employee's retirement under this early retirement program shall be set by
(name of employer) and shall be no earlier than the effective date of the program and no later than one year 
after that effective date; except that the employee may require that the retirement date set by the employer
be no later than the June 30 next occurring after the effective date of the program and no earlier than the 
date upon which the employee qualifies for retirement.  
    (5) To be eligible for the early retirement incentive under this Section, the employee must have attained
age 50 and have at least 20 years of creditable service by his or her retirement date.  
    (6) The (clerk or secretary) shall promptly file a certified copy of this resolution (ordinance) with the
Board of Trustees of the Illinois Municipal Retirement Fund.  
CERTIFICATION  
    I, (name), the (clerk or secretary) of the (name of participating employer) of the County of (name), State 
of Illinois, do hereby certify that I am the keeper of the books and records of the (name of employer) and
that the foregoing is a true and correct copy of a resolution (ordinance) duly adopted by the (governing 
body) at a meeting duly convened and held on (date).  
SEAL  
(Signature of clerk or secretary)   
    (c) To be eligible for the benefits provided under an early retirement incentive program adopted under
this Section, a member must:  
        (1) be a participating employee of this Fund who, on the effective date of the program,  

    

(i) is in active payroll status as an employee of a participating employer that has filed the required
ordinance or resolution with the Board, (ii) is on layoff status from such a position with a right of 
re-employment or recall to service, (iii) is on a leave of absence from such a position, or (iv) is on
disability but has not been receiving benefits under Section 7-146 or 7-150 for a period of more than 2 
years from the date of application;   

        (2) have never previously received a retirement annuity under this Article or under the  
     Retirement Systems Reciprocal Act using service credit established under this Article;   
        (3) (blank);  
        (4) have at least 20 years of creditable service in the Fund by the date of retirement,  
     without the use of any creditable service established under this Section;   
        (5) have attained age 50 by the date of retirement, without the use of any age  
     enhancement received under this Section; and   
        (6) be eligible to receive a retirement annuity under this Article by the date of  

    retirement, for which purpose the age enhancement and creditable service established under this Section 
may be considered.   

    (d) The employer shall determine the retirement date for each employee participating in the early
retirement program adopted under this Section. The retirement date shall be no earlier than the effective
date of the program and no later than one year after that effective date, except that the employee may
require that the retirement date set by the employer be no later than the June 30 next occurring after the
effective date of the program and no earlier than the date upon which the employee qualifies for retirement. 
The employer shall give each employee participating in the early retirement program at least 30 days
written notice of the employee's designated retirement date, unless the employee waives this notice
requirement.  
    (e) An eligible person may establish up to 5 years of creditable service under this Section. In addition,
for each period of creditable service established under this Section, a person shall have his or her age at
retirement deemed enhanced by an equivalent period.  
    The creditable service established under this Section may be used for all purposes under this Article and
the Retirement Systems Reciprocal Act, except for the computation of final rate of earnings and the
determination of earnings, salary, or compensation under this or any other Article of the Code.  
    The age enhancement established under this Section may be used for all purposes under this Article
(including calculation of the reduction imposed under subdivision (a)1b(iv) of Section 7-142), except for 
purposes of a reversionary annuity under Section 7-145 and any distributions required because of age. The 
age enhancement established under this Section may be used in calculating a proportionate annuity payable
by this Fund under the Retirement Systems Reciprocal Act, but shall not be used in determining benefits
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payable under other Articles of this Code under the Retirement Systems Reciprocal Act.  
    (f) For all creditable service established under this Section, the member must pay to the Fund an 
employee contribution consisting of 4.5% of the member's highest annual salary rate used in the
determination of the final rate of earnings for retirement annuity purposes for each year of creditable
service granted under this Section. For creditable service established under this Section by a person who is
a sheriff's law enforcement employee to be deemed service as a sheriff's law enforcement employee, the
employee contribution shall be at the rate of 6.5% of highest annual salary per year of creditable service 
granted. Contributions for fractions of a year of service shall be prorated. Any amounts that are disregarded
in determining the final rate of earnings under subdivision (d)(5) of Section 7-116 (the 125% rule) shall 
also be disregarded in determining the required contribution under this subsection (f).  
    The employee contribution shall be paid to the Fund as follows: If the member is entitled to a lump sum
payment for accumulated vacation, sick leave, or personal leave upon withdrawal from service, the 
employer shall deduct the employee contribution from that lump sum and pay the deducted amount directly
to the Fund. If there is no such lump sum payment or the required employee contribution exceeds the net
amount of the lump sum payment, then the remaining amount due, at the option of the employee, may
either be paid to the Fund before the annuity commences or deducted from the retirement annuity in 24
equal monthly installments.  
    (g) An annuitant who has received any age enhancement or creditable service under this Section and 
thereafter accepts employment with or enters into a personal services contract with an employer under this
Article thereby forfeits that age enhancement and creditable service; except that this restriction does not 
apply to (1) service in an elective office, so long as the annuitant does not participate in this Fund with
respect to that office and (2) a person appointed as an officer under subsection (f) of Section 3-109 of this 
Code. A person forfeiting early retirement incentives under this subsection (i) must repay to the Fund that
portion of the retirement annuity already received which is attributable to the early retirement incentives
that are being forfeited, (ii) shall not be eligible to participate in any future early retirement program 
adopted under this Section, and (iii) is entitled to a refund of the employee contribution paid under
subsection (f). The Board shall deduct the required repayment from the refund and may impose a
reasonable payment schedule for repaying the amount, if any, by which the required repayment exceeds the
refund amount.  
    (h) The additional unfunded liability accruing as a result of the adoption of a program of early retirement
incentives under this Section by an employer shall be amortized over a period of 10 years beginning on 
January 1 of the second calendar year following the calendar year in which the latest date for beginning to
receive a retirement annuity under the program (as determined by the employer under subsection (d) of this 
Section) occurs; except that the employer may provide for a shorter amortization period (of no less than 5
years) by adopting an ordinance or resolution specifying the length of the amortization period and
submitting a certified copy of the ordinance or resolution to the Fund no later than 6 months after the
effective date of the program. An employer, at its discretion, may accelerate payments to the Fund.  
    An employer may provide more than one early retirement incentive program for its employees under this 
Section. However, an employer that has provided an early retirement incentive program for its employees
under this Section may not provide another early retirement incentive program under this Section until the
liability arising from the earlier program has been fully paid to the Fund.  
(Source: P.A. 94-456, eff. 8-4-05.)"; and   
on page 14, immediately below line 7, by inserting the following: 
     "Section 90. The State Mandates Act is amended by adding Section 8.33 as follows: 
    (30 ILCS 805/8.33 new)  
    Sec. 8.33. Exempt mandate. Notwithstanding Sections 6 and 8 of this Act, no reimbursement by the State
is required for the implementation of any mandate created by this amendatory Act of the 96th General
Assembly.".  
 
 The foregoing motions prevailed and the amendments were adopted. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was held on the order of  Second Reading.  
 
 

RECALL 
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 At the request of the principal sponsor, Representative Washington, SENATE BILL 80 was recalled 
from the order of Third Reading to the order of Second Reading. 
 
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
 

 SENATE BILL 80.  Having been recalled on May 29, 2009, the same was again taken up. 
 Representative Washington offered the following amendment and moved its adoption. 
 
      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 80, AS AMENDED, by replacing everything after the
enacting clause with the following:   
    "Section 5. The Election Code is amended by changing Section 10-3 as follows: 
    (10 ILCS 5/10-3) (from Ch. 46, par. 10-3)  
    Sec. 10-3. Nomination of independent candidates (not candidates of any political party), for any office to
be filled by the voters of the State at large may also be made by nomination papers signed in the aggregate
for each candidate by 1% of the number of voters who voted in the next preceding Statewide general
election or 25,000 qualified voters of the State, whichever is less. Nominations of independent candidates 
for public office within any district or political subdivision less than the State, except independent 
candidates for offices to be elected pursuant to the Illinois Municipal Code, may be made by nomination 
papers signed in the aggregate for each candidate by qualified voters of such district, or political
subdivision, equaling not less than 5%, nor more than 8% (or 50 more than the minimum, whichever is
greater) of the number of persons, who voted at the next preceding regular election in such district or 
political subdivision in which such district or political subdivision voted as a unit for the election of officers
to serve its respective territorial area. Nominations of independent candidates for offices to be elected
pursuant to the Illinois Municipal Code may be made by nomination papers signed in the aggregate for
each candidate by qualified voters of the municipality or municipal subdivision equaling not less than 5%
of the number of persons who voted at the next preceding consolidated election at which the voters of that 
municipality or municipal subdivision elected its officers. However, whenever the minimum signature 
requirement for an independent candidate petition for a district or political subdivision office shall exceed 
the minimum number of signatures for an independent candidate petition for an office to be filled by the
voters of the State at large at the next preceding State-wide general election, such State-wide petition 
signature requirement shall be the minimum for an independent candidate petition for such district or 
political subdivision office. For the first election following a redistricting of congressional districts,
nomination papers for an independent candidate for congressman shall be signed by at least 5,000 qualified 
voters of the congressional district. For the first election following a redistricting of legislative districts,
nomination papers for an independent candidate for State Senator in the General Assembly shall be signed
by at least 3,000 qualified voters of the legislative district. For the first election following a redistricting of
representative districts, nomination papers for an independent candidate for State Representative in the
General Assembly shall be signed by at least 1,500 qualified voters of the representative district. For the 
first election following redistricting of county board districts, or of municipal wards or districts, or for the
first election following the initial establishment of such districts or wards in a county or municipality, 
nomination papers for an independent candidate for county board member, or for alderman or trustee of
such municipality, shall be signed by qualified voters of the district or ward equal to not less than 5% nor
more than 8% (or 50 more than the minimum, whichever is greater) of the total number of votes cast at the
preceding general or general municipal election, as the case may be, for the county or municipal office
voted on throughout such county or municipality for which the greatest total number of votes were cast for 
all candidates, divided by the number of districts or wards, but in any event not less than 25 qualified voters
of the district or ward. Each voter signing a nomination paper shall add to his signature his place of
residence, and each voter may subscribe to one nomination for such office to be filled, and no more:
Provided that the name of any candidate whose name may appear in any other place upon the ballot shall
not be so added by petition for the same office.  
    The person circulating the petition, or the candidate on whose behalf the petition is circulated, may strike
any signature from the petition, provided that;  
        (1) the person striking the signature shall initial the petition at the place where the  
     signature is struck; and  
        (2) the person striking the signature shall sign a certification listing the page  
    number and line number of each signature struck from the petition. Such certification shall be filed as a
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part of the petition.  
        (3) the persons striking signatures from the petition shall each sign an additional  

    

certificate specifying the number of certification pages listing stricken signatures which are attached to
the petition and the page numbers indicated on such certifications. The certificate shall be filed as a part 
of the petition, shall be numbered, and shall be attached immediately following the last page of voters'
signatures and before the certifications of stricken signatures.  

        (4) all of the foregoing requirements shall be necessary to effect a valid striking of  

    any signature. The provisions of this Section authorizing the striking of signatures shall not impose any
criminal liability on any person so authorized for signatures which may be fraudulent.  

    In the case of the offices of Governor and Lieutenant Governor a joint petition including one candidate
for each of those offices must be filed.  
    A candidate for whom a nomination paper has been filed as a partisan candidate at a primary election, 
and who is defeated for his or her nomination at the primary election, is ineligible to be placed on the ballot
as an independent candidate for election in that general or consolidated election.  
    A candidate seeking election to an office for which candidates of political parties are nominated by
caucus who is a participant in the caucus and who is defeated for his or her nomination at such caucus, is
ineligible to be listed on the ballot at that general or consolidated election as an independent candidate.  
(Source: P.A. 95-699, eff. 11-9-07.)   
    Section 10. The Illinois Municipal Code is amended by adding Section 3.1-15-45 as follows: 
    (65 ILCS 5/3.1-15-45 new)  
    Sec. 3.1-15-45. Maximum nomination petition signature requirement. On and after the effective date of 
this amendatory Act of the 96th General Assembly, any maximum signature requirement established under
this Code for the nomination petition of a candidate for any office to be elected under this Code is invalid
and unenforceable, notwithstanding any provision of this Code to the contrary.".  
 
 The foregoing motion prevailed and the amendment was adopted. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was again advanced to the order of Third 
Reading. 
 

 
SENATE BILL ON THIRD READING 

 
 The following bill and any amendments adopted thereto were reproduced.  Any amendments still 
pending upon the passage or defeat of a bill on Third Reading are automatically tabled pursuant to Rule 
40(a). 
 
 On motion of Representative Washington, SENATE BILL 80 was taken up and read by title a third 
time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 116, Yeas; 2, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 4) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted. 
 
 

ACTION ON MOTIONS 
 

 Pursuant to Rule 18(g), Representative Black moved for unanimous consent to discharge the 
Committee on Rules from further consideration of HOUSE BILL 24 and advance to the order of Second 
Reading, and requested a record vote on the motion. 
 Representative Currie was recognized and announced her opposition to the motion. 
 The Chair ruled that a record vote was not necessary because the motion had already lost due to denial 
of unanimous consent. 
 Representative Black moved to appeal the ruling of the Chair. 
 On the question of sustaining the ruling of the Chair, a vote was taken resulting as follows: 
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 54, Yeas; 61, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 5) 
 The ruling of the Chair is sustained unless 71 members vote in the negative.  
 The motion prevailed and the Chair was sustained. 
 

 
 Pursuant to Rule 18(g), Representative Black moved for unanimous consent to discharge the 
Committee on Rules from further consideration of HOUSE BILL 4448 and advance to the order of Second 
Reading, and requested a record vote on the motion. 
 Representative Currie was recognized and announced her opposition to the motion. 
 The Chair ruled that a record vote was not necessary because the motion had already lost due to denial 
of unanimous consent. 
 Representative Black moved to appeal the ruling of the Chair. 
 On the question of sustaining the ruling of the Chair, a vote was taken resulting as follows: 
 68, Yeas; 49, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 6) 

The ruling of the Chair is sustained unless 71 members vote in the negative.  
 The motion prevailed and the Chair was sustained. 

 
 

SENATE BILL ON THIRD READING 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto were reproduced.  Any amendments still 
pending upon the passage or defeat of a bill on Third Reading are automatically tabled pursuant to Rule 
40(a). 
 
 On motion of Representative Turner, SENATE BILL 1300 was taken up and read by title a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 118, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 7) 
 This bill, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, was declared 
passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
 
 SENATE BILL 1267.  Having been read by title a second time on May 19, 2009, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 
 The following amendment was offered in the Committee on Executive, adopted and reproduced. 
 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1267 by replacing everything after the enacting clause
with the following:   
    "Section 5. The Pyrotechnic Distributor and Operator Licensing Act is amended by changing Sections 5,
10, 30, 35, 50, 57, 60, 90 and by adding Sections 95 and 97 as follows: 
    (225 ILCS 227/5)  
    Sec. 5. Definitions. In this Act:  
    "1.3G fireworks" means fireworks that are used for professional outdoor displays and classified as
fireworks UN0333, UN0334, or UN0335 by the United States Department of Transportation under 49 
C.F.R. 172.101. 
    "BATFE" means the federal Bureau of Alcohol, Tobacco, and Firearms and Explosives Enforcement. 
    "Consumer fireworks" means fireworks that must comply with the construction, chemical composition,
and labeling regulations of the U.S. Consumer Products Safety Commission, as set forth in 16 C.F.R. Parts
1500 and 1507, and classified as fireworks UN0336 or UN0337 by the United States Department of
Transportation under 49 C.F.R. 172.101. "Consumer fireworks" does not include a substance or article 
exempted under the Pyrotechnic Fireworks Use Act.  
    "Display fireworks" means 1.3G explosive or special effects fireworks.  
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    "Facility" means an area being used for the conducting of a pyrotechnic display business, but does not
include residential premises except for the portion of any residential premises that is actually used in the
conduct of a pyrotechnic display business.  
    "Flame effect" means the detonation, ignition, or deflagration of flammable gases, liquids, or special
materials to produce a thermal, physical, visual, or audible effect before the public, invitees, or licensees,
regardless of whether admission is charged in accordance with NFPA 160.  
    "Lead pyrotechnic operator" means the individual with overall responsibility for the safety, setup, 
discharge, and supervision of a pyrotechnic display or pyrotechnic service.  
    "Office" means Office of the State Fire Marshal.  
    "Person" means an individual, firm, corporation, association, partnership, company, consortium, joint 
venture, commercial entity, state, municipality, or political subdivision of a state or any agency,
department, or instrumentality of the United States and any officer, agent, or employee of these entities.  
    "Production company" means any person in the film, digital and video media, television, commercial,
and theatrical stage industry who provides pyrotechnic services or pyrotechnic display services as part of a
film, digital and video media, television, commercial, or theatrical production in the State of Illinois.  
    "Pyrotechnic display" or "display" means the detonation, ignition, or deflagration of display fireworks or
flame effects to produce a visual or audible effect of an exhibitional nature before the public, invitees, or
licensees, regardless of whether admission is charged. 
    "Pyrotechnic distributor" means any person, company, association, group of persons, or corporation who 
distributes display fireworks for sale in the State of Illinois or provides them as part of a pyrotechnic 
display service in the State of Illinois or provides only pyrotechnic services. 
    "Pyrotechnic service" means the detonation, ignition, or deflagration of display fireworks, special effects,
or flame effects to produce a visual or audible effect.  
    "Special effects fireworks" means pyrotechnic devices used for special effects by professionals in the
performing arts in conjunction with theatrical, musical, or other productions that are similar to consumer
fireworks in chemical compositions and construction, but are not intended for consumer use and are not 
labeled as such or identified as "intended for indoor use". "Special effects fireworks" are classified as
fireworks UN0431 or UN0432 by the United States Department of Transportation under 49 C.F.R. 
172.101.  
(Source: P.A. 94-385, eff. 7-29-05; 94-658, eff. 1-1-06; 95-331, eff. 8-21-07.)  
    (225 ILCS 227/10)  
    Sec. 10. License; enforcement. No person may act as a pyrotechnic distributor, production company, or 
lead pyrotechnic operator, or advertise or use any title implying that the person is a pyrotechnic distributor, 
production company, or lead pyrotechnic operator, unless licensed by the Office under this Act. An
out-of-state person hired for or engaged in pyrotechnic services or a pyrotechnic display must be employed 
by a licensed have a pyrotechnic distributor or licensed production company and hold a lead pyrotechnic
operator license issued by the Office. No pyrotechnic services or pyrotechnic display shall be conducted 
without a person licensed under this Act as a lead pyrotechnic operator supervising the display. The State
Fire Marshal, in the name of the People, through the Attorney General, the State's Attorney of any county,
any resident of the State, or any legal entity within the State may apply for injunctive relief in any court to 
enjoin any person who has not been issued a license or whose license has been suspended, revoked, or not
renewed, from practicing a licensed activity. Upon filing a verified petition in court, the court, if satisfied 
by affidavit, or otherwise, that the person is or has been practicing in violation of this Act, may enter a
temporary restraining order or preliminary injunction, without bond, enjoining the defendant from further
unlicensed activity. A copy of the verified complaint shall be served upon the defendant and the
proceedings are to be conducted as in other civil cases. The court may enter a judgment permanently
enjoining a defendant from further unlicensed activity if it is established that the defendant has been or is 
practicing in violation of this Act. In case of violation of any injunctive order or judgment entered under
this Section, the court may summarily try and punish the offender for contempt of court. Injunctive
proceedings are in addition to all penalties and other remedies in this Act.  
(Source: P.A. 93-263, eff. 7-22-03; 94-385, eff. 7-29-05.)  
    (225 ILCS 227/30)  
    Sec. 30. Rules. The State Fire Marshal shall adopt all rules necessary to carry out its responsibilities
under this Act including rules requiring the training, examination, and licensing of production company,
pyrotechnic distributors and lead pyrotechnic operators. The rules of the State Fire Marshal shall be based
upon nationally recognized standards such as those of the National Fire Protection Association (NFPA) 
1123 guidelines for outdoor displays, NFPA 1126 for proximate audience displays, and NFPA 160 for 
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flame effect displays , and NFPA 140 for motion picture and television production studio soundstages,
approved production facilities, and production locations. The State Fire Marshal shall conduct the training 
and examination of pyrotechnic operators and pyrotechnic distributors or may delegate the responsibility to
train and examine pyrotechnic distributors and operators to the Department of Natural Resources.  
(Source: P.A. 93-263, eff. 7-22-03; 94-385, eff. 7-29-05.)  
    (225 ILCS 227/35)  
    Sec. 35. Licensure requirements and fees.  
    (a) Each application for a license to practice under this Act shall be in writing and signed by the 
applicant on forms provided by the Office.  
    (b) After January 1, 2006, all pyrotechnic displays, both indoor and outdoor, must comply with the
requirements set forth in this Act.  
    (c) After January 1, 2006, no person may engage in pyrotechnic distribution without first applying for
and obtaining a license from the Office. Applicants for a license must submit to the Office the following: 
        (1) A current BATFE license for the type of pyrotechnic service or pyrotechnic display service 
provided for distribution of display fireworks. 
        (2) Proof of $1,000,000 in product liability insurance. 
        (3) Proof of $1,000,000 in general liability insurance. 
        (4) Proof of Illinois Workers' Worker's Compensation Insurance. 
        (5) A license fee set by the Office. 
        (6) Proof of a current United States Department of Transportation (DOT) Identification  
     Number.  
        (7) Proof of a current USDOT Hazardous Materials Registration Number. 
        (8) Proof of having the requisite knowledge, either through training, examination, or  
     continuing education, as established by Office rule.  
    (c-3) After January 1, 2010, no production company may provide pyrotechnic services as part of any
production without either (i) obtaining a production company license from the Office under which all
pyrotechnic services are performed by a licensed lead pyrotechnic operator or (ii) hiring a pyrotechnic
distributor licensed in accordance with this Act to perform the pyrotechnic services. Applicants for a 
production company license must submit to the Office the following: 
        (1) Proof of $1,000,000 in products liability insurance. 
        (2) Proof of $1,000,000 in general liability insurance. 
        (3) Proof of Illinois Workers' Compensation Insurance. 
        (4) A license fee set by the Office. 
        (5) Proof of a current USDOT Identification Number. 
        (6) Proof of a current USDOT Hazardous Materials Registration Number.  
        (7) Identification of the licensed lead pyrotechnic operator being employed by the production
company.  
    The insurer shall not cancel the insured's coverage or remove an additional insured from the policy
coverage without notifying the Office in writing at least 15 days before cancellation.  
    (c-5) After January 1, 2006, no individual may act as a lead operator in a pyrotechnic  

    
display without first applying for and obtaining a lead pyrotechnic operator's license from the Office.
The Office shall establish separate licenses for lead pyrotechnic operators for indoor and outdoor
pyrotechnic displays. Applicants for a license must:  

        (1) Pay the fees set by the Office.  
        (2) Have the requisite training or continuing education as established in the Office's  
     rules.  
        (3) (Blank).  
    (d) A person is qualified to receive a license under this Act if the person meets all of the following
minimum requirements:  
        (1) Is at least 21 years of age.  
        (2) Has not willfully violated any provisions of this Act.  
        (3) Has not made any material misstatement or knowingly withheld information in  
     connection with any original or renewal application.  
        (4) Has not been declared incompetent by any competent court by reasons of mental or  
     physical defect or disease unless a court has since declared the person competent.  
        (5) Does not have an addiction to or dependency on alcohol or drugs that is likely to  
     endanger the public at a pyrotechnic display.  
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        (6) Has not been convicted in any jurisdiction of any felony within the prior 5 years.  
        (7) Is not a fugitive from justice. 
         (8) Has, or has applied for, a BATFE explosives license or a Letter of  
     Clearance from the BATFE.   
        (9) If a lead pyrotechnic operator is employed by a political subdivision of the State or by a licensed
production company, he or she shall have a BATFE license for the pyrotechnic services or pyrotechnic
display services provided.  
        (10) If a production company has not provided proof of a current USDOT Identification Number and a
current USDOT Hazardous Materials Registration Number, as required by paragraphs (5) and (6) of
subsection (c-3) of this Section, then the lead pyrotechnic operator which it employs shall provide such 
proof to the Office.  
    (e) A person is qualified to assist a lead operator if the person meets all of the following minimum
requirements:  
        (1) Is at least 18 years of age.  
        (2) Has not willfully violated any provision of this Act.  
        (3) Has not been declared incompetent by any competent court by reasons of mental or  
     physical defect or disease unless a court has since declared the person competent.  
        (4) Does not have an addiction to or dependency on alcohol or drugs that is likely to  
     endanger the public at a pyrotechnic display.  
        (5) Has not been convicted in any jurisdiction of any felony within the prior 5 years.  
        (6) Is not a fugitive from justice.  
        (7) Is employed as an employee of the licensed pyrotechnic distributor or the licensed production
company.  
        (8) Has been registered with the Office by the licensed distributor or the licensed production company
on a form provided by the Office prior to the time when the assistant begins work as an employee on the
pyrotechnic display or pyrotechnic service.  
(Source: P.A. 93-263, eff. 7-22-03; 94-385, eff. 7-29-05.)  
    (225 ILCS 227/50)  
    Sec. 50. Issuance of license; renewal; fees nonrefundable.  
    (a) The Office, upon the applicant's satisfactory completion of the requirements imposed under this Act
and upon receipt of the requisite fees, shall issue the appropriate license showing the name, address, and
photograph of the licensee and the dates of issuance and expiration. The license shall include the name of
the pyrotechnic distributor or production company employing the lead pyrotechnic operator. A lead 
pyrotechnic operator is required to have a separate license for each pyrotechnic distributor or production 
company who employs the lead pyrotechnic operator.  
    (b) Each licensee may apply for renewal of his or her license upon payment of the applicable fees. The
expiration date and renewal period for each license issued under this Act shall be set by rule. Failure to 
renew within 60 days of the expiration date results in lapse of the license. A lapsed license may not be
reinstated until a written application is filed, the renewal fee is paid, and the reinstatement fee established 
by the Office is paid. Renewal and reinstatement fees shall be waived for persons who did not renew while
on active duty in the military and who file for renewal or restoration within one year after discharge from
the service. A lapsed license may not be reinstated after 5 years have elapsed except upon passing an
examination to determine fitness to have the license restored and by paying the required fees.  
    (c) All fees paid under this Act are nonrefundable.  
    (d) A production company licensed under this Act shall pay all applicable licensing fees for each lead
pyrotechnic operator it employs.  
(Source: P.A. 93-263, eff. 7-22-03; 94-385, eff. 7-29-05.)  
    (225 ILCS 227/57)  
    Sec. 57. Training; additional lead pyrotechnic operators. No pyrotechnic distributor or production 
company shall allow any person in the pyrotechnic distributor's or production company's employ to act as a 
lead pyrotechnic operator until the person has obtained a lead pyrotechnic operator's license from the
Office. Nothing in this Section shall prevent an assistant from acting as a lead pyrotechnic operator under
the direct supervision of a licensed lead pyrotechnic operator for training purposes.  
(Source: P.A. 94-385, eff. 7-29-05.) 
    (225 ILCS 227/60)  
    Sec. 60. Conditions of renewal; change of address; duplicate license; inspection.  
    (a) As a condition of renewal of a license, the Office may require the licensee to report information
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pertaining to the person's practice in relation to this Act that the Office determines to be in the interest of 
public safety.  
    (b) A licensee shall report a change in home or office address within 10 days of the change.  
    (c) The licensee shall carry his or her license at all times when engaging in a pyrotechnic service or
pyrotechnic display activity.  
    (d) If a license or certificate is lost, a duplicate shall be issued upon payment of the required fee to be
established by the Office. If a licensee wishes to change his or her name, the Office shall issue a license in
the new name upon satisfactory proof that the change of name was done in accordance with law and upon
payment of the required fee.  
    (e) Each licensee shall permit his or her facilities to be inspected by representatives of the Office for the
purpose of administering this Act.  
(Source: P.A. 93-263, eff. 7-22-03.)  
    (225 ILCS 227/90)  
    Sec. 90. Penalties. Any natural person who violates any of the following provisions is guilty of a Class A
misdemeanor for the first offense and a corporation or other entity that violates any of the following 
provision commits a business offense punishable by a fine not to exceed $5,000; a second or subsequent
offense in violation of any Section of this Act, including this Section, is a Class 4 felony if committed by a
natural person, or a business offense punishable by a fine of up to $10,000 if committed by a corporation or
other business entity:  
        (1) Practicing or attempting to practice as a pyrotechnic distributor or production company, or lead  
     pyrotechnic operator without a license;  
        (2) Obtaining or attempting to obtain a license, practice or business, or any other  
     thing of value by fraudulent representation;  
        (3) Permitting, directing, or authorizing any person in one's employ or under one's  

    direction or supervision to work or serve as a licensee if that individual does not possess an appropriate
valid license.  

    Whenever any person is punished as a repeat offender under this Section, the Office may proceed to
obtain a permanent injunction against the person under Section 10. If any person in making any oath or
affidavit required by this Act swears falsely, the person is guilty of perjury and upon conviction may be
punished accordingly.  
(Source: P.A. 93-263, eff. 7-22-03; 94-385, eff. 7-29-05.)  
    (225 ILCS 227/95 new)  
    Sec. 95. Display Reports. A lead pyrotechnic operator shall file an Illinois Display Report, which shall
include the names and signatures of all lead pyrotechnic operators and assistants participating in the 
pyrotechnic display or pyrotechnic service and the name, department, and signature of the fire protection
jurisdiction, with the Office within 30 days following any pyrotechnic display or pyrotechnic service. 
    (225 ILCS 227/97 new)  
(Section scheduled to be repealed on July 1, 2011) 
    Sec. 97. Music Entertainment Pyrotechnics Task Force. The Music Entertainment Pyrotechnics Task
Force (Task Force) is established for the purposes of studying the provision of pyrotechnic displays and
pyrotechnic services in the indoor and outdoor music entertainment industry in the State of Illinois,
reviewing present recommendations solely related to who can provide pyrotechnic displays and
pyrotechnic services for the music entertainment industry in the State of Illinois, and recommending any 
changes that may be necessary to the Pyrotechnic Distributor and Operator Licensing Act to the House of
Representatives. The Task Force shall consist of 5 members. The Speaker of the House of Representatives
and the Minority Leader of the House of Representatives shall each appoint 2 members to the Task Force.
The Office of the State Fire Marshal shall appoint one member to the Task Force. The members shall serve
without compensation. The Task Force shall meet as necessary. The Office of the State Fire Marshal shall 
provide all staffing and administrative support for the administration of the Task Force. The Task Force
shall report its findings and recommendations to the House of Representatives by filing copies of its report 
with the Clerk of the House of Representatives no later than January 1, 2011. Upon filing its report, the
Task Force is dissolved. This Section is repealed on July 1, 2011. 
     Section 10. The Fireworks Use Act is amended by changing Sections 0.01, 1, 2.1, and 4.1 as follows: 
    (425 ILCS 35/0.01) (from Ch. 127 1/2, par. 126.9)  
    Sec. 0.01. Short title. This Act may be cited as the Pyrotechnic Fireworks Use Act.  
(Source: P.A. 86-1324.)  
    (425 ILCS 35/1) (from Ch. 127 1/2, par. 127)  
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    Sec. 1. Definitions. As used in this Act, the following words shall have the following meanings: 
    "1.3G fireworks" means those fireworks used for professional outdoor displays and classified as
fireworks UN0333, UN0334, or UN0335 by the United States Department of Transportation under 49 
C.F.R. 172.101. 
    "Consumer distributor" means any person who distributes, offers for sale, sells, or exchanges for
consideration consumer fireworks in Illinois to another distributor or directly to any retailer or person for 
resale. 
    "Consumer fireworks" means those fireworks that must comply with the construction, chemical
composition, and labeling regulations of the U.S. Consumer Products Safety Commission, as set forth in 16
C.F.R. Parts 1500 and 1507, and classified as fireworks UN0336 or UN0337 by the United States 
Department of Transportation under 49 C.F.R. 172.101. "Consumer fireworks" shall not include snake or
glow worm pellets; smoke devices; trick noisemakers known as "party poppers", "booby traps", "snappers", 
"trick matches", "cigarette loads", and "auto burglar alarms"; sparklers; toy pistols, toy canes, toy guns, or
other devices in which paper or plastic caps containing twenty-five hundredths grains or less of explosive 
compound are used, provided they are so constructed that the hand cannot come in contact with the cap
when in place for the explosion; and toy pistol paper or plastic caps that contain less than twenty
hundredths grains of explosive mixture; the sale and use of which shall be permitted at all times. 
    "Consumer fireworks display" or "consumer display" means the detonation, ignition, or deflagration of
consumer fireworks to produce a visual or audible effect. 
    "Consumer operator" means an adult individual who is responsible for the safety, setup, and discharge of 
the consumer fireworks display and who has completed the training required in Section 2.2 of this Act. 
    "Consumer retailer" means any person who offers for sale, sells, or exchanges for consideration
consumer fireworks in Illinois directly to any person with a consumer display permit. 
    "Display fireworks" means 1.3G or special effects fireworks or as further defined in the Pyrotechnic
Distributor and Operator Licensing Act. 
    "Flame effect" means the detonation, ignition, or deflagration of flammable gases, liquids, or special 
materials to produce a thermal, physical, visual, or audible effect before the public, invitees, or licensees,
regardless of whether admission is charged, in accordance with National Fire Protection Association 160 
guidelines, and as may be further defined in the Pyrotechnic Distributor and Operator Licensing Act. 
    "Lead pyrotechnic operator" means an individual who is responsible for the safety, setup, and discharge
of the pyrotechnic display or pyrotechnic service and who is licensed pursuant to the Pyrotechnic 
Distributor and Operator Licensing Act. 
    "Person" means an individual, firm, corporation, association, partnership, company, consortium, joint
venture, or commercial entity, municipality, or political subdivision of a state or any agency, department, or
instrumentality of the United States and any officer, agent, or employee of these entities.  
    "Production company" means any person in the film, digital and video media, television, commercial, 
and theatrical stage industry who provides pyrotechnic services or pyrotechnic display services as part of a
film, digital and video media, television, commercial, or theatrical production in the State of Illinois and
licensed by the Office pursuant to the Pyrotechnic Distributor and Operator Licensing Act.  
    "Pyrotechnic display" means the detonation, ignition, or deflagration of display fireworks or flame
effects to produce visual or audible effects of a exhibitional nature before the public, invitees, or licensees, 
regardless of whether admission is charged, and as may be further defined in the Pyrotechnic Distributor
and Operator Licensing Act. 
    "Pyrotechnic distributor" means any person who distributes display fireworks for sale in the State of 
Illinois or provides them as part of a pyrotechnic display service in the State of Illinois or provides only
pyrotechnic services and licensed by the Office pursuant to the Pyrotechnic Distributor and Operator
Licensing Act. 
    "Pyrotechnic service" means the detonation, ignition or deflagration of display fireworks, special effects
or flame effects to produce a visual or audible effect.  
    "Special effects fireworks" means pyrotechnic devices used for special effects by professionals in the
performing arts in conjunction with theatrical, musical, or other productions that are similar to consumer
fireworks in chemical compositions and construction, but are not intended for consumer use and are not
labeled as such or identified as "intended for indoor use". "Special effects fireworks" are classified as 
fireworks UN0431 or UN0432 by the United States Department of Transportation under 49 C.F.R.
172.101.  
(Source: P.A. 94-658, eff. 1-1-06; 95-331, eff. 8-21-07.)  
    (425 ILCS 35/2.1)  
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    Sec. 2.1. Pyrotechnic displays or pyrotechnic service. Each pyrotechnic display shall be conducted by a 
licensed lead pyrotechnic operator employed by a licensed pyrotechnic distributor or a licensed production
company. Applications for a pyrotechnic display permit shall be made in writing at least 15 days in 
advance of the date of the pyrotechnic display or pyrotechnic service, unless agreed to otherwise by the 
local jurisdiction issuing the permit and the fire chief of the jurisdiction in which the display or pyrotechnic 
service will occur. After a permit has been granted, sales, possession, use, and distribution of display
fireworks for the display shall be lawful for that purpose only. No permit granted hereunder shall be
transferable. 
    Pyrotechnic display permits may be granted hereunder to any adult individual applying therefor. No
permit shall be required under the provisions of this Act for supervised public displays by State or County
fair associations. 
    The applicant seeking the pyrotechnic display permit must provide proof of liability insurance in a sum 
not less than $1,000,000 to the local governmental entity issuing the permit.  
    A permit shall be issued only after the chief of the fire department providing fire protection coverage to
the area of display or pyrotechnic service, or his or her designee, has inspected the site and determined that
the display or pyrotechnic service can be performed in full compliance with the rules adopted by the State
Fire Marshal and that the display or pyrotechnic service shall not be hazardous to property or endanger any 
person or persons. Nothing in this Section shall prohibit the issuer of a permit from adopting more stringent
rules. 
    All indoor pyrotechnic displays and pyrotechnic services shall be conducted in buildings protected by 
automatic sprinkler systems and meeting the requirements of rules adopted by the State Fire Marshal
pursuant to this Act. At the time an individual applies for an indoor pyrotechnic display permit from the
local jurisdiction, written notice of the permit application and the indoor display information shall be made
in writing at least 15 days in advance of the date of the pyrotechnic display or pyrotechnic service to the
Office, unless agreed to otherwise by the Office.  
    Permits shall be signed by the chief of the fire department providing fire protection to the area of display
or pyrotechnic service, or his or her designee, and must identify the licensed pyrotechnic distributor or 
licensed production company and the lead pyrotechnic operator.  
(Source: P.A. 94-658, eff. 1-1-06.) 
    (425 ILCS 35/4.1) (from Ch. 127 1/2, par. 130.1)  
    Sec. 4.1. The State Fire Marshal may adopt necessary rules and regulations for the administration of this
Act which shall be based upon nationally recognized standards such as those of the National Fire Protection
Association (NFPA) 1123 guidelines for outdoor displays, NFPA 1126 guidelines for proximate audience
displays, and NFPA 160 guidelines for flame effects , and NFPA 140 for motion picture and television 
production studio soundstages, approved production facilities, and production locations. The State Fire 
Marshal is authorized to adopt rules that establish audience proximity distances for consumer display
fireworks.  
    The Office of the State Fire Marshal shall maintain a list of approved consumer fireworks and update the
list annually or as new consumer fireworks items are submitted to the Office by consumer distributors. 
    All applications, permits, and site inspection records shall be on forms approved by the State Fire 
Marshal.  
(Source: P.A. 94-658, eff. 1-1-06.)".  
 
 Floor Amendment No. 2 remained in the Committee on Rules. 
 
 Representative Burke offered the following amendment and moved its adoption: 
 
      AMENDMENT NO.   3   . Amend Senate Bill 1267, AS AMENDED, with reference to page and line
numbers of House Amendment No. 1 as follows:  
on page 5, line 21, by replacing "company" with "companies"; and   
on page 7, line 3, after "insurance", by inserting the following: 
"that covers the pyrotechnic display service or pyrotechnic service provided"; and  
on page 7, line 15, after "provide", by inserting the following: 
"pyrotechnic display services or"; and  
page 7, line 17, after "all", by inserting the following: 
"pyrotechnic display services and"; and  
on page 7, line 20, before "pyrotechnic", by inserting the following: 
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"pyrotechnic display services or"; and  
by replacing line 22 on page 7 through line 6 on page 8 with the following: 
        "(1) Proof of $2,000,000 in commercial general liability insurance that covers any damage or injury 
resulting from the pyrotechnic display services or pyrotechnic services provided. 
        (2) Proof of Illinois Worker's Compensation insurance. 
        (3) A license fee set by the Office. 
        (4) Proof of a current USDOT Identification Number, unless proof of such is provided by the
employed lead pyrotechnic operator. 
        (5) Proof of a current USDOT Hazardous Materials Registration Number, unless proof of such is
provided by the employed lead pyrotechnic operator. 
        (6) Identification of the licensed lead pyrotechnic operator being employed by the company."; and  
on page 15, line 8, after "Illinois,", by inserting the following: 
"studying appropriate insurance policies for providing pyrotechnic displays and pyrotechnic services,"; and 
on page 18, by replacing line 13 with the following: 
"or commercial entity , state, municipality, or political subdivision"; and  
on page 18, line 22, after "and", by inserting "is"; and  
on page 19, line 7, after "and", by inserting "is"; and  
on page 19, line 25, after "display", by inserting the following: 
"or pyrotechnic service"; and  
on page 20, line 9, after "for the display", by inserting the following: 
"or pyrotechnic service"; and  
on page 21, line 9, after "indoor display", by inserting the following:  
"or pyrotechnic service"; and  
on page 22, line 12, by replacing "(Source: P.A. 94-658, eff. 1-1-06.)" with the following: 
 "(Source: P.A. 94-658, eff. 1-1-06.)  
     Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 The foregoing motion prevailed and the amendment was adopted. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 
 
 

SENATE BILL ON THIRD READING 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto were reproduced.  Any amendments still 
pending upon the passage or defeat of a bill on Third Reading are automatically tabled pursuant to Rule 
40(a). 
 
 On motion of Representative Burke, SENATE BILL 1267 was taken up and read by title a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 118, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 8) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted. 
 
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
 

SENATE BILL 1342.  Having been read by title a second time on May 19, 2009, and held on the 
order of Second Reading, the same was again taken up. 
 Representative Careen Gordon offered the following amendment and moved its adoption. 
 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1342 on page 1, line 13, by replacing "employer" with
"developer"; and   
on page 4, immediately below line 2, by inserting the following: 
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    "Notwithstanding any provision to the contrary, an employee employed in a part of the project that lies 
within a business district created pursuant to Division 74.3 of Article 11 of the Illinois Municipal Code or a
redevelopment project area created pursuant to the Tax Increment Allocation Redevelopment Act shall not 
be considered a new employee."; and  
on page 5, by replacing lines 19 through 21 with the following: "fund in the State treasury. As soon as
possible, upon certification of the Department of Revenue following review of the amounts contained in the
quarter annual report required under paragraph (4) of Section 30, the Comptroller shall order transferred
and the"; and 
 on page 7, by replacing lines 13 through 19 with the following: 
        "(4) A requirement that the eligible developer shall report on a quarter annual basis to  

    the Department and the Department of Revenue the number of new employees and the incremental
income tax withheld in connection with the new employees.  

        (5) A provision authorizing the Department to verify with the Department of Revenue the  
     amounts reported under paragraph (4).  
        (6) A provision authorizing the Department of Revenue to audit the information reported  
     under paragraph (4)."; and  
 on page 7, immediately below line 19, by inserting the following: 
     "Section 35. Rules. The Department and the Department of Revenue may promulgate rules necessary to
implement this Act.".  
 
 The foregoing motion prevailed and the amendment was adopted. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 

 
 

SENATE BILL ON THIRD READING 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto were reproduced.  Any amendments still 
pending upon the passage or defeat of a bill on Third Reading are automatically tabled pursuant to Rule 
40(a). 
 
 On motion of Representative Careen Gordon, SENATE BILL 1342 was taken up and read by title a 
third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 117, Yeas; 0, Nays; 1, Answering Present. 
 (ROLL CALL 9) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted.  
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
 
 SENATE BILL 414.  Having been read by title a second time on May 19, 2009, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 
 The following amendment was offered in the Committee on Transportation, Regulation, Roads & 
Bridges, adopted and reproduced. 
 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 414 by replacing everything after the enacting clause 
with the following:   
    "Section 1. Short title. This Act may be cited as the H+T Affordability Index Act.".  
 
 Representative Currie offered the following amendment and moved its adoption: 
 
      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 414, AS AMENDED, by replacing everything after the 
enacting clause with the following:   
    "Section 1. Short title. This Act may be cited as the H+T Affordability Index Act.   
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    Section 5. Findings. The General Assembly finds and declares all of the following: 
    (1) Affordability is an important factor for establishing and implementing infrastructure investment
policies because it helps ensure that all individuals in the State have an opportunity for a high quality of life
at a reasonable cost. 
    (2) Traditional definitions of affordability include housing costs but not transportation costs, which are
the second largest and fastest growing expenditure in a household budget. 
    (3) It is beneficial to use definitions, indexes, and policies that link housing and transportation costs to 
assist in establishing investment plans for housing, transportation, infrastructure, and economic
development that more effectively address the significant costs of living in Metropolitan Planning
Organization areas. 
    (4) The H+T Affordability Index is a tool that was designed to calculate the transportation costs
associated with a home's location and to combine that cost with the cost of housing to calculate
affordability as a percentage of overall household income. 
    (5) An analysis of housing and transportation costs in 54 metro areas nationally demonstrates that
reducing the combined cost of housing and transportation to 48% or less of income represents a desirable
and achievable goal; the H+T Affordability Index has adopted 48% as the ratio of income to housing and 
transportation costs. 
    (6) The analysis also reveals that affordability is enhanced by locating residential units that have been
thoughtfully planned to lessen sprawl in mixed-use, transit-rich communities near shopping, schools, and 
work, and that residents of communities with low transportation costs benefit from using transit for the
mobility required to undertake activities associated with daily life; residents of these types of communities
own fewer cars and drive them shorter distances, thereby reducing environmental impacts and lowering
their cost of living. 
    (7) A housing and transportation affordability standard, such as that recommended by the H+T
Affordability Index, is an important consideration in the development of State plans and investments in 
housing, transportation, economic development, and other public facilities and infrastructure.  
     Section 10. Definitions. For purposes of this Act:  
    "Annual Comprehensive Housing Plan" means the plan created by the Comprehensive Housing Planning 
Act (Public Act 94-965, effective June 30, 2006).  
    "Context Sensitive Solution Process" means the process by which IDOT develops the scope of
transportation projects, in accordance with Public Act 93-545, effective January 1, 2004.  
    "CDB" means the Illinois Capital Development Board, which is responsible for overseeing the design,
construction, repair, and renovation for State-funded, public buildings, including, but not limited to, 
schools, colleges, museums, and State recreation areas.  
    "DCEO" means the Department of Commerce and Economic Opportunity, which is responsible for
improving Illinois' competitiveness in the global economy by administering economic and workforce
development programs.  
    "HUD/DOT Sustainability Initiative" means an initiative undertaken by the U.S. Departments of
Housing and Urban Development ("HUD") and Transportation ("DOT") in partnership to help American
families gain better access to affordable housing, more transportation options, and lower transportation 
costs.  
    "H+T Affordability Index" means the Housing and Transportation Affordability Index, a tool that maps
the combined costs of housing and transportation for neighborhoods within a metropolitan area.  
    "IDOT" means the Illinois Department of Transportation, which is responsible for statewide planning of
transportation and transit development.  
    "IFA" means the Illinois Finance Authority, which is responsible for issuing taxable and tax-exempt 
bonds, making loans, and investing capital in initiatives that stimulate the economy and create jobs.  
    "IHDA" means the Illinois Housing Development Authority, which is responsible for financing
affordable housing development.  
    "Interagency Coordinating Committee on Transportation" or "ICCT" means the committee created by
Public Act 93-185, effective July 11, 2003, to encourage the coordination of public and private
transportation services, with priority given toward services directed toward those populations who are not 
currently served or are underserved by existing public transportation. 
    "Metropolitan Planning Organization" refers to a regional policy body, required by the federal
government in urbanized areas with populations over 50,000 and designated by local officials and the 
Governor of the State to carry out the metropolitan transportation planning requirements of federal highway
and transit legislation.  
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    "Task Force" means the Task Force codified by the Comprehensive Housing Planning Act (Public Act 
94-965, effective June 30, 2006), which is responsible for statewide planning of affordable housing and
creating Illinois' Annual Comprehensive Housing Plan in cooperation with multiple agencies, including
IDOT, IHDA, and DCEO.   
    Section 15. Funding for non-Metropolitan Planning Organization areas. Nothing in this Act shall reduce
or divert funds away from areas not located in a Metropolitan Planning Organization area.  
    Section 20. Adoption of the H+T Affordability Index; Metropolitan Planning Organization areas. The 
H+T Affordability Index or substantially equivalent affordability measure, where available, shall be
adopted by DCEO, IDOT and IHDA as (1) a tool for the development of plans in Metropolitan Planning
Organization areas and (2) a consideration for the allocation of funding for public transportation, economic
development, and housing projects in Metropolitan Planning Organization areas; the distribution of
economic incentives to businesses in Metropolitan Planning Organization areas; and the siting of public 
facilities in Metropolitan Planning Organization areas, where appropriate. 
     Section 25. Adoption of H+T Affordability Index; agencies.  
    (a) The Task Force, in cooperation with the Interagency Coordinating Committee on Transportation, 
shall consider the H+T Affordability Index, results of the HUD/DOT Sustainability Initiative, and the
Context Sensitive Solution Process, along with other applicable affordability measures, to create an
affordability definition and policy that incorporates housing and transportation costs for Metropolitan
Planning Organization areas, where appropriate, and shall include both in the Annual Comprehensive
Housing Plan for Metropolitan Planning Organization Areas.  
    (b) DCEO, IDOT, and IHDA may use the H+T Affordability Index and other applicable affordability
measures to ensure consideration of the combined costs of housing and transportation in screening and
prioritizing investments in public transportation, housing, and economic development projects in 
Metropolitan Planning Organization areas, where appropriate.  
    (c) CDB shall recommend the H+T Affordability Index to ensure consideration of the combined costs of
housing and transportation when new public facilities are sited in Metropolitan Planning Organization 
areas.  
    (d) IDOT shall use its Context Sensitive Solution Process for all transportation expansion projects within
Metropolitan Planning Organization areas and, where possible, shall work with communities to enhance or
provide opportunities for transportation alternatives to personal automobiles where mixed-use communities 
thoughtfully planned to lessen sprawl exist or are appropriate.  
    (e) IFA shall recommend the H+T Affordability Index to ensure consideration of the combined costs of 
housing and transportation in siting new buildings in Metropolitan Planning Organization areas.".  
 
 The foregoing motion prevailed and the amendment was adopted. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 
 

 
SENATE BILL ON THIRD READING 

 
 The following bill and any amendments adopted thereto were reproduced.  Any amendments still 
pending upon the passage or defeat of a bill on Third Reading are automatically tabled pursuant to Rule 
40(a). 
 
 On motion of Representative Currie, SENATE BILL 414 was taken up and read by title a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 112, Yeas; 5, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 10) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted. 
 
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
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 SENATE BILL 658.  Having been read by title a second time on May 19, 2009, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 
 The following amendment was offered in the Committee on Human Services, adopted and reproduced. 
 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 658 by replacing everything after the enacting clause
with the following:   
    "Section 5. The Public Utilities Act is amended by changing Section 9-101 as follows: 
    (220 ILCS 5/9-101) (from Ch. 111 2/3, par. 9-101)  
    Sec. 9-101. All rates or other charges made, demanded or received by any product or commodity
furnished or to be furnished or for any service rendered or to be rendered shall be just and and reasonable. 
Every unjust or unreasonable charge made, demanded or received for such product or commodity or
service is hereby prohibited and declared unlawful. All rules and regulations made by a public utility
affecting or pertaining to its charges to the public shall be just and reasonable. 
(Source: P.A. 84-617.)".  
 
 Representative Colvin offered and withdrew Amendment No. 2. 
 
 Representative Colvin offered the following amendment and moved its adoption: 
 
      AMENDMENT NO.   3   . Amend Senate Bill 658, AS AMENDED, by replacing everything after the
enacting clause with the following:   
    "Section 5. The Illinois Power Agency Act is amended by changing Sections 1-10 and 1-20 and by 
adding Section 1-56 as follows: 
    (20 ILCS 3855/1-10)  
    (Text of Section before amendment by P.A. 95-1027)  
    Sec. 1-10. Definitions.  
    "Agency" means the Illinois Power Agency. 
    "Agency loan agreement" means any agreement pursuant to which the Illinois Finance Authority agrees
to loan the proceeds of revenue bonds issued with respect to a project to the Agency upon terms providing
for loan repayment installments at least sufficient to pay when due all principal of, interest and premium, if
any, on those revenue bonds, and providing for maintenance, insurance, and other matters in respect of the
project. 
    "Authority" means the Illinois Finance Authority. 
    "Clean coal SNG facility" means a facility that uses a gasification process to produce substitute natural
gas, that sequesters at least 90% of the total carbon emissions that the facility would otherwise emit and
that uses petroleum coke or coal as a feedstock, with all such coal having a high bituminous rank and
greater than 1.7 pounds of sulfur per million btu content.  
    "Commission" means the Illinois Commerce Commission. 
    "Costs incurred in connection with the development and construction of a facility" means: 
        (1) the cost of acquisition of all real property and improvements in connection  

    therewith and equipment and other property, rights, and easements acquired that are deemed necessary
for the operation and maintenance of the facility;  

        (2) financing costs with respect to bonds, notes, and other evidences of indebtedness  
     of the Agency;  
        (3) all origination, commitment, utilization, facility, placement, underwriting,  
     syndication, credit enhancement, and rating agency fees;  
        (4) engineering, design, procurement, consulting, legal, accounting, title insurance,  

    survey, appraisal, escrow, trustee, collateral agency, interest rate hedging, interest rate swap, capitalized
interest and other financing costs, and other expenses for professional services; and  

        (5) the costs of plans, specifications, site study and investigation, installation,  

    

surveys, other Agency costs and estimates of costs, and other expenses necessary or incidental to
determining the feasibility of any project, together with such other expenses as may be necessary or
incidental to the financing, insuring, acquisition, and construction of a specific project and placing that
project in operation.  

    "Department" means the Department of Commerce and Economic Opportunity. 
    "Director" means the Director of the Illinois Power Agency. 
    "Demand-response" means measures that decrease peak electricity demand or shift demand from peak to
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off-peak periods. 
    "Energy efficiency" means measures that reduce the amount of electricity required to achieve a given
end use. 
    "Electric utility" has the same definition as found in Section 16-102 of the Public Utilities Act. 
    "Facility" means an electric generating unit or a co-generating unit that produces electricity along with 
related equipment necessary to connect the facility to an electric transmission or distribution system. 
    "Governmental aggregator" means one or more units of local government that individually or
collectively procure electricity to serve residential retail electrical loads located within its or their
jurisdiction. 
    "Local government" means a unit of local government as defined in Article VII of Section 1 of the
Illinois Constitution. 
    "Municipality" means a city, village, or incorporated town. 
    "Person" means any natural person, firm, partnership, corporation, either domestic or foreign, company, 
association, limited liability company, joint stock company, or association and includes any trustee,
receiver, assignee, or personal representative thereof. 
    "Project" means the planning, bidding, and construction of a facility. 
    "Public utility" has the same definition as found in Section 3-105 of the Public Utilities Act. 
    "Real property" means any interest in land together with all structures, fixtures, and improvements
thereon, including lands under water and riparian rights, any easements, covenants, licenses, leases,
rights-of-way, uses, and other interests, together with any liens, judgments, mortgages, or other claims or
security interests related to real property. 
    "Renewable energy credit" means a tradable credit that represents the environmental attributes of a
certain amount of energy produced from a renewable energy resource. 
    "Renewable energy resources" includes energy and its associated renewable energy credit or renewable
energy credits from wind, solar thermal energy, photovoltaic cells and panels, biodiesel, crops and
untreated and unadulterated organic waste biomass, trees and tree trimmings, hydropower that does not
involve new construction or significant expansion of hydropower dams, and other alternative sources of 
environmentally preferable energy. For purposes of this Act, landfill gas produced in the State is considered
a renewable energy resource. "Renewable energy resources" does not include the incineration or burning of 
tires, garbage, general household, institutional, and commercial waste, industrial lunchroom or office
waste, landscape waste other than trees and tree trimmings, railroad crossties, utility poles, or construction
or demolition debris, other than untreated and unadulterated waste wood. 
    "Revenue bond" means any bond, note, or other evidence of indebtedness issued by the Authority, the
principal and interest of which is payable solely from revenues or income derived from any project or
activity of the Agency. 
    "Total resource cost test" or "TRC test" means a standard that is met if, for an investment in energy
efficiency or demand-response measures, the benefit-cost ratio is greater than one. The benefit-cost ratio is 
the ratio of the net present value of the total benefits of the program to the net present value of the total
costs as calculated over the lifetime of the measures. A total resource cost test compares the sum of avoided
electric utility costs, representing the benefits that accrue to the system and the participant in the delivery of 
those efficiency measures, to the sum of all incremental costs of end-use measures that are implemented 
due to the program (including both utility and participant contributions), plus costs to administer, deliver, 
and evaluate each demand-side program, to quantify the net savings obtained by substituting the
demand-side program for supply resources. In calculating avoided costs of power and energy that an
electric utility would otherwise have had to acquire, reasonable estimates shall be included of financial 
costs likely to be imposed by future regulations and legislation on emissions of greenhouse gases.  
(Source: P.A. 95-481, eff. 8-28-07; 95-913, eff. 1-1-09.)  
    (Text of Section after amendment by P.A. 95-1027) 
    Sec. 1-10. Definitions.  
    "Agency" means the Illinois Power Agency. 
    "Agency loan agreement" means any agreement pursuant to which the Illinois Finance Authority agrees
to loan the proceeds of revenue bonds issued with respect to a project to the Agency upon terms providing 
for loan repayment installments at least sufficient to pay when due all principal of, interest and premium, if
any, on those revenue bonds, and providing for maintenance, insurance, and other matters in respect of the
project. 
    "Authority" means the Illinois Finance Authority. 
    "Clean coal facility" means an electric generating facility that uses primarily coal as a feedstock and that
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captures and sequesters carbon emissions at the following levels: at least 50% of the total carbon emissions 
that the facility would otherwise emit if, at the time construction commences, the facility is scheduled to
commence operation before 2016, at least 70% of the total carbon emissions that the facility would
otherwise emit if, at the time construction commences, the facility is scheduled to commence operation
during 2016 or 2017, and at least 90% of the total carbon emissions that the facility would otherwise emit
if, at the time construction commences, the facility is scheduled to commence operation after 2017. The 
power block of the clean coal facility shall not exceed allowable emission rates for sulfur dioxide, nitrogen
oxides, carbon monoxide, particulates and mercury for a natural gas-fired combined-cycle facility the same 
size as and in the same location as the clean coal facility at the time the clean coal facility obtains an
approved air permit. All coal used by a clean coal facility shall have high volatile bituminous rank and
greater than 1.7 pounds of sulfur per million btu content, unless the clean coal facility does not use 
gasification technology and was operating as a conventional coal-fired electric generating facility on June 
1, 2009 (the effective date of Public Act 95-1027) this amendatory Act of the 95th General Assembly.  
    "Clean coal SNG facility" means a facility that uses a gasification process to produce substitute natural
gas, that sequesters at least 90% of the total carbon emissions that the facility would otherwise emit and
that uses petroleum coke or coal as a feedstock, with all such coal having a high bituminous rank and
greater than 1.7 pounds of sulfur per million btu content.  
    "Commission" means the Illinois Commerce Commission. 
    "Costs incurred in connection with the development and construction of a facility" means: 
        (1) the cost of acquisition of all real property and improvements in connection  

    therewith and equipment and other property, rights, and easements acquired that are deemed necessary
for the operation and maintenance of the facility;  

        (2) financing costs with respect to bonds, notes, and other evidences of indebtedness  
     of the Agency;  
        (3) all origination, commitment, utilization, facility, placement, underwriting,  
     syndication, credit enhancement, and rating agency fees;  
        (4) engineering, design, procurement, consulting, legal, accounting, title insurance,  

    survey, appraisal, escrow, trustee, collateral agency, interest rate hedging, interest rate swap, capitalized
interest and other financing costs, and other expenses for professional services; and  

        (5) the costs of plans, specifications, site study and investigation, installation,  

    

surveys, other Agency costs and estimates of costs, and other expenses necessary or incidental to 
determining the feasibility of any project, together with such other expenses as may be necessary or
incidental to the financing, insuring, acquisition, and construction of a specific project and placing that
project in operation.  

    "Department" means the Department of Commerce and Economic Opportunity. 
    "Director" means the Director of the Illinois Power Agency. 
    "Demand-response" means measures that decrease peak electricity demand or shift demand from peak to
off-peak periods. 
    "Energy efficiency" means measures that reduce the amount of electricity required to achieve a given
end use. 
    "Electric utility" has the same definition as found in Section 16-102 of the Public Utilities Act. 
    "Facility" means an electric generating unit or a co-generating unit that produces electricity along with 
related equipment necessary to connect the facility to an electric transmission or distribution system. 
    "Governmental aggregator" means one or more units of local government that individually or 
collectively procure electricity to serve residential retail electrical loads located within its or their
jurisdiction. 
    "Local government" means a unit of local government as defined in Article VII of Section 1 of the
Illinois Constitution. 
    "Municipality" means a city, village, or incorporated town. 
    "Person" means any natural person, firm, partnership, corporation, either domestic or foreign, company,
association, limited liability company, joint stock company, or association and includes any trustee, 
receiver, assignee, or personal representative thereof. 
    "Project" means the planning, bidding, and construction of a facility. 
    "Public utility" has the same definition as found in Section 3-105 of the Public Utilities Act. 
    "Real property" means any interest in land together with all structures, fixtures, and improvements
thereon, including lands under water and riparian rights, any easements, covenants, licenses, leases,
rights-of-way, uses, and other interests, together with any liens, judgments, mortgages, or other claims or
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security interests related to real property. 
    "Renewable energy credit" means a tradable credit that represents the environmental attributes of a
certain amount of energy produced from a renewable energy resource. 
    "Renewable energy resources" includes energy and its associated renewable energy credit or renewable
energy credits from wind, solar thermal energy, photovoltaic cells and panels, biodiesel, crops and
untreated and unadulterated organic waste biomass, trees and tree trimmings, hydropower that does not
involve new construction or significant expansion of hydropower dams, and other alternative sources of
environmentally preferable energy. For purposes of this Act, landfill gas produced in the State is considered 
a renewable energy resource. "Renewable energy resources" does not include the incineration or burning of
tires, garbage, general household, institutional, and commercial waste, industrial lunchroom or office
waste, landscape waste other than trees and tree trimmings, railroad crossties, utility poles, or construction
or demolition debris, other than untreated and unadulterated waste wood. 
    "Revenue bond" means any bond, note, or other evidence of indebtedness issued by the Authority, the 
principal and interest of which is payable solely from revenues or income derived from any project or
activity of the Agency. 
    "Sequester" means permanent storage of carbon dioxide by injecting it into a saline aquifer, a depleted
gas reservoir, or an oil reservoir, directly or through an enhanced oil recovery process that may involve
intermediate storage in a salt dome.  
    "Servicing agreement" means (i) in the case of an electric utility, an agreement between the owner of a
clean coal facility and such electric utility, which agreement shall have terms and conditions meeting the
requirements of paragraph (3) of subsection (d) of Section 1-75, and (ii) in the case of an alternative retail 
electric supplier, an agreement between the owner of a clean coal facility and such alternative retail electric
supplier, which agreement shall have terms and conditions meeting the requirements of Section
16-115(d)(5) of the Public Utilities Act.  
    "Substitute natural gas" or "SNG" means a gas manufactured by gasification of hydrocarbon feedstock, 
which is substantially interchangeable in use and distribution with conventional natural gas.  
    "Total resource cost test" or "TRC test" means a standard that is met if, for an investment in energy
efficiency or demand-response measures, the benefit-cost ratio is greater than one. The benefit-cost ratio is 
the ratio of the net present value of the total benefits of the program to the net present value of the total
costs as calculated over the lifetime of the measures. A total resource cost test compares the sum of avoided
electric utility costs, representing the benefits that accrue to the system and the participant in the delivery of
those efficiency measures, to the sum of all incremental costs of end-use measures that are implemented 
due to the program (including both utility and participant contributions), plus costs to administer, deliver,
and evaluate each demand-side program, to quantify the net savings obtained by substituting the
demand-side program for supply resources. In calculating avoided costs of power and energy that an
electric utility would otherwise have had to acquire, reasonable estimates shall be included of financial
costs likely to be imposed by future regulations and legislation on emissions of greenhouse gases.  
(Source: P.A. 95-481, eff. 8-28-07; 95-913, eff. 1-1-09; 95-1027, eff. 6-1-09; revised 1-14-09.) 
    (20 ILCS 3855/1-20)  
    Sec. 1-20. General powers of the Agency.  
    (a) The Agency is authorized to do each of the following: 
        (1) Develop electricity procurement plans to ensure adequate, reliable, affordable,  

    

efficient, and environmentally sustainable electric service at the lowest total cost over time, taking into
account any benefits of price stability, for electric utilities that on December 31, 2005 provided electric
service to at least 100,000 customers in Illinois. The procurement plans shall be updated on an annual
basis and shall include electricity generated from renewable resources sufficient to achieve the standards 
specified in this Act.  

        (2) Conduct competitive procurement processes to procure the supply resources identified  
     in the procurement plan, pursuant to Section 16-111.5 of the Public Utilities Act.  
        (3) Develop electric generation and co-generation facilities that use indigenous coal or  
     renewable resources, or both, financed with bonds issued by the Illinois Finance Authority.  
        (4) Supply electricity from the Agency's facilities at cost to one or more of the  

    following: municipal electric systems, governmental aggregators, or rural electric cooperatives in
Illinois.  

    (b) Except as otherwise limited by this Act, the Agency has all of the powers necessary or convenient to
carry out the purposes and provisions of this Act, including without limitation, each of the following: 
        (1) To have a corporate seal, and to alter that seal at pleasure, and to use it by  
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     causing it or a facsimile to be affixed or impressed or reproduced in any other manner.  
        (2) To use the services of the Illinois Finance Authority necessary to carry out the  
     Agency's purposes.  
        (3) To negotiate and enter into loan agreements and other agreements with the Illinois  
     Finance Authority.  
        (4) To obtain and employ personnel and hire consultants that are necessary to fulfill  

    the Agency's purposes, and to make expenditures for that purpose within the appropriations for that
purpose.  

        (5) To purchase, receive, take by grant, gift, devise, bequest, or otherwise, lease, or  

    otherwise acquire, own, hold, improve, employ, use, and otherwise deal in and with, real or personal
property whether tangible or intangible, or any interest therein, within the State.  

        (6) To acquire real or personal property, whether tangible or intangible, including  

    

without limitation property rights, interests in property, franchises, obligations, contracts, and debt and
equity securities, and to do so by the exercise of the power of eminent domain in accordance with 
Section 1-21; except that any real property acquired by the exercise of the power of eminent domain
must be located within the State.  

        (7) To sell, convey, lease, exchange, transfer, abandon, or otherwise dispose of, or  

    mortgage, pledge, or create a security interest in, any of its assets, properties, or any interest therein,
wherever situated.  

        (8) To purchase, take, receive, subscribe for, or otherwise acquire, hold, make a tender  

    

offer for, vote, employ, sell, lend, lease, exchange, transfer, or otherwise dispose of, mortgage, pledge, or
grant a security interest in, use, and otherwise deal in and with, bonds and other obligations, shares, or
other securities (or interests therein) issued by others, whether engaged in a similar or different business
or activity.  

        (9) To make and execute agreements, contracts, and other instruments necessary or  

    

convenient in the exercise of the powers and functions of the Agency under this Act, including contracts 
with any person, local government, State agency, or other entity; and all State agencies and all local
governments are authorized to enter into and do all things necessary to perform any such agreement,
contract, or other instrument with the Agency. No such agreement, contract, or other instrument shall
exceed 40 years.  

        (10) To lend money, invest and reinvest its funds in accordance with the Public Funds  

    Investment Act, and take and hold real and personal property as security for the payment of funds loaned
or invested.  

        (11) To borrow money at such rate or rates of interest as the Agency may determine,  

    
issue its notes, bonds, or other obligations to evidence that indebtedness, and secure any of its obligations 
by mortgage or pledge of its real or personal property, machinery, equipment, structures, fixtures,
inventories, revenues, grants, and other funds as provided or any interest therein, wherever situated.  

        (12) To enter into agreements with the Illinois Finance Authority to issue bonds whether  
     or not the income therefrom is exempt from federal taxation.  
        (13) To procure insurance against any loss in connection with its properties or  

    operations in such amount or amounts and from such insurers, including the federal government, as it
may deem necessary or desirable, and to pay any premiums therefor.  

        (14) To negotiate and enter into agreements with trustees or receivers appointed by  

    
United States bankruptcy courts or federal district courts or in other proceedings involving adjustment of
debts and authorize proceedings involving adjustment of debts and authorize legal counsel for the
Agency to appear in any such proceedings.  

        (15) To file a petition under Chapter 9 of Title 11 of the United States Bankruptcy Code  
     or take other similar action for the adjustment of its debts.  
        (16) To enter into management agreements for the operation of any of the property or  
     facilities owned by the Agency.  
        (17) To enter into an agreement to transfer and to transfer any land, facilities,  

    
fixtures, or equipment of the Agency to one or more municipal electric systems, governmental
aggregators, or rural electric agencies or cooperatives, for such consideration and upon such terms as the
Agency may determine to be in the best interest of the citizens of Illinois.  

        (18) To enter upon any lands and within any building whenever in its judgment it may be  

    necessary for the purpose of making surveys and examinations to accomplish any purpose authorized by
this Act.  
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        (19) To maintain an office or offices at such place or places in the State as it may  
     determine.  
        (20) To request information, and to make any inquiry, investigation, survey, or study  
     that the Agency may deem necessary to enable it effectively to carry out the provisions of this Act.  
        (21) To accept and expend appropriations. 
        (22) To engage in any activity or operation that is incidental to and in furtherance of  
     efficient operation to accomplish the Agency's purposes.  
        (23) To adopt, revise, amend, and repeal rules with respect to its operations,  

    properties, and facilities as may be necessary or convenient to carry out the purposes of this Act, subject
to the provisions of the Illinois Administrative Procedure Act and Sections 1-22 and 1-35 of this Act.  

        (24) To establish and collect charges and fees as described in this Act.  
        (25) To manage procurement of substitute natural gas from a facility that meets the criteria specified
in subsection (a) of Section 1-56 of this Act, on terms and conditions that may be approved by the Agency
pursuant to subsection (d) of Section 1-56 of this Act, to support the operations of State agencies and local
governments that agree to such terms and conditions. This procurement process is not subject to the
Procurement Code.  
(Source: P.A. 95-481, eff. 8-28-07.) 
    (20 ILCS 3855/1-56 new)  
    Sec. 1-56. Clean coal SNG facility construction. 
    (a) It is the intention of the General Assembly to provide additional long-term natural gas price stability 
to the State and consumers by promoting the development of a clean coal SNG facility that would produce 
a minimum annual output of 30 Bcf of SNG and commence construction no later than June 1, 2013 on a
brownfield site in a municipality with at least one million residents. The costs associated with preparing a
facility cost report for such a facility, which contains all of the information required by subsection (b) of
this Section, may be paid or reimbursed pursuant to subsection (c) of this Section. 
    (b) The facility cost report for a facility that meets the criteria set forth in subsection (a) of this Section 
shall be prepared by a duly licensed engineering firm that details the estimated capital costs payable to one
or more contractors or suppliers for the engineering, procurement, and construction of the components 
comprising the facility and the estimated costs of operation and maintenance of the facility. The report must
be provided to the General Assembly and the Agency on or before April 30, 2010. The facility cost report
shall include all off the following: 
        (1) An estimate of the capital cost of the core plant based on a front-end engineering and design study. 
The core plant shall include all civil, structural, mechanical, electrical, control, and safety systems. The
quoted construction costs shall be expressed in nominal dollars as of the date that the quote is prepared and
shall include: 
            (A) capitalized financing costs during construction; 
            (B) taxes, insurance, and other owner's costs; and 
            (C) any assumed escalation in materials and labor beyond the date as of which the construction cost
quote is expressed; 
        (2) An estimate of the capital cost of the balance of the plant, including any capital costs associated
with site preparation and remediation, sequestration of carbon dioxide emissions, and all interconnects and 
interfaces required to operate the facility, such as construction or backfeed power supply, pipelines to
transport substitute natural gas or carbon dioxide, potable water supply, natural gas supply, water supply, 
water discharge, landfill, access roads, and coal delivery. The front-end engineering and design study and 
the cost study for the balance of the plant shall include sufficient design work to permit quantification of
major categories of materials, commodities and labor hours, and receipt of quotes from vendors of major
equipment required to construct and operate the facility. 
        (3) An operating and maintenance cost quote that will provide the estimated cost of delivered fuel,
personnel, maintenance contracts, chemicals, catalysts, consumables, spares, and other fixed and variable
operating and maintenance costs. This quote is subject to the following requirements: 
            (A) The delivered fuel cost estimate shall be provided by a recognized third party expert or experts 
in the fuel and transportation industries. 
            (B) The balance of the operating and maintenance cost quote, excluding delivered fuel costs shall be
developed based on the inputs provided by a duly licensed engineering firm performing the construction 
cost quote, potential vendors under long-term service agreements and plant operating agreements, or
recognized third-party plant operator or operators. 
        The operating and maintenance cost quote shall be expressed in nominal dollars as of the date that the 
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quote is prepared and shall include (i) taxes, insurance, and other owner's costs and (ii) any assumed
escalation in materials and labor beyond the date as of which the operating and maintenance cost quote is
expressed. 
    (c) Reasonable amounts paid or due to be paid by the owner or owners of the clean coal SNG facility to
third parties unrelated to the owner or owners to prepare the facility cost report may be reimbursed or paid
up to $10 million, through funding authorized pursuant to 20 ILCS 3501/825-65. 
    (d) The Agency shall review the facility report and based on that report, consider whether to enter into
long term contracts to purchase SNG from the facility pursuant to Section 1-20 of this Act. To assist with 
its evaluation of the report, the Agency may hire one or more experts or consultants, the reasonable costs of
which, not to exceed $250,000, shall be paid for by the owner or owners of the clean coal SNG facility
submitting the facility cost report. The Agency may begin the process of selecting such experts or
consultants prior to receipt of the facility cost report.  
     Section 95. No acceleration or delay. Where this Act makes changes in a statute that is represented in
this Act by text that is not yet or no longer in effect (for example, a Section represented by multiple
versions), the use of that text does not accelerate or delay the taking effect of (i) the changes made by this
Act or (ii) provisions derived from any other Public Act. 
      Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 The foregoing motion prevailed and the amendment was adopted. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 
 

 
SENATE BILL ON THIRD READING 

 
 The following bill and any amendments adopted thereto were reproduced.  Any amendments still 
pending upon the passage or defeat of a bill on Third Reading are automatically tabled pursuant to Rule 
40(a). 
 
 On motion of Representative Colvin, SENATE BILL 658 was taken up and read by title a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 118, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 11) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted. 

 
 

 On motion of Representative McAsey, SENATE BILL 1934 was taken up and read by title a third 
time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 118, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 12) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted.  
  

 
SENATE BILL ON SECOND READING 

 
 SENATE BILL 39.  Having been read by title a second time on May 29, 2009, and held on the order of 
Second Reading, the same was again taken up. 
 Representative Moffitt offered the following amendment and moved its adoption. 
 
      AMENDMENT NO.   5   . Amend Senate Bill 39, AS AMENDED, in Section 5, in the introductory 
clause, after "3-109,", by inserting "4-109.1,"; and   
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in Section 5, immediately below Sec. 3-109, by inserting the following: 
    "(40 ILCS 5/4-109.1) (from Ch. 108 1/2, par. 4-109.1)  
    Sec. 4-109.1. Increase in pension.  
    (a) Except as provided in subsection (e), the monthly pension of a firefighter who retires after July 1,
1971 and prior to January 1, 1986, shall, upon either the first of the month following the first anniversary of
the date of retirement if 60 years of age or over at retirement date, or upon the first day of the month
following attainment of age 60 if it occurs after the first anniversary of retirement, be increased by 2% of
the originally granted monthly pension and by an additional 2% in each January thereafter. Effective 
January 1976, the rate of the annual increase shall be 3% of the originally granted monthly pension.  
    (b) The monthly pension of a firefighter who retired from service with 20 or more years of service, on or
before July 1, 1971, shall be increased, in January of the year following the year of attaining age 65 or in
January 1972, if then over age 65, by 2% of the originally granted monthly pension, for each year the
firefighter received pension payments. In each January thereafter, he or she shall receive an additional 
increase of 2% of the original monthly pension. Effective January 1976, the rate of the annual increase shall
be 3%.  
    (c) The monthly pension of a firefighter who is receiving a disability pension under this Article shall be 
increased, in January of the year following the year the firefighter attains age 60, or in January 1974, if then
over age 60, by 2% of the originally granted monthly pension for each year he or she received pension
payments. In each January thereafter, the firefighter shall receive an additional increase of 2% of the
original monthly pension. Effective January 1976, the rate of the annual increase shall be 3%.  
    (c-1) On January 1, 1998, every child's disability benefit payable on that date under Section 4-110 or 
4-110.1 shall be increased by an amount equal to 1/12 of 3% of the amount of the benefit, multiplied by the
number of months for which the benefit has been payable. On each January 1 thereafter, every child's
disability benefit payable under Section 4-110 or 4-110.1 shall be increased by 3% of the amount of the 
benefit then being paid, including any previous increases received under this Article. These increases are
not subject to any limitation on the maximum benefit amount included in Section 4-110 or 4-110.1.  
    (c-2) On July 1, 2004, every pension payable to or on behalf of a minor or disabled surviving child that is
payable on that date under Section 4-114 shall be increased by an amount equal to 1/12 of 3% of the
amount of the pension, multiplied by the number of months for which the benefit has been payable. On July
1, 2005, July 1, 2006, July 1, 2007, and July 1, 2008, every pension payable to or on behalf of a minor or
disabled surviving child that is payable under Section 4-114 shall be increased by 3% of the amount of the 
pension then being paid, including any previous increases received under this Article. These increases are
not subject to any limitation on the maximum benefit amount included in Section 4-114.  
    (d) The monthly pension of a firefighter who retires after January 1, 1986, shall, upon either the first of
the month following the first anniversary of the date of retirement if 55 years of age or over, or upon the
first day of the month following attainment of age 55 if it occurs after the first anniversary of retirement, be
increased by 1/12 of 3% of the originally granted monthly pension for each full month that has elapsed
since the pension began, and by an additional 3% in each January thereafter.  
    The changes made to this subsection (d) by this amendatory Act of the 91st General Assembly apply to
all initial increases that become payable under this subsection on or after January 1, 1999. All initial
increases that became payable under this subsection on or after January 1, 1999 and before the effective
date of this amendatory Act shall be recalculated and the additional amount accruing for that period, if any,
shall be payable to the pensioner in a lump sum.  
    (e) Notwithstanding the provisions of subsection (a), upon the first day of the month following (1) the
first anniversary of the date of retirement, or (2) the attainment of age 55, or (3) July 1, 1987, whichever
occurs latest, the monthly pension of a firefighter who retired on or after January 1, 1977 and on or before 
January 1, 1986 and did not receive an increase under subsection (a) before July 1, 1987, shall be increased
by 3% of the originally granted monthly pension for each full year that has elapsed since the pension began,
and by an additional 3% in each January thereafter. The increases provided under this subsection are in lieu
of the increases provided in subsection (a).  
    (f) In July 2009, the monthly pension of a firefighter who retired before July 1, 1977 shall be
recalculated and increased to reflect the amount that the firefighter would have received in July 2009 had
the firefighter been receiving a 3% compounded increase for each year he or she received pension
payments after January 1, 1986, plus any increases in pension received for each year prior to January 1, 
1986. In each January thereafter, he or she shall receive an additional increase of 3% of the amount of the
pension then being paid. The changes made to this Section by this amendatory Act of the 96th General 
Assembly apply without regard to whether the firefighter was in service on or after its effective date.  
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(Source: P.A. 93-689, eff. 7-1-04.)".  
 
 The foregoing motion prevailed and the amendment was adopted. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 
 

 
SENATE BILLS ON THIRD READING 

 
 The following bills and any amendments adopted thereto were reproduced.  Any amendments still 
pending upon the passage or defeat of a bill on Third Reading are automatically tabled pursuant to Rule 
40(a). 
 
 On motion of Representative Moffitt, SENATE BILL 39 was taken up and read by title a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 112, Yeas; 5, Nays; 1, Answering Present. 
 (ROLL CALL 13) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted. 
  
 
 On motion of Representative Turner, SENATE BILL 1320 was taken up and read by title a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 118, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 14) 
 This bill, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, was declared 
passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 

 
 

 On motion of Representative Turner, SENATE BILL 1325 was taken up and read by title a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 118, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 15) 
 This bill, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, was declared 
passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 
 

SENATE BILLS ON SECOND READING 
  

 SENATE BILL 1350.  Having been read by title a second time on May 19, 2009, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 
 Representative Lang offered the following amendment and moved its adoption. 
 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1350 by replacing everything after the enacting clause
with the following:  
     "Section 5. The Illinois Unemployment Insurance Trust Fund Financing Act is amended by changing 
Section 4 as follows: 
    (30 ILCS 440/4)  
    Sec. 4. Authority to Issue Revenue Bonds.  
    A. The Department shall have the continuing power to borrow money for the purpose of carrying out the
following:  
        1. To reduce or avoid the need to borrow or obtain a federal advance under Section 1201,  
     et seq., of the Social Security Act (42 U.S.C. Section 1321), as amended, or any similar federal law; or   
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        2. To refinance a previous advance received by the Department with respect to the  
     payment of Benefits; or   
        3. To refinance, purchase, redeem, refund, advance refund or defease (including, any  
     combination of the foregoing) any outstanding Bonds issued pursuant to this Act; or   
        4. To fund a surplus in Illinois' account in the Unemployment Trust Fund of the United  
     States Treasury.   
    Paragraphs 1, 2 and 4 are inoperative on and after January 1, 2013 2010.  
    B. As evidence of the obligation of the Department to repay money borrowed for the purposes set forth 
in Section 4A above, the Department may issue and dispose of its interest bearing revenue Bonds and may
also, from time-to-time, issue and dispose of its interest bearing revenue Bonds to purchase, redeem,
refund, advance refund or defease (including, any combination of the foregoing) any Bonds at maturity or
pursuant to redemption provisions or at any time before maturity. The Director, in consultation with the
Department's Employment Security Advisory Board, shall have the power to direct that the Bonds be 
issued. Bonds may be issued in one or more series and under terms and conditions as needed in furtherance
of the purposes of this Act. The Illinois Finance Authority shall provide any technical, legal, or
administrative services if and when requested by the Director and the Employment Security Advisory
Board with regard to the issuance of Bonds. Such Bonds shall be issued in the name of the State of Illinois
for the benefit of the Department and shall be executed by the Director. In case any Director whose 
signature appears on any Bond ceases (after attaching his or her signature) to hold that office, her or his
signature shall nevertheless be valid and effective for all purposes.  
    C. No Bonds shall be issued without the Director's written certification that, based upon a reasonable
financial analysis, the issuance of Bonds is reasonably expected to:  
            (i) Result in a savings to the State as compared to the cost of borrowing or  

        obtaining an advance under Section 1201, et seq., Social Security Act (42 U.S.C. Section 1321), as
amended, or any similar federal law;   

            (ii) Result in terms which are advantageous to the State through refunding, advance  
         refunding or other similar restructuring of outstanding Bonds; or   
            (iii) Allow the State to avoid an anticipated deficiency in the State's account in  

        the Unemployment Trust Fund of the United States Treasury by funding a surplus in the State's
account in the Unemployment Trust Fund of the United States Treasury.   

    D. All such Bonds shall be payable from Fund Building Receipts. Bonds may also be paid from (i) to the
extent allowable by law, from monies in the State's account in the Unemployment Trust Fund of the United 
States Treasury; and (ii) to the extent allowable by law, a federal advance under Section 1201, et seq., of
the Social Security Act (42 U.S.C. Section 1321); and (iii) proceeds of Bonds and receipts from related
credit and exchange agreements to the extent allowed by this Act and applicable legal requirements.  
    E. The maximum principal amount of the Bonds, when combined with the outstanding principal of all
other Bonds issued pursuant to this Act, shall not at any time exceed $1,400,000,000, excluding all of the 
outstanding principal of any other Bonds issued pursuant to this Act for which payment has been
irrevocably provided by refunding or other manner of defeasance. It is the intent of this Act that the
outstanding Bond authorization limits provided for in this Section 4E shall be revolving in nature, such that
the amount of Bonds outstanding that are not refunded or otherwise defeased shall be included in
determining the maximum amount of Bonds authorized to be issued pursuant to the Act.  
    F. Such Bonds and refunding Bonds issued pursuant to this Act may bear such date or dates, may mature
at such time or times not exceeding 10 years from their respective dates of issuance, and may bear interest
at such rate or rates not exceeding the maximum rate authorized by the Bond Authorization Act, as
amended and in effect at the time of the issuance of the Bonds.  
    G. The Department may enter into a Credit Agreement pertaining to the issuance of the Bonds, upon
terms which are not inconsistent with this Act and any other laws, provided that the term of such Credit
Agreement shall not exceed the term of the Bonds, plus any time period necessary to cure any defaults
under such Credit Agreement.  
    H. Interest earnings paid to holders of the Bonds shall not be exempt from income taxes imposed by the
State.  
    I. While any Bond Obligations are outstanding or anticipated to come due as a result of Bonds expected
to be issued in either or both of the 2 immediately succeeding calendar quarters, the Department shall 
collect and deposit Fund Building Receipts into the Master Bond Fund in an amount necessary to satisfy
the Required Fund Building Receipts Amount prior to expending Fund Building Receipts for any other
purpose. The Required Fund Building Receipts Amount shall be that amount necessary to ensure the



[May 29, 2009] 140 
 
marketability of the Bonds, which shall be specified in the Bond Sale Order executed by the Director in
connection with the issuance of the Bonds.  
    J. Holders of the Bonds shall have a first and priority claim on all Fund Building Receipts in the Master
Bond Fund in parity with all other holders of the Bonds, provided that such claim may be subordinated to
the provider of any Credit Agreement for any of the Bonds.  
    K. To the extent that Fund Building Receipts in the Master Bond Fund are not otherwise needed to
satisfy the requirements of this Act and the instruments authorizing the issuance of the Bonds, such monies
shall be used by the Department, in such amounts as determined by the Director to do any one or a 
combination of the following:  
        1. To purchase, refinance, redeem, refund, advance refund or defease (or any combination  

    of the foregoing) outstanding Bonds, to the extent such action is legally available and does not impair the 
tax exempt status of any of the Bonds which are, in fact, exempt from Federal income taxation; or   

        2. As a deposit in the State's account in the Unemployment Trust Fund of the United  
     States Treasury; or  
        3. As a deposit into the Special Programs Fund provided for under Section 2107 of the  
     Unemployment Insurance Act.   
    L. The Director shall determine the method of sale, type of bond, bond form, redemption provisions and
other terms of the Bonds that, in the Director's judgment, best achieve the purposes of this Act and effect
the borrowing at the lowest practicable cost, provided that those determinations are not inconsistent with
this Act or other applicable legal requirements. Those determinations shall be set forth in a document 
entitled "Bond Sale Order" acceptable, in form and substance, to the attorney or attorneys acting as bond
counsel for the Bonds in connection with the rendering of opinions necessary for the issuance of the Bonds
and executed by the Director.  
(Source: P.A. 93-634, eff. 1-1-04; 94-1083, eff. 1-19-07.)  
     Section 10. The Unemployment Insurance Act is amended by changing Sections 401, 409, and 601 as
follows: 
    (820 ILCS 405/401) (from Ch. 48, par. 401) 
    Sec. 401. Weekly Benefit Amount - Dependents' Allowances.  
    A. With respect to any week beginning prior to April 24, 1983, an individual's weekly benefit amount
shall be an amount equal to the weekly benefit amount as defined in this Act as in effect on November 30, 
1982.  
    B. 1. With respect to any week beginning on or after April 24, 1983 and before January 3, 1988, an
individual's weekly benefit amount shall be 48% of his prior average weekly wage, rounded (if not already
a multiple of one dollar) to the next higher dollar; provided, however, that the weekly benefit amount
cannot exceed the maximum weekly benefit amount, and cannot be less than 15% of the statewide average
weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar. However, the 
weekly benefit amount for an individual who has established a benefit year beginning before April 24,
1983, shall be determined, for weeks beginning on or after April 24, 1983 claimed with respect to that
benefit year, as provided under this Act as in effect on November 30, 1982. With respect to any week
beginning on or after January 3, 1988 and before January 1, 1993, an individual's weekly benefit amount
shall be 49% of his prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next 
higher dollar; provided, however, that the weekly benefit amount cannot exceed the maximum weekly
benefit amount, and cannot be less than $51. With respect to any week beginning on or after January 3,
1993 and during a benefit year beginning before January 4, 2004, an individual's weekly benefit amount
shall be 49.5% of his prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the
next higher dollar; provided, however, that the weekly benefit amount cannot exceed the maximum weekly 
benefit amount and cannot be less than $51. With respect to any benefit year beginning on or after January
4, 2004 and before January 6, 2008, an individual's weekly benefit amount shall be 48% of his or her prior
average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar; provided,
however, that the weekly benefit amount cannot exceed the maximum weekly benefit amount and cannot
be less than $51. With respect to any benefit year beginning on or after January 6, 2008, an individual's 
weekly benefit amount shall be 47% of his or her prior average weekly wage, rounded (if not already a
multiple of one dollar) to the next higher dollar; provided, however, that the weekly benefit amount cannot
exceed the maximum weekly benefit amount and cannot be less than $51.  
    2. For the purposes of this subsection:  
    With respect to any week beginning on or after April 24, 1983, an individual's "prior average weekly
wage" means the total wages for insured work paid to that individual during the 2 calendar quarters of his
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base period in which such total wages were highest, divided by 26. If the quotient is not already a multiple
of one dollar, it shall be rounded to the nearest dollar; however if the quotient is equally near 2 multiples of 
one dollar, it shall be rounded to the higher multiple of one dollar.  
    "Determination date" means June 1, 1982, December 1, 1982 and December 1 of each succeeding
calendar year thereafter. However, if as of June 30, 1982, or any June 30 thereafter, the net amount 
standing to the credit of this State's account in the unemployment trust fund (less all outstanding advances
to that account, including advances pursuant to Title XII of the federal Social Security Act) is greater than 
$100,000,000, "determination date" shall mean December 1 of that year and June 1 of the succeeding year.
Notwithstanding the preceding sentence, for the purposes of this Act only, there shall be no June 1
determination date in any year after 1986.  
    "Determination period" means, with respect to each June 1 determination date, the 12 consecutive
calendar months ending on the immediately preceding December 31 and, with respect to each December 1
determination date, the 12 consecutive calendar months ending on the immediately preceding June 30.  
    "Benefit period" means the 12 consecutive calendar month period beginning on the first day of the first
calendar month immediately following a determination date, except that, with respect to any calendar year 
in which there is a June 1 determination date, "benefit period" shall mean the 6 consecutive calendar month
period beginning on the first day of the first calendar month immediately following the preceding
December 1 determination date and the 6 consecutive calendar month period beginning on the first day of 
the first calendar month immediately following the June 1 determination date. Notwithstanding the
foregoing sentence, the 6 calendar months beginning January 1, 1982 and ending June 30, 1982 shall be
deemed a benefit period with respect to which the determination date shall be June 1, 1981.  
    "Gross wages" means all the wages paid to individuals during the determination period immediately
preceding a determination date for insured work, and reported to the Director by employers prior to the first 
day of the third calendar month preceding that date.  
    "Covered employment" for any calendar month means the total number of individuals, as determined by
the Director, engaged in insured work at mid-month.  
    "Average monthly covered employment" means one-twelfth of the sum of the covered employment for 
the 12 months of a determination period.  
    "Statewide average annual wage" means the quotient, obtained by dividing gross wages by average
monthly covered employment for the same determination period, rounded (if not already a multiple of one
cent) to the nearest cent.  
    "Statewide average weekly wage" means the quotient, obtained by dividing the statewide average annual
wage by 52, rounded (if not already a multiple of one cent) to the nearest cent. Notwithstanding any
provisions of this Section to the contrary, the statewide average weekly wage for the benefit period
beginning July 1, 1982 and ending December 31, 1982 shall be the statewide average weekly wage in effect 
for the immediately preceding benefit period plus one-half of the result obtained by subtracting the 
statewide average weekly wage for the immediately preceding benefit period from the statewide average
weekly wage for the benefit period beginning July 1, 1982 and ending December 31, 1982 as such
statewide average weekly wage would have been determined but for the provisions of this paragraph.
Notwithstanding any provisions of this Section to the contrary, the statewide average weekly wage for the 
benefit period beginning April 24, 1983 and ending January 31, 1984 shall be $321 and for the benefit
period beginning February 1, 1984 and ending December 31, 1986 shall be $335, and for the benefit period
beginning January 1, 1987, and ending December 31, 1987, shall be $350, except that for an individual
who has established a benefit year beginning before April 24, 1983, the statewide average weekly wage
used in determining benefits, for any week beginning on or after April 24, 1983, claimed with respect to 
that benefit year, shall be $334.80, except that, for the purpose of determining the minimum weekly benefit
amount under subsection B(1) for the benefit period beginning January 1, 1987, and ending December 31,
1987, the statewide average weekly wage shall be $335; for the benefit periods January 1, 1988 through
December 31, 1988, January 1, 1989 through December 31, 1989, and January 1, 1990 through December
31, 1990, the statewide average weekly wage shall be $359, $381, and $406, respectively. Notwithstanding 
the preceding sentences of this paragraph, for the benefit period of calendar year 1991, the statewide
average weekly wage shall be $406 plus (or minus) an amount equal to the percentage change in the
statewide average weekly wage, as computed in accordance with the preceding sentences of this paragraph,
between the benefit periods of calendar years 1989 and 1990, multiplied by $406; and, for the benefit
periods of calendar years 1992 through 2003 and calendar year 2005 and each calendar year thereafter, the 
statewide average weekly wage, shall be the statewide average weekly wage, as determined in accordance
with this sentence, for the immediately preceding benefit period plus (or minus) an amount equal to the
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percentage change in the statewide average weekly wage, as computed in accordance with the preceding
sentences of this paragraph, between the 2 immediately preceding benefit periods, multiplied by the
statewide average weekly wage, as determined in accordance with this sentence, for the immediately 
preceding benefit period. However, for purposes of the Workers' Compensation Act, the statewide average
weekly wage will be computed using June 1 and December 1 determination dates of each calendar year and
such determination shall not be subject to the limitation of $321, $335, $350, $359, $381, $406 or the
statewide average weekly wage as computed in accordance with the preceding sentence of this paragraph.  
    With respect to any week beginning on or after April 24, 1983 and before January 3, 1988, "maximum 
weekly benefit amount" means 48% of the statewide average weekly wage, rounded (if not already a
multiple of one dollar) to the nearest dollar, provided however, that the maximum weekly benefit amount
for an individual who has established a benefit year beginning before April 24, 1983, shall be determined,
for weeks beginning on or after April 24, 1983 claimed with respect to that benefit year, as provided under
this Act as amended and in effect on November 30, 1982, except that the statewide average weekly wage 
used in such determination shall be $334.80.  
    With respect to any week beginning after January 2, 1988 and before January 1, 1993, "maximum
weekly benefit amount" with respect to each week beginning within a benefit period means 49% of the 
statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar.  
    With respect to any week beginning on or after January 3, 1993 and during a benefit year beginning
before January 4, 2004, "maximum weekly benefit amount" with respect to each week beginning within a
benefit period means 49.5% of the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of
one dollar) to the next higher dollar.  
    With respect to any benefit year beginning on or after January 4, 2004 and before January 6, 2008,
"maximum weekly benefit amount" with respect to each week beginning within a benefit period means
48% of the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next 
higher dollar.  
    With respect to any benefit year beginning on or after January 6, 2008, "maximum weekly benefit
amount" with respect to each week beginning within a benefit period means 47% of the statewide average
weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar.  
    C. With respect to any week beginning on or after April 24, 1983 and before January 3, 1988, an
individual to whom benefits are payable with respect to any week shall, in addition to such benefits, be 
paid, with respect to such week, as follows: in the case of an individual with a nonworking spouse, 7% of
his prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the higher dollar;
provided, that the total amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed 55% of the
statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the nearest dollar; and
in the case of an individual with a dependent child or dependent children, 14.4% of his prior average 
weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the higher dollar; provided, that the total
amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed 62.4% of the statewide average
weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar with respect to the
benefit period beginning January 1, 1987 and ending December 31, 1987, and otherwise to the nearest
dollar. However, for an individual with a nonworking spouse or with a dependent child or children who has 
established a benefit year beginning before April 24, 1983, the amount of additional benefits payable on
account of the nonworking spouse or dependent child or children shall be determined, for weeks beginning 
on or after April 24, 1983 claimed with respect to that benefit year, as provided under this Act as in effect
on November 30, 1982, except that the statewide average weekly wage used in such determination shall be
$334.80.  
    With respect to any week beginning on or after January 2, 1988 and before January 1, 1991 and any
week beginning on or after January 1, 1992, and before January 1, 1993, an individual to whom benefits are
payable with respect to any week shall, in addition to those benefits, be paid, with respect to such week, as 
follows: in the case of an individual with a nonworking spouse, 8% of his prior average weekly wage,
rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar, provided, that the total amount
payable to the individual with respect to a week shall not exceed 57% of the statewide average weekly
wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar; and in the case of an
individual with a dependent child or dependent children, 15% of his prior average weekly wage, rounded 
(if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar, provided that the total amount payable to
the individual with respect to a week shall not exceed 64% of the statewide average weekly wage, rounded 
(if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar.  
    With respect to any week beginning on or after January 1, 1991 and before January 1, 1992, an
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individual to whom benefits are payable with respect to any week shall, in addition to the benefits, be paid, 
with respect to such week, as follows: in the case of an individual with a nonworking spouse, 8.3% of his
prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar,
provided, that the total amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed 57.3% of
the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher
dollar; and in the case of an individual with a dependent child or dependent children, 15.3% of his prior 
average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar, provided
that the total amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed 64.3% of the
statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar.  
    With respect to any week beginning on or after January 3, 1993, during a benefit year beginning before
January 4, 2004, an individual to whom benefits are payable with respect to any week shall, in addition to 
those benefits, be paid, with respect to such week, as follows: in the case of an individual with a
nonworking spouse, 9% of his prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) 
to the next higher dollar, provided, that the total amount payable to the individual with respect to a week
shall not exceed 58.5% of the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one
dollar) to the next higher dollar; and in the case of an individual with a dependent child or dependent
children, 16% of his prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the
next higher dollar, provided that the total amount payable to the individual with respect to a week shall not 
exceed 65.5% of the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to
the next higher dollar.  
    With respect to any benefit year beginning on or after January 4, 2004 and before January 6, 2008, an 
individual to whom benefits are payable with respect to any week shall, in addition to those benefits, be
paid, with respect to such week, as follows: in the case of an individual with a nonworking spouse, 9% of
his or her prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher
dollar, provided, that the total amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed
57% of the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next 
higher dollar; and in the case of an individual with a dependent child or dependent children, 17.2% of his or
her prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar,
provided that the total amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed 65.2% of
the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher
dollar.  
    With respect to any benefit year beginning on or after January 6, 2008 and before January 1, 2010, an 
individual to whom benefits are payable with respect to any week shall, in addition to those benefits, be
paid, with respect to such week, as follows: in the case of an individual with a nonworking spouse, 9% of 
his or her prior average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher
dollar, provided, that the total amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed
56% of the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next
higher dollar; and with respect to any benefit year beginning before January 1, 2010, in the case of an 
individual with a dependent child or dependent children, 18.2% of his or her prior average weekly wage, 
rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar, provided that the total amount
payable to the individual with respect to a week shall not exceed 65.2% of the statewide average weekly
wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar. 
    The additional amount paid pursuant to this subsection in the case of an individual with a dependent
child or dependent children shall be referred to as the "dependent child allowance", and the percentage rate 
by which an individual's prior average weekly wage is multiplied pursuant to this subsection to calculate
the dependent child allowance shall be referred to as the "dependent child allowance rate". 
    With respect to any benefit year beginning on or after January 1, 2010, an individual to whom benefits
are payable with respect to any week shall, in addition to those benefits, be paid, with respect to such week,
as follows: in the case of an individual with a nonworking spouse, the greater of (i) 9% of his or her prior 
average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar, or (ii) $15,
provided that the total amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed 56% of the
statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar;
and in the case of an individual with a dependent child or dependent children, the greater of (i) the product
of the dependent child allowance rate multiplied by his or her prior average weekly wage, rounded (if not
already a multiple of one dollar) to the next higher dollar, or (ii) the lesser of $50 or 50% of his or her
weekly benefit amount, rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar, provided 
that the total amount payable to the individual with respect to a week shall not exceed the product of the
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statewide average weekly wage multiplied by the sum of 47% plus the dependent child allowance rate,
rounded (if not already a multiple of one dollar) to the next higher dollar.  
    With respect to each benefit year beginning in a calendar year after calendar year 2009, the percentage 
rate used to calculate the dependent child allowance rate shall be the sum of the allowance adjustment 
applicable pursuant to Section 1400.1 to the calendar year in which the benefit year begins, plus the 
percentage rate used to calculate the dependent child allowance rate with respect to each benefit year 
beginning in the immediately preceding calendar year, except as otherwise provided in this subsection , 
provided that the total amount payable to the individual with respect to a week beginning in such benefit
year shall not exceed the product of the statewide average weekly wage, rounded (if not already a multiple 
of one dollar) to the next higher dollar and the sum of 47% plus the percentage rate used to calculate the
individual's dependent child allowance. The Notwithstanding any provision to the contrary, the percentage
rate used to calculate the dependent child allowance rate with respect to each any benefit year beginning in 
calendar year on or after January 1, 2010, shall not be less than 17.3% or greater than 18.2%. The 
dependent child allowance rate with respect to each benefit year beginning in calendar year 2011 shall be 
reduced by 0.2% absolute below the rate it would otherwise have been pursuant to this subsection and, with
respect to each benefit year beginning after calendar year 2010, except as otherwise provided, shall not be
less than 17.1% or greater than 18.0%. Unless, as a result of this sentence, the agreement between the
Federal Government and State regarding the Federal Additional Compensation program established under
Section 2002 of the American Recovery and Reinvestment Act, or a successor program, would not apply or 
would cease to apply, the dependent child allowance rate with respect to each benefit year beginning in
calendar year 2012 shall be reduced by 0.1% absolute below the rate it would otherwise have been pursuant
to this subsection and, with respect to each benefit year beginning after calendar year 2011, shall not be less
than 17.0% or greater than 17.9%.  
    For the purposes of this subsection:  
    "Dependent" means a child or a nonworking spouse.  
    "Child" means a natural child, stepchild, or adopted child of an individual claiming benefits under this
Act or a child who is in the custody of any such individual by court order, for whom the individual is
supplying and, for at least 90 consecutive days (or for the duration of the parental relationship if it has 
existed for less than 90 days) immediately preceding any week with respect to which the individual has
filed a claim, has supplied more than one-half the cost of support, or has supplied at least 1/4 of the cost of 
support if the individual and the other parent, together, are supplying and, during the aforesaid period, have
supplied more than one-half the cost of support, and are, and were during the aforesaid period, members of
the same household; and who, on the first day of such week (a) is under 18 years of age, or (b) is, and has
been during the immediately preceding 90 days, unable to work because of illness or other disability:
provided, that no person who has been determined to be a child of an individual who has been allowed 
benefits with respect to a week in the individual's benefit year shall be deemed to be a child of the other
parent, and no other person shall be determined to be a child of such other parent, during the remainder of
that benefit year.  
    "Nonworking spouse" means the lawful husband or wife of an individual claiming benefits under this
Act, for whom more than one-half the cost of support has been supplied by the individual for at least 90
consecutive days (or for the duration of the marital relationship if it has existed for less than 90 days)
immediately preceding any week with respect to which the individual has filed a claim, but only if the
nonworking spouse is currently ineligible to receive benefits under this Act by reason of the provisions of 
Section 500E.  
    An individual who was obligated by law to provide for the support of a child or of a nonworking spouse
for the aforesaid period of 90 consecutive days, but was prevented by illness or injury from doing so, shall
be deemed to have provided more than one-half the cost of supporting the child or nonworking spouse for
that period.  
(Source: P.A. 93-634, eff. 1-1-04.)  
    (820 ILCS 405/409) (from Ch. 48, par. 409)  
    Sec. 409. Extended Benefits.  
    A. For the purposes of this Section:  
        1. "Extended benefit period" means a period which begins with the third week after a  

    

week for which there is a State "on" indicator; and ends with either of the following weeks, whichever
occurs later: (1) the third week after the first week for which there is a State "off" indicator, or (2) the
thirteenth consecutive week of such period. No extended benefit period shall begin by reason of a State
"on" indicator before the fourteenth week following the end of a prior extended benefit period.  
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        2. There is a "State 'on' indicator" for a week if (a) the Director determines, in  

    

accordance with the regulations of the United States Secretary of Labor or other appropriate Federal
agency, that for the period consisting of such week and the immediately preceding twelve weeks, the rate
of insured unemployment (not seasonally adjusted) in this State (a) equaled or exceeded 4% and equaled 
or exceeded 120% of the average of such rates for the corresponding 13-week period ending in each of 
the preceding two calendar years, or (b) equaled or exceeded 5%; for weeks beginning after September
25, 1982 (1) equaled or exceeded 5% and equaled or exceeded 120% of the average of such rates for the
corresponding 13-week period ending in each of the preceding 2 calendar years, or (2) equaled or
exceeded 6 percent , or (b) the United States Secretary of Labor determines that (1) the average rate of
total unemployment in this State (seasonally adjusted) for the period consisting of the most recent 3 
months for which data for all states are published before the close of such week equals or exceeds 6.5%,
and (2) the average rate of total unemployment in this State (seasonally adjusted) for the 3-month period 
referred to in (1) equals or exceeds 110% of such average rate for either (or both) of the corresponding
3-month periods ending in the 2 preceding calendar years. Clause (b) of this paragraph shall only apply
to weeks beginning on or after February 22, 2009, through the week ending 3 weeks prior to the last 
week for which federal sharing is provided as authorized by Section 2005(a) of Public Law 111-5 and is 
inoperative as of the end of the last week for which federal sharing is provided as authorized by Section
2005(a) of Public Law 111-5.  

        3. There is a "State 'off' indicator" for a week if there is not a State 'on' indicator for the week pursuant 
to paragraph 2 the Director determines, in accordance with the regulations of the United States Secretary of
Labor or other appropriate Federal agency, that for the period consisting of such week and the immediately
preceding twelve weeks, the rate of insured unemployment (not seasonally adjusted) in this State (a) was
less than 5% and was less than 120% of the average of such rates for the corresponding 13-week period 
ending in each of the preceding 2 calendar years, or (b) was less than 4%; and for weeks beginning after
September 25, 1982, (1) was less than 6% and less than 120% of the average of such rates for the
corresponding 13-week period ending in each of the preceding 2 calendar years, or (2) was less than 5%.  
        4. "Rate of insured unemployment", for the purpose of paragraph paragraphs 2 and 3, means the 
percentage  

    

derived by dividing (a) the average weekly number of individuals filing claims for "regular benefits" in 
this State for weeks of unemployment with respect to the most recent 13 consecutive week period, as
determined by the Director on the basis of his reports to the United States Secretary of Labor or other 
appropriate Federal agency, by (b) the average monthly employment covered under this Act for the first
four of the most recent six completed calendar quarters ending before the close of such 13-week period.  

        5. "Regular benefits" means benefits, other than extended benefits and additional  

    
benefits, payable to an individual (including dependents' allowances) under this Act or under any other
State unemployment compensation law (including benefits payable to Federal civilian employees and
ex-servicemen pursuant to 5 U.S.C. chapter 85).  

        6. "Extended benefits" means benefits (including benefits payable to Federal civilian  

    employees and ex-servicemen pursuant to 5 U.S.C. chapter 85) payable to an individual under the
provisions of this Section for weeks which begin in his eligibility period.  

        7. "Additional benefits" means benefits totally financed by a State and payable to  

    

exhaustees (as defined in subsection C) by reason of conditions of high unemployment or by reason of 
other specified factors. If an individual is eligible to receive extended benefits under the provisions of
this Section and is eligible to receive additional benefits with respect to the same week under the law of
another State, he may elect to claim either extended benefits or additional benefits with respect to the
week.  

        8. "Eligibility period" means the period consisting of the weeks in an individual's  

    
benefit year which begin in an extended benefit period and, if his benefit year ends within such extended 
benefit period, any weeks thereafter which begin in such period. An individual's eligibility period shall 
also include such other weeks as federal law may allow.   

        9. Notwithstanding any other provision to the contrary of the provisions of Sections 1404, 1405B, and 
1501, no employer shall be liable for payments in lieu of  

    

contributions pursuant to Section 1404, and wages shall not become benefit wages, by reason of the 
payment of extended benefits which are wholly reimbursed to this State by the Federal Government or 
would have been wholly reimbursed to this State by the Federal Government if the employer had paid all
of the claimant's wages during the applicable base period. With respect to extended benefits, paid prior to 
July 1, 1989, wages shall become benefit wages under Section 1501 only when an individual is first paid
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such benefits with respect to his eligibility period which are not wholly reimbursed to this State by the
Federal Government. Extended benefits , paid on or after July 1, 1989, shall not become benefit charges 
under Section 1501.1 if they are wholly reimbursed to this State by the Federal Government or would
have been wholly reimbursed to this State by the Federal Government if the employer had paid all of the 
claimant's wages during the applicable base period. For purposes of this paragraph, extended benefits
will be considered to be wholly reimbursed by the Federal Government notwithstanding the operation of
Section 204(a)(2)(D) of the Federal-State Extended Unemployment Compensation Act of 1970 only 
when any individual is paid such benefits with respect to his eligibility period which are not wholly
reimbursed by the Federal Government.  

    B. An individual shall be eligible to receive extended benefits pursuant to this Section for any week 
which begins in his eligibility period if, with respect to such week (1) he has been paid wages for insured
work during his base period equal to at least 1 1/2 times the wages paid in that calendar quarter of his base 
period in which such wages were highest, provided that this provision applies only with respect to weeks
beginning after September 25, 1982; (2) he has met the requirements of Section 500E of this Act; (3) he is
an exhaustee; and (4) except when the result would be inconsistent with the provisions of this Section, he
has satisfied the requirements of this Act for the receipt of regular benefits.  
    C. An individual is an exhaustee with respect to a week which begins in his eligibility period if:  
        1. Prior to such week (a) he has received, with respect to his current benefit year  

    

that includes such week, the maximum total amount of benefits to which he was entitled under the
provisions of Section 403B, and all of the regular benefits (including dependents' allowances) to which 
he had entitlement (if any) on the basis of wages or employment under any other State unemployment
compensation law; or (b) he has received all the regular benefits available to him with respect to his 
current benefit year that includes such week, under this Act and under any other State unemployment
compensation law, after a cancellation of some or all of his wage credits or the partial or total reduction
of his regular benefit rights; or (c) his benefit year terminated, and he cannot meet the qualifying wage 
requirements of Section 500E of this Act or the qualifying wage or employment requirements of any
other State unemployment compensation law to establish a new benefit year which would include such
week or, having established a new benefit year that includes such week, he is ineligible for regular
benefits by reason of Section 607 of this Act or a like provision of any other State unemployment
compensation law; and  

        2. For such week (a) he has no right to benefits or allowances, as the case may be,  

    

under the Railroad Unemployment Insurance Act, or such other Federal laws as are specified in
regulations of the United States Secretary of Labor or other appropriate Federal agency; and (b) he has 
not received and is not seeking benefits under the unemployment compensation law of Canada, except
that if he is seeking such benefits and the appropriate agency finally determines that he is not entitled to
benefits under such law, this clause shall not apply.  

        3. For the purposes of clauses (a) and (b) of paragraph 1 of this subsection, an  

    

individual shall be deemed to have received, with respect to his current benefit year, the maximum total
amount of benefits to which he was entitled or all of the regular benefits to which he had entitlement, or
all of the regular benefits available to him, as the case may be, even though (a) as a result of a pending
reconsideration or appeal with respect to the "finding" defined in Section 701, or of a pending appeal 
with respect to wages or employment or both under any other State unemployment compensation law, he
may subsequently be determined to be entitled to more regular benefits; or (b) by reason of a seasonality
provision in a State unemployment compensation law which establishes the weeks of the year for which
regular benefits may be paid to individuals on the basis of wages in seasonal employment he may be
entitled to regular benefits for future weeks but such benefits are not payable with respect to the week for 
which he is claiming extended benefits, provided that he is otherwise an exhaustee under the provisions
of this subsection with respect to his rights to regular benefits, under such seasonality provision, during
the portion of the year in which that week occurs; or (c) having established a benefit year, no regular
benefits are payable to him with respect to such year because his wage credits were cancelled or his
rights to regular benefits were totally reduced by reason of the application of a disqualification provision 
of a State unemployment compensation law.  

    D. 1. The provisions of Section 607 and the waiting period requirements of Section 500D  

    shall not be applicable to any week with respect to which benefits are otherwise payable under this 
Section.  

        2. An individual shall not cease to be an exhaustee with respect to any week solely  
     because he meets the qualifying wage requirements of Section 500E for a part of such week.  



 147 [May 29, 2009] 
 
        3. For the purposes of this Section, the "base period" referred to in Sections 601 and 602 shall be the
base period with respect to the benefit year in which the individual's eligibility period begins.  
    E. With respect to any week which begins in his eligibility period, an exhaustee's "weekly extended 
benefit amount" shall be the same as his weekly benefit amount during his benefit year which includes such
week or, if such week is not in a benefit year, during his applicable benefit year, as defined in regulations
issued by the United States Secretary of Labor or other appropriate Federal agency. If the exhaustee had
more than one weekly benefit amount during his benefit year, his weekly extended benefit amount with
respect to such week shall be the latest of such weekly benefit amounts.  
    F. 1. An eligible exhaustee shall be entitled, during any eligibility period, to a maximum total amount of
extended benefits equal to the lesser of the following amounts:  
        a. 1. Fifty percent of the maximum total amount of benefits to which he was entitled under  
     Section 403B during his applicable benefit year; or  
        b. 2. Thirteen times his weekly extended benefit amount as determined under subsection E ; or .  
        c. Thirty-nine times his or her average weekly extended benefit amount, reduced by the regular 
benefits (not including any dependents' allowances) paid to him or her during such benefit year.  
    2. An eligible exhaustee shall be entitled, during a "high unemployment period", to a maximum total 
amount of extended benefits equal to the lesser of the following amounts: 
        a. Eighty percent of the maximum total amount of benefits to which he or she was entitled under
Section 403B during his or her applicable benefit year; 
        b. Twenty times his or her weekly extended benefit amount as determined under subsection E; or 
        c. Forty-six times his or her average weekly extended benefit amount, reduced by the regular benefits
(not including any dependents' allowances) paid to him or her during such benefit year. 
    For purposes of this paragraph, the term "high unemployment period" means any period during which (i)
clause (b) of paragraph (2) of subsection A is operative and (ii) an extended benefit period would be in
effect if clause (b) of paragraph (2) of subsection A of this Section were applied by substituting "8%" for
"6.5%".  
    3. Notwithstanding paragraphs subparagraphs 1 and 2 of this subsection F, and if the benefit year of an 
individual  

    

ends within an extended benefit period, the remaining balance of extended benefits that the individual
would, but for this subsection F, be otherwise entitled to receive in that extended benefit period, for
weeks of unemployment beginning after the end of the benefit year, shall be reduced (but not below 
zero) by the product of the number of weeks for which the individual received any amounts as trade
readjustment allowances as defined in the federal Trade Act of 1974 within that benefit year multiplied
by his weekly benefit amount for extended benefits.  

    G. 1. A claims adjudicator shall examine the first claim filed by an individual with  

    

respect to his eligibility period and, on the basis of the information in his possession, shall make an
"extended benefits finding". Such finding shall state whether or not the individual has met the
requirement of subsection B(1), is an exhaustee and, if he is, his weekly extended benefit amount and the
maximum total amount of extended benefits to which he is entitled. The claims adjudicator shall 
promptly notify the individual of his "extended benefits finding", and shall promptly notify the
individual's most recent employing unit, with respect to benefit years beginning on or after July 1, 1989
and the individual's last employer (referred to in Section 1502.1) that the individual has filed a claim for 
extended benefits. The claims adjudicator may reconsider his "extended benefits finding" at any time
within one year after the close of the individual's eligibility period, and shall promptly notify the 
individual of such reconsidered finding. All of the provisions of this Act applicable to reviews from
findings or reconsidered findings made pursuant to Sections 701 and 703 which are not inconsistent with
the provisions of this subsection shall be applicable to reviews from extended benefits findings and
reconsidered extended benefits findings.  

        2. If, pursuant to the reconsideration or appeal with respect to a "finding", referred  

    
to in paragraph 3 of subsection C, an exhaustee is found to be entitled to more regular benefits and, by 
reason thereof, is entitled to more extended benefits, the claims adjudicator shall make a reconsidered
extended benefits finding and shall promptly notify the exhaustee thereof.  

    H. Whenever an extended benefit period is to begin in this State because there is a State "on" indicator,
or whenever an extended benefit period is to end in this State because there is a State "off" indicator, the
Director shall make an appropriate public announcement.  
    I. Computations required by the provisions of paragraph 4 6 of subsection A shall be made by the 
Director in accordance with regulations prescribed by the United States Secretary of Labor, or other
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appropriate Federal agency.  
    J. 1. Interstate Benefit Payment Plan means the plan approved by the Interstate Conference  

    of Employment Security Agencies under which benefits shall be payable to unemployed individuals
absent from the state (or states) in which benefit credits have been accumulated.  

        2. An individual who commutes from his state of residence to work in another state and  

    

continues to reside in such state of residence while filing his claim for unemployment insurance under
this Section of the Act shall not be considered filing a claim under the Interstate Benefit Payment Plan so 
long as he files his claim in and continues to report to the employment office under the regulations
applicable to intrastate claimants in the state in which he was so employed.  

        3. "State" when used in this subsection includes States of the United States of  

    America, the District of Columbia, Puerto Rico and the Virgin Islands. For purposes of this subsection,
the term "state" shall also be construed to include Canada.  

        4. Notwithstanding any other provision of this Act, effective with weeks beginning on or after June 1, 
1981 an individual shall be eligible  

    

for a maximum of 2 weeks of benefits payable under this Section after he files his initial claim for
extended benefits in an extended benefit period, as defined in paragraph 1 of subsection A, under the
Interstate Benefit Payment Plan unless there also exists an extended benefit period, as defined in
paragraph 1 of subsection A, in the state where such claim is filed. Such maximum eligibility shall 
continue as long as the individual continues to file his claim under the Interstate Benefit Payment Plan,
notwithstanding that the individual moves to another state where an extended benefit period exists and
files for weeks prior to his initial Interstate claim in that state.  

        5. To assure full tax credit to the employers of this state against the tax imposed by  

    

the Federal Unemployment Tax Act, the Director shall take any action or issue any regulations necessary 
in the administration of this subsection to insure that its provisions are so interpreted and applied as to
meet the requirements of such Federal Act as interpreted by the United States Secretary of Labor or other
appropriate Federal agency.  

    K. 1. Notwithstanding any other provisions of this Act, an individual shall be ineligible  

    for the payment of extended benefits for any week of unemployment in his eligibility period if the
Director finds that during such period:  

            a. he failed to accept any offer of suitable work (as defined in paragraph 3 below)  
         or failed to apply for any suitable work to which he was referred by the Director; or  
            b. he failed to actively engage in seeking work as prescribed under paragraph 5  
         below.  
        2. Any individual who has been found ineligible for extended benefits by reason of the  

    

provisions of paragraph 1 of this subsection shall be denied benefits beginning with the first day of the
week in which such failure has occurred and until he has been employed in each of 4 subsequent weeks
(whether or not consecutive) and has earned remuneration equal to at least 4 times his weekly benefit
amount.  

        3. For purposes of this subsection only, the term "suitable work" means, with respect  

    to any individual, any work which is within such individual's capabilities, provided, however, that the
gross average weekly remuneration payable for the work must exceed the sum of:  

            a. must exceed the sum of (i) the individual's extended weekly benefit amount as determined under
subsection  

        
E above plus (ii) b. the amount, if any, of supplemental unemployment benefits (as defined in Section
501(c)(17)(D) of the Internal Revenue Code of 1954) payable to such individual for such week; and 
further,  

            b. is c. pays wages not less than the higher of --  
                (i) the minimum wage provided by Section 6 (a)(1) of the Fair Labor Standards  
             Act of 1938, without regard to any exemption; or  
                (ii) the applicable state or local minimum wage;  
            c. d. provided, however, that no individual shall be denied extended benefits for  

        failure to accept an offer of or apply for any job which meets the definition of suitability as described 
above if:  

                (i) the position was not offered to such individual in writing or was not  
             listed with the employment service;  
                (ii) such failure could not result in a denial of benefits under the definition  
            of suitable work for regular benefits claimants in Section 603 to the extent that the criteria of
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suitability in that Section are not inconsistent with the provisions of this paragraph 3;  
                (iii) the individual furnishes satisfactory evidence to the Director that his  

            

prospects for obtaining work in his customary occupation within a reasonably short period are good.
If such evidence is deemed satisfactory for this purpose, the determination of whether any work is 
suitable with respect to such individual shall be made in accordance with the definition of suitable
work for regular benefits in Section 603 without regard to the definition specified by this paragraph. 

        4. Notwithstanding the provisions of paragraph 3 to the contrary, no work shall be  

    
deemed to be suitable work for an individual which does not accord with the labor standard provisions
required by Section 3304(a)(5) of the Internal Revenue Code of 1954 and set forth herein under Section 
603 of this Act.  

        5. For the purposes of subparagraph b of paragraph 1, an individual shall be treated as  
     actively engaged in seeking work during any week if --  
            a. the individual has engaged in a systematic and sustained effort to obtain work  
         during such week, and  
            b. the individual furnishes tangible evidence that he has engaged in such effort  
         during such week.  
        6. The employment service shall refer any individual entitled to extended benefits  
     under this Act to any suitable work which meets the criteria prescribed in paragraph 3.  
        7. Notwithstanding any other provision of this Act, an individual shall not be eligible  

    

to receive extended benefits, otherwise payable under this Section, with respect to any week of
unemployment in his eligibility period if such individual has been held ineligible for benefits under the
provisions of Sections 601, 602 or 603 of this Act until such individual had requalified for such benefits
by returning to employment and satisfying the monetary requalification provision by earning at least his
weekly benefit amount.  

        8. This subsection shall be effective for weeks beginning on or after March 31, 1981, and before 
March 7, 1993, and for weeks beginning on or after January 1, 1995.  
    L. The Governor may, if federal law so allows, elect, in writing, to pay individuals, otherwise eligible for
extended benefits pursuant to this Section, any other federally funded unemployment benefits, including
but not limited to benefits payable pursuant to the federal Supplemental Appropriations Act, 2008, as
amended, prior to paying them benefits under this Section. 
    M. The provisions of this Section, as revised by this amendatory Act of the 96th General Assembly, are
retroactive to February 22, 2009. The provisions of this amendatory Act of the 96th General Assembly with
regard to subsection L and paragraph 8 of subsection A clarify authority already provided.  
(Source: P.A. 86-3; 87-1266.)  
    (820 ILCS 405/601) (from Ch. 48, par. 431) 
    Sec. 601. Voluntary leaving.  
     A. An individual shall be ineligible for benefits for the week in which he or she has left work voluntarily
without good cause attributable to the employing unit and, thereafter, until he or she has become 
reemployed and has had earnings equal to or in excess of his or her current weekly benefit amount in each 
of four calendar weeks which are either for services in employment, or have been or will be reported 
pursuant to the provisions of the Federal Insurance Contributions Act by each employing unit for which
such services are performed and which submits a statement certifying to that fact.  
    B. The provisions of this Section shall not apply to an individual who has left work voluntarily:  
        1. Because he or she is deemed physically unable to perform his or her work by a licensed and  

    

practicing physician, or because the individual's or has left work voluntarily upon the advice of a 
licensed and practicing physician that assistance is necessary for the purpose of caring for his or her
spouse, child, or parent who, according to a licensed and practicing physician or as otherwise reasonably
verified, is in poor physical or mental health or is mentally or physically disabled and the employer is 
unable to accommodate the individual's need to provide such assistance will not allow him to perform 
the usual and customary duties of his employment, and he has notified the employing unit of the reasons 
for his absence;   

        2. To accept other bona fide work and, after such acceptance, the individual is either  

    not unemployed in each of 2 weeks, or earns remuneration for such work equal to at least twice his or her
current weekly benefit amount;   

        3. In lieu of accepting a transfer to other work offered to the individual by the  

    employing unit under the terms of a collective bargaining agreement or pursuant to an established
employer plan, program, or policy, if the acceptance of such other work by the individual would require
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the separation from that work of another individual currently performing it;   
        4. Solely because of the sexual harassment of the individual by another employee.  

    

Sexual harassment means (1) unwelcome sexual advances, requests for sexual favors, sexually motivated
physical contact or other conduct or communication which is made a term or condition of the
employment or (2) the employee's submission to or rejection of such conduct or communication which is 
the basis for decisions affecting employment, or (3) when such conduct or communication has the
purpose or effect of substantially interfering with an individual's work performance or creating an
intimidating, hostile, or offensive working environment and the employer knows or should know of the
existence of the harassment and fails to take timely and appropriate action;   

        5. Which he or she had accepted after separation from other work, and the work which he or she left  
     voluntarily would be deemed unsuitable under the provisions of Section 603;   
        6. (a) Because the individual left work due to verified circumstances resulting from the individual 
being a victim of domestic violence as defined in Section  

    

103 of the Illinois Domestic Violence Act of 1986 where the domestic violence caused the individual to 
reasonably believe that his or her continued employment would jeopardize his or her safety or the safety
of his or her spouse, minor child, or parent ; and provided, such individual has made reasonable efforts to
preserve the employment.  

        For the purposes of this paragraph 6, the individual shall be treated as being a victim of domestic
violence if the individual provides the following:  
            (i) written notice to the employing unit of the reason for the individual's voluntarily  
         leaving; and   
            (ii) to the Department provides:  
                (A) an order of protection or other documentation of equitable relief issued by  
             a court of competent jurisdiction; or  
                (B) a police report or criminal charges documenting the domestic violence; or  
                (C) medical documentation of the domestic violence; or  
                (D) evidence of domestic violence from a member of the clergy, attorney, counselor, social 
worker, health  
             worker or domestic violence shelter worker.  
        (b) If the individual does not meet the provisions of subparagraph (a), the individual  

    shall be held to have voluntarily terminated employment for the purpose of determining the individual's
eligibility for benefits pursuant to subsection A.   

        (c) Notwithstanding any other provision to the contrary, evidence of domestic violence  

    
experienced by an individual, or his or her spouse, minor child, or parent, including the individual's 
statement and corroborating evidence, shall not be disclosed by the Department unless consent for
disclosure is given by the individual.   

        7. Because, due to a change in location of employment of the individual's spouse, the individual left
work to accompany his or her spouse to a place from which it is impractical to commute or because the 
individual left employment to accompany a spouse who has been reassigned  

    
from one military assignment to another. The employer's account, however, shall not be charged for any
benefits paid out to the individual who leaves work under a circumstance described in this paragraph to 
accompany a spouse reassigned from one military assignment to another.   

    C. Within 90 days of the effective date of this amendatory Act of the 96th General Assembly, the
Department shall promulgate rules, pursuant to the Illinois Administrative Procedure Act and consistent 
with Section 903(f)(3)(B) of the Social Security Act, to clarify and provide guidance regarding eligibility
and the prevention of fraud.  
(Source: P.A. 95-736, eff. 7-16-08.)  
     Section 99. Effective date. This Act takes effect upon becoming law.".  
 
 The foregoing motion prevailed and the amendment was adopted. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was advanced to the order of Third 
Reading. 

 
 

SENATE BILL ON THIRD READING 
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 The following bill and any amendments adopted thereto were reproduced.  Any amendments still 
pending upon the passage or defeat of a bill on Third Reading are automatically tabled pursuant to Rule 
40(a). 
 
 On motion of Representative Lang, SENATE BILL 1350 was taken up and read by title a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 118, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 16) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted. 
 

 
SENATE BILL ON SECOND READING 

  
 SENATE BILL 1716.  Having been read by title a second time on May 26, 2009, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 
 The following amendment was offered in the Committee on Youth and Family, adopted and 
reproduced. 
 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1716 by replacing everything after the enacting clause
with the following:   
    "Section 1. Short title. This Act may be cited as the Illinois Religious Freedom Protection and Civil
Union Act. 
    Section 5. Purposes; rules of construction. This Act shall be liberally construed and applied to promote
its underlying purposes, which are to provide adequate procedures for the certification and registration of a
civil union and provide persons entering into a civil union with the obligations, responsibilities, protections,
and benefits afforded or recognized by the law of Illinois to spouses. 
     Section 10. Definitions. As used in this Act: 
    "Certificate" means a document that certifies that the persons named on the certificate have established a 
civil union in this State in compliance with this Act. 
    "Civil union" means a legal relationship between 2 persons, of either the same or opposite sex,
established pursuant to this Act. 
    "Department" means the Department of Public Health. 
    "Officiant" means the person authorized to certify a civil union in accordance with Section 40.  
    "Party to a civil union" means a person who has established a civil union pursuant to this Act. "Party to a 
civil union" means, and shall be included in, any definition or use of the terms "spouse", "family",
"immediate family", "dependent", "next of kin", and other terms that denote the spousal relationship, as
those terms are used throughout the law.  
    Section 15. Religious freedom. Nothing in this Act shall interfere with or regulate the religious practice
of any religious body. Any religious body, Indian Nation or Tribe or Native Group is free to choose
whether or not to solemnize or officiate a civil union.  
    Section 20. Protections, obligations, and responsibilities. A party to a civil union is entitled to the same
legal obligations, responsibilities, protections, and benefits as are afforded or recognized by the law of
Illinois to spouses, whether they derive from statute, administrative rule, policy, common law, or any other
source of civil or criminal law.  
    Section 25. Prohibited civil unions. The following civil unions are prohibited: 
        (1) a civil union entered into prior to both parties attaining 18 years of age; 
        (2) a civil union entered into prior to the dissolution of a marriage or civil union or  
     substantially similar legal relationship of one of the parties;   
        (3) a civil union between an ancestor and a descendent or between siblings whether the  
     relationship is by the half or the whole blood or by adoption;  
        (4) a civil union between an aunt or uncle and a niece or nephew, whether the  
     relationship is by the half or the whole blood or by adoption; and  
        (5) a civil union between first cousins.  
    Section 30. Application, license, and certification.  
    (a) The Director of Public Health shall prescribe the form for an application, license, and  
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     certificate for a civil union.  
    (b) An application for a civil union shall include the following information: 
        (1) name, sex, occupation, address, social security number, date and place of birth of  
     each party to the civil union;   
        (2) name and address of the parents or guardian of each party; 
        (3) whether the parties are related to each other and, if so, their relationship; and  
        (4) in the event either party was previously married or entered into a civil union or a  

    

substantially similar legal relationship, provide the name, date, place and the court in which the marriage
or civil union or substantially similar legal relationship was dissolved or declared invalid or the date and
place of death of the former spouse or of the party to the civil union or substantially similar legal 
relationship.  

    (c) When an application has been completed and signed by both parties, applicable fees have been paid,
and both parties have appeared before the county clerk, the county clerk shall issue a license and a 
certificate of civil union upon being furnished satisfactory proof that the civil union is not prohibited. 
    (d) A license becomes effective in the county where it was issued one day after the date of issuance, and
expires 60 days after it becomes effective. 
    (e) The certificate must be completed and returned to the county clerk that issued the license within 10
days of the civil union.  
    (f) A copy of the completed certificate from the county clerk or the return provided to the Department of 
Public Health by a county clerk shall be presumptive evidence of the civil union in all courts. 
     Section 35. Duties of the county clerk.  
    (a) Before issuing a civil union license to a person who resides and intends to continue to reside in 
another state, the county clerk shall satisfy himself or herself by requiring affidavits or otherwise that the
person is not prohibited from entering into a civil union or substantially similar legal relationship by the
laws of the jurisdiction where he or she resides. 
    (b) Upon receipt of the certificate, the county clerk shall notify the Department of Public Health within
45 days. The county clerk shall provide the Department of Public Health with a return on a form furnished
by the Department of Public Health and shall substantially consist of the following items: 
        (1) a copy of the application signed and attested to by the applicants, except that in  

    
any county in which the information provided in a civil union application is entered into a computer, the 
county clerk may submit a computer copy of the information without the signatures and attestations of
the applicants;   

        (2) the license number; 
        (3) a copy of the certificate; and 
        (4) the date and location of the civil union. 
    (c) Each month, the county clerk shall report to the Department of Public Health the total number of civil
union applications, licenses, and certificates filed during the month. 
    (d) Any official issuing a license with knowledge that the parties are thus prohibited from entering into a 
civil union shall be guilty of a petty offense. 
    Section 40. Certification. A civil union may be certified: by a judge of a court of record; by a retired
judge of a court of record, unless the retired judge was removed from office by the Judicial Inquiry Board,
except that a retired judge shall not receive any compensation from the State, a county, or any unit of local
government in return for the solemnization of a civil union and there shall be no effect upon any pension 
benefits conferred by the Judges Retirement System of Illinois; by a judge of the Court of Claims; by a
county clerk in counties having 2,000,000 or more inhabitants; by a public official whose powers include
solemnization of marriages; or in accordance with the prescriptions of any religious denomination, Indian
Nation or Tribe or Native Group, provided that when such prescriptions require an officiant, the officiant
be in good standing with his or her religious denomination, Indian Nation or Tribe or Native Group. The 
person performing a civil union shall complete the certificate and forward it to the county clerk within 10
days after a civil union.  
    Section 45. Dissolution; declaration of invalidity. Any person who enters into a civil union in Illinois 
consents to the jurisdiction of the courts of Illinois for the purpose of any action relating to a civil union
even if one or both parties cease to reside in this State. A court shall enter a judgment of dissolution of a
civil union if at the time the action is commenced it meets the grounds for dissolution set forth in Section
401 of the Illinois Marriage and Dissolution of Marriage Act. The provisions of Sections 401 through 413
of the Illinois Marriage and Dissolution of Marriage Act shall apply to a dissolution of a civil union. The 
provisions of Sections 301 through 306 of the Illinois Marriage and Dissolution of Marriage Act shall apply
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to the declaration of invalidity of a civil union.  
    Section 50. Application of the Civil Practice Law. The provisions of the Civil Practice Law shall apply to
all proceedings under this Act, except as otherwise provided in this Act. A proceeding for dissolution of a
civil union or declaration of invalidity of a civil union shall be entitled "In re the Civil Union of ... and ...". 
The initial pleading in all proceedings under this Act shall be denominated a petition. A responsive
pleading shall be denominated a response. All other pleadings under this Act shall be denominated as
provided in the Civil Practice Law.  
    Section 55. Venue. The proceedings shall be had in the county where the petitioner or respondent resides
or where the parties' certificate of civil union was issued, except as otherwise provided herein, but process
may be directed to any county in the State. Objection to venue is barred if not made within such time as the
respondent's response is due. In no event shall venue be deemed jurisdictional.  
    Section 60. Reciprocity. A marriage between persons of the same sex, a civil union, or a substantially 
similar legal relationship other than common law marriage, legally entered into in another jurisdiction, shall
be recognized in Illinois as a civil union. 
    Section 90. Severability. If any part of this Act or its application to any person or circumstance is 
adjudged invalid, the adjudication or application shall not affect the validity of this Act as a whole or of any
other part.".  
 

There being no further amendment(s), the bill, as amended, was held on the order of  Second Reading.  
 
 
 
 SENATE BILL 1716.  Having been read by title a second time on May 29, 2009, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up and advanced to the order of Third Reading. 

 
 

RECALL 
 
 At the request of the principal sponsor, Representative Turner, SENATE BILL 1030 was recalled from 
the order of Third Reading to the order of Second Reading. 
 
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
  

 SENATE BILL 1030.  Having been recalled on May 29, 2009, the same was again taken up. 
 
 Representative Turner offered and withdrew Amendment No. 2. 
 
 Representative Turner offered the following amendment and moved its adoption. 

 
      AMENDMENT NO.   3   . Amend Senate Bill 1030, AS AMENDED, by replacing everything after the
enacting clause with the following:   
    "Section 5. The Criminal Identification Act is amended by changing Section 5 as follows: 
    (20 ILCS 2630/5) (from Ch. 38, par. 206-5)  
    Sec. 5. Arrest reports; expungement.  
    (a) All policing bodies of this State shall furnish to the Department, daily, in the form and detail the 
Department requires, fingerprints and descriptions of all persons who are arrested on charges of violating
any penal statute of this State for offenses that are classified as felonies and Class A or B misdemeanors
and of all minors of the age of 10 and over who have been arrested for an offense which would be a felony
if committed by an adult, and may forward such fingerprints and descriptions for minors arrested for Class
A or B misdemeanors. Moving or nonmoving traffic violations under the Illinois Vehicle Code shall not be 
reported except for violations of Chapter 4, Section 11-204.1, or Section 11-501 of that Code. In addition, 
conservation offenses, as defined in the Supreme Court Rule 501(c), that are classified as Class B
misdemeanors shall not be reported. Those law enforcement records maintained by the Department for
minors arrested for an offense prior to their 17th birthday, or minors arrested for a non-felony offense, if 
committed by an adult, prior to their 18th birthday, shall not be forwarded to the Federal Bureau of 
Investigation unless those records relate to an arrest in which a minor was charged as an adult under any of
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the transfer provisions of the Juvenile Court Act of 1987.  
    Whenever an adult or minor prosecuted as an adult, not having previously been convicted of any 
criminal offense or municipal ordinance violation, charged with a violation of a municipal ordinance or a
felony or misdemeanor, is acquitted or released without being convicted, whether the acquittal or release 
occurred before, on, or after the effective date of this amendatory Act of 1991, the Chief Judge of the
circuit wherein the charge was brought, any judge of that circuit designated by the Chief Judge, or in
counties of less than 3,000,000 inhabitants, the presiding trial judge at the defendant's trial may upon
verified petition of the defendant order the record of arrest expunged from the official records of the
arresting authority and the Department and order that the records of the clerk of the circuit court be sealed 
until further order of the court upon good cause shown and the name of the defendant obliterated on the
official index required to be kept by the circuit court clerk under Section 16 of the Clerks of Courts Act, but
the order shall not affect any index issued by the circuit court clerk before the entry of the order. The
Department may charge the petitioner a fee equivalent to the cost of processing any order to expunge or
seal the records, and the fee shall be deposited into the State Police Services Fund. The records of those 
arrests, however, that result in a disposition of supervision for any offense shall not be expunged from the
records of the arresting authority or the Department nor impounded by the court until 2 years after
discharge and dismissal of supervision. Those records that result from a supervision for a violation of
Section 3-707, 3-708, 3-710, 5-401.3, or 11-503 of the Illinois Vehicle Code or a similar provision of a
local ordinance, or for a violation of Section 12-3.2, 12-15 or 16A-3 of the Criminal Code of 1961, or 
probation under Section 10 of the Cannabis Control Act, Section 410 of the Illinois Controlled Substances
Act, Section 70 of the Methamphetamine Control and Community Protection Act, Section 12-4.3(b)(1) and
(2) of the Criminal Code of 1961 (as those provisions existed before their deletion by Public Act 89-313), 
Section 10-102 of the Illinois Alcoholism and Other Drug Dependency Act when the judgment of
conviction has been vacated, Section 40-10 of the Alcoholism and Other Drug Abuse and Dependency Act 
when the judgment of conviction has been vacated, or Section 10 of the Steroid Control Act shall not be
expunged from the records of the arresting authority nor impounded by the court until 5 years after
termination of probation or supervision. Those records that result from a supervision for a violation of
Section 11-501 of the Illinois Vehicle Code or a similar provision of a local ordinance, shall not be
expunged. All records set out above may be ordered by the court to be expunged from the records of the 
arresting authority and impounded by the court after 5 years, but shall not be expunged by the Department,
but shall, on court order be sealed by the Department and may be disseminated by the Department only as 
required by law or to the arresting authority, the State's Attorney, and the court upon a later arrest for the
same or a similar offense or for the purpose of sentencing for any subsequent felony. Upon conviction for
any offense, the Department of Corrections shall have access to all sealed records of the Department
pertaining to that individual.  
    (a-5) Those records maintained by the Department for persons arrested prior to their 17th birthday shall
be expunged as provided in Section 5-915 of the Juvenile Court Act of 1987.  
    (b) Whenever a person has been convicted of a crime or of the violation of a municipal ordinance, in the
name of a person whose identity he has stolen or otherwise come into possession of, the aggrieved person
from whom the identity was stolen or otherwise obtained without authorization, upon learning of the person
having been arrested using his identity, may, upon verified petition to the chief judge of the circuit wherein
the arrest was made, have a court order entered nunc pro tunc by the chief judge to correct the arrest record, 
conviction record, if any, and all official records of the arresting authority, the Department, other criminal
justice agencies, the prosecutor, and the trial court concerning such arrest, if any, by removing his name 
from all such records in connection with the arrest and conviction, if any, and by inserting in the records the
name of the offender, if known or ascertainable, in lieu of the aggrieved's name. The records of the clerk of
the circuit court clerk shall be sealed until further order of the court upon good cause shown and the name
of the aggrieved person obliterated on the official index required to be kept by the circuit court clerk under
Section 16 of the Clerks of Courts Act, but the order shall not affect any index issued by the circuit court 
clerk before the entry of the order. Nothing in this Section shall limit the Department of State Police or
other criminal justice agencies or prosecutors from listing under an offender's name the false names he or 
she has used. For purposes of this Section, convictions for moving and nonmoving traffic violations other
than convictions for violations of Chapter 4, Section 11-204.1 or Section 11-501 of the Illinois Vehicle 
Code shall not be a bar to expunging the record of arrest and court records for violation of a misdemeanor
or municipal ordinance.  
    (c) Whenever a person who has been convicted of an offense is granted a pardon by the Governor which
specifically authorizes expungement, he may, upon verified petition to the chief judge of the circuit where 
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the person had been convicted, any judge of the circuit designated by the Chief Judge, or in counties of less
than 3,000,000 inhabitants, the presiding trial judge at the defendant's trial, may have a court order entered 
expunging the record of arrest from the official records of the arresting authority and order that the records
of the clerk of the circuit court and the Department be sealed until further order of the court upon good
cause shown or as otherwise provided herein, and the name of the defendant obliterated from the official
index requested to be kept by the circuit court clerk under Section 16 of the Clerks of Courts Act in
connection with the arrest and conviction for the offense for which he had been pardoned but the order 
shall not affect any index issued by the circuit court clerk before the entry of the order. All records sealed
by the Department may be disseminated by the Department only as required by law or to the arresting
authority, the State's Attorney, and the court upon a later arrest for the same or similar offense or for the
purpose of sentencing for any subsequent felony. Upon conviction for any subsequent offense, the
Department of Corrections shall have access to all sealed records of the Department pertaining to that 
individual. Upon entry of the order of expungement, the clerk of the circuit court shall promptly mail a
copy of the order to the person who was pardoned.  
    (c-5) Whenever a person has been convicted of criminal sexual assault, aggravated criminal sexual 
assault, predatory criminal sexual assault of a child, criminal sexual abuse, or aggravated criminal sexual
abuse, the victim of that offense may request that the State's Attorney of the county in which the conviction 
occurred file a verified petition with the presiding trial judge at the defendant's trial to have a court order
entered to seal the records of the clerk of the circuit court in connection with the proceedings of the trial
court concerning that offense. However, the records of the arresting authority and the Department of State
Police concerning the offense shall not be sealed. The court, upon good cause shown, shall make the
records of the clerk of the circuit court in connection with the proceedings of the trial court concerning the 
offense available for public inspection.  
    (c-6) If a conviction has been set aside on direct review or on collateral attack and the court determines
by clear and convincing evidence that the defendant was factually innocent of the charge, the court shall 
enter an expungement order as provided in subsection (b) of Section 5-5-4 of the Unified Code of 
Corrections.  
    (d) Notice of the petition for subsections (a), (b), and (c) shall be served by the clerk upon the State's 
Attorney or prosecutor charged with the duty of prosecuting the offense, the Department of State Police,
the arresting agency and the chief legal officer of the unit of local government affecting the arrest. Unless
the State's Attorney or prosecutor, the Department of State Police, the arresting agency or such chief legal
officer objects to the petition within 30 days from the date of the notice, the court shall enter an order
granting or denying the petition. The clerk of the court shall promptly mail a copy of the order to the 
person, the arresting agency, the prosecutor, the Department of State Police and such other criminal justice
agencies as may be ordered by the judge.  
    (e) Nothing herein shall prevent the Department of State Police from maintaining all records of any 
person who is admitted to probation upon terms and conditions and who fulfills those terms and conditions
pursuant to Section 10 of the Cannabis Control Act, Section 410 of the Illinois Controlled Substances Act,
Section 70 of the Methamphetamine Control and Community Protection Act, Section 12-4.3 of the 
Criminal Code of 1961, Section 10-102 of the Illinois Alcoholism and Other Drug Dependency Act,
Section 40-10 of the Alcoholism and Other Drug Abuse and Dependency Act, or Section 10 of the Steroid 
Control Act.  
    (f) No court order issued under the expungement provisions of this Section shall become final for
purposes of appeal until 30 days after notice is received by the Department. Any court order contrary to the
provisions of this Section is void.  
    (g) Except as otherwise provided in subsection (c-5) of this Section, the court shall not order the sealing 
or expungement of the arrest records and records of the circuit court clerk of any person granted
supervision for or convicted of any sexual offense committed against a minor under 18 years of age. For the
purposes of this Section, "sexual offense committed against a minor" includes but is not limited to the
offenses of indecent solicitation of a child or criminal sexual abuse when the victim of such offense is 
under 18 years of age.  
    (h) (1) Applicability. Notwithstanding any other provision of this Act to the contrary and cumulative
with any rights to expungement of criminal records, this subsection authorizes the sealing of criminal 
records of adults and of minors prosecuted as adults. 
    (2) Sealable offenses. The following offenses may be sealed: 
        (A) All municipal ordinance violations and misdemeanors, with the exception of the  
     following:  
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            (i) violations of Section 11-501 of the Illinois Vehicle Code or a similar provision  
         of a local ordinance;  
            (ii) violations of Article 11 of the Criminal Code of 1961 or a similar provision of  

        a local ordinance, except Section 11-14 of the Criminal Code of 1961 as provided in clause B(i) of this
subsection (h);  

            (iii) violations of Section 12-15, 12-30, or 26-5 of the Criminal Code of 1961 or a  
         similar provision of a local ordinance;  
            (iv) violations that are a crime of violence as defined in Section 2 of the Crime  
         Victims Compensation Act or a similar provision of a local ordinance;  
            (v) Class A misdemeanor violations of the Humane Care for Animals Act; and 
            (vi) any offense or attempted offense that would subject a person to registration  
         under the Sex Offender Registration Act.  
        (B) Misdemeanor and Class 4 felony violations of: 
            (i) Section 11-14 of the Criminal Code of 1961; 
            (ii) Section 4 of the Cannabis Control Act; 
            (iii) Section 402 of the Illinois Controlled Substances Act; and 
            (iv) Section 60 of the Methamphetamine Control and Community Protection Act.  
        However, for purposes of this subsection (h), a sentence of first offender probation  

    
under Section 10 of the Cannabis Control Act, Section 410 of the Illinois Controlled Substances Act, or
Section 70 of the Methamphetamine Control and Community Protection Act shall be treated as a Class 4 
felony conviction.  

    (3) Requirements for sealing. Records identified as sealable under clause (h) (2) may be  
     sealed when the individual was:  
        (A) Acquitted of the offense or offenses or released without being convicted. 
        (B) Convicted of the offense or offenses and the conviction or convictions were reversed. 
        (C) Placed on misdemeanor supervision for an offense or offenses; and 
            (i) at least 3 years have elapsed since the completion of the term of supervision,  
         or terms of supervision, if more than one term has been ordered; and  
            (ii) the individual has not been convicted of a felony or misdemeanor or placed on  
         supervision for a misdemeanor or felony during the period specified in clause (i).  
        (D) Convicted of an offense or offenses; and 
            (i) at least 4 years have elapsed since the last such conviction or term of any  
         sentence, probation, parole, or supervision, if any, whichever is last in time; and  
            (ii) the individual has not been convicted of a felony or misdemeanor or placed on  
         supervision for a misdemeanor or felony during the period specified in clause (i).  
    (4) Requirements for sealing of records when more than one charge and disposition have been  

    

filed. When multiple offenses are petitioned to be sealed under this subsection (h), the requirements of
the relevant provisions of clauses (h)(3)(A) through (D) each apply. In instances in which more than one 
waiting period is applicable under clauses (h)(C)(i) and (ii) and (h)(D)(i) and (ii), the longer applicable
period applies, and the requirements of clause (h) (3) shall be considered met when the petition is filed
after the passage of the longer applicable waiting period. That period commences on the date of the
completion of the last sentence or the end of supervision, probation, or parole, whichever is last in time.  

    (5) Subsequent convictions. A person may not have subsequent felony conviction records  

    sealed as provided in this subsection (h) if he or she is convicted of any felony offense after the date of
the sealing of prior felony records as provided in this subsection (h).  

    (6) Notice of eligibility for sealing. Upon acquittal, release without conviction, or being  

    
placed on supervision for a sealable offense, or upon conviction of a sealable offense, the person shall be
informed by the court of the right to have the records sealed and the procedures for the sealing of the 
records.  

    (7) Procedure. Upon becoming eligible for the sealing of records under this subsection (h),  

    

the person who seeks the sealing of his or her records shall file a petition requesting the sealing of
records with the clerk of the court where the charge or charges were brought. The records may be sealed
by the Chief Judge of the circuit wherein the charge was brought, any judge of that circuit designated by
the Chief Judge, or in counties of less than 3,000,000 inhabitants, the presiding trial judge at the 
defendant's trial, if any. If charges were brought in multiple jurisdictions, a petition must be filed in each
such jurisdiction. The petitioner shall pay the applicable fee, if not waived.  

        (A) Contents of petition. The petition shall contain the petitioner's name, date of  
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birth, current address, each charge, each case number, the date of each charge, the identity of the
arresting authority, and such other information as the court may require. During the pendency of the 
proceeding, the petitioner shall promptly notify the clerk of the court of any change of address.  

        (B) Drug test. A person filing a petition to have his or her records sealed for a Class  

    

4 felony violation of Section 4 of the Cannabis Control Act or for a Class 4 felony violation of Section
402 of the Illinois Controlled Substances Act must attach to the petition proof that the petitioner has
passed a test taken within the previous 30 days before the filing of the petition showing the absence 
within his or her body of all illegal substances in violation of either the Illinois Controlled Substances
Act or the Cannabis Control Act.  

        (C) Service of petition. The clerk shall promptly serve a copy of the petition on the  

    
State's Attorney or prosecutor charged with the duty of prosecuting the offense, the Department of State
Police, the arresting agency and the chief legal officer of the unit of local government effecting the
arrest.  

        (D) Entry of order. Unless the State's Attorney or prosecutor, the Department of State  

    Police, the arresting agency or such chief legal officer objects to sealing of the records within 90 days of
notice the court shall enter an order sealing the defendant's records.  

        (E) Hearing upon objection. If an objection is filed, the court shall set a date for a  

    

hearing and notify the petitioner and the parties on whom the petition had been served, and shall hear
evidence on whether the sealing of the records should or should not be granted, and shall make a
determination on whether to issue an order to seal the records based on the evidence presented at the
hearing.  

        (F) Service of order. After entering the order to seal records, the court must provide  

    

copies of the order to the Department, in a form and manner prescribed by the Department, to the
petitioner, to the State's Attorney or prosecutor charged with the duty of prosecuting the offense, to the
arresting agency, to the chief legal officer of the unit of local government effecting the arrest, and to such
other criminal justice agencies as may be ordered by the court.  

    (8) Fees. Notwithstanding any provision of the Clerk of the Courts Act to the contrary, and  

    

subject to the approval of the county board, the clerk may charge a fee equivalent to the cost associated
with the sealing of records by the clerk and the Department of State Police. The clerk shall forward the
Department of State Police portion of the fee to the Department and it shall be deposited into the State 
Police Services Fund.  

    (i) Subject to available funding, the Illinois Department of Corrections shall conduct a study of the
impact of sealing, especially on employment and recidivism rates, utilizing a random sample of those who 
apply for the sealing of their criminal records under Public Act 93-211, in accordance to rules adopted by 
the Department. At the request of the Illinois Department of Corrections, records of the Illinois Department
of Employment Security shall be utilized as appropriate to assist in the study. The study shall not disclose
any data in a manner that would allow the identification of any particular individual or employing unit. The
study shall be made available to the General Assembly no later than September 1, 2006.  
    (j) Notwithstanding any provision of the Clerks of Courts Act to the contrary, the clerk may charge a fee
equivalent to the cost associated with the sealing or expungement of records by the clerk. From the total 
filing fee collected for the Petition to seal or expunge, the clerk shall deposit $10 into the Circuit Court
Clerk Operation and Administrative Fund, to be used to offset the costs incurred by the Circuit Court Clerk
in performing the additional duties required to serve the Petition to Seal or Expunge on all parties. The
clerk shall also charge a filing fee equivalent to the cost of sealing or expunging the record by the
Department of State Police. The clerk shall collect and forward the Department of State Police portion of 
the fee to the Department and it shall be deposited in the State Police Services Fund.  
(Source: P.A. 94-556, eff. 9-11-05; 95-955, eff. 1-1-09; revised 10-28-08.)   
    Section 7. The Counties Code is amended by changing Sections 4-2002 and 4-2002.1 as follows: 
    (55 ILCS 5/4-2002) (from Ch. 34, par. 4-2002)  
    Sec. 4-2002. State's attorney fees in counties under 3,000,000 population. This Section applies only to
counties with fewer than 3,000,000 inhabitants.  
    (a) State's attorneys shall be entitled to the following fees, however, the fee requirement of this
subsection does not apply to county boards:  
    For each conviction in prosecutions on indictments for first degree murder, second degree murder,
involuntary manslaughter, criminal sexual assault, aggravated criminal sexual assault, aggravated criminal
sexual abuse, kidnapping, arson and forgery, $30. All other cases punishable by imprisonment in the
penitentiary, $30.  
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    For each conviction in other cases tried before judges of the circuit court, $15; except that if the 
conviction is in a case which may be assigned to an associate judge, whether or not it is in fact assigned to
an associate judge, the fee shall be $10.  
    For preliminary examinations for each defendant held to bail or recognizance, $10.  
    For each examination of a party bound over to keep the peace, $10.  
    For each defendant held to answer in a circuit court on a charge of paternity, $10.  
    For each trial on a charge of paternity, $30.  
    For each case of appeal taken from his county or from the county to which a change of venue is taken to
his county to the Supreme or Appellate Court when prosecuted or defended by him, $50.  
    For each day actually employed in the trial of a case, $25; in which case the court before whom the case 
is tried shall make an order specifying the number of days for which a per diem shall be allowed.  
    For each day actually employed in the trial of cases of felony arising in their respective counties and
taken by change of venue to another county, $25; and the court before whom the case is tried shall make an
order specifying the number of days for which said per diem shall be allowed; and it is hereby made the
duty of each State's attorney to prepare and try each case of felony arising when so taken by change of 
venue.  
    For assisting in a trial of each case on an indictment for felony brought by change of venue to their
respective counties, the same fees they would be entitled to if such indictment had been found for an 
offense committed in his county, and it shall be the duty of the State's attorney of the county to which such
cause is taken by change of venue to assist in the trial thereof.  
    For each case of forfeited recognizance where the forfeiture is set aside at the instance of the defense, in 
addition to the ordinary costs, $10 for each defendant.  
    For each proceeding in a circuit court to inquire into the alleged mental illness of any person, $10 for
each defendant.  
    For each proceeding in a circuit court to inquire into the alleged dependency or delinquency of any child,
$10.  
    For each day actually employed in the hearing of a case of habeas corpus in which the people are
interested, $25.  
    For each violation of the Criminal Code of 1961 and the Illinois Vehicle Code in which a defendant has 
entered a plea of guilty or a defendant has stipulated to the facts supporting the charge or a finding of guilt
and the court has entered an order of supervision, $10.  
    All the foregoing fees shall be taxed as costs to be collected from the defendant, if possible, upon
conviction. But in cases of inquiry into the mental illness of any person alleged to be mentally ill, in cases
on a charge of paternity and in cases of appeal in the Supreme or Appellate Court, where judgment is in 
favor of the accused, the fees allowed the State's attorney therein shall be retained out of the fines and
forfeitures collected by them in other cases.  
    Ten per cent of all moneys except revenue, collected by them and paid over to the authorities entitled 
thereto, which per cent together with the fees provided for herein that are not collected from the parties
tried or examined, shall be paid out of any fines and forfeited recognizances collected by them, provided
however, that in proceedings to foreclose the lien of delinquent real estate taxes State's attorneys shall
receive a fee, to be credited to the earnings of their office, of 10% of the total amount realized from the sale
of real estate sold in such proceedings. Such fees shall be paid from the total amount realized from the sale
of the real estate sold in such proceedings.  
    State's attorneys shall have a lien for their fees on all judgments for fines or forfeitures procured by them
and on moneys except revenue received by them until such fees and earnings are fully paid.  
    No fees shall be charged on more than 10 counts in any one indictment or information on trial and
conviction; nor on more than 10 counts against any one defendant on pleas of guilty.  
    The Circuit Court may direct that of all monies received, by restitution or otherwise, which monies are
ordered paid to the Department of Healthcare and Family Services (formerly Department of Public Aid) or
the Department of Human Services (acting as successor to the Department of Public Aid under the 
Department of Human Services Act) as a direct result of the efforts of the State's attorney and which
payments arise from Civil or Criminal prosecutions involving the Illinois Public Aid Code or the Criminal 
Code, the following amounts shall be paid quarterly by the Department of Healthcare and Family Services
or the Department of Human Services to the General Corporate Fund of the County in which the
prosecution or cause of action took place:  
        (1) where the monies result from child support obligations, not more than 25% of the  
     federal share of the monies received,  
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        (2) where the monies result from other than child support obligations, not more than  
     25% of the State's share of the monies received.  
    In addition to any other amounts to which State's Attorneys are entitled under this Section, State's
Attorneys are entitled to $10 of the fine that is imposed under Section 5-9-1.17 of the Unified Code of 
Corrections, as set forth in that Section.  
    (b) A municipality shall be entitled to a $10 prosecution fee for each conviction for a violation of the
Illinois Vehicle Code prosecuted by the municipal attorney pursuant to Section 16-102 of that Code which 
is tried before a circuit or associate judge and shall be entitled to a $10 prosecution fee for each conviction
for a violation of a municipal vehicle ordinance or nontraffic ordinance prosecuted by the municipal
attorney which is tried before a circuit or associate judge. Such fee shall be taxed as costs to be collected 
from the defendant, if possible, upon conviction. A municipality shall have a lien for such prosecution fees
on all judgments or fines procured by the municipal attorney from prosecutions for violations of the Illinois 
Vehicle Code and municipal vehicle ordinances or nontraffic ordinances.  
    For the purposes of this subsection (b), "municipal vehicle ordinance" means any ordinance enacted
pursuant to Sections 11-40-1, 11-40-2, 11-40-2a and 11-40-3 of the Illinois Municipal Code or any 
ordinance enacted by a municipality which is similar to a provision of Chapter 11 of the Illinois Vehicle
Code.  
(Source: P.A. 95-331, eff. 8-21-07; 95-385, eff. 1-1-08.)  
    (55 ILCS 5/4-2002.1) (from Ch. 34, par. 4-2002.1)  
    Sec. 4-2002.1. State's attorney fees in counties of 3,000,000 or more population. This Section applies
only to counties with 3,000,000 or more inhabitants.  
    (a) State's attorneys shall be entitled to the following fees:  
    For each conviction in prosecutions on indictments for first degree murder, second degree murder,
involuntary manslaughter, criminal sexual assault, aggravated criminal sexual assault, aggravated criminal
sexual abuse, kidnapping, arson and forgery, $60. All other cases punishable by imprisonment in the 
penitentiary, $60.  
    For each conviction in other cases tried before judges of the circuit court, $30; except that if the
conviction is in a case which may be assigned to an associate judge, whether or not it is in fact assigned to 
an associate judge, the fee shall be $20.  
    For preliminary examinations for each defendant held to bail or recognizance, $20.  
    For each examination of a party bound over to keep the peace, $20.  
    For each defendant held to answer in a circuit court on a charge of paternity, $20.  
    For each trial on a charge of paternity, $60.  
    For each case of appeal taken from his county or from the county to which a change of venue is taken to
his county to the Supreme or Appellate Court when prosecuted or defended by him, $100.  
    For each day actually employed in the trial of a case, $50; in which case the court before whom the case
is tried shall make an order specifying the number of days for which a per diem shall be allowed.  
    For each day actually employed in the trial of cases of felony arising in their respective counties and
taken by change of venue to another county, $50; and the court before whom the case is tried shall make an
order specifying the number of days for which said per diem shall be allowed; and it is hereby made the 
duty of each State's attorney to prepare and try each case of felony arising when so taken by change of
venue.  
    For assisting in a trial of each case on an indictment for felony brought by change of venue to their 
respective counties, the same fees they would be entitled to if such indictment had been found for an
offense committed in his county, and it shall be the duty of the State's attorney of the county to which such
cause is taken by change of venue to assist in the trial thereof.  
    For each case of forfeited recognizance where the forfeiture is set aside at the instance of the defense, in
addition to the ordinary costs, $20 for each defendant.  
    For each proceeding in a circuit court to inquire into the alleged mental illness of any person, $20 for 
each defendant.  
    For each proceeding in a circuit court to inquire into the alleged dependency or delinquency of any child,
$20.  
    For each day actually employed in the hearing of a case of habeas corpus in which the people are 
interested, $50.  
    All the foregoing fees shall be taxed as costs to be collected from the defendant, if possible, upon
conviction. But in cases of inquiry into the mental illness of any person alleged to be mentally ill, in cases 
on a charge of paternity and in cases of appeal in the Supreme or Appellate Court, where judgment is in
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favor of the accused, the fees allowed the State's attorney therein shall be retained out of the fines and
forfeitures collected by them in other cases.  
    Ten per cent of all moneys except revenue, collected by them and paid over to the authorities entitled
thereto, which per cent together with the fees provided for herein that are not collected from the parties
tried or examined, shall be paid out of any fines and forfeited recognizances collected by them, provided
however, that in proceedings to foreclose the lien of delinquent real estate taxes State's attorneys shall
receive a fee, to be credited to the earnings of their office, of 10% of the total amount realized from the sale 
of real estate sold in such proceedings. Such fees shall be paid from the total amount realized from the sale
of the real estate sold in such proceedings.  
    State's attorneys shall have a lien for their fees on all judgments for fines or forfeitures procured by them 
and on moneys except revenue received by them until such fees and earnings are fully paid.  
    No fees shall be charged on more than 10 counts in any one indictment or information on trial and
conviction; nor on more than 10 counts against any one defendant on pleas of guilty.  
    The Circuit Court may direct that of all monies received, by restitution or otherwise, which monies are
ordered paid to the Department of Healthcare and Family Services (formerly Department of Public Aid) or 
the Department of Human Services (acting as successor to the Department of Public Aid under the
Department of Human Services Act) as a direct result of the efforts of the State's attorney and which
payments arise from Civil or Criminal prosecutions involving the Illinois Public Aid Code or the Criminal
Code, the following amounts shall be paid quarterly by the Department of Healthcare and Family Services
or the Department of Human Services to the General Corporate Fund of the County in which the 
prosecution or cause of action took place:  
        (1) where the monies result from child support obligations, not less than 25% of the  
     federal share of the monies received,  
        (2) where the monies result from other than child support obligations, not less than  
     25% of the State's share of the monies received.  
    In addition to any other amounts to which State's Attorneys are entitled under this Section, State's
Attorneys are entitled to $10 of the fine that is imposed under Section 5-9-1.17 of the Unified Code of 
Corrections, as set forth in that Section.  
    (b) A municipality shall be entitled to a $10 prosecution fee for each conviction for a violation of the
Illinois Vehicle Code prosecuted by the municipal attorney pursuant to Section 16-102 of that Code which 
is tried before a circuit or associate judge and shall be entitled to a $10 prosecution fee for each conviction
for a violation of a municipal vehicle ordinance prosecuted by the municipal attorney which is tried before 
a circuit or associate judge. Such fee shall be taxed as costs to be collected from the defendant, if possible,
upon conviction. A municipality shall have a lien for such prosecution fees on all judgments or fines
procured by the municipal attorney from prosecutions for violations of the Illinois Vehicle Code and
municipal vehicle ordinances.  
    For the purposes of this subsection (b), "municipal vehicle ordinance" means any ordinance enacted
pursuant to Sections 11-40-1, 11-40-2, 11-40-2a and 11-40-3 of the Illinois Municipal Code or any 
ordinance enacted by a municipality which is similar to a provision of Chapter 11 of the Illinois Vehicle
Code.  
(Source: P.A. 95-331, eff. 8-21-07.)   
    Section 10. The Juvenile Court Act of 1987 is amended by changing Section 5-915 and by adding 
Section 5-622 as follows: 
    (705 ILCS 405/5-622 new)  
    Sec. 5-622. Expungement review. Any minor charged with a misdemeanor offense as a first offense,
regardless of the disposition of the charge, is eligible for expungement review by the court upon his or her
18th birthday or upon completion of the minor's sentence or disposition of the charge against the minor,
whichever is later. Upon motion by counsel filed within 30 days after entry of the judgment of the court, 
the court shall set a time for an expungement review hearing within a month of the minor's 18th birthday or
within a month of completion of the minor's sentence or disposition of the charge against the minor,
whichever is later. No hearing shall be held if the minor fails to appear, and no penalty shall attach to the
minor. If the minor appears in person or by counsel the court shall hold a hearing to determine whether to
expunge the law enforcement and court records of the minor. Objections to expungement shall be limited to 
the following: 
        (a) that the offense for which the minor was arrested is still under active investigation; 
        (b) that the minor is a potential witness in an upcoming court proceeding and that such arrest record is 
relevant to that proceeding; 
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        (c) that the arrest at issue was for one of the following offenses: 
            (i) any homicide;  
            (ii) an offense involving a deadly weapon; 
            (iii) a sex offense as defined in the Sex Offender Registration Act; 
            (iv) aggravated domestic battery. 
    In the absence of an objection, or if the objecting party fails to prove one of the above-listed objections, 
the court shall enter an order granting expungement. The clerk shall forward a certified copy of the order to 
the Department of State Police and the arresting agency. The Department and the arresting agency shall
comply with such order to expunge within 60 days of receipt. An objection or a denial of an expungement
order under this subsection does not operate to bar the filing of a Petition to Expunge by the minor under
subsection (2) of Section 5-915 where applicable. 
    (705 ILCS 405/5-915)  
    Sec. 5-915. Expungement of juvenile law enforcement and court records.  
    (0.05) For purposes of this Section and Section 5-622: 
        "Expunge" means to physically destroy the records and to obliterate the minor's name from any
official index or public record, or both. Nothing in this Act shall require the physical destruction of the 
internal office records, files, or databases maintained by a State's Attorney's Office or other prosecutor. 
        "Law enforcement record" includes but is not limited to records of arrest, station adjustments,
fingerprints, probation adjustments, the issuance of a notice to appear, or any other records maintained by a
law enforcement agency relating to a minor suspected of committing an offense.  
    (1) Whenever any person has attained the age of 17 or whenever all juvenile court proceedings relating 
to that person have been terminated, whichever is later, the person may petition the court to expunge law
enforcement records relating to incidents occurring before his or her 17th birthday or his or her juvenile
court records, or both, but only in the following circumstances:  
        (a) the minor was arrested and no petition for delinquency was filed with the clerk of  
     the circuit court; or  
        (b) the minor was charged with an offense and was found not delinquent of that offense;  
     or  
        (c) the minor was placed under supervision pursuant to Section 5-615, and the order of  
     supervision has since been successfully terminated; or  
        (d) the minor was adjudicated for an offense which would be a Class B misdemeanor,  
     Class C misdemeanor, or a petty or business offense if committed by an adult.  
    (2) Any person may petition the court to expunge all law enforcement records relating to any incidents
occurring before his or her 17th birthday which did not result in proceedings in criminal court and all 
juvenile court records with respect to any adjudications except those based upon first degree murder and
sex offenses which would be felonies if committed by an adult, if the person for whom expungement is
sought has had no convictions for any crime since his or her 17th birthday and:  
        (a) has attained the age of 21 years; or  
        (b) 5 years have elapsed since all juvenile court proceedings relating to him or her  

    have been terminated or his or her commitment to the Department of Juvenile Justice pursuant to this Act
has been terminated;  

whichever is later of (a) or (b). Nothing in this Section 5-915 precludes a minor from obtaining 
expungement under Section 5-622.  
    (2.5) If a minor is arrested and no petition for delinquency is filed with the clerk of the circuit court as
provided in paragraph (a) of subsection (1) at the time the minor is released from custody, the youth officer,
if applicable, or other designated person from the arresting agency, shall notify verbally and in writing to 
the minor or the minor's parents or guardians that if the State's Attorney does not file a petition for
delinquency, the minor has a right to petition to have his or her arrest record expunged when the minor 
attains the age of 17 or when all juvenile court proceedings relating to that minor have been terminated and
that unless a petition to expunge is filed, the minor shall have an arrest record and shall provide the minor
and the minor's parents or guardians with an expungement information packet, including a petition to
expunge juvenile records obtained from the clerk of the circuit court. 
    (2.6) If a minor is charged with an offense and is found not delinquent of that offense; or if a minor is
placed under supervision under Section 5-615, and the order of supervision is successfully terminated; or if
a minor is adjudicated for an offense that would be a Class B misdemeanor, a Class C misdemeanor, or a
business or petty offense if committed by an adult; or if a minor has incidents occurring before his or her 
17th birthday that have not resulted in proceedings in criminal court, or resulted in proceedings in juvenile
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court, and the adjudications were not based upon first degree murder or sex offenses that would be felonies 
if committed by an adult; then at the time of sentencing or dismissal of the case, the judge shall inform the
delinquent minor of his or her right to petition for expungement as provided by law, and the clerk of the
circuit court shall provide an expungement information packet to the delinquent minor, written in plain
language, including a petition for expungement, a sample of a completed petition, expungement
instructions that shall include information informing the minor that (i) once the case is expunged, it shall be 
treated as if it never occurred, (ii) he or she may apply to have petition fees waived, (iii) once he or she
obtains an expungement, he or she may not be required to disclose that he or she had a juvenile record, and
(iv) he or she may file the petition on his or her own or with the assistance of an attorney. The failure of the
judge to inform the delinquent minor of his or her right to petition for expungement as provided by law
does not create a substantive right, nor is that failure grounds for: (i) a reversal of an adjudication of 
delinquency, (ii) a new trial; or (iii) an appeal. 
    (2.7) For counties with a population over 3,000,000, the clerk of the circuit court shall send a
"Notification of a Possible Right to Expungement" post card to the minor at the address last received by the
clerk of the circuit court on the date that the minor attains the age of 17 based on the birthdate provided to
the court by the minor or his or her guardian in cases under paragraphs (b), (c), and (d) of subsection (1); 
and when the minor attains the age of 21 based on the birthdate provided to the court by the minor or his or
her guardian in cases under subsection (2). 
    (2.8) The petition for expungement for subsection (1) shall be substantially in the following form: 

IN THE CIRCUIT COURT OF ......, ILLINOIS 
........ JUDICIAL CIRCUIT  

IN THE INTEREST OF )    NO. 
                   ) 
                   ) 
...................) 
(Name of Petitioner) 
  

PETITION TO EXPUNGE JUVENILE RECORDS 
(705 ILCS 405/5-915 (SUBSECTION 1)) 

(Please prepare a separate petition for each offense) 
Now comes ............., petitioner, and respectfully requests that this Honorable Court enter an order
expunging all juvenile law enforcement and court records of petitioner and in support thereof states that: 
Petitioner has attained the age of 17, his/her birth date being ......, or all Juvenile Court proceedings
terminated as of ......, whichever occurred later. Petitioner was arrested on ..... by the ....... Police
Department for the offense of ......., and: 
(Check One:) 
( ) a. no petition was filed with the Clerk of the Circuit Court. 
( ) b. was charged with ...... and was found not delinquent of the offense. 
( ) c. a petition was filed and the petition was dismissed without a finding of delinquency on ..... 
( ) d. on ....... placed under supervision pursuant to Section 5-615 of the Juvenile Court Act of 1987 and 
such order of supervision successfully terminated on ........ 
( ) e. was adjudicated for the offense, which would have been a Class B misdemeanor, a Class C 
misdemeanor, or a petty offense or business offense if committed by an adult. 
Petitioner .... has .... has not been arrested on charges in this or any county other than the charges listed
above. If petitioner has been arrested on additional charges, please list the charges below: 
Charge(s): ...... 
Arresting Agency or Agencies: ........... 
Disposition/Result: (choose from a. through e., above): ..... 
WHEREFORE, the petitioner respectfully requests this Honorable Court to (1) order all law enforcement 
agencies to expunge all records of petitioner to this incident, and (2) to order the Clerk of the Court to
expunge all records concerning the petitioner regarding this incident. 
  

...................... 
Petitioner (Signature) 

  
.......................... 

Petitioner's Street Address
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..................... 
City, State, Zip Code

  
.............................

Petitioner's Telephone Number
  
Pursuant to the penalties of perjury under the Code of Civil Procedure, 735 ILCS 5/1-109, I hereby certify 
that the statements in this petition are true and correct, or on information and belief I believe the same to be
true. 
  

......................
Petitioner (Signature) 

The Petition for Expungement for subsection (2) shall be substantially in the following form: 
  

IN THE CIRCUIT COURT OF ........, ILLINOIS 
........ JUDICIAL CIRCUIT 

IN THE INTEREST OF )    NO. 
                   ) 
                   ) 
...................) 
(Name of Petitioner) 
  

PETITION TO EXPUNGE JUVENILE RECORDS 
(705 ILCS 405/5-915 (SUBSECTION 2))  

(Please prepare a separate petition for each offense)  
Now comes ............, petitioner, and respectfully requests that this Honorable Court enter an order
expunging all Juvenile Law Enforcement and Court records of petitioner and in support thereof states that: 
The incident for which the Petitioner seeks expungement occurred before the Petitioner's 17th birthday and
did not result in proceedings in criminal court and the Petitioner has not had any convictions for any crime 
since his/her 17th birthday; and 
The incident for which the Petitioner seeks expungement occurred before the Petitioner's 17th birthday and
the adjudication was not based upon first-degree murder or sex offenses which would be felonies if
committed by an adult, and the Petitioner has not had any convictions for any crime since his/her 17th
birthday. 
Petitioner was arrested on ...... by the ....... Police Department for the offense of ........, and: 
(Check whichever one occurred the latest:) 
( ) a. The Petitioner has attained the age of 21 years, his/her birthday being .......; or 
( ) b. 5 years have elapsed since all juvenile court proceedings relating to the Petitioner have been
terminated; or the Petitioner's commitment to the Department of Juvenile Justice pursuant to the 
expungement of juvenile law enforcement and court records provisions of the Juvenile Court Act of 1987
has been terminated. Petitioner ...has ...has not been arrested on charges in this or any other county other
than the charge listed above. If petitioner has been arrested on additional charges, please list the charges
below: 
Charge(s): .......... 
Arresting Agency or Agencies: ....... 
Disposition/Result: (choose from a or b, above): .......... 
WHEREFORE, the petitioner respectfully requests this Honorable Court to (1) order all law enforcement
agencies to expunge all records of petitioner related to this incident, and (2) to order the Clerk of the Court
to expunge all records concerning the petitioner regarding this incident. 
  

....................... 
Petitioner (Signature)

  
......................

Petitioner's Street Address
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.....................
City, State, Zip Code

.............................
Petitioner's Telephone Number

  
Pursuant to the penalties of perjury under the Code of Civil Procedure, 735 ILCS 5/1-109, I hereby certify 
that the statements in this petition are true and correct, or on information and belief I believe the same to be
true. 

......................
Petitioner (Signature) 

    (3) The chief judge of the circuit in which an arrest was made or a charge was brought or any judge of
that circuit designated by the chief judge may, upon verified petition of a person who is the subject of an
arrest or a juvenile court proceeding under subsection (1) or (2) of this Section, order the law enforcement 
records or official court file, or both, to be expunged from the official records of the arresting authority, the
clerk of the circuit court and the Department of State Police. The person whose records are to be expunged
shall petition the court using the appropriate form containing his or her current address and shall promptly
notify the clerk of the circuit court of any change of address. Notice of the petition shall be served upon the
State's Attorney or prosecutor charged with the duty of prosecuting the offense, the Department of State
Police, and the arresting agency or agencies by the clerk of the circuit court. If an objection is filed within
45 days of the notice of the petition, the clerk of the circuit court shall set a date for hearing after the 45 day 
objection period. At the hearing the court shall hear evidence on whether the expungement should or should
not be granted. Unless the State's Attorney or prosecutor, the Department of State Police, or an arresting
agency objects to the expungement within 45 days of the notice, the court may enter an order granting
expungement. The person whose records are to be expunged shall pay the clerk of the circuit court a fee
equivalent to the cost associated with expungement of records by the clerk and the Department of State 
Police. The clerk shall forward a certified copy of the order to the Department of State Police, the
appropriate portion of the fee to the Department of State Police for processing, and deliver a certified copy 
of the order to the arresting agency.  
    (3.1) The Notice of Expungement shall be in substantially the following form: 

IN THE CIRCUIT COURT OF ....., ILLINOIS  
.... JUDICIAL CIRCUIT  

IN THE INTEREST OF )    NO. 
                   ) 
                   ) 
...................) 
(Name of Petitioner) 
  

NOTICE  
TO:  State's Attorney 
TO:  Arresting Agency  
................ 
................  
................ 
................  
TO:  Illinois State Police  
.....................  
.....................  
ATTENTION: Expungement 
You are hereby notified that on ....., at ....., in courtroom ..., located at ..., before the Honorable ..., Judge, or
any judge sitting in his/her stead, I shall then and there present a Petition to Expunge Juvenile records in the
above-entitled matter, at which time and place you may appear. 

......................
Petitioner's Signature

........................... 
Petitioner's Street Address

.....................
City, State, Zip Code
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.............................
Petitioner's Telephone Number

PROOF OF SERVICE  
On the ....... day of ......, 20..., I on oath state that I served this notice and true and correct copies of the
above-checked documents by: 
(Check One:) 
delivering copies personally to each entity to whom they are directed; 
or 
by mailing copies to each entity to whom they are directed by depositing the same in the U.S. Mail, proper
postage fully prepaid, before the hour of 5:00 p.m., at the United States Postal Depository located at
................. 

.........................................
Signature 

Clerk of the Circuit Court or Deputy Clerk
Printed Name of Delinquent Minor/Petitioner: .... 
Address: ........................................ 
Telephone Number: ............................... 
    (3.2) The Order of Expungement shall be in substantially the following form: 

IN THE CIRCUIT COURT OF ....., ILLINOIS  
.... JUDICIAL CIRCUIT  

IN THE INTEREST OF )    NO. 
                   ) 
                   ) 
...................) 
(Name of Petitioner) 
  
DOB ................ 
Arresting Agency/Agencies ...... 

ORDER OF EXPUNGEMENT  
(705 ILCS 405/5-915 (SUBSECTION 3))  

This matter having been heard on the petitioner's motion and the court being fully advised in the premises
does find that the petitioner is indigent or has presented reasonable cause to waive all costs in this matter, 
IT IS HEREBY ORDERED that: 
    ( ) 1. Clerk of Court and Department of State Police costs are hereby waived in this matter. 
    ( ) 2. The Illinois State Police Bureau of Identification and the following law enforcement agencies 
expunge all records of petitioner relating to an arrest dated ...... for the offense of ...... 

Law Enforcement Agencies:  
.........................  
.........................  

    ( ) 3. IT IS FURTHER ORDERED that the Clerk of the Circuit Court expunge all records regarding the 
above-captioned case. 

ENTER: ...................... 
JUDGE 
DATED: ....... 
Name: 
Attorney for: 
Address: City/State/Zip: 
Attorney Number: 
    (3.3) The Notice of Objection shall be in substantially the following form: 

IN THE CIRCUIT COURT OF ....., ILLINOIS  
....................... JUDICIAL CIRCUIT  

IN THE INTEREST OF )    NO. 
                   ) 
                   ) 
...................) 
(Name of Petitioner) 
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NOTICE OF OBJECTION  
TO:(Attorney, Public Defender, Minor)  
.................................  
.................................  
TO:(Illinois State Police)  
.................................  
................................. 
TO:(Clerk of the Court)  
.................................  
.................................  
TO:(Judge)  
.................................  
.................................  
TO:(Arresting Agency/Agencies)  
.................................  
................................. 
ATTENTION: You are hereby notified that an objection has been filed by the following entity regarding 
the above-named minor's petition for expungement of juvenile records: 
( ) State's Attorney's Office; 
( ) Prosecutor (other than State's Attorney's Office) charged with the duty of prosecuting the offense sought
to be expunged; 
( ) Department of Illinois State Police; or 
( ) Arresting Agency or Agencies. 
The agency checked above respectfully requests that this case be continued and set for hearing on whether
the expungement should or should not be granted. 
DATED: ....... 
Name: 
Attorney For: 
Address: 
City/State/Zip: 
Telephone: 
Attorney No.: 

FOR USE BY CLERK OF THE COURT PERSONNEL ONLY  
This matter has been set for hearing on the foregoing objection, on ...... in room ...., located at ....., before
the Honorable ....., Judge, or any judge sitting in his/her stead. (Only one hearing shall be set, regardless of
the number of Notices of Objection received on the same case). 
A copy of this completed Notice of Objection containing the court date, time, and location, has been sent
via regular U.S. Mail to the following entities. (If more than one Notice of Objection is received on the
same case, each one must be completed with the court date, time and location and mailed to the following
entities): 
( ) Attorney, Public Defender or Minor; 
( ) State's Attorney's Office; 
( ) Prosecutor (other than State's Attorney's Office) charged with the duty of prosecuting the offense sought
to be expunged; 
( ) Department of Illinois State Police; and 
( ) Arresting agency or agencies. 
Date: ...... 
Initials of Clerk completing this section: .....  
    (4) Upon entry of an order expunging records or files, the offense, which the records or files concern
shall be treated as if it never occurred. Law enforcement officers and other public offices and agencies shall 
properly reply on inquiry that no record or file exists with respect to the person.  
    (5) Records which have not been expunged are sealed, and may be obtained only under the provisions of
Sections 5-901, 5-905 and 5-915.  
    (6) Nothing in this Section shall be construed to prohibit the maintenance of information relating to an
offense after records or files concerning the offense have been expunged if the information is kept in a
manner that does not enable identification of the offender. This information may only be used for statistical 
and bona fide research purposes. 
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    (7)(a) The State Appellate Defender shall establish, maintain, and carry out, by December 31, 2004, a
juvenile expungement program to provide information and assistance to minors eligible to have their 
juvenile records expunged.  
    (b) The State Appellate Defender shall develop brochures, pamphlets, and other materials in printed form
and through the agency's World Wide Web site. The pamphlets and other materials shall include at a 
minimum the following information:  
        (i) An explanation of the State's juvenile expungement process; 
        (ii) The circumstances under which juvenile expungement may occur; 
        (iii) The juvenile offenses that may be expunged; 
        (iv) The steps necessary to initiate and complete the juvenile expungement process; and 
        (v) Directions on how to contact the State Appellate Defender. 
    (c) The State Appellate Defender shall establish and maintain a statewide toll-free telephone number that 
a person may use to receive information or assistance concerning the expungement of juvenile records. The
State Appellate Defender shall advertise the toll-free telephone number statewide. The State Appellate 
Defender shall develop an expungement information packet that may be sent to eligible persons seeking
expungement of their juvenile records, which may include, but is not limited to, a pre-printed expungement 
petition with instructions on how to complete the petition and a pamphlet containing information that 
would assist individuals through the juvenile expungement process. 
    (d) The State Appellate Defender shall compile a statewide list of volunteer attorneys willing to assist
eligible individuals through the juvenile expungement process. 
    (e) This Section shall be implemented from funds appropriated by the General Assembly to the State
Appellate Defender for this purpose. The State Appellate Defender shall employ the necessary staff and
adopt the necessary rules for implementation of this Section. 
    (8)(a) Except with respect to law enforcement agencies, the Department of Corrections, State's
Attorneys, or other prosecutors, an expunged juvenile record may not be considered by any private or
public entity in employment matters, certification, licensing, revocation of certification or licensure, or 
registration. Applications for employment must contain specific language that states that the applicant is
not obligated to disclose expunged juvenile records of conviction or arrest. Employers may not ask if an 
applicant has had a juvenile record expunged. Effective January 1, 2005, the Department of Labor shall
develop a link on the Department's website to inform employers that employers may not ask if an applicant
had a juvenile record expunged and that application for employment must contain specific language that
states that the applicant is not obligated to disclose expunged juvenile records of arrest or conviction. 
    (b) A person whose juvenile records have been expunged is not entitled to remission of any fines, costs, 
or other money paid as a consequence of expungement. This amendatory Act of the 93rd General Assembly
does not affect the right of the victim of a crime to prosecute or defend a civil action for damages.  
    (c) The expungement of juvenile records under Section 5-622 shall be funded by the additional fine 
imposed under Section 5-9-1.17 of the Unified Code of Corrections and additional appropriations made by
the General Assembly for such purpose.  
(Source: P.A. 94-696, eff. 6-1-06; 95-861, eff. 1-1-09.)  
     Section 15. The Unified Code of Corrections is amended by adding Section 5-9-1.17 as follows: 
    (730 ILCS 5/5-9-1.17 new)  
    Sec. 5-9-1.17. Additional fine to fund expungement of juvenile records. 
    (a) There shall be added to every penalty imposed in sentencing for a criminal offense an additional fine
of $30 to be imposed upon a plea of guilty or finding of guilty resulting in a judgment of conviction. 
    (b) Ten dollars of each such additional fine shall be remitted to the State Treasurer for deposit into the 
State Police Services Fund to be used to implement the expungement of juvenile records as provided in
Section 5-622 of the Juvenile Court Act of 1987, $10 shall be paid to the State's Attorney's Office that
prosecuted the criminal offense, and $10 shall be retained by the Circuit Clerk for administrative costs
associated with the expungement of juvenile records and shall be deposited into the Circuit Court Clerk
Operation and Administrative Fund.".  
 
 The foregoing motion prevailed and the amendment was adopted. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was again advanced to the order of Third 
Reading. 
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SENATE BILL ON THIRD READING 
 
 The following bill and any amendments adopted thereto were reproduced.  Any amendments still 
pending upon the passage or defeat of a bill on Third Reading are automatically tabled pursuant to Rule 
40(a). 
 
 On motion of Representative Turner, SENATE BILL 1030 was taken up and read by title a third time. 
 And the question being, “Shall this bill pass?” it was decided in the affirmative by the following vote: 
 93, Yeas; 25, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 17) 
 This bill, as amended, having received the votes of a constitutional majority of the Members elected, 
was declared passed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate and ask their concurrence in the House amendment/s adopted. 

 
 

SENATE BILLS ON SECOND READING 
  

 SENATE BILL 1984.  Having been read by title a second time on May 19, 2009, and held on the order 
of Second Reading, the same was again taken up. 
 Representative Monique Davis offered the following amendments and moved their adoption. 
 
      AMENDMENT NO.   1   . Amend Senate Bill 1984 by replacing everything after the enacting clause
with the following:   
    "Section 5. The School Code is amended by changing Section 27A-5 as follows: 
    (105 ILCS 5/27A-5)  
    Sec. 27A-5. Charter school; legal entity; requirements.  
    (a) A charter school shall be a public, nonsectarian, nonreligious, non-home based, and non-profit 
school. A charter school shall be organized and operated as a nonprofit corporation or other discrete, legal,
nonprofit entity authorized under the laws of the State of Illinois.  
    (b) A charter school may be established under this Article by creating a new school or by converting an
existing public school or attendance center to charter school status. Beginning on the effective date of this
amendatory Act of the 93rd General Assembly, in all new applications submitted to the State Board or a
local school board to establish a charter school in a city having a population exceeding 500,000, operation
of the charter school shall be limited to one campus. The changes made to this Section by this amendatory 
Act of the 93rd General Assembly do not apply to charter schools existing or approved on or before the
effective date of this amendatory Act.  
    (c) A charter school shall be administered and governed by its board of directors or other governing body 
in the manner provided in its charter. The governing body of a charter school shall be subject to the
Freedom of Information Act and the Open Meetings Act.  
    (d) A charter school shall comply with all applicable health and safety requirements applicable to public
schools under the laws of the State of Illinois.  
    (e) Except as otherwise provided in the School Code, a charter school shall not charge tuition; provided
that a charter school may charge reasonable fees for textbooks, instructional materials, and student
activities.  
    (f) A charter school shall be responsible for the management and operation of its fiscal affairs including,
but not limited to, the preparation of its budget. An audit of each charter school's finances shall be 
conducted annually by an outside, independent contractor retained by the charter school.  
    (g) A charter school shall comply with all provisions of this Article, the Illinois Educational Labor 
Relations Act, and its charter. A charter school is exempt from all other State laws and regulations in the
School Code governing public schools and local school board policies, except the following:  
        (1) Sections 10-21.9 and 34-18.5 of the School Code regarding criminal history records  
     checks and checks of the Statewide Sex Offender Database of applicants for employment;  
        (2) Sections 24-24 and 34-84A of the School Code regarding discipline of students;  
        (3) The Local Governmental and Governmental Employees Tort Immunity Act;  
        (4) Section 108.75 of the General Not For Profit Corporation Act of 1986 regarding  
     indemnification of officers, directors, employees, and agents;  
        (5) The Abused and Neglected Child Reporting Act;  
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        (6) The Illinois School Student Records Act; and  
        (7) Section 10-17a of the School Code regarding school report cards.  
    The change made by this amendatory Act of the 96th General Assembly to this subsection (g) is
declaratory of existing law.  
    (h) A charter school may negotiate and contract with a school district, the governing body of a State
college or university or public community college, or any other public or for-profit or nonprofit private 
entity for: (i) the use of a school building and grounds or any other real property or facilities that the charter
school desires to use or convert for use as a charter school site, (ii) the operation and maintenance thereof,
and (iii) the provision of any service, activity, or undertaking that the charter school is required to perform 
in order to carry out the terms of its charter. However, a charter school that is established on or after the
effective date of this amendatory Act of the 93rd General Assembly and that operates in a city having a 
population exceeding 500,000 may not contract with a for-profit entity to manage or operate the school 
during the period that commences on the effective date of this amendatory Act of the 93rd General
Assembly and concludes at the end of the 2004-2005 school year. Except as provided in subsection (i) of 
this Section, a school district may charge a charter school reasonable rent for the use of the district's
buildings, grounds, and facilities. Any services for which a charter school contracts with a school district 
shall be provided by the district at cost. Any services for which a charter school contracts with a local
school board or with the governing body of a State college or university or public community college shall
be provided by the public entity at cost.  
    (i) In no event shall a charter school that is established by converting an existing school or attendance
center to charter school status be required to pay rent for space that is deemed available, as negotiated and
provided in the charter agreement, in school district facilities. However, all other costs for the operation and
maintenance of school district facilities that are used by the charter school shall be subject to negotiation
between the charter school and the local school board and shall be set forth in the charter.  
    (j) A charter school may limit student enrollment by age or grade level.  
(Source: P.A. 93-3, eff. 4-16-03; 93-909, eff. 8-12-04; 94-219, eff. 7-14-05.)   
    Section 10. The Illinois Educational Labor Relations Act is amended by changing Section 2 as follows: 
    (115 ILCS 5/2) (from Ch. 48, par. 1702)  
    Sec. 2. Definitions. As used in this Act:  
    (a) "Educational employer" or "employer" means the governing body of a public school district,
including the governing body of a charter school established under Article 27A of the School Code,
combination of public school districts, including the governing body of joint agreements of any type
formed by 2 or more school districts, public community college district or State college or university, a 
subcontractor of instructional services, activities, or undertakings of a school district, combination of
school districts, or charter school, and any State agency whose major function is providing educational
services. "Educational employer" or "employer" does not include a Financial Oversight Panel created
pursuant to Section 1A-8 of the School Code due to a district violating a financial plan but does include a
School Finance Authority created under Article 1E or 1F of the School Code. The change made by this 
amendatory Act of the 96th General Assembly to this paragraph (a) to make clear that the governing body
of a charter school is an "educational employer" is declaratory of existing law.  
    (b) "Educational employee" or "employee" means any individual, excluding supervisors, managerial,
confidential, short term employees, student, and part-time academic employees of community colleges 
employed full or part time by an educational employer, but shall not include elected officials and 
appointees of the Governor with the advice and consent of the Senate, firefighters as defined by subsection
(g-1) of Section 3 of the Illinois Public Labor Relations Act, and peace officers employed by a State
university. For the purposes of this Act, part-time academic employees of community colleges shall be 
defined as those employees who provide less than 3 credit hours of instruction per academic semester. In
this subsection (b), the term "student" includes graduate students who are research assistants primarily 
performing duties that involve research or graduate assistants primarily performing duties that are
pre-professional, but excludes graduate students who are teaching assistants primarily performing duties
that involve the delivery and support of instruction and all other graduate assistants.  
    (c) "Employee organization" or "labor organization" means an organization of any kind in which
membership includes educational employees, and which exists for the purpose, in whole or in part, of 
dealing with employers concerning grievances, employee-employer disputes, wages, rates of pay, hours of 
employment, or conditions of work, but shall not include any organization which practices discrimination
in membership because of race, color, creed, age, gender, national origin or political affiliation.  
    (d) "Exclusive representative" means the labor organization which has been designated by the Illinois
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Educational Labor Relations Board as the representative of the majority of educational employees in an 
appropriate unit, or recognized by an educational employer prior to January 1, 1984 as the exclusive
representative of the employees in an appropriate unit or, after January 1, 1984, recognized by an employer
upon evidence that the employee organization has been designated as the exclusive representative by a
majority of the employees in an appropriate unit.  
    (e) "Board" means the Illinois Educational Labor Relations Board.  
    (f) "Regional Superintendent" means the regional superintendent of schools provided for in Articles 3 
and 3A of The School Code.  
    (g) "Supervisor" means any individual having authority in the interests of the employer to hire, transfer,
suspend, lay off, recall, promote, discharge, reward or discipline other employees within the appropriate 
bargaining unit and adjust their grievances, or to effectively recommend such action if the exercise of such
authority is not of a merely routine or clerical nature but requires the use of independent judgment. The
term "supervisor" includes only those individuals who devote a preponderance of their employment time to
such exercising authority.  
    (h) "Unfair labor practice" or "unfair practice" means any practice prohibited by Section 14 of this Act.  
    (i) "Person" includes an individual, educational employee, educational employer, legal representative, or
employee organization.  
    (j) "Wages" means salaries or other forms of compensation for services rendered.  
    (k) "Professional employee" means, in the case of a public community college, State college or 
university, State agency whose major function is providing educational services, the Illinois School for the
Deaf, and the Illinois School for the Visually Impaired, (1) any employee engaged in work (i)
predominantly intellectual and varied in character as opposed to routine mental, manual, mechanical, or
physical work; (ii) involving the consistent exercise of discretion and judgment in its performance; (iii) of
such character that the output produced or the result accomplished cannot be standardized in relation to a 
given period of time; and (iv) requiring knowledge of an advanced type in a field of science or learning
customarily acquired by a prolonged course of specialized intellectual instruction and study in an institution 
of higher learning or a hospital, as distinguished from a general academic education or from an
apprenticeship or from training in the performance of routine mental, manual, or physical processes; or (2)
any employee, who (i) has completed the courses of specialized intellectual instruction and study described
in clause (iv) of paragraph (1) of this subsection, and (ii) is performing related work under the supervision
of a professional person to qualify himself or herself to become a professional as defined in paragraph (l).  
    (l) "Professional employee" means, in the case of any public school district, or combination of school
districts pursuant to joint agreement, any employee who has a certificate issued under Article 21 or Section
34-83 of the School Code, as now or hereafter amended.  
    (m) "Unit" or "bargaining unit" means any group of employees for which an exclusive representative is
selected.  
    (n) "Confidential employee" means an employee, who (i) in the regular course of his or her duties, assists 
and acts in a confidential capacity to persons who formulate, determine and effectuate management policies
with regard to labor relations or who (ii) in the regular course of his or her duties has access to information
relating to the effectuation or review of the employer's collective bargaining policies.  
    (o) "Managerial employee" means an individual who is engaged predominantly in executive and
management functions and is charged with the responsibility of directing the effectuation of such 
management policies and practices.  
    (p) "Craft employee" means a skilled journeyman, craft person, and his or her apprentice or helper.  
    (q) "Short-term employee" is an employee who is employed for less than 2 consecutive calendar quarters 
during a calendar year and who does not have a reasonable expectation that he or she will be rehired by the
same employer for the same service in a subsequent calendar year. Nothing in this subsection shall affect
the employee status of individuals who were covered by a collective bargaining agreement on the effective
date of this amendatory Act of 1991.  
(Source: P.A. 95-331, eff. 8-21-07.)".  
 
      AMENDMENT NO.   2   . Amend Senate Bill 1984, AS AMENDED, with reference to page and line
numbers of House Amendment No. 1, on page 6, line 1, by replacing "include" with "include (1)"; and  
 on page 6, line 3, by replacing "plan" with "plan or (2) an approved nonpublic special education facility 
that contracts with a school district or combination of school districts to provide special education services 
pursuant to Section 14-7.02 of the School Code,".  
 



 171 [May 29, 2009] 
 
 The foregoing motions prevailed and the amendments were adopted. 
 
 There being no further amendment(s), the bill, as amended, was held on the order of  Second Reading.  
 
 

CONCURRENCES AND NON-CONCURRENCES 
IN SENATE AMENDMENTS TO HOUSE BILLS 

 
 Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL 746, having been reproduced, was taken up for 
consideration. 
 Representative Feigenholtz moved that the House concur with the Senate in the adoption of Senate 
Amendment No. 1. 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 118, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 18) 
 The motion prevailed and the House concurred with the Senate in the adoption of Senate Amendment 
No. 1 to HOUSE BILL 746. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 

 
 Senate Amendment No. 1 to HOUSE BILL 756, having been reproduced, was taken up for 
consideration. 
 Representative Feigenholtz moved that the House concur with the Senate in the adoption of Senate 
Amendment No. 1. 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 118, Yeas; 0, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 19) 
 The motion prevailed and the House concurred with the Senate in the adoption of Senate Amendment 
No. 1 to HOUSE BILL 756. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 

 
 Senate Amendments numbered 1 and 3 to HOUSE BILL 797, having been reproduced, were taken up 
for consideration. 
 Representative Wait moved that the House not concur and ask the Senate to recede with respect to 
Senate Amendments numbered 1 and 3. 
 The motion prevailed. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 

 
 

 Senate Amendment No. 3 to HOUSE BILL 182, having been reproduced, was taken up for 
consideration. 
 Representative Bradley moved that the House concur with the Senate in the adoption of Senate 
Amendment No. 3. 
 And on that motion, a vote was taken resulting as follows: 
 90, Yeas; 28, Nays; 0, Answering Present. 
 (ROLL CALL 20) 
 The motion prevailed and the House concurred with the Senate in the adoption of Senate Amendment 
No. 3 to HOUSE BILL 182. 
 Ordered that the Clerk inform the Senate. 
 
 

RECESS 
 
 At the hour of 2:31 o'clock p.m., Representative Mautino moved that the House do now take a recess 
until the call of the Chair. 
 The motion prevailed. 
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 At the hour of 5:15 o'clock p.m., the House resumed its session. 
 Representative Lyons in the Chair. 
 

 
SENATE BILLS ON SECOND READING 

 
 Having been reproduced, the following bill was taken up, read by title a second time and advanced to 
the order of Third Reading:  SENATE BILL 932. 
 

 
SUSPEND POSTING REQUIREMENTS 

 
 Pursuant to Rule 25, Representative Currie moved to suspend the posting requirements of Rule 21 in 
relation to SENATE BILL 177 to be heard in Judiciary I – Civil Law, SENATE BILL 611 to be heard in 
Elementary & Secondary Education, HOUSE JOINT RESOLUTION 60 to be heard in Transportation, 
Regulation, Roads & Bridges, and HOUSE JOINT RESOLUTION 65 to be heard in Personnel & Pensions. 
 The motion prevailed. 
 

 
AGREED RESOLUTIONS 

 
 HOUSE RESOLUTIONS 479, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488 and 489 were taken up for 
consideration. 
 Representative Currie moved the adoption of the agreed resolutions. 
 The motion prevailed and the agreed resolutions were adopted. 
 
 
 At the hour of 5:25 o'clock p.m., Representative Currie moved that the House do now adjourn until 
Saturday, May 30, 2009, at 12:00 o'clock noon, allowing perfunctory time for the Clerk. 
 The motion prevailed. 
 And the House stood adjourned. 
 



 173 [May 29, 2009] 
 

NO. 1 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
QUORUM ROLL CALL FOR ATTENDANCE 

 
 

May 29, 2009 
 
0 YEAS    0 NAYS    118 PRESENT 
 
P  Acevedo P  Davis, Monique P  Jefferson P  Reis 
P  Arroyo P  Davis, William P  Joyce P  Reitz 
P  Bassi P  DeLuca P  Kosel P  Riley 
P  Beaubien P  Dugan P  Lang P  Rita 
P  Beiser P  Dunkin P  Leitch P  Rose 
P  Bellock P  Durkin P  Lyons P  Ryg 
P  Berrios P  Eddy P  Mathias P  Sacia 
P  Biggins P  Farnham P  Mautino P  Saviano 
P  Black P  Feigenholtz P  May P  Schmitz 
P  Boland P  Flider P  McAsey P  Senger 
P  Bost P  Flowers P  McAuliffe P  Smith 
P  Bradley P  Ford P  McCarthy P  Sommer 
P  Brady P  Fortner P  McGuire P  Soto 
P  Brauer P  Franks P  Mell P  Stephens 
P  Brosnahan P  Fritchey P  Mendoza P  Sullivan 
P  Burke P  Froehlich P  Miller P  Thapedi 
P  Burns P  Golar P  Mitchell, Bill P  Tracy 
P  Cavaletto P  Gordon, Careen P  Mitchell, Jerry P  Tryon 
P  Chapa LaVia P  Gordon, Jehan P  Moffitt P  Turner 
P  Coladipietro P  Graham P  Mulligan P  Verschoore 
P  Cole P  Hamos P  Myers P  Wait 
P  Collins P  Hannig P  Nekritz P  Walker 
P  Colvin P  Harris P  Osmond P  Washington 
P  Connelly P  Hatcher P  Osterman P  Watson 
P  Coulson P  Hernandez P  Phelps P  Winters 
P  Crespo P  Hoffman P  Pihos P  Yarbrough 
P  Cross P  Holbrook P  Poe P  Zalewski 
P  Cultra P  Howard P  Pritchard P  Mr. Speaker 
P  Currie P  Jackson P  Ramey      
P  D'Amico P  Jakobsson P  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 



[May 29, 2009] 174 
 

NO. 2 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1579 

COMMUNITY ASSOC MANAGER ACT 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

May 29, 2009 
 
71 YEAS    47 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Davis, Monique Y  Jefferson N  Reis 
Y  Arroyo Y  Davis, William N  Joyce Y  Reitz 
Y  Bassi Y  DeLuca N  Kosel Y  Riley 
Y  Beaubien Y  Dugan Y  Lang Y  Rita 
N  Beiser Y  Dunkin N  Leitch N  Rose 
N  Bellock Y  Durkin Y  Lyons Y  Ryg 
Y  Berrios N  Eddy Y  Mathias Y  Sacia 
Y  Biggins N  Farnham Y  Mautino Y  Saviano 
Y  Black Y  Feigenholtz Y  May N  Schmitz 
Y  Boland N  Flider N  McAsey N  Senger 
N  Bost Y  Flowers Y  McAuliffe Y  Smith 
N  Bradley Y  Ford Y  McCarthy N  Sommer 
Y  Brady N  Fortner Y  McGuire Y  Soto 
N  Brauer N  Franks Y  Mell Y  Stephens 
Y  Brosnahan Y  Fritchey Y  Mendoza N  Sullivan 
Y  Burke N  Froehlich N  Miller Y  Thapedi 
Y  Burns Y  Golar N  Mitchell, Bill Y  Tracy 
N  Cavaletto Y  Gordon, Careen N  Mitchell, Jerry N  Tryon 
N  Chapa LaVia N  Gordon, Jehan Y  Moffitt Y  Turner 
N  Coladipietro Y  Graham N  Mulligan Y  Verschoore 
N  Cole Y  Hamos N  Myers N  Wait 
Y  Collins Y  Hannig Y  Nekritz N  Walker 
Y  Colvin N  Harris N  Osmond Y  Washington 
Y  Connelly N  Hatcher N  Osterman N  Watson 
Y  Coulson Y  Hernandez Y  Phelps N  Winters 
N  Crespo Y  Hoffman N  Pihos Y  Yarbrough 
Y  Cross N  Holbrook N  Poe Y  Zalewski 
N  Cultra Y  Howard Y  Pritchard Y  Mr. Speaker 
Y  Currie Y  Jackson N  Ramey      
Y  D'Amico Y  Jakobsson N  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 



 175 [May 29, 2009] 
 

NO. 3 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1691 

PROP TX-SENIOR FREEZE-INCOME 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

May 29, 2009 
 
118 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Davis, Monique Y  Jefferson Y  Reis 
Y  Arroyo Y  Davis, William Y  Joyce Y  Reitz 
Y  Bassi Y  DeLuca Y  Kosel Y  Riley 
Y  Beaubien Y  Dugan Y  Lang Y  Rita 
Y  Beiser Y  Dunkin Y  Leitch Y  Rose 
Y  Bellock Y  Durkin Y  Lyons Y  Ryg 
Y  Berrios Y  Eddy Y  Mathias Y  Sacia 
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Y  Connelly Y  Hatcher Y  Osterman Y  Watson 
Y  Coulson Y  Hernandez Y  Phelps Y  Winters 
Y  Crespo Y  Hoffman Y  Pihos Y  Yarbrough 
Y  Cross Y  Holbrook Y  Poe Y  Zalewski 
Y  Cultra Y  Howard Y  Pritchard Y  Mr. Speaker 
Y  Currie Y  Jackson Y  Ramey      
Y  D'Amico Y  Jakobsson Y  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 8 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1267 

OPTOMETRIC PRAC-OCULAR DEVICES 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

May 29, 2009 
 
118 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Davis, Monique Y  Jefferson Y  Reis 
Y  Arroyo Y  Davis, William Y  Joyce Y  Reitz 
Y  Bassi Y  DeLuca Y  Kosel Y  Riley 
Y  Beaubien Y  Dugan Y  Lang Y  Rita 
Y  Beiser Y  Dunkin Y  Leitch Y  Rose 
Y  Bellock Y  Durkin Y  Lyons Y  Ryg 
Y  Berrios Y  Eddy Y  Mathias Y  Sacia 
Y  Biggins Y  Farnham Y  Mautino Y  Saviano 
Y  Black Y  Feigenholtz Y  May Y  Schmitz 
Y  Boland Y  Flider Y  McAsey Y  Senger 
Y  Bost Y  Flowers Y  McAuliffe Y  Smith 
Y  Bradley Y  Ford Y  McCarthy Y  Sommer 
Y  Brady Y  Fortner Y  McGuire Y  Soto 
Y  Brauer Y  Franks Y  Mell Y  Stephens 
Y  Brosnahan Y  Fritchey Y  Mendoza Y  Sullivan 
Y  Burke Y  Froehlich Y  Miller Y  Thapedi 
Y  Burns Y  Golar Y  Mitchell, Bill Y  Tracy 
Y  Cavaletto Y  Gordon, Careen Y  Mitchell, Jerry Y  Tryon 
Y  Chapa LaVia Y  Gordon, Jehan Y  Moffitt Y  Turner 
Y  Coladipietro Y  Graham Y  Mulligan Y  Verschoore 
Y  Cole Y  Hamos Y  Myers Y  Wait 
Y  Collins Y  Hannig Y  Nekritz Y  Walker 
Y  Colvin Y  Harris Y  Osmond Y  Washington 
Y  Connelly Y  Hatcher Y  Osterman Y  Watson 
Y  Coulson Y  Hernandez Y  Phelps Y  Winters 
Y  Crespo Y  Hoffman Y  Pihos Y  Yarbrough 
Y  Cross Y  Holbrook Y  Poe Y  Zalewski 
Y  Cultra Y  Howard Y  Pritchard Y  Mr. Speaker 
Y  Currie Y  Jackson Y  Ramey      
Y  D'Amico Y  Jakobsson Y  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 9 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1342 

INTERMODAL FACILITIES PROMO 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

May 29, 2009 
 
117 YEAS    0 NAYS    1 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Davis, Monique Y  Jefferson Y  Reis 
Y  Arroyo Y  Davis, William Y  Joyce Y  Reitz 
Y  Bassi Y  DeLuca Y  Kosel Y  Riley 
Y  Beaubien Y  Dugan Y  Lang Y  Rita 
Y  Beiser Y  Dunkin Y  Leitch Y  Rose 
Y  Bellock Y  Durkin Y  Lyons Y  Ryg 
Y  Berrios Y  Eddy Y  Mathias Y  Sacia 
Y  Biggins Y  Farnham Y  Mautino Y  Saviano 
Y  Black Y  Feigenholtz Y  May Y  Schmitz 
Y  Boland Y  Flider Y  McAsey Y  Senger 
Y  Bost Y  Flowers Y  McAuliffe Y  Smith 
Y  Bradley Y  Ford Y  McCarthy Y  Sommer 
Y  Brady Y  Fortner Y  McGuire Y  Soto 
Y  Brauer Y  Franks Y  Mell Y  Stephens 
Y  Brosnahan Y  Fritchey Y  Mendoza Y  Sullivan 
Y  Burke Y  Froehlich Y  Miller Y  Thapedi 
Y  Burns Y  Golar Y  Mitchell, Bill Y  Tracy 
Y  Cavaletto Y  Gordon, Careen Y  Mitchell, Jerry Y  Tryon 
Y  Chapa LaVia Y  Gordon, Jehan Y  Moffitt Y  Turner 
Y  Coladipietro Y  Graham Y  Mulligan Y  Verschoore 
Y  Cole Y  Hamos Y  Myers Y  Wait 
Y  Collins Y  Hannig Y  Nekritz Y  Walker 
Y  Colvin Y  Harris Y  Osmond Y  Washington 
Y  Connelly Y  Hatcher Y  Osterman Y  Watson 
Y  Coulson Y  Hernandez Y  Phelps Y  Winters 
Y  Crespo Y  Hoffman Y  Pihos Y  Yarbrough 
Y  Cross Y  Holbrook Y  Poe Y  Zalewski 
Y  Cultra Y  Howard Y  Pritchard P  Mr. Speaker 
Y  Currie Y  Jackson Y  Ramey      
Y  D'Amico Y  Jakobsson Y  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 10 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 414 

STATE GOVERNMENT-TECH 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

May 29, 2009 
 
112 YEAS    5 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Davis, Monique Y  Jefferson Y  Reis 
Y  Arroyo Y  Davis, William Y  Joyce Y  Reitz 
Y  Bassi Y  DeLuca Y  Kosel Y  Riley 
Y  Beaubien Y  Dugan Y  Lang Y  Rita 
Y  Beiser Y  Dunkin Y  Leitch Y  Rose 
Y  Bellock Y  Durkin Y  Lyons Y  Ryg 
Y  Berrios Y  Eddy Y  Mathias Y  Sacia 
Y  Biggins Y  Farnham Y  Mautino NV  Saviano 
Y  Black Y  Feigenholtz Y  May N  Schmitz 
Y  Boland Y  Flider Y  McAsey Y  Senger 
Y  Bost Y  Flowers Y  McAuliffe Y  Smith 
Y  Bradley Y  Ford Y  McCarthy Y  Sommer 
Y  Brady Y  Fortner Y  McGuire Y  Soto 
N  Brauer Y  Franks Y  Mell Y  Stephens 
Y  Brosnahan Y  Fritchey Y  Mendoza Y  Sullivan 
Y  Burke Y  Froehlich Y  Miller Y  Thapedi 
Y  Burns Y  Golar Y  Mitchell, Bill Y  Tracy 
N  Cavaletto Y  Gordon, Careen Y  Mitchell, Jerry Y  Tryon 
Y  Chapa LaVia Y  Gordon, Jehan Y  Moffitt Y  Turner 
Y  Coladipietro Y  Graham Y  Mulligan Y  Verschoore 
Y  Cole Y  Hamos Y  Myers Y  Wait 
Y  Collins Y  Hannig Y  Nekritz Y  Walker 
Y  Colvin Y  Harris Y  Osmond Y  Washington 
Y  Connelly N  Hatcher Y  Osterman Y  Watson 
Y  Coulson Y  Hernandez Y  Phelps Y  Winters 
Y  Crespo Y  Hoffman Y  Pihos Y  Yarbrough 
N  Cross Y  Holbrook Y  Poe Y  Zalewski 
Y  Cultra Y  Howard Y  Pritchard Y  Mr. Speaker 
Y  Currie Y  Jackson Y  Ramey      
Y  D'Amico Y  Jakobsson Y  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 11 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 658 

REGULATION-TECH 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

May 29, 2009 
 
118 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Davis, Monique Y  Jefferson Y  Reis 
Y  Arroyo Y  Davis, William Y  Joyce Y  Reitz 
Y  Bassi Y  DeLuca Y  Kosel Y  Riley 
Y  Beaubien Y  Dugan Y  Lang Y  Rita 
Y  Beiser Y  Dunkin Y  Leitch Y  Rose 
Y  Bellock Y  Durkin Y  Lyons Y  Ryg 
Y  Berrios Y  Eddy Y  Mathias Y  Sacia 
Y  Biggins Y  Farnham Y  Mautino Y  Saviano 
Y  Black Y  Feigenholtz Y  May Y  Schmitz 
Y  Boland Y  Flider Y  McAsey Y  Senger 
Y  Bost Y  Flowers Y  McAuliffe Y  Smith 
Y  Bradley Y  Ford Y  McCarthy Y  Sommer 
Y  Brady Y  Fortner Y  McGuire Y  Soto 
Y  Brauer Y  Franks Y  Mell Y  Stephens 
Y  Brosnahan Y  Fritchey Y  Mendoza Y  Sullivan 
Y  Burke Y  Froehlich Y  Miller Y  Thapedi 
Y  Burns Y  Golar Y  Mitchell, Bill Y  Tracy 
Y  Cavaletto Y  Gordon, Careen Y  Mitchell, Jerry Y  Tryon 
Y  Chapa LaVia Y  Gordon, Jehan Y  Moffitt Y  Turner 
Y  Coladipietro Y  Graham Y  Mulligan Y  Verschoore 
Y  Cole Y  Hamos Y  Myers Y  Wait 
Y  Collins Y  Hannig Y  Nekritz Y  Walker 
Y  Colvin Y  Harris Y  Osmond Y  Washington 
Y  Connelly Y  Hatcher Y  Osterman Y  Watson 
Y  Coulson Y  Hernandez Y  Phelps Y  Winters 
Y  Crespo Y  Hoffman Y  Pihos Y  Yarbrough 
Y  Cross Y  Holbrook Y  Poe Y  Zalewski 
Y  Cultra Y  Howard Y  Pritchard Y  Mr. Speaker 
Y  Currie Y  Jackson Y  Ramey      
Y  D'Amico Y  Jakobsson Y  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 12 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1934 

CONVEYANCE-CORRECTIONS 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

May 29, 2009 
 
118 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Davis, Monique Y  Jefferson Y  Reis 
Y  Arroyo Y  Davis, William Y  Joyce Y  Reitz 
Y  Bassi Y  DeLuca Y  Kosel Y  Riley 
Y  Beaubien Y  Dugan Y  Lang Y  Rita 
Y  Beiser Y  Dunkin Y  Leitch Y  Rose 
Y  Bellock Y  Durkin Y  Lyons Y  Ryg 
Y  Berrios Y  Eddy Y  Mathias Y  Sacia 
Y  Biggins Y  Farnham Y  Mautino Y  Saviano 
Y  Black Y  Feigenholtz Y  May Y  Schmitz 
Y  Boland Y  Flider Y  McAsey Y  Senger 
Y  Bost Y  Flowers Y  McAuliffe Y  Smith 
Y  Bradley Y  Ford Y  McCarthy Y  Sommer 
Y  Brady Y  Fortner Y  McGuire Y  Soto 
Y  Brauer Y  Franks Y  Mell Y  Stephens 
Y  Brosnahan Y  Fritchey Y  Mendoza Y  Sullivan 
Y  Burke Y  Froehlich Y  Miller Y  Thapedi 
Y  Burns Y  Golar Y  Mitchell, Bill Y  Tracy 
Y  Cavaletto Y  Gordon, Careen Y  Mitchell, Jerry Y  Tryon 
Y  Chapa LaVia Y  Gordon, Jehan Y  Moffitt Y  Turner 
Y  Coladipietro Y  Graham Y  Mulligan Y  Verschoore 
Y  Cole Y  Hamos Y  Myers Y  Wait 
Y  Collins Y  Hannig Y  Nekritz Y  Walker 
Y  Colvin Y  Harris Y  Osmond Y  Washington 
Y  Connelly Y  Hatcher Y  Osterman Y  Watson 
Y  Coulson Y  Hernandez Y  Phelps Y  Winters 
Y  Crespo Y  Hoffman Y  Pihos Y  Yarbrough 
Y  Cross Y  Holbrook Y  Poe Y  Zalewski 
Y  Cultra Y  Howard Y  Pritchard Y  Mr. Speaker 
Y  Currie Y  Jackson Y  Ramey      
Y  D'Amico Y  Jakobsson Y  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 13 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 39 

PENSION CD-TRS-PREGNANCY LEAVE 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

May 29, 2009 
 
112 YEAS    5 NAYS    1 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Davis, Monique Y  Jefferson Y  Reis 
Y  Arroyo Y  Davis, William Y  Joyce Y  Reitz 
Y  Bassi Y  DeLuca Y  Kosel Y  Riley 
Y  Beaubien Y  Dugan Y  Lang Y  Rita 
Y  Beiser Y  Dunkin Y  Leitch Y  Rose 
Y  Bellock Y  Durkin Y  Lyons Y  Ryg 
Y  Berrios Y  Eddy Y  Mathias N  Sacia 
Y  Biggins Y  Farnham Y  Mautino Y  Saviano 
N  Black Y  Feigenholtz Y  May Y  Schmitz 
Y  Boland Y  Flider Y  McAsey Y  Senger 
Y  Bost Y  Flowers Y  McAuliffe Y  Smith 
Y  Bradley Y  Ford P  McCarthy Y  Sommer 
Y  Brady Y  Fortner Y  McGuire Y  Soto 
Y  Brauer Y  Franks Y  Mell Y  Stephens 
Y  Brosnahan Y  Fritchey Y  Mendoza Y  Sullivan 
Y  Burke Y  Froehlich Y  Miller Y  Thapedi 
Y  Burns Y  Golar Y  Mitchell, Bill Y  Tracy 
Y  Cavaletto Y  Gordon, Careen Y  Mitchell, Jerry N  Tryon 
Y  Chapa LaVia Y  Gordon, Jehan Y  Moffitt Y  Turner 
Y  Coladipietro Y  Graham Y  Mulligan Y  Verschoore 
Y  Cole Y  Hamos Y  Myers Y  Wait 
N  Collins Y  Hannig Y  Nekritz Y  Walker 
Y  Colvin Y  Harris Y  Osmond Y  Washington 
Y  Connelly Y  Hatcher Y  Osterman Y  Watson 
Y  Coulson Y  Hernandez Y  Phelps Y  Winters 
Y  Crespo Y  Hoffman Y  Pihos Y  Yarbrough 
Y  Cross Y  Holbrook Y  Poe Y  Zalewski 
N  Cultra Y  Howard Y  Pritchard Y  Mr. Speaker 
Y  Currie Y  Jackson Y  Ramey      
Y  D'Amico Y  Jakobsson Y  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 14 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1320 

CRIMINAL LAW-TECH 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

May 29, 2009 
 
118 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Davis, Monique Y  Jefferson Y  Reis 
Y  Arroyo Y  Davis, William Y  Joyce Y  Reitz 
Y  Bassi Y  DeLuca Y  Kosel Y  Riley 
Y  Beaubien Y  Dugan Y  Lang Y  Rita 
Y  Beiser Y  Dunkin Y  Leitch Y  Rose 
Y  Bellock Y  Durkin Y  Lyons Y  Ryg 
Y  Berrios Y  Eddy Y  Mathias Y  Sacia 
Y  Biggins Y  Farnham Y  Mautino Y  Saviano 
Y  Black Y  Feigenholtz Y  May Y  Schmitz 
Y  Boland Y  Flider Y  McAsey Y  Senger 
Y  Bost Y  Flowers Y  McAuliffe Y  Smith 
Y  Bradley Y  Ford Y  McCarthy Y  Sommer 
Y  Brady Y  Fortner Y  McGuire Y  Soto 
Y  Brauer Y  Franks Y  Mell Y  Stephens 
Y  Brosnahan Y  Fritchey Y  Mendoza Y  Sullivan 
Y  Burke Y  Froehlich Y  Miller Y  Thapedi 
Y  Burns Y  Golar Y  Mitchell, Bill Y  Tracy 
Y  Cavaletto Y  Gordon, Careen Y  Mitchell, Jerry Y  Tryon 
Y  Chapa LaVia Y  Gordon, Jehan Y  Moffitt Y  Turner 
Y  Coladipietro Y  Graham Y  Mulligan Y  Verschoore 
Y  Cole Y  Hamos Y  Myers Y  Wait 
Y  Collins Y  Hannig Y  Nekritz Y  Walker 
Y  Colvin Y  Harris Y  Osmond Y  Washington 
Y  Connelly Y  Hatcher Y  Osterman Y  Watson 
Y  Coulson Y  Hernandez Y  Phelps Y  Winters 
Y  Crespo Y  Hoffman Y  Pihos Y  Yarbrough 
Y  Cross Y  Holbrook Y  Poe Y  Zalewski 
Y  Cultra Y  Howard Y  Pritchard Y  Mr. Speaker 
Y  Currie Y  Jackson Y  Ramey      
Y  D'Amico Y  Jakobsson Y  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 15 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1325 

CRIMINAL LAW-TECH 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

May 29, 2009 
 
118 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Davis, Monique Y  Jefferson Y  Reis 
Y  Arroyo Y  Davis, William Y  Joyce Y  Reitz 
Y  Bassi Y  DeLuca Y  Kosel Y  Riley 
Y  Beaubien Y  Dugan Y  Lang Y  Rita 
Y  Beiser Y  Dunkin Y  Leitch Y  Rose 
Y  Bellock Y  Durkin Y  Lyons Y  Ryg 
Y  Berrios Y  Eddy Y  Mathias Y  Sacia 
Y  Biggins Y  Farnham Y  Mautino Y  Saviano 
Y  Black Y  Feigenholtz Y  May Y  Schmitz 
Y  Boland Y  Flider Y  McAsey Y  Senger 
Y  Bost Y  Flowers Y  McAuliffe Y  Smith 
Y  Bradley Y  Ford Y  McCarthy Y  Sommer 
Y  Brady Y  Fortner Y  McGuire Y  Soto 
Y  Brauer Y  Franks Y  Mell Y  Stephens 
Y  Brosnahan Y  Fritchey Y  Mendoza Y  Sullivan 
Y  Burke Y  Froehlich Y  Miller Y  Thapedi 
Y  Burns Y  Golar Y  Mitchell, Bill Y  Tracy 
Y  Cavaletto Y  Gordon, Careen Y  Mitchell, Jerry Y  Tryon 
Y  Chapa LaVia Y  Gordon, Jehan Y  Moffitt Y  Turner 
Y  Coladipietro Y  Graham Y  Mulligan Y  Verschoore 
Y  Cole Y  Hamos Y  Myers Y  Wait 
Y  Collins Y  Hannig Y  Nekritz Y  Walker 
Y  Colvin Y  Harris Y  Osmond Y  Washington 
Y  Connelly Y  Hatcher Y  Osterman Y  Watson 
Y  Coulson Y  Hernandez Y  Phelps Y  Winters 
Y  Crespo Y  Hoffman Y  Pihos Y  Yarbrough 
Y  Cross Y  Holbrook Y  Poe Y  Zalewski 
Y  Cultra Y  Howard Y  Pritchard Y  Mr. Speaker 
Y  Currie Y  Jackson Y  Ramey      
Y  D'Amico Y  Jakobsson Y  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 16 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1350 

UNEMPLOY INS-BENEFITS-LOCKOUT 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

May 29, 2009 
 
118 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Davis, Monique Y  Jefferson Y  Reis 
Y  Arroyo Y  Davis, William Y  Joyce Y  Reitz 
Y  Bassi Y  DeLuca Y  Kosel Y  Riley 
Y  Beaubien Y  Dugan Y  Lang Y  Rita 
Y  Beiser Y  Dunkin Y  Leitch Y  Rose 
Y  Bellock Y  Durkin Y  Lyons Y  Ryg 
Y  Berrios Y  Eddy Y  Mathias Y  Sacia 
Y  Biggins Y  Farnham Y  Mautino Y  Saviano 
Y  Black Y  Feigenholtz Y  May Y  Schmitz 
Y  Boland Y  Flider Y  McAsey Y  Senger 
Y  Bost Y  Flowers Y  McAuliffe Y  Smith 
Y  Bradley Y  Ford Y  McCarthy Y  Sommer 
Y  Brady Y  Fortner Y  McGuire Y  Soto 
Y  Brauer Y  Franks Y  Mell Y  Stephens 
Y  Brosnahan Y  Fritchey Y  Mendoza Y  Sullivan 
Y  Burke Y  Froehlich Y  Miller Y  Thapedi 
Y  Burns Y  Golar Y  Mitchell, Bill Y  Tracy 
Y  Cavaletto Y  Gordon, Careen Y  Mitchell, Jerry Y  Tryon 
Y  Chapa LaVia Y  Gordon, Jehan Y  Moffitt Y  Turner 
Y  Coladipietro Y  Graham Y  Mulligan Y  Verschoore 
Y  Cole Y  Hamos Y  Myers Y  Wait 
Y  Collins Y  Hannig Y  Nekritz Y  Walker 
Y  Colvin Y  Harris Y  Osmond Y  Washington 
Y  Connelly Y  Hatcher Y  Osterman Y  Watson 
Y  Coulson Y  Hernandez Y  Phelps Y  Winters 
Y  Crespo Y  Hoffman Y  Pihos Y  Yarbrough 
Y  Cross Y  Holbrook Y  Poe Y  Zalewski 
Y  Cultra Y  Howard Y  Pritchard Y  Mr. Speaker 
Y  Currie Y  Jackson Y  Ramey      
Y  D'Amico Y  Jakobsson Y  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 17 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
SENATE BILL 1030 

CD CORR-INTERMEDIATE SANCTIONS 
THIRD READING 

PASSED 
 
 

May 29, 2009 
 
93 YEAS    25 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Davis, Monique Y  Jefferson N  Reis 
Y  Arroyo Y  Davis, William N  Joyce Y  Reitz 
Y  Bassi Y  DeLuca Y  Kosel Y  Riley 
Y  Beaubien Y  Dugan Y  Lang Y  Rita 
Y  Beiser Y  Dunkin N  Leitch Y  Rose 
Y  Bellock Y  Durkin Y  Lyons Y  Ryg 
Y  Berrios Y  Eddy Y  Mathias Y  Sacia 
Y  Biggins N  Farnham Y  Mautino Y  Saviano 
Y  Black Y  Feigenholtz Y  May Y  Schmitz 
Y  Boland N  Flider N  McAsey N  Senger 
N  Bost Y  Flowers Y  McAuliffe Y  Smith 
Y  Bradley Y  Ford Y  McCarthy N  Sommer 
Y  Brady Y  Fortner Y  McGuire Y  Soto 
Y  Brauer N  Franks Y  Mell N  Stephens 
Y  Brosnahan Y  Fritchey Y  Mendoza N  Sullivan 
Y  Burke N  Froehlich Y  Miller Y  Thapedi 
Y  Burns Y  Golar N  Mitchell, Bill Y  Tracy 
N  Cavaletto Y  Gordon, Careen Y  Mitchell, Jerry Y  Tryon 
N  Chapa LaVia N  Gordon, Jehan Y  Moffitt Y  Turner 
Y  Coladipietro Y  Graham Y  Mulligan Y  Verschoore 
N  Cole Y  Hamos Y  Myers N  Wait 
Y  Collins Y  Hannig Y  Nekritz N  Walker 
Y  Colvin Y  Harris Y  Osmond Y  Washington 
N  Connelly N  Hatcher Y  Osterman N  Watson 
Y  Coulson Y  Hernandez Y  Phelps Y  Winters 
N  Crespo Y  Hoffman Y  Pihos Y  Yarbrough 
Y  Cross Y  Holbrook Y  Poe Y  Zalewski 
N  Cultra Y  Howard Y  Pritchard Y  Mr. Speaker 
Y  Currie Y  Jackson Y  Ramey      
Y  D'Amico Y  Jakobsson Y  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 18 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
HOUSE BILL 746 

DISABILITY-RAPID REINTEGRATION 
MOTION TO CONCUR IN SENATE AMENDMENT NO. 1 

CONCURRED 
 
 

May 29, 2009 
 
118 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Davis, Monique Y  Jefferson Y  Reis 
Y  Arroyo Y  Davis, William Y  Joyce Y  Reitz 
Y  Bassi Y  DeLuca Y  Kosel Y  Riley 
Y  Beaubien Y  Dugan Y  Lang Y  Rita 
Y  Beiser Y  Dunkin Y  Leitch Y  Rose 
Y  Bellock Y  Durkin Y  Lyons Y  Ryg 
Y  Berrios Y  Eddy Y  Mathias Y  Sacia 
Y  Biggins Y  Farnham Y  Mautino Y  Saviano 
Y  Black Y  Feigenholtz Y  May Y  Schmitz 
Y  Boland Y  Flider Y  McAsey Y  Senger 
Y  Bost Y  Flowers Y  McAuliffe Y  Smith 
Y  Bradley Y  Ford Y  McCarthy Y  Sommer 
Y  Brady Y  Fortner Y  McGuire Y  Soto 
Y  Brauer Y  Franks Y  Mell Y  Stephens 
Y  Brosnahan Y  Fritchey Y  Mendoza Y  Sullivan 
Y  Burke Y  Froehlich Y  Miller Y  Thapedi 
Y  Burns Y  Golar Y  Mitchell, Bill Y  Tracy 
Y  Cavaletto Y  Gordon, Careen Y  Mitchell, Jerry Y  Tryon 
Y  Chapa LaVia Y  Gordon, Jehan Y  Moffitt Y  Turner 
Y  Coladipietro Y  Graham Y  Mulligan Y  Verschoore 
Y  Cole Y  Hamos Y  Myers Y  Wait 
Y  Collins Y  Hannig Y  Nekritz Y  Walker 
Y  Colvin Y  Harris Y  Osmond Y  Washington 
Y  Connelly Y  Hatcher Y  Osterman Y  Watson 
Y  Coulson Y  Hernandez Y  Phelps Y  Winters 
Y  Crespo Y  Hoffman Y  Pihos Y  Yarbrough 
Y  Cross Y  Holbrook Y  Poe Y  Zalewski 
Y  Cultra Y  Howard Y  Pritchard Y  Mr. Speaker 
Y  Currie Y  Jackson Y  Ramey      
Y  D'Amico Y  Jakobsson Y  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 19 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
HOUSE BILL 756 

ADOPTION COMPENSATION 
MOTION TO CONCUR IN SENATE AMENDMENT NO. 1 

CONCURRED 
 
 

May 29, 2009 
 
118 YEAS    0 NAYS    0 PRESENT 
 
Y  Acevedo Y  Davis, Monique Y  Jefferson Y  Reis 
Y  Arroyo Y  Davis, William Y  Joyce Y  Reitz 
Y  Bassi Y  DeLuca Y  Kosel Y  Riley 
Y  Beaubien Y  Dugan Y  Lang Y  Rita 
Y  Beiser Y  Dunkin Y  Leitch Y  Rose 
Y  Bellock Y  Durkin Y  Lyons Y  Ryg 
Y  Berrios Y  Eddy Y  Mathias Y  Sacia 
Y  Biggins Y  Farnham Y  Mautino Y  Saviano 
Y  Black Y  Feigenholtz Y  May Y  Schmitz 
Y  Boland Y  Flider Y  McAsey Y  Senger 
Y  Bost Y  Flowers Y  McAuliffe Y  Smith 
Y  Bradley Y  Ford Y  McCarthy Y  Sommer 
Y  Brady Y  Fortner Y  McGuire Y  Soto 
Y  Brauer Y  Franks Y  Mell Y  Stephens 
Y  Brosnahan Y  Fritchey Y  Mendoza Y  Sullivan 
Y  Burke Y  Froehlich Y  Miller Y  Thapedi 
Y  Burns Y  Golar Y  Mitchell, Bill Y  Tracy 
Y  Cavaletto Y  Gordon, Careen Y  Mitchell, Jerry Y  Tryon 
Y  Chapa LaVia Y  Gordon, Jehan Y  Moffitt Y  Turner 
Y  Coladipietro Y  Graham Y  Mulligan Y  Verschoore 
Y  Cole Y  Hamos Y  Myers Y  Wait 
Y  Collins Y  Hannig Y  Nekritz Y  Walker 
Y  Colvin Y  Harris Y  Osmond Y  Washington 
Y  Connelly Y  Hatcher Y  Osterman Y  Watson 
Y  Coulson Y  Hernandez Y  Phelps Y  Winters 
Y  Crespo Y  Hoffman Y  Pihos Y  Yarbrough 
Y  Cross Y  Holbrook Y  Poe Y  Zalewski 
Y  Cultra Y  Howard Y  Pritchard Y  Mr. Speaker 
Y  Currie Y  Jackson Y  Ramey      
Y  D'Amico Y  Jakobsson Y  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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NO. 20 
STATE OF ILLINOIS 

NINETY-SIXTH 
GENERAL ASSEMBLY 

HOUSE ROLL CALL 
HOUSE BILL 182 

CRIM CD-UNLAW USE WEAPONS 
MOTION TO CONCUR IN SENATE AMENDMENT NO. 3 

CONCURRED 
 
 

May 29, 2009 
 
90 YEAS    28 NAYS    0 PRESENT 
 
N  Acevedo N  Davis, Monique Y  Jefferson Y  Reis 
N  Arroyo N  Davis, William Y  Joyce Y  Reitz 
Y  Bassi Y  DeLuca Y  Kosel Y  Riley 
Y  Beaubien Y  Dugan N  Lang Y  Rita 
Y  Beiser N  Dunkin Y  Leitch Y  Rose 
Y  Bellock Y  Durkin Y  Lyons N  Ryg 
Y  Berrios Y  Eddy Y  Mathias Y  Sacia 
Y  Biggins N  Farnham Y  Mautino Y  Saviano 
Y  Black N  Feigenholtz N  May Y  Schmitz 
Y  Boland Y  Flider N  McAsey Y  Senger 
Y  Bost Y  Flowers Y  McAuliffe Y  Smith 
Y  Bradley Y  Ford Y  McCarthy Y  Sommer 
Y  Brady Y  Fortner Y  McGuire Y  Soto 
Y  Brauer Y  Franks N  Mell Y  Stephens 
Y  Brosnahan Y  Fritchey Y  Mendoza Y  Sullivan 
Y  Burke Y  Froehlich Y  Miller Y  Thapedi 
N  Burns Y  Golar Y  Mitchell, Bill Y  Tracy 
Y  Cavaletto Y  Gordon, Careen Y  Mitchell, Jerry Y  Tryon 
Y  Chapa LaVia Y  Gordon, Jehan Y  Moffitt Y  Turner 
Y  Coladipietro N  Graham N  Mulligan Y  Verschoore 
Y  Cole Y  Hamos Y  Myers Y  Wait 
N  Collins Y  Hannig Y  Nekritz N  Walker 
N  Colvin N  Harris Y  Osmond N  Washington 
Y  Connelly Y  Hatcher N  Osterman Y  Watson 
N  Coulson N  Hernandez Y  Phelps Y  Winters 
N  Crespo Y  Hoffman N  Pihos N  Yarbrough 
Y  Cross Y  Holbrook Y  Poe Y  Zalewski 
Y  Cultra Y  Howard Y  Pritchard Y  Mr. Speaker 
N  Currie Y  Jackson Y  Ramey      
Y  D'Amico N  Jakobsson Y  Reboletti      
 
 E - Denotes Excused Absence 
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64TH LEGISLATIVE DAY 
 

Perfunctory Session 
 

FRIDAY, MAY 29, 2009 
 

 At the hour of 8:32 o'clock a.m., the House convened perfunctory session. 
 
 

 HOUSE RESOLUTION 
 
 The following resolution was offered and placed in the Committee on Rules. 
 

 HOUSE JOINT RESOLUTION  65 
 
 Offered by Representative McCarthy: 
  
    WHEREAS, Governor Quinn and members of the General Assembly have proposed changes in the
benefits that are offered to public employees who are members of State-funded pension systems; and  
     WHEREAS, Seventy-eight percent of all public employees in Illinois do not receive Social Security;
and 
     WHEREAS, The retirement benefits provided by the Teachers' Retirement System of the State of
Illinois, the State Universities Retirement System, and the State Employees' Retirement System of Illinois 
are the primary source of retirement security for public employees; and 
      WHEREAS, The State of Illinois has a duty to thoroughly discuss and analyze the effects of any
changes made to the current systems; therefore, be it  
     RESOLVED, BY THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE NINETY-SIXTH GENERAL 
ASSEMBLY OF THE STATE OF ILLINOIS, THE SENATE CONCURRING HEREIN, that there is
created the Pension System Modernization Task Force; and be it further  
     RESOLVED, That the Task Force shall be charged with the following tasks: 
        (1) analyze the public policy implications of changing pension benefits on the State of  
     Illinois' ability to attract and retain public employees, teachers, and University professionals; and  
        (2) analyze the level of the current pension benefit structure in Illinois as it  

    compares to other states in the geographical region and to other states that have systems that are not
coordinated with Social Security; and  

        (3) analyze the level of benefit programs currently being offered in the private sector  
     of our State; and  
        (4) analyze the long-term costs of our current systems, including the expected increase  

    in benefit payments, the effects of continued underperformance in the funds' investment portfolio, and
the effects of increasing life expectancies on our State-funded systems; and  

        (5) analyze which pension benefits in Illinois should be modernized; and be it further  
     RESOLVED, That the Task Force shall be composed of the following: 
        (1) two legislative members appointed by the Speaker of the House; 
        (2) two legislative members appointed by the President of the Senate; 
        (3) two legislative members appointed by the House Minority Leader; 
        (4) two legislative members appointed by the Senate Minority Leader; 
        (5) two members who are statewide education labor union representatives; 
        (6) two members who are statewide labor union representatives that do not represent an  
     education labor union;  
        (7) four members appointed by the Governor who represent statewide business  

    organizations, including, but not limited to, the organizations representing local chambers of commerce, 
manufacturers, retail merchants, and independent businesses; and  

        (8) one member appointed by the Governor who shall act as chair; and be it further 
     RESOLVED, That the staff of the Commission on Government Forecasting and Accountability shall be 
responsible for staffing the Task Force in conjunction with the Illinois pension systems actuaries and staff;
and be it further 
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     RESOLVED, That the Task Force shall hold hearings on pension modernization, no less than one per
month, between June of 2009 and October of 2009; and be it further 
     RESOLVED, That the Task Force shall recommend pension benefit changes to modernize these
systems; and be it further 
     RESOLVED, That the Task Force shall report its findings to the General Assembly and the Governor on 
or before November 1, 2009.  
 
 
 

At the hour of 8:33 o'clock a.m., the House Perfunctory Session adjourned. 
 

 
 At the hour of 5:57 o'clock p.m., the House reconvened perfunctory session. 
 
 

 SENATE BILLS ON FIRST READING 
 

Having been reproduced, the following bill was taken up, read by title a first time and placed in the 
Committee on Rules: SENATE BILL 2106. 
 
 

SENATE BILL ON SECOND READING 
 

 Having been reproduced, the following bill was taken up, read by title a second time and held on the 
order of Second Reading:  SENATE BILL 291. 
 
 

INTRODUCTION AND FIRST READING OF BILLS 
 

 The following bill was introduced, read by title a first time, ordered reproduced and placed in the 
Committee on Rules: 
 
HOUSE BILL 4580.  Introduced by Representatives Black - Cross, AN ACT concerning transportation. 

 
 
At the hour of 5:57 o'clock p.m., the House Perfunctory Session adjourned. 

 
 


